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اعتراض تند تهران به آژانس 
 سازمان انرژی اتمی و وزارت خارجه در بیانیه ای مشترک و کم سابقه 

نسبت به آخرین گزارش رافائل گروسی واکنش نشان دادند

در بیانیـــه ایـــران تأکیـــد شـــده اســـت: »بر اســـاس فتوای رهبـــر انقاب هیـــچ ســـاح هســـته ای در دکترین دفاعـــی کشـــور جایگاهـــی نـــدارد و برنامه غنی ســـازی تنها بـــرای اهـــداف صلح آمیز 
تحـــت نظـــارت کامـــل آژانـــس انجـــام می شـــود. تهـــران هشـــدار می دهـــد کـــه اگـــر برخـــی کشـــورها بخواهنـــد از همـــکاری ایـــران بـــا آژانـــس و رویکـــرد شـــفاف آن سوءاســـتفاده سیاســـی 
کننـــد، ایـــران اقدامـــات متناســـبی را بـــرای حفاظـــت از حقـــوق و منافـــع مشـــروع خـــود بـــه کار خواهـــد بســـت و مســـئولیت پیامدهای ایـــن اقدامـــات بر عهـــده آن کشـــورها خواهـــد بود.«
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مصطفی آرانی
دبیر ایران آناین

سفر وزیر امور خارجه عمان به ایران
 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان عصر دیروز 
در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: »برادر عزیزم 
آقای بدر البوسعیدی، وزیر محترم امور خارجه عمان، امروز 
در سفر کوتاهی به تهران عناصر پیشنهادی آمریکا را ارائه داد 
که بر اساس اصول، منافع ملی و حقوق مردم ایران به آن 

پاسخ مقتضی داده خواهد شد.«

از  با استفاده  مطالعه رهبران سیاسی جهان که 
قدرت اجرایی، حکومت خود را پایدار و دموکراسی 
ن  د ا د شکل  ل  حا ر  د  ، می برند تحلیل  به  ا  ر
زیرشاخه  ای غنی در ادبیات علوم سیاسی است. 
مطالعه رژیم های سیاسی در دوران پس از جنگ 
سرد بیشتر بر سر برآوردن موج سوم دموکراسی 
در کشورهای بلوک شرق متمرکز بود. در دو دهه 
اول سده اخیر، علوم سیاسی بیشتر به شناخت 
رژیم های اقتدارگرا و هیبریدی )نیمه انتخاباتی( 
پی  در  ویژه  به  و  اخیر  سال  چند  در  و  پرداخت 
انتخاب دونالد ترامپ، به عقبگرد دموکراسی ها 
معطوف شده است. این شاخه مطالعاتی جوان به 
بررسی تحلیل رفتن نهادهای دموکراتیک رسمی، 
مثل پارلمان و نظام قضایی مستقل و نهادهای غیر 
رسمی، مثل کمک آزادانه و بی نگرانی شهروندان به 
احزاب مخالف دولت، از طریق سوءاستفاده رئیس 

قوه مجریه از قدرت می پردازد.
نه  گو ین  ا ضر  حا ل  حا ی  نه ها نمو بی  یا ز ر ا
دموکراسی ها، محققان را به اصول و قواعدی از 
این مدل حکمرانی رسانده که فهم استراتژی های 
مهم ترین آنها یعنی دولت دوم ترامپ را ممکن تر 
نهادهایی  با  جنگ  به  چطور  آنان  اما  می کند. 
می پردازند که سال ها در کشور پابرجا بودند و به 

این سادگی ها نمی شد آنها را دور زد؟
تحقق شکل قابل قبولی از لیبرال دموکراسی بدون 
وجود دادگاه های قدرتمند و مستقل قابل تصور 
نیست. استقلال نهاد داوری از نمایندگان مردم در 
پارلمان و قوه مجریه، ضامن حفظ حقوق مصرح 
در قوانین اساسی و جلوگیری از دیکتاتوری اکثریت 
است. چنین نظام قضایی قادر است از سیطره یک 
حزب بر دو قوه دیگر و انداختن نردبان گردش 
قدرت و تغییر فرم رژیم سیاسی از دموکراسی به 
اقتدارگرایی جلوگیری کند. به همین خاطر کنترل 
بر دستگاه قضایی از اولویت های نخست رهبرانی 
چون ترامپ در آمریکا، ویکتور اوربان در مجارستان 
و اردوغان در ترکیه است. کودتای سال 2016 به 
رئیس جمهوری فعلی ترکیه فرصت داد تا علاوه 
بر پاکسازی بیش از چهار هزار قاضی، دادستان و 
بازپرس با اعلام وضعیت فوق العاده و بدون نیاز 
به تأیید پارلمان، ساختار قضایی را  متحول کرده و 
قضات وفادار به خود را جایگزین کند. چالش های 
ترامپ با دادگاه ها هم در دور اول ریاست جمهوری 
تا جایی پیش رفت که در پایان کار می خواست از 
دستگاه قضایی برای دزدیدن انتخابات استفاده 
کند. متهم شدن در پرونده های مختلف از طرف 
دادگاه های محلی و فدرال در چهار ساله بین دو 
دوره، میل او را برای تحت کنترل درآوردن دستگاه 
قضایی تشدید کرد. ترامپ در رقابت های انتخاباتی 
به صراحت وعده استفاده از وزارت دادگستری برای 
تحت تعقیب قرار دادن جو بایدن و دیگر »دشمنان« 

را داد. او با پیروی از نقشه راه تنظیم شده برای شش 
برنامه   »2025 ماهه اول دولت موسوم به »روژه 
گسترده ای برای فعال کردن وزارت دادگستری در 
جهت اهداف سیاسی دولت دارد. برنامه هایی چون 
شناسایی و جایگزینی قضاتی که روبه روی فرامین 
مخالفان  تعقیب  می ایستند،  دولتی  غیرقانونی 
سیاسی و دور زدن دادگاه ها در موضوعاتی که برای 

دولت اهمیت بالایی دارند.
این هدف آنقدر مهم است که حتی گفته می شود 
یکی از دلایل صدور برخی دستورهایی کاملاً متضاد 
از  با قوانین، مانند مستثنی کردن یک دانشگاه 
حق ثبت نام دانشجوی خارجی، شناسایی و رصد 
قضاتی است که رأی به توقف آنها خواهند داد. باز 
کردن پرونده های حقوقی از سوی دادستان علیه 
افراد، شرکت ها و نهادهای مخالف سیاسی روش 

دیگری است برای تضعیف رقبا از طریق دادگاه ها.
این سیاست باعث می شود حتی در صورتی که هیچ 
یک از دادگاه ها در نهایت به نفع دولت رأی صادر 
نکنند، انرژی افراد و سازمان های مخالف مستهلک 
شده و علامت مؤثری هم برای دیگر مخالفان ارسال 
شود. روند دادرسی در ایالات متحده بسیار طولانی 
و پرخرج است. یک دانشگاه خصوصی، نهاد مدنی، 
یا رسانه با هر شکایت دادستان باید پول، نیروی 
انسانی و تمرکز زیادی را صرف ماه ها دعوای حقوقی 
کند. این در حالی است که دادستانی از محل بودجه 
عمومی می تواند دعوا را تا نهایت ممکن  ادامه دهد. 
مشابه این مکانیزم در دستور کار دیگر سازمان های 
مهاجرت،  اداره  مانند  جمهوری  رئیس  نظر  زیر 
مالیات و امنیت داخلی هم می تواند قرار گیرد. 
به نحوی که با رعایت همه ظواهر قانونی، رسیدگی 
به پرونده های افراد و نهادهای فعال در حمایت از 
رقیب و مخالفت با دولت فعلی در اولویت رسیدگی 
قرار گیرند. چنین امری در موضوع مالیات به راحتی 

قابل اعمال است. 
نظام مالیات بردرآمد ایالات متحده مبتنی بر خود 
اظهاری است و هر سال کمتر از نیم درصد مودیان 
برای فرآیند ممیزی فراخوانده می شوند. این انتخاب 
می تواند به خاطر وجود علایم شک برانگیز در درآمد 
و هزینه های آن سال بنگاه و خانوار و یا به صورت 
تصادفی باشد. در نهایت ممیزی حق اداره مالیات 
»تصادفی«  فراخوان های  همه  اگر  حتی  است، 
ممیزی شامل مخالفان سیاسی شوند. با فراخواندن 
معنی دار مخالفان سیاسی به فرآیند ممیزی، علاوه 
بر اینکه احتمال پیداکردن دستاویزی برای جریمه و 
مجازات وجود دارد، این پیام به مخالفان فعال دولت 
و حامیان مالی رقبا مخابره خواهد شد که باید خود 
را برای دردسرهای بیشتر اداری آماده کنند. امری که 
می تواند اهرم مؤثری برای محافظه کار کردن افراد و 
سازمان ها در حمایت مالی از رقبای انتخاباتی دولت 
باشد و این فقط یکی از انواع استفاده خلاقانه از 
قدرت بوروکراتیک از سوی رئیس قوه مجریه در 
جهت تخریب بنیان های گروه های رقیب و پایدار 
کردن قدرت خود و تضعیف وجوه دموکراتیک رژیم 

سیاسی است.

 پاسداری از خط ملی ایرانیان

 شنیده می شود که در میان کشورهای عرب زبان 
منطقه، خط نستعلیق ایرانی هم متولی جدیدی 
پیدا کرده است و به تعبیر فضای مجازی، در پی 
این شیوه نوشتن هم هستند. در میان  مصادره 
خوش نویسان ترکیه و در مسابقات این رشته، خط 
نستعلیق هم جایگاهی دارد؛ اما آنان خط نستعلیق 
خودشان را ترویج می کنند. عرب ها به نستعلیق، 

خط فارسی می گویند.
زمانی در نمایشگاه قرآن ایران در امان، پایتخت 
اردن، قرآنی به خط ممتاز استاد خط و خوش نویسی 
بنیادگذار  میرخانی،  حسین  زنده یاد  نستعلیق، 
از  برخی  شد.  عرضه  ایران  خوشنویسان  انجمن 
برجستگان علوم قرآنی آن کشور در درستی این قرآن 
تردید کردند و حتی گفته بودند قرآن به خط ایرانی 
با قرآن ما متفاوت است. این سوء برداشت سبب 
شد که برخی از آنان قرآن استاد میرخانی را از ابتدا 
تا انتها بخوانند و در پایان، گروهی از دانشجویان 
به دعوت استادشان به نمایشگاه آمدند تا برابری 
عبارات دو قرآن ایرانی و عربی را از نزدیک ببینند. 
هرچند که نزد اهل فن، از جمله استاد دکتر سمسار، 
مسلم است که خط امروز و معمول در شرق عالم، 
که از راست به چپ نوشته می شود، در سبک ها و 
شکل های متفاوت همه مدیون هنرمندان ایرانی 

است که آن را تراز و قاعده مند کرده اند.
به  هرحال، ایرانیان نقشی اساسی در شکل گیری 
ر  د  . ند شته ا ا د سلام  ا ن  جها د  جو مو ط  خطو
کاملاً  هنری،  نگاه  از  نستعلیق  خط  عین حال، 
ایرانی است و با انواع هنرهای ایرانی درآمیخته و 
در دیوان ها و مجموعه های ادبی در کنار سفره ها 
ظروف  و  کاشی کاری ها  و  نقاشی ها  و  فرش ها  و 
و... جایی برای خود یافته است. جز مرقع معروف 

گلشن، دویست برگ از رقعه های کم نظیر و پربها در 
کاخ گلستان وجود دارد که هنوز عرضه نشده و همه 
آنها به خط نستعلیق است، مگر در مواردی که برای 
از  زینت اثر، از سایر خطوط بهره گرفته اند. پس 
اختراع چاپ در دوره صفویه اولین بار در ایران کتاب 
به  صورت حروفی به چاپ رسید. اما این شیوه رونق 
چندانی نیافت؛ زیرا این هراس پنهان وجود داشت 
که این کار خط نستعلیق را به فراموشی بسپارد. از 
این رو مدت ها بعد که معلوم شد در چاپ سنگی 
زیبای  خط  می شود،  تکثیر  کتاب  اینکه  عین  در 
از جمله نسخ محفوظ  و دیگر خطوط  نستعلیق 
می ماند، چاپ سنگی رونقی بسیار یافت، تا آنجا که 
برخی از محققان غربی به چاپ سنگی لقب چاپ 
ملی ایرانیان را دادند که پذیرفتنی است. در همه 
دوره ناصری، حتی در دوره پر فراز و فرود مشروطه، 
که همراه با چاپ ده ها روزنامه و صدها کتاب بود، 
جز خط نستعلیق و نسخ را ندیده ایم. در ماجرای 
تغییر خط، که گروهی به جد پشتیبان آن بودند، 
همین شیوه نوشتن و زیبایی های پنهان و آشکار آن، 
که مطابق روح ایرانی است، نقش  بازدارنده بسزایی 
ایفا کرد؛ درحالی  که در ترکیه و آسیای مرکزی چنان 

اتفاقی به راحتی روی داد.
و  خوش نویسی  و  خط  بقات  مسا ی  ر گزا بر ر  د
کارگاه های استادان ایرانی در خارج از کشور، بارها 
شاهد بودم که چگونه هنرمندان عالم از نوشتن 
خوش نویسان ایرانی به وجد می آیند و از گردش 
قلم آنان فیلم و عکس تهیه می کنند و آن را مبنای 
آموزش قرار می دهند. در ثلث و نسخ هم ایرانیان 
بارها، در مسابقات بین المللی مقام های ممتازی 
کسب کرده اند. در یکی از کارگاه های آموزشی سال 
گذشته در ترکیه وقتی استاد عبدالصمد صمدی که 
چندان هم برای نوشتن رغبت و آمادگی نداشت و 
با اصرار دیگران به این کار تن داد و با قلم و کاغذ و 
مرکب آنان نوشتن را آغاز کرد، دوربین ها همه به 

سمت قلم و نگارش او رفت و استادان دیگر کشورها 
دور میز او گرد آمدند تا از نزدیک شاهد خلق یک اثر 

هنری باشند.
همین روزها، قرآن با کتابت استاد محمد احصایی 
که  هستیم  مطمئن  و  است  نتشار  ا آستانه  در 
از  او  یک واقعه در جهان هنر تلقی خواهد شد. 
گران قیمت ترین هنرمندان کالیگرافی در این سوی 

عالم است.
به  هرحال درست است که وسایل جدید همچون 
رایانه وارد عرصه شده و به نوشتن روزمره کمتر 
نیاز است؛ اما باید فکری کنیم تا خط، بویژه خط 
نستعلیق را که یادگار زیبا و چشم نواز و روح نواز 
نیاکان ماست، حفظ کنیم و گسترش دهیم. در 
میان دو، سه نسل گذشته، بویژه عالمان و اهل 
از مراحل اساسی تعلیم  سیاست، خوش نویسی 
و تربیت بود؛ فرمان مشروطه به خط نستعلیق 
زیبای زنده یاد قوام السلطنه نوشته شد، همان گونه 
که مناجات منسوب به علی امیر المؤمنین)ع(. در 
مراتب دیوان سالاری خط و درست نویسی جایگاهی 
ویژه داشت. در میان عالمان دین، اهمیت این 
امر دوچندان بود و برخی از آنان آثار خود را با قلم 
خوش نویسان بنام  عرضه می کردند. در مدارس 
می شد  کوشش  و  داشت  وجود  خط  زنگ  نیز 
دانش آموزان خوش خط باشند و محور اصلی در 
همه این کارها خط نستعلیق بود. به  هرحال اینکه 
میراث گران قدر ایرانیان در خوش نویسی، یعنی خط 
نستعلیق از جانب کشورهای عربی ـ ترکی مصادره 
شود که ظاهراً مقدماتی برای آن فراهم شده، مایه 
تأسف است و وظیفه ما را در حفظ و گسترش این 
خط دوچندان می کند. اینکه در سال های پیش، 
در یونسکو خط نستعلیق به  عنوان میراث فرهنگی 
ناملموس به ثبت رسیده، تنها یک قدم است و ما را 
از کوشش بیشتر برای حفظ و گسترش این هویت 

فرهنگی بی نیاز نمی کند.

آتش بس به سرانجام نرسید

دیروز مهم ترین موضوع در غزه، مسأله پاسخی 
ح ویتکاف یا ایالات  بود که حماس بنا بود به طر
متحده در مورد آتش بس بدهد. حماس دیروز 

اعلام کرد که:
»پس از یک دور مشورت ملی و از روی احساس 
مسئولیت عمیق در قبال مردم و رنج هایشان، 
جنبش مقاومت اسلامی )حماس( امروز پاسخ 
خود را به آخرین پیشنهاد استیو ویتکاف، فرستاده 
آمریکا، به سازمان های میانجی گر ارائه کرد. هدف 
از این پیشنهاد، برقراری آتش بس دائمی، خروج 

کامل از نوار غزه و تضمین جریان کمک ها به مردم 
و خانواده های ما در نوار غزه است.«

با این حال اسرائیلی ها دست کم تا زمان نگارش این 
خبر معتقد بودند که این پاسخ به منزله رد پیشنهاد 
آمریکا است چون حماس یک سری تغییرات اضافی 
در پیشنهاد ویتکاف ایجاد کرده که مستلزم یک 
از  روند مذاکره طولانی تر خواهد بود. مثلاً یکی 
این تغییرات این است که آزادی 10 اسیر به جای دو 
مرحله در روز اول و هفتم با فاصله بیشتری انجام 
شود تا نتانیاهو پس از آزادی این 10 اسیر، از مذاکرات 

برای آتش بس دائمی صرف نظر نکند.
به  همچنان  میانجی گران  که  شده  گفته  حالا 
همکاری با حماس برای تعدیل برخی از اصلاحات 

مورد درخواست حماس ادامه می دهند.

در این شرایط نبرد علیه مردم غیرنظامی در غزه 
ادامه دارد و به همین زودی تعداد شهدا به حدود 
54 هزار و 400 نفر رسیده است. دفاع مدنی غزه 
در  اسرائیل  اشغالگر  ارتش  که  کرده  اعلام  هم 
48 ساعت )در مرکز و شمال نوار غزه(  کمتر از 
60 خانه، شامل ده ها آپارتمان و صدها خانواده 
بیمارستان  سخنگوی  است.  کرده  بمباران  را 
شهدای الاقصی هم به الجزیره گفته: اشغالگران 
به طور سیستماتیک 3 ژنراتور بزرگ برق که برق 
بیمارستان های نوار غزه را تأمین می کردند، نابود 
و  تعمیر  برای  و مانع ورود قطعات یدکی  کردند 
نگهداری ژنراتورهای برق در بیمارستان ها می شوند. 
روایت برنامه جهانی غذا هم این است که اوضاع 

انسانی در غزه از کنترل خارج شده است.

گزارش گروسی یک سند سیاسی است

گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای 
ایران، از جنبه فنی صرف فراتر رفته و تقریباً به سندی سیاسی 
بدل شده است؛ سندی که می تواند مسیر مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و ایالات متحده را تحت تأثیر قرار دهد.  این گزارش، 
در کنار قطعنامه ای که آمریکا و سه کشور اروپایی در تدارک ارائه 
آن به شورای حکام هستند، در واقع ترکیب جدیدی از ابزارهای 
فشار علیه تهران را شکل داده است؛ فشاری که نه  فقط از سوی 
واشنگتن، بلکه به طور روزافزون از سوی اروپا نیز اعمال می شود.  
در این میان، باید نقش تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانسه و 
بریتانیا( را به  درستی فهم کرد.  اروپا که نگران حذف تدریجی 
خود از معادلات اصلی مذاکرات ایران و آمریکاست، تلاش دارد با 
ابزارهایی چون فشار در آژانس یا حمایت از قطعنامه  ها، همچنان 
در روند دیپلماتیک هسته ای ایران نقش آفرین باقی بماند.  این 
تلاش برای »بازیگر ماندن« در لحظه ای حساس انجام می شود؛ 
لحظه ای که ایران و آمریکا، بدون نقش آفرینی علنی اروپا درگیر 
گفت وگوهای حساسی شده اند.  به عبارتی دیگر اروپا به  وضوح از 
نقش حاشیه ای اش در مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا احساس 
نگرانی می کند. این حاشیه  نشینی دیپلماتیک، آنها را به اتخاذ 
مواضعی تندتر سوق داده تا جایگاه خود را تثبیت یا بازتعریف کنند. 
ارائه قطعنامه ای که به  وضوح ایران را به عدم پایبندی به تعهدات 
پادمانی متهم می کند، آن  هم دقیقاً در زمانی که گفت وگوهای 
تهران و واشنگتن در جریان است، تلاشی برای سخت تر کردن 
فضا، افزایش فشار بر ایران و هدایت روند مذاکرات به سمتی 
است که با منافع اروپایی ها همخوانی بیشتری داشته باشد.  از 
نگاه حقوقی، موقعیت اروپا برای اعمال فشار، شاید حتی از آمریکا 
قوی تر باشد. برخلاف واشنگتن، کشورهای اروپایی هنوز عضوی 
از برجام به  شمار می آیند و بر همین اساس، می توانند در صورت 
نیاز، مکانیسم ماشه را فعال کنند؛ ابزاری که در صورت به  کارگیری، 
می تواند توافق هسته ای را از بین ببرد و تحریم های شورای امنیت 
را مجدداً بازگرداند.  این امکان حقوقی، در کنار جایگاه دیپلماتیک 
اروپا در آژانس، ابزار چانه زنی مهمی در اختیار پایتخت های اروپایی 
قرار داده است. از این منظر، گزارش اخیر آژانس را باید جدی تر از 
آنچه شاید برخی گمان می کنند، تلقی کرد.  این گزارش، نه  تنها 
لحنی تندتر نسبت به گذشته دارد، بلکه محتوای آن می تواند زمینه 
 ساز ارجاع مجدد پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل باشد؛ 
سناریویی که در صورت تحقق، دست اروپا را برای اعمال فشارهای 
سیاسی و اقتصادی باز خواهد گذاشت.  در واقع، این گزارش به 
ابزاری بدل شده که هم فشار را بر ایران افزایش می دهد و هم نقش 
سیاسی اروپا را در روند تصمیم گیری های آتی برجسته  تر می سازد.

در مجموع، اقداماتی نظیر صدور گزارش های تند، طرح قطعنامه  
جدید و فعال سازی ظرفیت های حقوقی اروپا می تواند شرایط 
را برای پیشبرد مذاکرات آتی دشوارتر کنند.  بنابراین تعاملات 
ایران با اروپا و نحوه پاسخ  دهی به این فشارها در تعیین سرنوشت 

دیپلماسی هسته ای نقش تعیین کننده ای خواهد داشت.

رحمن قهرمانپور
صاحبنظر مسائل استراتژیک

احمد مسجد جامعی
وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسامی

امیرحسین مهدوی
پژوهشگر علوم سیاسی

واگویه های رضا رشیدپور درباره غیبت طولانی اش در تلویزیون در گفت و گو با »ایران«: 

از من تفریح و سرگرمی می خواستند نه کار جدی

تعداد شرکت های هواپیمایی ایران چندین برابر کشورهای پیشرفته است

رشد قارچی ایرلاین ها  در نبود هواپیما

 کوهنورد 66 ساله کرمانشاهی 
و فتح هشتمین قله 8 هزار متری جهان

 پرچم ایرانی ها 
در هیمالیا بالاست

 »نظام آموزشی مطلوب« در گفت وگو با مرتضی نظری 
عضو هیأت مدیره انجمن علمی مطالعات هوش و استعداد ایران

کارآمدی در خردمندی 
است نه هوشمندی

»ایران« از جولان بیماری های غیرواگیر کوهنوردی فلسفه عمیق و سفری به درون انسان استخردمندی از دل »انشا« متولد می شود نه »املا«
گزارش می دهد

 شیوع سرطان روده 
در سنین زیر 40 سال

پاستور

معاون اول رئیس جمهور: 

بنیاد مستضعفان 
رقیب دولت نیست

کمبود یا قطع آب تحمل گرمای 
خوزستان را سخت تر کرده است

رفع مشکل افت 
فشار آب در رامشیر
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پوپولیست ها و مانعی به نام استقلال قضایی
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 حجت الاسلام و المسلمین 
 سیدحسن خمینی 

در گفت وگو با »ایران«:
 اجتهادی از امام )ره( 

 مبنای عمل است 
که مردم به آن رأی بدهند
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معاوناولرئیسجمهور:
بنیادمستضعفانرقیبدولتنیست

بنیاد مســـتضعفان انقاب اســـامی صبح دیروز میزبان نشســـت معاون اول 
رئیس جمهـــور، محمدرضا عارف، با شـــورای معاونان ایـــن بنیاد بود.

 بـــه گزارش ایرنـــا، معاون اول رئیس جمهور با اشـــاره به پشـــتوانه معنوی 
بنیاد مســـتضعفان که از حمایت کل نظام برخوردار اســـت، تأکید کرد که 
ایـــن نهاد رقیب دولت نیســـت، بلکـــه مزیت اصلی آن خدمت رســـانی به 
مســـتضعفان به عنوان صاحبان اصلی انقاب اسامی است. وی عملکرد 
بنیاد را در راســـتای اندیشـــه های امام خمینـــی)ره( و منویات مقام معظم 
رهبـــری مثبـــت ارزیابی کرد و خواســـتار ارزیابی دقیق عملکـــرد نهادهای 
انقابـــی از جمله بنیاد مســـتضعفان شـــد تا میزان تحقـــق مأموریت های 
اولیه آنها بررســـی شـــود. معـــاون اول رئیس جمهـــور در ادامه، با اشـــاره 
بـــه نام گذاری ســـال تحت عنـــوان »ســـرمایه گذاری برای تولید« از ســـوی 
رهبـــر انقاب، بنیاد مســـتضعفان را یکی از نهادهای پیشـــتاز در این حوزه 
دانســـت. او تولیـــد ثروت، افزایش رشـــد اقتصـــادی و اعتای کشـــور را از 
مأموریت هـــای اصلی بنیاد برشـــمرد و خواســـتار بازنگـــری عملکرد چهار 
دهه گذشـــته ایـــن نهاد بر اســـاس این اهداف شـــد. عـــارف همچنین به 
نقـــش بنیاد در پروژه های زیرســـاختی مانند آزادراه تهران-شـــمال اشـــاره 
کـــرد و آن را نمونه ای از کمک به دولت در طرح های ملی دانســـت. با این 
حال، وی بر لـــزوم جمع بندی از پروژه های بزرگ بـــرای جلوگیری از تکرار 
اشـــتباهات و پرهیز از سیاسی ســـازی این مســـائل هم تأکید کرد. معاون 
اول رئیـــس جمهـــور همچنین، ضمـــن قدیمی خوانـــدن روش های دهه 
60، اظهار کـــرد: »منابع دولتی محدود اســـت و نمی توان با ســـازوکارهای 
قدیمـــی پروژه ها را پیـــش بـــرد.« وی همچنین خواســـتار هم افزایی همه 
نیروها و نخبگان نظام برای پیشـــبرد طرح ها شـــد و تأکیـــد کرد که دولت 

از بنیاد مســـتضعفان انتظار همکاری در ایـــن حوزه را دارد.

تکریمومعارفهسرپرستمؤسسه»اطلاعات«
مراســـم تکریم ســـید عباس صالحـــی و معارفه حجت الاســـام عبدالرضا 
ایزدپنـــاه سرپرســـت جدید مؤسســـه »اطاعـــات«، روز گذشـــته با حضور 
حجت الاســـام والمســـلمین محمـــد محمـــدی گلپایگانی، رئیـــس دفتر 

مقـــام معظم رهبـــری در مؤسســـه اطاعات برگزار شـــد. 
به گزارش ایرنا، حجت الاســـام محمـــدی گلپایگانی با اشـــاره به مدیریت 
ســـیدعباس صالحـــی اظهارکـــرد: »ایشـــان پیـــش از آن که وزیـــر فرهنگ 
باشـــند، یـــک طلبه فاضـــل و اهـــل درس در حـــوزه علمیه بودنـــد و هنوز 
نیـــز آن ارتباط را حفـــظ کرده اند. فـــردی اهل زحمـــت و درس خوانده در 

رشـــته های علوم دینی هســـتند. 
زمانی که پیشـــنهاد مدیریـــت روزنامه اطاعات به ایشـــان داده شـــد، اگر 
احســـاس تکلیف نمی کردند، آن را نمی پذیرفتند.« وی ادامه داد: »وزارت 
فرهنگ و ارشاد اســـامی وزارتخانه ای بسیار مهم اســـت. ایشان همزمان 
مســـئولیت اداره روزنامه اطاعات را نیز بر عهده داشـــتند. تجمیع این دو 
مســـئولیت، کار ساده ای نیست. ایشـــان در این سه ســـال به نحو احسن 
روزنامـــه اطاعـــات را اداره کردند و اکنون نوبت به جناب حجت الاســـام 
والمســـلمین ایزدپناه رســـیده اســـت.« رئیس دفتر رهبر انقاب اســـامی 
همچنیـــن بـــا اشـــاره بـــه ســـوابق ایزدپناه گفـــت: »ایشـــان نیـــز چهره ای 
شناخته شده، دانشـــمند، زحمت کشیده و از شـــاگردان برجسته آیت الله 
جوادی آملی و آیت الله فاضل لنکرانی هســـتند. بار علمی و فقهی ایشـــان 
قابل توجه اســـت. ارتباط ایشـــان با مقام معظم رهبری از ســـال ها پیش 
برقـــرار بوده اســـت. برای ایشـــان از خداونـــد متعال توفیق خواســـتارم و 
مطمئن هســـتم که با حســـن خلق و صفات ممتاز خود، این مســـئولیت 

را به خوبـــی اداره خواهند کرد.«

امروزچهرههایمختلفیبانحلههای
فکریمختلفوگاهمتفاوت،خود
رامتولیمعرفیامام)ره(میدانندو
میگویندامام)ره(هماناستکهما
میگوییم.سؤالایناستکهواقعاً
چطورمیتوانامام)ره(راشناخت،
یااینکهبایدکدامامامرابهمردم

معرفیکرد؟
 در ایـــن بـــاره صحبت های بســـیاری شـــده 
اســـت و مـــا هـــم صحبت هـــای بســـیاری 
مطرح کردیـــم. در جایی، در همین رابطه، 
بحث مفصلـــی را مطرح کـــرده بودم تحت 
عنوان »اجتهاد در اندیشـــه امـــام)ره(«؛ به 
این معنی کـــه امام)ره( یـــک مکتب فکری 
اســـت کـــه دارای یک ســـاختار کلی اســـت 
و افـــراد مختلفـــی می تواننـــد در آن اجتهاد 
کنند. اساســـاً پویایـــی یک فکـــر و پویایی 
یک مکتـــب فکری به این اســـت که شـــما 
بتوانیـــد بـــر اســـاس قالب هـــای آن فکر یا 
آن مکتب، پاســـخ های نو اســـتخراج کنید.

 
پاسخهاینوبهچهچیزی؟

پاســـخ های نـــو، به ایـــن معنی کـــه وقتی با 
یک ســـؤال جدید نســـبت به یـــک مکتب 
یا صاحب یک مکتب که در زمان گذشـــته 
زیســـته، مواجـــه می شـــوید، می توانیـــد 
چندیـــن راه یا چندین پاســـخ را از آن فکر و 
مکتب اســـتخراج کنید. برخی هم ممکن 

اســـت آن مکتب و فکر را به طور کامل کنار 
بگذارنـــد و بگویند ما خودمان پاســـخ ها به 
ســـؤال های نـــو را تهیه یـــا از مبانـــی فکری 
خودمـــان اســـتخراج می کنیـــم. همچنین 
ایـــن هـــم ممکن اســـت کـــه برای ســـؤال 
جدید، بـــه دنبال پاســـخ های از پیش داده 

شـــده و از پیش آماده باشـــید.
به عنـــوان یک مثال عـــرض می کنم، گاهی 
ممکن اســـت ســـؤال شـــما این باشـــد که 
غ بخوریم یا نـــه؟!« در این شـــیوه  »مـــا مـــر
پاســـخ که بـــه دنبـــال جواب هـــای از پیش 
آمـــاده اســـت، شـــما دنبـــال ایـــن خواهید 
رفـــت کـــه ببینید آیـــا ائمـــه معصومین)ع( 
هـــم از ایـــن غـــذا می خورده انـــد یا نـــه. اما 
راه و شـــیوه دیگـــری هـــم برای ارائه پاســـخ 
هســـت؛ به این معنی که بر اســـاس مبانی 
آن دین یا مکتب به ســـؤال جدید، پاســـخ 
جدیـــد بدهیـــد. ایـــن امـــر، یعنـــی یافتن 
پاســـخ های جدید بـــه ســـؤال های جدید، 
نیازمند اجتهاد جدید اســـت. در بحث نوع 
مواجهه با اندیشـــه، تفکر و مکتب حضرت 

امـــام)ره( هم این مســـأله صادق اســـت.

یعنیامام)ره(رایکمکتببدانیم
وبرایپاسخبهپرسشهایجدید،

اجتهادکنیم؟
در این رویکرد، یافتن پاســـخ های جدید به 
مســـائل جدید، نیازمند این است که خود 

امـــام)ره( را یـــک مکتب بدانیم و ســـپس 
اینطـــور در نظر بگیریـــم کـــه روزگار و عصر 
مـــا ســـؤال جدیـــدی را طرح کرده اســـت و 
ما به دنبال پاســـخ های از پیش داده شـــده 
نیســـتیم. در این صورت، بر اساس ساختار 
و اندیشـــه یا مکتب و مبانـــی تفکر امام)ره( 
جـــواب روز را برای این پرســـش جدید پیدا 
کنیم. اینجاســـت که افراد مختلف ممکن 
اســـت براساس مکتب و اندیشـــه امام)ره( 

اجتهادهـــای مختلفی کنند.
 

بنابراین،ایناجتهادازنظرشما
ایرادینداردودرستاست؟

بلـــه، ایـــرادی نـــدارد. آدم هـــای متفاوتـــی 
اجتهـــاد می کننـــد، اما مســـأله این اســـت 
که شـــما می خواهید دنبال کـــدام اجتهاد 
بروید؟ شـــما با اندیشـــه و عقل خود میان 
این اجتهادها انتخـــاب می کنید و همان را 
هم دنبـــال می کنید. اما وقتی مســـأله این 
می شـــود که کـــدام اجتهاد بایـــد حکومت 
کند، پاســـخ این اســـت که همان اجتهادی 
که مردم بـــه آن رأی می دهنـــد. یعنی نباید 
جلـــوی قرائت های مختلـــف و اجتهادهای 
مختلـــف را بگیریـــد، امـــا بایـــد همـــه این 
اجتهادهـــا و قرائت هـــا بـــه جامعـــه عرضه 
شـــوند و به هر کـــدام از آنها که مـــردم رأی 
دادند، بـــه همـــان اجتهاد عمل شـــود. به 
عبـــارت دیگـــر رأی مـــردم مـــاک اطاعت 

حجتالاسلاموالمسلمینسیدحسنخمینی
درگفتوگوبا»ایران«:

اجتهادی از امام مبنای عمل است که 
مردم به آن رأی بدهند

در مسائل 
سیاست 
خارجی، 

وقتی فردی 
را می فرستید 

تا در صحنه 
تصمیم بگیرد، 

باید به او 
اعتماد کنید 
و بگذارید تا 

تصمیمش را 
عملی کند. 

وقتی ساختار 
سیاسی و 

نظامی ما ولی 
فقیه دارد، 

مشاور، دولت و 
وزیر دارد، باید 

گذاشت این 
ارکان تصمیم 

بگیرند

اخبار

سیاسی2
یکشنبه  11 خرداد 1404  شماره 8754

گفتوگو

رضوانه رضایی پور – الهام یوســـفی/ روزنامه نگار/   چهارشـــنبه گذشته یادگار امام میهمان مؤسســـه فرهنگی مطبوعاتی ایران بود؛ میهمانی 
خوش مشـــرب، ســـاده و صمیمی که در هر ســـرویس روزنامه، بـــه فرصت با خبرنـــگاران درباره حوزه های کاری شـــان گفت و گـــو می کرد و 
از جوانب کارهای آنان می پرســـید. البته به دلیل ورزشـــی بودن حجت الاســـام والمســـلمین سیدحســـن خمینی، قابـــل پیش بینی بود 
کـــه توقـــف او هنگام حضـــور در تحریریه »ایران ورزشـــی« یا گروه ورزشـــی روزنامـــه ایران طولانی تر باشـــد. بالاخـــره آنجا فرصتی بـــود تا به 
صـــورت تخصصی تری دربـــاره ورزش بحث کنـــد. روزنامه عربی »الوفاق« بـــرای یادگار امام جالـــب توجه می نمود، بویژه بـــا روزنامه نگاران 
دغدغه منـــدی کـــه مســـائل روز مربوط به منطقـــه را با حجت الاســـام خمینی در میـــان گذاشـــتند. در مواجهه با میز ســـرویس گزارش، 
حجت الاســـام سیدحســـن خمینی با رویکرد متفاوت روزنامه نگاران »ایران« در انعکاس مســـائل مختلف جامعه مواجه شـــد. زیاد بودن 
تعـــداد زنان خبرنگار نســـبت به مردان خبرنگار، توجه او را جلب کرد. در گفت و گو با معاونان ســـردبیر، از کتاب های جدید منتشـــر شـــده 
درباره تاریخ قرون اول اســـام صحبت شـــد. حضور صمیمی یادگار امـــام در تحریریه روزنامه ایران، که زمانـــی دراز به طول انجامید، عصر 
همان روزی انجام شـــد کـــه آیین میثاق نماینـــدگان مجلس در حرم امام)ره( برگزار شـــده بود. گفت و گو با حجت الاســـام  والمســـلمین 
سیدحســـن خمینـــی در چنین فضایـــی انجام شـــد، گفت و گویی که از سیاســـت به معنـــای روزمره اش دور بود و تاش شـــد مســـأله ای 

بنیادی تـــر کاویده شـــود، هرچند در گفت و گویی کوتاه باشـــد.

اســـت، اما ماک حقیقت نیســـت.
 

تفاوتحقیقتواطاعتدرمواجههبا
رأیمردمدرچیست؟

فرض کنیـــد امروز مردم بگوینـــد زمین دور 
خورشـــید نمی گردد و این خورشـــید اســـت 
کـــه به دور زمین می گـــردد. خب، این تلقی 
در اصـــل واقعیت تغییری ایجـــاد نمی کند. 
امـــا می تواند ماک اطاعت باشـــد. ســـؤال 
این اســـت که شـــما می خواهیـــد زندگی را 
بر چـــه مبنایـــی قـــرار دهیـــد؟ می خواهید 
بدانیـــد کـــه رأی اکثریت چیســـت و مبنای 
زندگی را بـــر همان اســـاس بگذارید. علت 
هم این اســـت که دنبال کردن رأی اکثریت 
کم هزینه تر اســـت. اصاً معلوم نیســـت که 
اقلیت خطا نکنـــد و اکثریت خطـــا کند، یا 
حتی ممکن اســـت میزان خطا یا درســـتی 
اکثریـــت و اقلیـــت یکســـان و برابر باشـــد. 
مســـأله صرفاً این اســـت که پیـــروی از رأی 
اکثریت هـــم کم هزینه تر اســـت و هم اینکه 
میـــل به ســـکون شـــکل نمی گیرد؛ بـــه این 
معنی کـــه مقاومت اجتماعـــی جلو نمی آید 
و همین امر اطاعت اکثریـــت را کم هزینه تر 

. می کند

همینسخنیعنیدنبالهرویاز
اکثریت،میتواندمبنایانتقادهایی

باشد.
نمی خواهیـــم ایـــن را بگوییـــم کـــه هر چه 
که اکثریـــت می گویـــد هیچ ایـــرادی ندارد 
و درســـت اســـت. مســـأله ایـــن نیســـت، 
بلکه مســـأله کـــم هزینه تر بـــودن و وجود 
نداشـــتن مقاومت در برابر مســـیر حرکت 
جامعـــه اســـت. ببینید! همین حـــالا تمام 
نظام هـــای سیاســـی دنیـــا بـــرای اکثریـــت 
حـــدودی تعییـــن می کننـــد. کمـــا اینکـــه 
لیبـــرال دموکراســـی یعنی دموکراســـی در 
قالـــب ارزش های لیبـــرال قـــرار دارد و این 
یعنی ارزش هـــای لیبرال، در ایـــن نظام ها 
ارزش های حداکثری اســـت. به این معنی 
کـــه اگـــر جامعـــه هـــم رأی بدهـــد، ممکن 
اســـت فـــردی از دادگاه اجـــازه بگیـــرد تـــا 
قانـــون مصـــوب اکثریـــت را لغـــو کنـــد. یا 
یـــا همـــان  در سوســـیال دموکراســـی ها 
»دولت هـــای رفـــاه« هـــم مســـأله همیـــن 
اســـت. بنابرایـــن، ممکـــن اســـت شـــما از 
دموکراســـی دینی هم صحبت کنید؛ یعنی 
 دموکراســـی در قالب و چهارچـــوب دینی. 
 بـــه ایـــن ترتیـــب، اینکـــه بـــا نحله هـــای 
مختلفـــی هســـتیم کـــه در مکتـــب و تفکر 
امـــام)ره( اجتهـــاد می کنند، یـــک واقعیت 
اســـت. اما در مـــورد اینکه گفته شـــود یک 
گروه حـــق دارنـــد چنیـــن کاری را بکنند و 
گـــروه دیگری حـــق ندارنـــد، بایـــد گفت، 
کســـی منتظـــر ننشســـته تـــا بـــه او گفتـــه 
شـــود حق دارد یـــا ندارد! کمـــا اینکه او هم 
نمی توانـــد جلـــوی دیگری را بـــرای اجتهاد 
بگیـــرد. همه اینها درحـــال تفکر و پژوهش 

هســـتند و چیزی می نویســـند.
 

بنابراینمسئولیتمؤسسهتنظیمو
نشرآثارامام)ره(چیست؟

ایـــن مؤسســـه متولـــی مقابلـــه بـــا تحریف 
اســـت، نـــه متولـــی اندیشـــه و اجتهـــاد. 
اگر کســـی چیـــزی را بـــه امام)ره( نســـبت 
می دهـــد، آن هـــم نه نســـبت اجتهـــادی، 
مثـــاً می گوید چنیـــن نامه ای از امـــام)ره( 
وجـــود دارد، مـــا اعام می کنیـــم که چنین 
نامـــه ای وجود ندارد. یا ممکن اســـت گفته 
شـــود چنین صوتی از امـــام)ره( وجود دارد 
کـــه ما پـــس از بررســـی اعـــام می کنیم که 
وجـــود ندارد. بنابراین، کار مؤسســـه مقابله 
با تحریف های آشـــکار اســـت، نـــه تقابل با 
اجتهادات، اندیشـــه ها و فکرها. مؤسســـه 
تنظیم و نشـــر آثار امام)ره( نمی تواند چنین 
کاری بکنـــد؛ انجام این کار هم درســـت هم 

نیســـت. اصـــاً غیـــر از اندیشـــه و مکتـــب 
امام)ره(، درباره شـــیخ انصـــاری هم چنین 
امری صادق اســـت. تا امروز ممکن اســـت 
هـــزاران نفـــر حرف هایـــی در مـــورد شـــیخ 
انصاری گفته باشـــند یا نوشـــته باشـــند. در 
مورد کانـــت یا بوعلی ســـینا هـــم همینطور 
اســـت. طبیعتاً بـــرای ما حضرت امـــام)ره( 
از جهاتی اولی اســـت. اساســـاً اندیشه های 
امام)ره( برای مردم اهمیت بالایی داشـــته 
و بر همین اســـاس هم از مـــردم رأی گرفته 
اســـت. قانون اساســـی ما بر اساس اندیشه 

ایشان شـــکل گرفت.
 

باتوجهبهتحولاتامروزدرحوزه
سیاستخارجی،دراندیشههای

حضرتامام)ره(،مرزهایمصالحهبا
طرفهایخارجیتاکجاتعریفشده
است؟تاکجامیتوانحتیبادشمن

هممصالحهوتعاملداشت؟
ایـــن ســـؤال ســـختی نیســـت. یـــک وقت 
مذاکـــره می کنیـــد تـــا ایـــن مذاکـــره پایان 
دشـــمنی باشـــد. گاهی هـــم مذاکـــره برای 
آتش بس اســـت، یعنـــی مذاکـــره نمی کنید 
که دشمنی ها تمام شـــود، بلکه برای توقف 
موقت دشمنی اســـت. حالا مسأله دیگری 
مطرح می شـــود، مبنی بر اینکه دشمن هم 
تعاریف متفاوتـــی دارد. به این معنی که من 
از نظر فکری با کســـی دشـــمن هســـتم یا از 
نظـــر عملی؟ بـــه این معنـــی که بـــه صورت 
بالفعـــل الان درحـــال تیراندازی هســـتم یا 
نه؟ در مقام تشـــبیه، ممکن اســـت بگویید 
تا قیام قیامت میان نور و ظلمت دشـــمنی 
برقـــرار اســـت، اما اکنـــون مـــدت مدیدی 
اســـت که با هم جنـــگ ندارند. شـــوروی و 
آمریکا بـــا هم دشـــمن بودند، اما 40 ســـال 

مســـتقیماً با یکدیگـــر نجنگیدند.
 بنابراین، تعاریف دشمن و تعاریف دشمنی 
و مرزهـــای آن، متفـــاوت اســـت. گاهـــی 
دشـــمنی ایدئولوژیک اســـت، گاه دشـــمنی 
در منافـــع و گاهـــی هم دشـــمنی در حیطه 
اندیشـــه یـــا نظامـــی. بســـیاری از گروه هـــا 
هســـتند که می توان با آنـــان صحبت کرد تا 
دشمنی تمام شـــود. اما مواردی هم هست 
که دشـــمنی تمام نمی شـــود، بلکـــه تعیین 
مرزهـــای عـــزت ملی مطـــرح اســـت. اینجا 
هم نکته جدیـــدی مطرح می شـــود، مبنی 
بر اینکه عزت ملـــی را چگونه تعریف کنیم؟

 
بهاینسؤالهاچطوربایدپاسخداد؟

بحث هایی مطرح اســـت که به آن »احکام 
ثانویـــه« گفتـــه می شـــود. به ایـــن معنی که 
»زمان« پاسخ آن مباحث را معلوم می کند. 
مثال ســـاده ای می زنم. در ورزش یک مربی 
)coach(  و یـــک مربـــی تاکتیک اســـت. 
بیرون از زمیـــن بازی، فوتبـــال، تاکتیک ها 
را تنظیـــم می کنیـــد و آن را بـــه همـــه یـــاد 
می دهیـــد، اما هنـــگام بـــازی چـــه کار باید 
کـــرد؟ مثـــاً در دقیقـــه 85 بـــا وضعیتی که 
حریـــف دارد یا وضعیت شـــما، چطـــور باید 
بازی کـــرد؟ اینکـــه چطـــور باید بـــازی کرد، 
چیزی اســـت کـــه صحنـــه ایـــن رقابـــت یا 

صحنـــه این زمیـــن مشـــخص می کند.
 به طور کلی، در مســـائل سیاست خارجی، 
وقتـــی فـــردی را می فرســـتید تـــا در صحنه 
تصمیـــم بگیرد، باید بـــه او اعتمـــاد کنید و 
بگذارید تـــا تصمیم خود را عملـــی کند. در 
همین ســـاختار، وقتی ســـاختار سیاسی و 
نظامی مـــا ولی فقیه دارد، مشـــاور، دولت و 
وزیر دارد، باید گذاشـــت ایـــن ارکان تصمیم 
بگیرنـــد. ایـــن ارکان می داننـــد کـــه چقـــدر 
نفـــت داریم، چقـــدر نیروی نظامـــی دارد یا 
مســـائل دیگر. اگر فان موشـــک را داریم، 
این کار درســـت اســـت و اگر فان موشـــک 
را نداریم، فـــان کار را نباید انجـــام داد. به 
عبـــارت دیگـــر، باید دربـــاره هر مســـأله »در 

صحنه« تصمیـــم گرفت.

محمدعلیانصاریباتشریحبرنامههایبزرگداشتسالگردامامخمینی)ره(:

مردم در اندیشه امام)ره( زینت مجالس یا سیاهی لشکر نیستند

دبیر ســـتاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام 
خمینـــی)ره( صبح دیروز در نشســـت خبری 
که به مناســـبت ســـی و ششـــمین ســـالگرد 
بزرگداشـــت امام خمینـــی)ره( برگزار شـــد، 
برنامه هـــای ایـــن مناســـبت را تشـــریح و به 

پرســـش های خبرنگاران پاســـخ گفت.
محمدعلـــی انصـــاری در پاســـخ بـــه ســـؤال 
خبرنگار ایـــران مبنی بـــر اینکـــه »مهم ترین 
توصیـــه حضرت امـــام)ره( که می تـــوان آن را 
در شرایط امروز کشور، هم از لحاظ سیاست 
داخلـــی و هم سیاســـت خارجی، بـــه کار برد 
چیســـت؟« اظهارکـــرد: »مهم ترین توصیه ای 
که امام خمینـــی)ره( و مقـــام معظم رهبری 
همواره بر آن تأکید داشـــته اند، حفظ وحدت 
اسامی اســـت. امروز، هیچ چیزی ضروری تر 
و مهم تـــر از انســـجام، یکپارچگـــی و برادری 

میان مردم و مســـئولان کشـــور نیست.«
وی بـــا بیان اینکـــه »تصور نمی کنـــم در حوزه 
مســـائل اجتماعـــی و سیاســـی، موضوعـــی 
اثرگذارتـــر از وحـــدت وجود داشـــته باشـــد« 

اضافـــه کـــرد: »در سیاســـت خارجـــی نیـــز، 
همان طـــور کـــه رهبر معظـــم انقـــاب بارها 
تأکید فرموده اند، ســـه اصـــل عزت، حکمت 
و مصلحـــت باید ســـرلوحه کار ما باشـــد. اگر 
بـــه ایـــن اصـــول پایبنـــد باشـــیم، می توانیم 
بـــه درســـتی از حقـــوق مـــردم دفـــاع کنیم و 
چهـــره واقعی ملت ایـــران را به جهان معرفی 
نماییـــم.« دبیـــر ســـتاد مرکزی بزرگداشـــت 
حضرت امـــام خمینـــی)ره( در ادامـــه تأکید 
کـــرد: »نبایـــد اجازه دهیـــم ایران را کشـــوری 
شکســـت خورده یا ناتوان جلـــوه دهند. باید 
موفقیت ها و پیروزی های جمهوری اســـامی 
و ملـــت ایـــران را با زبـــان عقانـــی و منطقی 
به دنیـــا نشـــان دهیـــم. در نهایـــت، باید در 
سیاســـت خارجی با تدبیر و زبـــان خود ملت 
عمل کنیـــم که همه ایـــن توصیه ها در ســـه 
کلمه »عـــزت، حکمـــت و مصلحت« خاصه 
می شـــود.«  انصـــاری در ادامه این نشســـت، 
امام خمینـــی)ره( را منحصر به فردترین رهبر 
مذهبی جهان دانســـت که معتقد به حضور 
مـــردم در عرصه های سیاســـی و اجتماعی با 
توجه به وظایف الهی بـــود و جایگاه مردم در 
نظام سیاســـی و اجتماعی را بالاترین جایگاه 
می دانســـت. وی اضافـــه کـــرد: »بـــه همین 
دلیل بود که امام)ره( خطاب به مســـئولان و 
کارگزاران نظام همه توفیقات نظام اسامی و 
معنوی را در پرتو کرامت مردم می دانســـتند. 

کســـی نباید تصور کند که مردم ابزار هستند 
یا زینت مجالس هســـتند. کسی نباید تصور 
کند مردم ســـیاهی لشکر هســـتند. در نظام 
جمهوری اســـامی و در نگاه امـــام)ره( هیچ 
قانونـــی نوشـــته نمی شـــود و هیـــچ تصمیم 
سیاســـی، اجرایـــی، امنیتی و قضایـــی اتخاذ 
نمی شود مگر پیوست مردمی داشته باشد.« 
دبیر ســـتاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام 
خمینـــی)ره(، تأکید بـــر رفاه مـــردم را از دیگر 
ویژگی هـــای اندیشـــه سیاســـی و اجتماعـــی 
امـــام)ره( برشـــمرد و گفت: »قســـط و عدل 
بـــرای ایـــن اســـت که هـــر منفعـــت و نعمتی 
بایـــد بـــه عدالـــت بین همـــه مردم تقســـیم 
شـــود. کســـی در ایران نباید بگویـــد ما فقط 
وظیفـــه داریم مـــردم را بـــه بهشـــت ببریم. 
بایـــد بهشـــت را در زمیـــن و برای مـــردم، آن 
هم از راه عقل و عدالت ســـاخت.«= انصاری 
اضافـــه کـــرد: »امام دوســـت نداشـــت حتی 
یک فقیر روی زمین و در ایران وجود داشـــته 
باشد.« وی گفت: »متأسفانه عده ای درست 
انگشت روی همین نقطه از اندیشه امام)ره( 
گذاشـــتند و آن را تحریـــف می کننـــد. هنـــوز 
یادمـــان نرفتـــه اســـت کـــه برخـــی در دوران 
انقاب و در زمان جنگ چه رفتاری با مردم و 
جبهه ها داشـــتند. حقیقتاً جمهوری اسامی 

فکـــر و دل و آرمانـــش ملت ایران اســـت.«
انصاری در پاســـخ به سؤال دیگری درباره اجرا 

نشدن برخی قوانین در کشور، گفت: »اصلی 
در سیاســـت امام)ره( از اول بوده و هســـت و 
آن اصـــل »مصلحـــت« اســـت. بعضی ها فکر 
می کنند مصلحت غیر از دین اســـت. اما هر 
جایی کـــه نظام تشـــخیص داد که مصلحت 
جامعـــه عمل به چیزی اســـت، آن مصلحت 
همان سیاســـت اســـت. ممکن اســـت یک 
قانون وضع شـــود ولی به هـــر دلیلی بگویند 
مصلحت نیســـت که فعـــاً این قانـــون اجرا 

شـــود؛ خود مصلحت عین قانون اســـت.«
وی گفـــت: »در آغـــاز پیـــروزی انقـــاب کـــه 
جمهـــوری اســـامی شـــکل گرفتـــه بـــود، 
اعتقـــاد بعضـــی قضـــات بر ایـــن بود کـــه اگر 
کســـی عملی انجام داده و مســـتوجب رجم 
)سنگســـار( بود، باید این عمل را انجام داد. 
اما چرا همین حکم اســـام اجرا نشـــد؟ برای 
اینکـــه حضرت امام)ره( گفتنـــد این حکم به 
مصلحت نظام نیســـت. پس مـــا نباید اصرار 
کنیـــم بـــر اینکه هـــر قانونـــی آمد ولـــو اینکه 
خاف مصلحت جامعه اســـت، اجرا شـــود. 

اصولاً تشـــخیص مصلحت نظام هـــم از بعد 
همان سیاست مصلحت اندیشـــی امام)ره( 
اســـت و جامعه اســـامی نباید یـــک جامعه 

بســـته، متحجر و خشـــک باشد.«
به گفتـــه حجت الاســـام انصاری، »مراســـم 
روز 14 خـــرداد از ســـاعت 6:30 صبـــح بـــا باز 
شـــدن درهای حرم روی مردم آغاز می شود. 
شروع رســـمی برنامه ها از ساعت 8 صبح با 
قرائـــت قرآن و مداحـــی خواهد بـــود، بعد از 
آن خیرمقـــدم یادگار امام و بعـــد از آن، همه 
از ســـخنان مقـــام معظـــم رهبـــری آیت الله 

خامنـــه ای بهره مند می شـــویم.«
انصـــاری اضافـــه کـــرد: »شـــب 14 خـــرداد 
هـــم ســـخنرانی رئیس جمهـــوری را داریـــم. 
رئیس جمهـــوری از جنس توده هـــای مردم، 
امـــام)ره(، بســـیجیان و  پیـــروان واقعـــی 
مجاهـــدان و از جنس عالمـــان فرهیخته در 
خدمت به مردم اســـت. کســـی که بار همه 
مســـئولیت ها را در داخل و خـــارج به دوش 

می کشـــد.«

کسی در ایران 
نباید بگوید ما 
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سخنگوی پیشین 
قوه قضائیه

تصمیم دولـــت به بازپس گیـــری لایحه 
»تأمین امنیت زنان در برابر خشونت«، 
با واکنش بحـــث برانگیز دیگری مواجه 
شـــد. این بار اصغر جهانگیر سخنگوی 
قـــوه قضائیه بود که در پاســـخ ســـؤالی 
دربـــاره ایـــن لایحـــه و تغییـــرات آن در 
کمیســـیون اجتماعی مجلس، با بیان 
اینکه »هر کســـی که می خواهد قانونی 
را تصویب کنـــد، می تواند هرگونه دخل 
و تصرفـــی را در مـــورد آن اعمـــال کند«، 
گفـــت: »مجلس حـــق قانونی خـــود را 
دارد کـــه هر لایحـــه و هر طرحـــی که در 
مجلـــس از ســـوی هـــر کســـی، اعـــم از 
نماینـــدگان، دولت یـــا بخش های دیگر 
مطـــرح می شـــود، بـــا توجه بـــه نظرات 
کارشناســـی خـــود در آن دخل و تصرفی 
داشـــته باشـــد.« وی اضافه کـــرد: »این 
امر هیچ گونـــه مغایرت قانونـــی ندارد و 
بایـــد از قانـــون مجلـــس، در صورتی که 
ایـــن قانـــون تصویب شـــود و بـــه تأیید 
شورای نگهبان برســـد، تمکین کنیم.«

 موضع متفاوت در قبال 
لایحه دولت

ایـــن موضع گیـــری صریـــح و تأکیـــد 

بـــر حـــق مجلـــس در تغییـــر لوایح، 
در حالـــی بـــود کـــه ســـخنگوی قـــوه 
قضائیـــه دربـــاره لوایـــح قضایـــی که 
بر اســـاس رونـــد قانونی بایـــد اول به 
دولت ارســـال شود و سپس در اختیار 
مجلـــس قـــرار بگیرد، گفـــت: »وقتی 
لایحه قضایی ارســـال می شود، دولت 
نمی توانـــد در چهارچـــوب آن لایحـــه 
تغییرات اساســـی بدهد و بایـــد عیناً 
آن را بـــه مجلس ارســـال کنـــد.« این 
دیدگاه های متفاوت، در یک اختلاف 

نظر مســـبوق به ســـابقه درباره فرآیند 
تقنیـــن لوایـــح قضایـــی ریشـــه دارد، 
اما تفســـیر غالـــب شـــورای نگهبان از 
اصـــول قانون اساســـی پیرامـــون این 
وضعیـــت، کامـــلاً صریح و مشـــخص 

. ست ا
بـــر اســـاس بنـــد ۲ اصـــل ۱۵۸ قانون 
یـــی  قضا یـــح  ا لو تهیـــه  « ساســـی  ا
متناســـب بـــا جمهـــوری اســـلامی« از 
وظایـــف رئیس قـــوه قضائیه اســـت. 
اما اصـــل ۷۴ قانون اساســـی »ابتکار 

ارائـــه لایحـــه« قانونـــی را منحصـــر به 
دولـــت دانســـته و تصریـــح دارد کـــه 
لوایح قانونی باید پـــس از تصویب در 
هیـــأت وزیـــران )دولت( بـــه مجلس 
شـــورای اســـلامی ارســـال شـــوند. به 
این ترتیـــب در فرآیند تهیه و ارســـال 
لوایح قضایی، اگـــر چه تهیه و تدوین 
این لوایـــح معمولاً از ســـوی معاونت 
حقوقـــی قـــوه قضائیـــه و بـــا همکاری 
کارشناســـان و متخصصـــان آن انجام 
می شـــود؛ اما بر اساس تفسیر غالب، 
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لغو غیرموجه نکوداشت 
هادی خانیکی

روز گذشـــته یـــک روزنامـــه نـــگار و فعال 
سیاســـی خبر داد: »بعد از برنامه ریزی ها 
و تـــدارکات لازم بـــرای برگـــزاری مراســـم 
نکوداشـــت دکتـــر هـــادی خانیکـــی در 
شـــهر گنابـــاد، اینـــک برگزارکننـــدگان از 
لغـــو مراســـم خبـــر می دهند! دلیـــل لغو 
مراســـم، ظاهراً تجمـــع حـــدود صد نفر 
در مخالفت با نکوداشـــت دکتر خانیکی 
بـــوده اســـت.« همزمـــان بـــا ایـــن ادعا، 
کـــه واکنش هـــای منفـــی بســـیاری در 
فضـــای اجتماعی و نخبگان سیاســـی به 
دنبـــال داشـــت، فیلمـــی در شـــبکه های 
اجتماعـــی دســـت بـــه دســـت شـــد که 
نشـــان دهنده تجمـــع انـــدک مخالفان 
برگـــزاری نکوداشـــت دکتـــر خانیکـــی 
بـــود. در ایـــن فیلـــم، دیـــده می شـــود 
کـــه میکروفون به دســـت کودکـــی داده 
می شـــود و ایـــن کـــودک، ادعاهایی علیه 
دکتـــر خانیکی مطرح می کنـــد. تا لحظه 
تنظیم گزارش، واکنش رسمی به عنوان 
مثال از ســـوی مقامات شهرستان گناباد 
دیده نشـــد. اما بایـــد یادآوری کـــرد که ۱۱ 
فروردین امســـال، وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اسلامی  در سلسله دیدارهایی »با بزرگان 
فرهنگ و هنر ایران«، بـــا حضور در خانه 
هادی خانیکـــی، با این محقـــق نامدار و 
نام آشـــنای ایران دیـــدار کرده بـــود. لغو 
آییـــن نکوداشـــت دکتر هـــادی خانیکی 
در گنابـــاد، درحالـــی اســـت که ایشـــان 
یکـــی از مروجـــان »گفت و گو« در کشـــور 
بـــوده اســـت. هـــادی خانیکـــی،  متولد 
۱۳۳۰ در روســـتای خانیک در شهرستان 
گناباد، روزنامه نگار، کارشـــناس رســـانه و 
از اســـتادان رشـــته  ارتباطات است. او که 
مدتی با بیماری ســـرطان دســـت وپنجه 
نـــرم می کـــرد، چنـــدی پیش اعـــلام کرد 
توانســـته بـــر ایـــن بیمـــاری غلبـــه کند و 
اکنـــون با انگیـــزه ای مضاعـــف در عرصه  
رســـانه، پژوهش و دانشـــگاه فعال است. 
خانیکـــی عـــلاوه بـــر حضور همیشـــگی 
در عرصـــه عمومـــی و رســـانه ها و ترویج 
و  نوشـــته ها  در  را  مـــدا و  گفت و گـــو 
گفتارهـــای خود، دانشـــجویان زیـــادی را 

تربیـــت کرده اســـت.

دیگه چه خبر؟
این دولت اســـت که اختیار بررســـی 
لایحه قضایی و اصـــلاح آن در صورت 
لزوم را دارد و پس از تصویب لایحه در 
هیأت وزیران، آن را بـــرای ادامه روند 
تقنینی، بـــه مجلس ارســـال می کند.

شـــاید بـــر همین اســـاس اســـت که 
ســـخنگوی قـــوه قضائیه بـــر ضرورت 
امتناع دولت از تغییـــر لایحه قضایی 
بـــه تعبیر »تغییرات اساســـی« اشـــاره 
کـــرد. تعبیـــری کـــه تعیین حـــدود و 
ثغـــور آن، یعنـــی اینکـــه چـــه تغییری 
و  می شـــود  محســـوب  »اساســـی« 
چه تغییـــری اساســـی نیســـت، باید 
در ارزیابـــی حقوق دانـــان بـــه بحـــث 

گذاشـــته شود.

محل اختلاف: »تغییر اساسی«
یکـــی از بحـــث برانگیزتریـــن »لوایح 
قضایـــی«، »لایحه عفـــاف و حجاب« 
بود که در دولت گذشـــته به مجلس 
ارســـال شـــد. این لایحه در مجلس و 
هنگام بررســـی در کمیسیون حقوقی 
و قضایـــی مجلـــس، دچـــار چنـــان 
تغییراتی شـــد کـــه در ایـــن تغییرات، 
یـــک لایحـــه 9 مـــاده ای، در دولت به 
۱۵ مـــاده و در مجلس بـــه بیش از ۷۰ 
مـــاده افزایـــش یافـــت. با ایـــن حال 
ظاهراً آنچه ســـبب شد قوه قضائیه در 
آن مقطـــع معترض آن تغییر نباشـــد، 
ایـــن بـــود کـــه بـــه رغـــم این قـــوه آن 
حجـــم از تغییـــر، در لایحـــه ماهـــوی 
و اساســـی نبـــود. حـــال آنکـــه، آنچه 
از ســـوی معاونـــت زنـــان و خانـــواده 
ریاست جمهوری در دولت چهاردهم 
بـــه عنـــوان دلیـــل و مبنـــای ضرورت 
استرداد لایحه از مجلس مطرح شد، 

تغییـــرات ماهـــوی آن بود. 
تـــا آنجا کـــه بـــه اعتقـــاد زهـــرا بهروز 

ه  د ا نـــو خا و  ن  زنـــا ن  معـــاو  ، ر ذ آ
رئیس جمهـــوری، مســـأله نـــه تنهـــا 
حـــذف واژه »خشـــونت« از نام لایحه 
و تغییـــر نـــام آن بـــه لایحـــه »حفـــظ 
کرامت و حمایـــت از زنان و خانواده« 
بـــود، بلکه حـــذف و تغییر مـــوادی از 
لایحـــه نیز مطـــرح بود کـــه ماهیتاً آن 
را از رویکـــرد و هـــدف آغازیـــن خـــود 
دور می ســـاخت. تغییر »اساسی« که 
شـــاید با اســـتناد به موضع سخنگوی 
قـــوه قضائیـــه نبایـــد انجام می شـــد.

جهانگیـــر  صغـــر  ا ل  حـــا یـــن  ا بـــا 
ســـخنگوی قوه قضائیه ایـــن تغییرات 
و از جملـــه تفـــاوت بـــار حقوقـــی دو 
کلمـــه »خشـــونت« و »ســـوءرفتار« را 
این گونـــه موجه دانســـت کـــه گفت: 
ابعـــاد و  »حقوقدانـــان درون همـــه 
اقتضائـــات را می بیننـــد.« وی با بیان 
اینکه »قانونگذار بـــه همه جوانب، از 
جملـــه مرکز پژوهش هـــا که پژوهش 
می کند، دسترســـی دارد و بـــا گرفتن 
اطلاعـــات لازم تصمیـــم می گیـــرد«، 
افـــزود: »ایـــن مجلـــس اســـت کـــه 
تصمیم می گیـــرد چه قانونی نوشـــته 
شـــود کـــه هـــم حکیمانـــه و قابـــل 
اجـــرا باشـــد و هـــم بتوانـــد مصلحت 
جامعـــه را رعایـــت کنـــد. لـــذا اینکـــه 
حقوقدانـــان چه می گوینـــد یا بیرون 
چـــه می گـــذرد، نباید برای مـــا خیلی 
علامـــت ســـؤال ایجـــاد کنـــد.« ایـــن 
موضـــع البتـــه در حالـــی اســـت کـــه 
لایحه مـــورد نظـــر، نه در کمیســـیون 
حقوقی و قضایی، بلکه در کمیسیون 
اجتماعـــی بررســـی شـــد و بـــه بـــاور 
بعضـــی، همیـــن تغییـــر کمیســـیون 
تخصصـــی بررســـی لایحـــه، موجـــب 
حـــذف برخی مـــواد مهـــم و تغییرات 

ماهـــوی در لایحه ارســـالی شـــد.

»ایران« به بهانه بازپس گیری لایحه »تأمین امنیت زنان« و موضع سخنگوی قوه قضائیه بررسی کرد 

لوایح تا کجا قابل تغییر است؟
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لوایـــح، اعـــم از آنکه از ســـوی قـــوه قضائیه تدوین شـــده 
باشـــند یا در دولت، بـــرای تبدیل شـــدن به قانـــون باید 
از مرحلـــه بررســـی و تصویب مجلـــس عبور کننـــد. این 
مرحله حائز دو ملاحظه اســـت. نخســـت آنکه نمایندگان 
در قانون گـــذاری بـــر مبنای طرح هـــا و لوایـــح، در حدود 
ع و قانـــون اساســـی محدودیتی  مخالف نبـــودن با شـــر
ندارنـــد و می تواننـــد مواد و محتـــوای طرح هـــا و لوایح را 
تغییر دهند. امـــا ملاحظه مهم تر در رونـــد قانون گذاری، 

مراعات مصلحت و منافع کشـــور است. همین مصلحت 
اســـت که ایجاب می کنـــد برخلاف رویه ســـال های اخیر، 
قوانیـــن بیش از آنکه بر مبنای طرح پی ریزی شـــوند و در 
قانون گـــذاری طرح، یعنی پیشـــنهاد نمایندگان مجلس، 
محور باشـــد؛ بر مبنای لایحه تدوین بشوند و لایحه محور 
باشـــند. زیرا یک طرح بـــه صرف همراه داشـــتن حداقل 
۱۵ امضـــای نماینـــده می تواند در دســـتور کار مجلس قرار 
گیـــرد، اما لوایح پـــس از طی روند طولانی تر و با پشـــتوانه 

کارشناســـی  قوی تر تدوین و به مجلس ارســـال می شوند. 
 بنابراین مصلحت اســـت که مجلس در لوایح اعم از آنکه 
در قـــوه قضائیه تدوین شـــده یا در دولت، تغییر اساســـی 

ندهد و بـــه دو قوه دیگـــر اعتماد کند.
نکتـــه دیگـــر رابطه دولـــت با لوایـــح قضایی اســـت. این 
بحث از زمان ریاســـت مرحوم آیت الله  هاشمی شاهرودی 
بر قوه قضائیه مطرح بود. ایشـــان معتقد بـــود از آنجا که 
اصل ۱۵۸ قانون اساســـی تهیه لوایح قضایی را از وظایف 

و اختیارات رئیس قوه قضائیه دانســـته، دولت نمی تواند 
تغییـــرات اساســـی در لوایـــح قضایـــی بدهـــد و تغییرات 
دولـــت می تواند محـــدود به مســـائل مالـــی و بودجه ای 
باشـــد. درباره لایحه »صیانـــت و حمایت از زنـــان در برابر 
خشـــونت« نیـــز کـــه چندین ســـال اســـت ذیـــل نام های 
مختلف مطرح و در حال بررســـی اســـت؛ مجلس اختیار 
تغییر لایحه را داشـــت، اما از باب مصلحت، مجلس باید 

به لایحـــه دولت ابتنـــا می کرد.

اختیار یا مصلحت در تغییر لوایح

گزارش

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار
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 شـــده ۶۰ درصدی ایـــران از ۲۷۴.۸ کیلوگرم 
در اوایل فوریه، بـــه ۴۰۸.۶ کیلوگرم افزایش 
یافتـــه اســـت؛ جهشـــی چشـــمگیر کـــه به 
معنای افزایشی حدود ۵۰ درصدی در مدت 
زمانـــی کوتاه اســـت. گزارش قبلـــی آژانس، 
این ذخایـــر را ۲۷۴.۸ کیلوگـــرم اعلام کرده 
بود. »رافائل گروســـی« مدیـــر کل آژانس در 
ایـــن گزارش مدعی شـــده اســـت کـــه »این 
ســـطح از غنی ســـازی یـــک گام فنـــی کوتاه 
تـــا ســـطح ۹۰ درصـــد )ســـطح تســـلیحاتی( 
محســـوب می شـــود و ایـــران تنهـــا کشـــور 
غیرهســـته ای اســـت که در حال غنی سازی 
در این ســـطح اســـت.« اما آژانس در بخش 
دیگـــری از این گـــزارش، از آنچـــه »همکاری 
ناکافـــی« ایـــران خوانده، ابـــراز نگرانی کرده 
و بـــار دیگـــر بـــه برخـــی ادعاهـــای قدیمی 
بازگشـــته و آنها را با لحنـــی پررنگ تر مطرح 
کـــرده اســـت؛ ادعاهایـــی مبنـــی بـــر اینکه 
ایـــران در ســـه مـــکان »شـــیان«، »ورامین« 
و »تورقوزآبـــاد« کـــه مدت هاســـت در مرکـــز 
تحقیقات آژانس قـــرار دارند، فعالیت هایی 
محرمانه با اســـتفاده از مواد هسته ای اعلام  

نشـــده، انجام داده اســـت. 
بـــر اســـاس ایـــن ارزیابـــی جامـــع کـــه بـــه 
درخواست شـــورای حکام در نوامبر گذشته 
تنظیم شـــده، آژانـــس ادعا کرده اســـت که 
این ســـه مکان و شـــاید مکان هـــای مرتبط 
دیگر، بخشـــی از یک برنامه ســـاختار یافته 
امـــا اعـــلام  نشـــده هســـته ای بوده انـــد که 
تا اوایـــل دهـــه ۲۰۰۰ میلادی از ســـوی ایران 
دنبـــال می شـــده و برخـــی فعالیت های آن 
نیز بـــا مواد هســـته ای اعلام  نشـــده صورت 

گرفته اســـت.

چرا اکنون؟
امـــا ماجرا به همین جا ختم نمی شـــود. چه 
به گـــزارش رویترز، ســـه منبـــع دیپلماتیک 
ادعـــا کرده اند که پـــس از انتشـــار گزارش، 
ایالات متحـــده پیش نویـــس قطعنامه ای را 
تهیه خواهد کـــرد که در آن ایـــران به نقض 
تعهـــدات پادمانـــی خـــود متهـــم می شـــود. 
ایـــن گـــزارش نیز هرچنـــد از ارائـــه جزئیات 
خـــودداری کرده اما وجود ایـــن پیش  نویس 
و تـــلاش قدرت های غربی بـــرای هماهنگی 

پیرامـــون آن را تأیید کرده اســـت. 
ایـــن اولین بـــار در نزدیـــک بـــه یـــک دهـــه 
گذشته اســـت که ســـخن از متهم ساختن 
تعهداتـــش در  نقـــض  بـــه  ایـــران  رســـمی 
چهارچـــوب معاهـــده ان پی تـــی )NPT( بـــه 
میـــان می آیـــد. گـــزارش جدیـــد آژانـــس و 
تحرکات جـــاری در آژانـــس در ادامه همان 

مســـیری اســـت که از آذرماه ۱۴۰۳ آغاز شد؛ 
زمانی که شـــورای حکام با وجـــود مخالفت 
طیـــف وســـیعی از کشـــورها، قطعنامـــه ای 
علیه ایـــران صادر کـــرد و تهـــران را به عدم 
همـــکاری کافـــی بـــا آژانس متهم ســـاخت. 
در آن زمان، گرچه ایران کوشید با راهبردی 
چندلایـــه و تعامـــل  محـــور، فضـــای حاکم بر 
روابـــط بـــا آژانـــس را از مســـیر خصومت به 
تعامل بازگرداند، امـــا تصویب این قطعنامه 
نقطه آغـــاز مرحلـــه ای جدیـــد و پرتنش در 
روابـــط تهـــران و وین بـــود. »گروســـی« در 
پایان همان نشســـت، مأمور تهیه گزارشـــی 
جامـــع از وضعیـــت فعالیت های هســـته ای 
ایران شـــد که قرار شـــد در نشســـت اسفند 
۱۴۰۳ )مـــارس ۲۰۲۵( شـــورای حـــکام ارائـــه 
شـــود. شـــورای حـــکام در متـــن قطعنامـــه 
ادعا کرد که چنانچه ایران پاســـخی روشـــن 
و قانـــع  کننـــده ارائـــه ندهـــد، ایـــن گزارش 
می توانـــد مبنای ارجـــاع پرونده به شـــورای 
امنیت ســـازمان ملـــل متحد قـــرار گیرد که 
بـــه نوعـــی پایه  گـــذاری مســـیر تقابـــل علیه 

ایران بـــه شـــمار می رفت. 
بـــا ایـــن حـــال، زمـــان  بنـــدی ایـــن تقابـــل 
دیپلماتیـــک بـــا یک پیـــچ ناگهانـــی روبه  رو 
شد. »گروسی« در حاشـــیه نشست امنیتی 
مونیخ در اســـفندماه ســـال گذشـــته اعلام 
کـــرد که احتمـــالاً گـــزارش جامع تـــا پس از 
مـــاه مـــارس )تا خـــرداد ماه جاری( منتشـــر 
نخواهـــد شـــد.این تعویق، گرچه بـــه  ظاهر 
فنی و براســـاس نیاز به بررســـی های بیشتر 
عنوان شـــد اما در محافل دیپلماتیک تعبیر 
دیگـــری داشـــت: آژانـــس، می خواســـت تا 
زمان مشـــخص شـــدن روند مذاکرات ایران 

با دولـــت دوم ترامپ صبـــر کند.

بالا بردن هزینه های توافق
امـــا بـــر اســـاس گـــزارش جدیـــد آژانس و 
در شـــرایطی کـــه آشـــکار شـــده اروپایی ها 
در گفت وگوهـــای ایـــران و آمریـــکا عمـــلاً 
بـــه حاشـــیه رانـــده شـــده اند، اروپایی هـــا 
ســـعی دارنـــد بـــا اتخـــاذ مواضعـــی تندتر در 
آژانـــس، صحنـــه را مجـــدداً بـــه نفـــع خود 
بازچینـــی کنند. آنها بـــا پشـــتیبانی از تهیه 
پیش نویـــس قطعنامـــه ای کـــه ایـــران را به 
عدم پایبندی بـــه تعهداتش متهم می کند، 
در پـــی بالا بـــردن هزینه های دســـتیابی به 
توافـــق هســـتند.  آنچه در وین آغاز شـــده، 
تنهـــا یک گـــزارش نیســـت؛ آغاز یـــک دوره 
جدیـــد در منازعـــه ای قدیمی اســـت و مثل 
همیشـــه، توافـــق و تقابل، تنها چنـــد گام با 

هـــم فاصلـــه دارند.

گزارش آژانس 
که به گفته 
تهران فراتر 
از مأموریت 

محوله و شامل 
ارجاعات به 

مسائل جزئی 
و غیرمرتبط 

است، با استناد 
به منابع 

ناموثق و خارج 
از چهارچوب 

حقوقی، 
سیاسی و 
جهت دار 

تهیه شده و 
از بی طرفی 

لازم برخوردار 
نیست

 گزارش جدید گروسی ادعاهای تازه ای را  
علیه برنامه های هسته ای ایران مطرح کرده است

در حالـــی  کـــه گفت و گوهای غیرمســـتقیم 
ایـــران و آمریـــکا وارد مرحلـــه ای حســـاس و 
تعیین  کننده شـــده  اســـت، بار دیگر صدای 
آژانـــس بین المللـــی انـــرژی اتمـــی از ویـــن 
بلند شـــده و ســـایه ای از تردیـــد را بر فضای 

دیپلماتیـــک حاکم کرده اســـت. 
آژانس در واپســـین روزهای پیش از نشست 
شورای حکام، ســـرگرم نهایی  کردن گزارش 
جامع خـــود دربـــاره برنامه هســـته ای ایران 
اســـت؛ گزارشـــی که قرار اســـت در تاریخ ۹ 

ژوئن )۱۹ خـــرداد( رســـماً در اختیار اعضای 
شـــورا قـــرار گیـــرد. امـــا در حالـــی  کـــه متن 
نهایی هنوز منتشر نشـــده، ارسال نسخه ای 
محرمانه از این گزارش به کشـــورهای عضو، 
بخش هایـــی از محتـــوای آن را پیشـــاپیش 
افشـــا کـــرده اســـت؛ افشـــاگری هایی کـــه 
نشـــان می دهد این بار تمرکـــز آژانس فراتر 
از اعـــداد و ارقام مربوط به ذخایـــر اورانیوم 
رفته و مســـتقیماً بـــه نحوه تعامل و ســـطح 
همـــکاری واقعی ایـــران با این نهـــاد نظارتی 

پرداختـــه اســـت. ایـــن گـــزارش می توانـــد 
فراتـــر از یک ســـند فنـــی، به قطـــب  نمایی 
سیاســـی تبدیل شود و مســـیر گفت وگوها را 

در هالـــه ای از پیچیدگی فـــرو ببرد.
آژانـــس در بخشـــی از گـــزارش جدیـــد خود 
که در اختیار کشـــورهای عضو شـــوری حکام 
قـــرار داده اســـت بار دیگـــر بـــر نگرانی های 
ادعایی ایـــن نهاد درباره ابعـــاد فعالیت های 

هســـته ای تهران تأکید دارد.  
مطابـــق این گـــزارش، ذخایـــر اورانیوم غنی 

دیپلماسی
یکشنبه  11 خرداد 1404  شماره 8754

 بیانیه مشترک سازمان انرژی اتمی و 
وزارت امور خارجه در واکنش به گزارش ادعایی آژانس:

 سوءاستفاده از همکاری با آژانس
تبعات جدی دارد

ســـازمان انـــرژی اتمـــی و وزارت امور خارجـــه در بیانیه ای مشـــترک، 
گـــزارش جدیـــد آژانس را سیاســـی و ناموجه خواندنـــد و دولت های 
آمریـــکا و ســـه کشـــور اروپایـــی را به نقـــض مکـــرر برجـــام و اعمال 
تحریم هـــای غیرقانونـــی متهـــم کردند. آنهـــا افزودند، در نشســـت 
نوامبر ۲۰۲۴، این کشـــورها بدون توجه به ســـفرهای مدیرکل آژانس 
به تهـــران، قطعنامـــه ای علیه ایـــران تصویـــب کردند که بســـیاری از 
اعضـــا بـــا آن مخالفت کردند. بـــا این حال، ایـــران با وجـــود انتقاد از 
این رویکرد سیاســـی، همکاری خـــود با آژانس را بر اســـاس تعهدات 
قانونی و فنی ادامه داده اســـت. در همین راستا، دو بار سفر مدیرکل 
آژانـــس بین المللی انـــرژی اتمی به تهـــران صورت پذیرفـــت و دو بار 
نیـــز میزبان معـــاون امور پادمان آژانـــس بود. بر اســـاس این بیانیه، 
اگرچه جمهوری اســـلامی ایـــران همکاری های گســـترده ای با آژانس 
داشـــته و بارهـــا زمینه دسترســـی، نمونه بـــرداری و ارائـــه توضیحات 
مفصـــل دربـــاره فعالیت هـــای هســـته ای را فراهـــم کرده اســـت، اما 
گـــزارش مدیرکل آژانس، رافائل گروســـی، نه تنها ایـــن همکاری ها را 
به درســـتی منعکس نمی کند، بلکه بر پایه اســـناد جعلـــی و ادعاهای 
تکراری و بی اســـاس رژیم صهیونیســـتی تنظیم شـــده اســـت. ایران 
در ایـــن بیانیه مجـــدداً تأکید کرده اســـت که هیچ مـــکان یا فعالیت 
هســـته ای اعلام نشـــده ای ندارد و اقدامـــات مربوط بـــه لغو انتصاب 
برخـــی بازرســـان نیز کامـــلاً منطبـــق بر حقـــوق حاکمیتی کشـــور و 
مقررات معاهده پادمان اســـت، آن هم در حالی کـــه آژانس بیش از 
۱۲۵ بازرس برای ایـــران دارد. گزارش آژانس که بـــه گفته تهران فراتر 
از مأموریت محوله و شـــامل ارجاعات به مســـائل جزئی و غیرمرتبط 
اســـت، با اســـتناد به منابع ناموثـــق و خارج از چهارچـــوب حقوقی، 
سیاســـی و جهت دار تهیه شـــده و از بی طرفی لازم برخوردار نیست. 
بیانیه بشـــدت بـــه عدم تفکیک میـــان تعهدات داوطلبانـــه برجام و 
تعهدات قانونـــی تحت معاهده عدم اشـــاعه اشـــاره دارد و گزارش را 
متهـــم بـــه تحریف حقـــوق و وظایف ایـــران کرده اســـت. همچنین، 
ایران خواســـتار محکومیت تهدیدهای رژیم صهیونیستی که بدون 
عضویـــت در معاهده ان پی تـــی و در حالی که زرادخانه هســـته ای در 
اختیـــار دارد، تهدیدی علیه تأسیســـات هســـته ای صلح آمیز کشـــور 
عضـــو معاهده اســـت، شـــده اما انتقـــاد کرده کـــه مدیـــرکل آژانس 
نســـبت به ایـــن تهدیدهـــا بی توجه بـــوده اســـت. در پایـــان بیانیه، 
جمهـــوری اســـلامی ایران بـــر این نکتـــه تأکید می کند که بر اســـاس 
فتوای رهبر انقلاب هیچ ســـلاح هســـته ای در دکترین دفاعی کشور 
جایگاهـــی نـــدارد و برنامه غنی ســـازی تنهـــا برای اهـــداف صلح آمیز 
تحت نظارت کامـــل آژانس انجام می شـــود. تهران هشـــدار داده که 
اگـــر برخی کشـــورها بخواهنـــد از همکاری ایـــران با آژانـــس و رویکرد 
شفاف آن سوءاســـتفاده سیاســـی کنند، ایران اقدامات متناسبی را 
بـــرای حفاظت از حقوق و منافع مشـــروع خود به کار خواهد بســـت 
و مســـئولیت پیامدهای ایـــن اقدامات بر عهده آن کشـــورها خواهد 
بود. ایـــن بیانیه تصویری از یـــک ایران پایبند به تعهـــدات قانونی اما 

ناخرســـند از روند سیاســـی و جهت دار آژانـــس ارائه می دهد.

سیاست خارجی

روز گذشـــته ســـاعتی از گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی نگذشـــته بود که تهران بـــا مواضعی صریح و بی پرده به آن واکنش نشـــان 
داد؛ گزارشـــی کـــه به جای ارائـــه ارزیابی فنی و بی طرفانه، این بار صراحتاً پا را فراتر گذاشـــته و با لحنی سیاســـی، ســـطح همـــکاری ایران را زیر 
ســـؤال برده اســـت. در نگاه تهران، آنچه از قلم مدیرکل آژانس، رافائل گروســـی، بیرون آمده نه گزارشـــی کارشناســـی، بلکه سندی جهت  دار 
اســـت که بیش از آنکه دغدغه راســـتی  آزمایی داشـــته باشـــد، ابزاری برای فشارســـازی علیه ایران در آســـتانه نشســـت شـــورای حکام اســـت. 
ســـازمان انرژی اتمی و وزارت خارجه در بیانیه ای مشـــترک هشـــدار داده اند: اگر برخی کشـــورها بخواهند از مســـیر همکاری ســـازنده و شفاف 
ایـــران با آژانس بهره برداری سیاســـی کنند، با پاســـخ متناســـب و قاطع جمهوری اســـامی ایران مواجه خواهند شـــد. پاســـخی که هزینه اش 

بر عهـــده بانیان این فضاســـازی خواهد بود.
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امریکا

چه عواملی باعث جدایی ایلان ماسک از دولت ترامپ شد؟

هزار توی کاخ سفید 

در شـــبکه های اجتماعـــی بـــود. ماســـک، یانگ را 
»عروســـک دولت پنهـــان« خوانده بـــود، در حالی 
که مشـــاوران ترامپ روزهـــا تلاش کـــرده بودند تا 
یانـــگ را برای رأی موافق به نامزدی تولســـی گابارد 
بـــرای مدیریـــت اطلاعـــات ملـــی متقاعـــد کنند. 
بـــه گفتـــه منابـــع آگاه، »جـــی دی ونـــس« معاون 
رئیس جمهوری، شـــخصاً با ماســـک تماس گرفت 
و خواســـت پســـت را حذف کنـــد و مقام های کاخ 
ســـفید مجبور شـــدند اوضاع را جمع وجور کنند.
همچنین، مداخله ماســـک در رقابـــت انتخاباتی 
دادگاه عالی ایالت ویسکانســـین موجب نارضایتی 
شـــدید کاخ ســـفید شـــد. زیرا آنها اعتقاد داشتند 
کـــه برد شـــیمل، نامـــزد مـــورد حمایت ماســـک و 
حزب جمهوری خواه، شانســـی برای پیروزی ندارد 
و رقابـــت به نوعـــی رفراندوم درباره نفوذ ماســـک و 
ترامپ تبدیل شـــده اســـت. اما ایـــلان نگرانی ها را 
نادیده گرفت و گفت نظرسنجی هایی که خودش 
سفارش داده، نشـــان می دهد شیمل شانس دارد 

اما در نهایت بـــا اختلاف زیاد شکســـت خورد.
ترامـــپ همچنین از انتقادات تند مالک اســـپیس 
ایکـــس علیه وزرای کابینه و حمـــلات علنی  به پیتر 
ناوارو، مشـــاور تجـــاری اش ناراحت بود. ماســـک، 
نـــاوارو را »احمـــق« و »کم هوش تـــر از یک کیســـه 
آجر« خوانـــده بود. مقامات کاخ ســـفید می گویند 
ترامپ از لحن خشـــن ماســـک در یکی از جلسات 
کابینه شـــوکه شـــد، جایی که وی به اعضای دولت 

حملـــه لفظی کرد.

وزیر خارجه، مارکو روبیو، به مقام های کاخ ســـفید 
گفتـــه بود پس از آنکه ماســـک بـــدون هماهنگی، 
کاهش های شـــدیدی در آژانس توسعه بین المللی 
ایـــالات متحـــده )USAID( اعمال کرد، نیـــاز دارد 
کنتـــرل کامـــل بـــر وزارتخانه اش داشـــته باشـــد. 
همچنین، شـــان دافی، وزیر حمل ونقـــل با ایلان 
ماســـک بر ســـر کنترل کننده های ترافیک هوایی 

شد. درگیر 

ماسک علیه تعرفه
در پشت پرده، ماسک از تعرفه های »روز آزادی« 
ترامپ به شـــدت ناراضـــی بود. او بـــه کارکنانش 
گفتـــه بـــود کـــه ایـــن تعرفه هـــا بـــرای اقتصـــاد 
جهانـــی فاجعه بـــار خواهنـــد بـــود. بـــه گفتـــه 
مقام هـــای کاخ ســـفید، این ثروتمنـــد آمریکایی 
بـــا مدیـــران ارشـــد شـــرکت های بـــزرگ تماس 
گرفـــت و از آنهـــا خواســـت بـــا ترامـــپ صحبت 
کننـــد و توضیـــح دهنـــد کـــه ایـــن سیاســـت ها 
اشـــتباه اســـت. او همچنیـــن در جلســـاتی بـــا 
برخی مشـــاوران ترامپ، مســـتقیماً بـــا تعرفه ها 
مخالفـــت کرد و گلایه داشـــت کـــه ترامپ تحت 
تأثیر مشـــاوره های نادرســـت قرار گرفته اســـت. 
مشـــاوران اما بـــه ماســـک گفتند کـــه ترامپ به 
تعرفه ها اعتقاد دارد و قصد عقب نشـــینی ندارد.
در آوریـــل، ترامـــپ وقتی متوجه شـــد ماســـک در 
پنتاگون یک جلســـه توجیهی فوق محرمانه درباره 
چین برگزار کرده به شـــدت عصبانی شد. به گفته 

دو مقـــام دولتـــی، ترامـــپ ایـــن را تعـــارض منافع 
دانســـت و گفت او که قراردادهای فضایی با دولت 
دارد، نبایـــد در پنتاگون مشـــغول باشـــد. به گفته 
منابـــع، ایـــن یکـــی از عصبی تریـــن واکنش های 

ترامپ نســـبت به ماســـک بود.

دولت خشن
در هفته هـــای پایانـــی، ایـــلان ماســـک همچنـــان 
باعث نارضایتی مقام های کاخ ســـفید می شد، هم 
به خاطر کاهش های شـــدید در وزارت بهداشـــت و 
خدمات انســـانی )HHS( که برخی در کاخ ســـفید 
بـــا آن مخالـــف بودنـــد و هم بـــه خاطـــر انتقادات 
علنـــی اش از لایحـــه مالیاتـــی کنگره. بـــا این حال 
و بـــه گفته مقامـــات آمریکایی، ترامپ نســـبت به 
برخـــی مشـــاورانش کمتـــر از حملات ماســـک به 

لایحـــه مالیاتـــی ناراحت بود.
حضـــور ماســـک در کاخ ســـفید در پایـــان دوره 
کاری اش، به مراتـــب کاهـــش یافـــت. در ابتـــدا، او 
پنـــج تا هفـــت روز در هفتـــه در کاخ ســـفید حضور 
داشـــت. ســـپس، حضـــورش بـــه ســـه روز کاهش 
یافـــت و در نهایـــت، فقـــط گاهی به آنجـــا می آمد.
در جلســـه خداحافظـــی روز جمعـــه در دفتـــر 
بیضی شـــکل، ماســـک در کنـــار ترامـــپ ایســـتاده 
بـــود، گاهـــی دست به ســـینه و بـــا کبـــودی ای دور 
چشـــم. ترامـــپ اما بـــا لحنـــی کنایه آمیـــز گفت: 

»دولـــت گاهـــی وقت هـــا کمـــی خشـــنه.«
Wall Street Journal :منبع

دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهوری ایـــالات متحده، 
اخیـــراً در گفت وگویی با مشـــاورانش، درباره وعده 
ایـــلان ماســـک، میلیاردر معـــروف، بـــرای کاهش 
هـــزار میلیـــارد دلاری هزینه هـــای دولت، پرســـش 

قابل تأملـــی مطرح کرده اســـت.
از  ترامـــپ  دولـــت،  از  مقاماتـــی  گفتـــه  بـــه 
اطرافیانـــش پرســـیده: »همه اش چرنـــد بود؟« 
و تردیـــد خـــود را دربـــاره امـــکان تحقـــق کاهش 
هزینه هایـــی که ماســـک وعده داده بـــود و قرار 
بـــود از طریق »وزارت کارآیی دولت« اجرا شـــود، 

ابـــراز کرده اســـت.
به گفتـــه افرادی که با این مســـائل آشـــنایی دارند، 
ایـــن ماجـــرا بازتابـــی از نشـــانه هایی از تردیـــد و 
نارضایتی ترامپ و مشـــاوران ارشـــدش از عملکرد 
پرنوســـان ماســـک طی چهار ماه حضور در دولت 
اســـت؛ حضوری که با درگیری هایی در خاورمیانه، 
جلســـات کابینـــه و گاه حتی در دفتر بیضی شـــکل 
)Oval Office( همـــراه بـــوده. همچنیـــن ایـــن 
وضعیـــت نشـــان دهنده نارضایتـــی گســـترده تر از 
موانعـــی نظیر چالش هـــای حقوقـــی و تأخیرهای 
بوروکراتیک اســـت کـــه تلاش های ماســـک را کند 

کرده اند.

یک رابطه پیچیده
بـــا ایـــن حـــال، ترامپ همچنـــان علاقه شـــخصی 
خود بـــه ایلان ماســـک را حفظ کـــرده و قصد دارد 
در آینـــده نیز بـــا او دیدار داشـــته باشـــد. ترامپ از 
مشاوران خواســـته بود تا برای ماسک، یک مراسم 
خداحافظی دوســـتانه در روز جمعه در دفتر بیضی 
شـــکل ترتیب دهند؛ جایی که هـــر دو نفر یکدیگر 

را مورد ســـتایش قرار دادند.
ترامپ در مراســـم خداحافظـــی روز جمعه گفت: 
»ایلان واقعاً نمی ره؛ او رفت و آمد خواهد داشـــت.«
روابـــط میان دونالـــد ترامپ و ایلان ماســـک یکی 
از مؤثرترین روابط در سیاســـت معاصـــر آمریکا به 
شـــمار می رفت. ماســـک حدود ۳۰۰ میلیـــون دلار 
بـــرای پیروزی ترامـــپ در انتخابـــات هزینه و نقش 
کلیدی در بازگشـــت او به کاخ ســـفید ایفـــا کرد. در 
مقابل، ترامپ دسترسی بی ســـابقه ای به ساختار 
حکمرانـــی ایالات متحـــده در اختیار ماســـک قرار 

داد و وعـــده داد کـــه او می توانـــد این نظـــام را از نو 
بازآرایی کند.

ایـــن میلیـــاردر می گوینـــد او  از  دفاع کننـــدگان 
تغییراتـــی در سراســـر دولت ایجاد کـــرد-از کاهش 
کمک هـــای خارجـــی گرفتـــه تـــا کوچک ســـازی 
نیـــروی کار دولت-کـــه بـــدون تعهد شـــدیدش به 
برنامه موســـوم به »DOGE« )وزارت کارآیی دولت( 

امکان پذیـــر نبود.

استعفا به سبک ترامپ
ترامپ از زمان دقیق اســـتعفای ماســـک از همان 
طریقی مطلع شـــد که خودش اغلب بـــرای اعلام 
تغییـــرات مهم در تیمـــش اســـتفاده می کرد: یک 
پســـت در شـــبکه های اجتماعی. به گفتـــه منابع 
آگاه، رئیس جمهـــوری می دانســـت وی بـــه زودی 
خواهـــد رفت، اما تا زمان انتشـــار پســـت، از زمان 

دقیق آن بی خبـــر بود.
به گفتـــه منابع، آخریـــن درگیری میان ماســـک و 
کاخ ســـفید ۷۰۰۰ مایل دورتر از واشـــنگتن رخ داد. 
ایلان از توافقی که توســـط رقیبش، ســـم آلتمن از 
OpenAI در خاورمیانه هدایت شـــده بود بشدت 

خشـــمگین شـــد. ماســـک حداقـــل به ســـه مقام 
کاخ ســـفید شـــکایت کرد و آنها نیز ترامپ را درگیر 

ماجرا کردند.
برنامـــه ســـفر رئیس جمهـــوری بـــرای دلجویـــی از 
ماســـک دستخوش تغییر شد. ترامپ قصد داشت 
در آن ســـفر دربـــاره توافق با حضور آلتمن و ســـایر 
مقامات صحبت کند، اما برای آرام کردن ماســـک، 
اعـــلام رســـمی توافق یک هفتـــه به تأخیـــر افتاد و 
آلتمن در هیچ مراســـم علنی با ترامپ ظاهر نشد.
در همین حال، ماســـک با پیامدهای منفی حضور 
خـــود در دولـــت مواجه شـــد. به گفتـــه مقام های 
ارشـــد کاخ ســـفید، او به طور خصوصی گفته: »باید 
کمی فشـــار را از روی خودم و شرکت هایم بردارم.«
ماســـک با ســـقوط فروش تســـلا روبه رو شده؛ این 
شـــرکت در سه ماهه اول سال با کاهش ۷۱ درصدی 
ســـود خالص مواجه شـــد. همچنین، مشکلاتی در 
اســـپیس ایکس پیش آمده که از جمله آنها انفجار 

یک موشـــک در همین هفته است.

تنش در کابینه
در یکـــی از جلســـات کابینه در اوایل بهار، ماســـک 
از جای خود برخاســـت و خطاب به وزرا و مقامات 
ارشـــد گفت که هیچ کدامشـــان درک نمی کنند که 

چه لطمه ای به خودروهای او وارد شـــده و وضعیت 
تجاری اش تا چه حد دشـــوار اســـت. این اظهارات 
حاضـــران را غافلگیر کرد. در پاســـخ، پـــم باندی، 
دادســـتان کل به او گفت که دولت »تمام مجرمان 

احتمالی را تحت پیگرد قـــرار خواهد داد.«
ایلان ماســـک به مشاوران کاخ ســـفید گفته که در 
آینـــده از ترامپ حمایت سیاســـی خواهد کرد، اما 
به گفته مشـــاوران ترامپ، چـــک ۱۰۰ میلیون دلاری 
که بـــرای کمیته اقـــدام سیاســـی رئیس جمهوری 
وعـــده داده بـــود هنوز نرســـیده اســـت. از ســـوی 
دیگـــر، او گاهی برخی افراد در کاخ ســـفید را متهم 
می کـــرد که به انـــدازه خودش به تغییر واشـــنگتن 

. نیستند متعهد 
مشـــاوران ترامـــپ از همـــکاری پرفرازونشـــیب بـــا 
ثروتمندترین مرد جهان ســـخن می گویند، مردی 
که گاه در کاخ ســـفید می خوابید، شبانه پیام هایی 
می فرســـتاد و اغلب با تصمیمـــات و اظهارنظرهای 
غیرمنتظـــره اش، مقامات ارشـــد دولت را غافلگیر 

. می کرد
بـــه گفته منابـــع، ایلان ماســـک با مقامات ارشـــد 
کاخ ســـفید دچار تنش شـــد، زیرا بدون مشـــورت 
و هماهنگـــی بـــا دیگـــران، از جمله ســـوزی وایلز، 
رئیس دفتـــر ترامـــپ و مقام های دفتـــر ارتباطات 
دســـت به تعدیـــل در بدنـــه دولت زد. بـــرای چند 
هفته، مشـــاوران ارشـــد ترامپ از طریق رســـانه ها 
یا وزرای کابینه مطلع می شـــدند کـــه وزارت کارآیی 
دولـــت )DOGE( تحـــت مدیریـــت ماســـک، چه 
اقداماتی انجام داده اســـت، حتی زمانی که صدها 
نفـــر را اخراج می کرد یا درخواســـت دسترســـی به 

داده های حســـاس داشت.
مالک تســـلا همچنین با تیم انتصابات کاخ سفید 
درگیـــر شـــد، زیرا معتقد بـــود کاخ ســـفید نباید در 
گزینش اعضـــای تیـــم او در DOGE دخالت کند. 
این تنش ها باعث شـــد ترامپ شـــخصاً وارد عمل 
شـــود و از ســـوزی وایلز بخواهد که نقش فعال تری 

در مدیریت ماســـک ایفا کند.
مقام های ارشد کاخ سفید از او و تیمش خواستند 
که پیـــش از اجـــرای تصمیمات، آنهـــا را در جریان 
قرار دهند تـــا بتوانند از آنها دفاع رســـانه ای کنند، 
امـــا ماســـک گاه بـــه کارکنـــان خـــود می گفـــت که 

»نیازی نیســـت همه چیـــز را بدانند.«
یکـــی از مـــواردی کـــه موجـــب خشـــم ترامـــپ و 
تیمـــش شـــد، حمله ایـــلان ماســـک، به ســـناتور 
جمهوری خـــواه تـــاد یانـــگ )از ایندیانا( در پســـتی 
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گزارش بازار سرمایه

رنگ سبز بورس تهران در آغاز هفته 
بازار ســـرمایه دیروز با ترکیبی از امید و نگرانی آغاز شـــد 
که در نهایت با افزایش ۱۳ هزار و ۹۶۳ واحدی شـــاخص 
کل، نشـــانه هایی از امیـــدواری را بـــه نمایش گذاشـــت. 
اما فعـــالان بازار با احتیـــاط به تحولات نـــگاه می کنند و 
چشـــم انتظار گزارش های مالی و مذاکرات آتی هســـتند 
کـــه می تواند جهت گیری آینده بورس را مشـــخص کند.
 با وجود رشـــد قابل توجه شـــاخص و افزایش شـــاخص 
هـــم وزن، فضای بـــازار همچنان تحت تأثیـــر نگرانی ها و 

چالش های موجود قرار داشـــت.
عوامل متعددی در ایجـــاد این جو متناقض مؤثر بودند؛ 
از یک ســـو، خبرهای امیدوارکننده ای کـــه در آخر هفته 
منتشـــر شـــد، امیدواری هایی را در میان سرمایه گذاران 
ایجاد کرد. اما از ســـوی دیگر، فشـــار فروش و مشکلات 
مرتبط بـــا صنعت خودرو، باعث ایجـــاد اضطراب و عدم 

اطمینان در بازار شد. 
ایـــن وضعیت نشـــان می دهد که فعالان بـــازار همچنان 
بـــا احتیـــاط و تردید بـــه تحولات نـــگاه می کننـــد. هفته 
پیـــش رو نیز با تعطیلات خـــرداد و ســـخنرانی های مهم 
همراه اســـت که می تواند تأثیرات قابـــل توجهی بر روند 
بازار داشـــته باشـــد. مذاکرات آتی، گزارش هـــای مالی و 
تحولات سیاســـی منطقـــه از جمله عواملی هســـتند که 
می تواننـــد جهت گیری بـــازار را تغییر دهنـــد. بنابراین، 
انتظـــار می رود که در روزهای آینـــده، بازار به این تحولات 
واکنش نشـــان دهد و ســـرمایه گذاران با دقت بیشتری 

به دنبال نشـــانه های مثبت باشـــند. 
انتشـــار گزارش های ماهانه شرکت ها در اردیبهشت ماه، 
ســـیگنال مثبتی بـــه کلیت بـــازار ارســـال کـــرد و انگیزه 
ســـرمایه گذاران را برای تکیه بر تحـــولات بنیادی افزایش 
داد. بـــا وجـــود برخـــی نگرانی هـــا در مـــورد ناترازی ها و 
قطعـــی برق، انتظـــار می رود آثـــار مثبت ایـــن گزارش ها 
در گزارش هـــای میـــان دوره ای آینـــده نمایـــان شـــود. 
شـــرکت هایی کـــه گزارش هـــای خوبـــی ارائـــه داده اند، 
به وضـــوح در صفـــوف خریـــد دیـــده می شـــوند و ایـــن 

نشـــانه ای از اعتمـــاد بـــه تحولات بنیادی اســـت.
مـــوج توافقـــات می توانـــد به  عنـــوان یک محـــرک اولیه 
عمل کند، اما بدون پشـــتوانه تحـــولات بنیادی، ممکن 
اســـت به ســـرعت از بیـــن بـــرود. بنابراین، ادامـــه روند 
مثبت بازار بســـتگی بـــه پایداری و کیفیـــت گزارش های 
مالی دارد. نمادهایی کـــه در حال حاضر در کانون توجه 
هســـتند، احتمالاً برنده های اصلی آینـــده خواهند بود.
وضعیـــت مبهم صنعت خودرو به عنوان ســـومین عامل 
ریســـک بازار، نگرانی هایی را ایجاد کرده اســـت. با وجود 
برخی اخبار امیدوارکننده، عدم شـــفافیت در این زمینه 

می توانـــد به بی اعتمادی ســـرمایه گذاران دامن بزند.

در سال 1403 
در کنار رکود 

سرمایه گذاری، 
رکود در 

مصرف بخش 
خصوصی 
نیز نشانه 
دیگری از 

ضعف تقاضای 
مؤثر در 

اقتصاد است. 
خانوارها 
به وضوح 
با کاهش 

توان خرید 
مواجه اند 

و دولت 
به تنهایی 

نمی تواند این 
 موضوع را 

حل کند

رکـــود در ســـاختمان، زنجیـــره ای از صنایـــع 
پایین دســـتی مانند فولاد، ســـیمان، کاشـــی و 
ســـرامیک را هم درگیر کرده و بر اشتغال تأثیر 

منفی گذاشـــته است.

 افزایش هزینه مصرف نهایی دولت؛ 
وعده تورمی جدید

همچنیـــن هزینه مصرف نهایی دولت رشـــد 
۳.8 درصـــدی داشـــته کـــه نشـــان از بزرگ تر 
شـــدن بودجـــه عمومـــی اســـت کـــه اگـــر با 
کســـری بودجه همراه شـــود؛ ممکن اســـت 
بـــا فشـــار بـــر بودجه بـــر اقتصـــاد کشـــور اثر 
تورمی بگـــذارد. در این میـــان مصرف نهایی 
بخـــش خصوصـــی عملاً رشـــدی نداشـــته و 
حتی در زمســـتان ۱۴۰۳ نســـبت به زمســـتان 
ســـال ۱۴۰2، بـــه منفـــی یـــک درصـــد کاهش 
یافتـــه اســـت. مصـــرف نهایـــی خصوصی به 
هزینه هایـــی گفتـــه می شـــود کـــه خانوارها و 
مؤسســـات غیرانتفاعـــی در خدمـــت خانوار 
بـــرای خرید کالاهـــا و خدمـــات نهایی )مثل 
غـــذا، پوشـــاک، مســـکن، خدمـــات درمانی 
و...( انجـــام می دهند. در واقع، این بخش از 
مصرف کل اقتصاد، به میزان قابل توجهی از 
تولیـــد ناخالص داخلی را تشـــکیل می دهد.

 
آب، برق و گاز

رشـــد 2.۴ درصـــدی آب و بـــرق و ۰.۵ درصدی 
گاز، بـــا توجه بـــه افزایش جمعیـــت، مهاجرت 
داخلـــی، گســـترش شـــهرها و مصـــرف بالای 
انرژی در بخش خانگـــی و صنعتی، این میزان 
رشـــد برای پاســـخگویی به نیازهای آینده کافی 

. نیست
 

کاهش تشکیل سرمایه؛ رکود فراگیر
در بررســـی رشـــد بر مبنـــای اجـــزای هزینه ای 
تولیـــد ناخالص داخلـــی، روندی هشـــدارآمیز 
ثابـــت  ســـرمایه  تشـــکیل  می شـــود:  دیـــده 
ناخالـــص ۰.8 درصـــد افزایـــش یافتـــه و حتی 
ســـرمایه گذاری در ماشـــین آلات رشـــد ناچیز 
۰.۹ درصدی داشـــته اســـت. در واقع حتی یک 
درصـــد رشـــد نیـــز رخ نداده اســـت. بـــه بیان 
دیگـــر، اگرچـــه ظاهـــراً اقتصاد در حال رشـــد 
بوده اســـت، امـــا زیرســـاخت های این رشـــد  

تقویـــت نشـــده اند.
  

صادرات جان گرفت، واردات کنترل شد
رشـــد ۵.۷ درصـــدی صـــادرات کالا و خدمات 
در ســـال ۱۴۰۳، در کنار کنترل نســـبی واردات 
)رشـــد ۰.۷ درصدی(، باعث بهبود تراز تجاری 
شـــده و تأثیر مثبتی بر رشد اقتصادی گذاشته 
اســـت. بـــا ایـــن حـــال، همچنـــان صـــادرات 
وابســـته به نفت و مواد خام اســـت و نشـــانی 
از جهـــش صـــادرات صنعتـــی در آن دیـــده 

نمی شـــود.
در ســـال ۱۴۰۳ در کنـــار رکود ســـرمایه گذاری، 
رکـــود در مصرف بخـــش خصوصی نیز نشـــانه 
دیگـــری از ضعـــف تقاضـــای مؤثـــر در اقتصاد 
اســـت. خانوارهـــا به وضـــوح بـــا کاهـــش توان 
خرید مواجه اند و دولت بـــه تنهایی نمی تواند 

ایـــن موضوع را حـــل کند. 
 آنچه مشـــخص اســـت، رشـــد اقتصادی زمانی 
پایـــدار خواهـــد بـــود کـــه بـــر پایـــه افزایـــش 
ســـرمایه گذاری و تقویـــت مصـــرف خصوصـــی 
باشـــد؛ دو مؤلفه ای که حـــالا در اقتصاد ایران 

از غایبـــان بزرگ هســـتند.

گزارش مرکز آمار از عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ منتشر شد

فت ن ر بال  رشد اقتصادی ب
رکود صنایع به بخش خدمات سرایت کرد و رشد آن را کاهش داد

ارز برنامه ریـــزی تولیـــد را دشـــوار می ســـازد.
آنچه که کارشناســـان معتقدند و مسئولان نیز 
بـــه آن اذعـــان دارند، صنعت کشـــور بـــا نبود 
ثبات در سیاســـتگذاری، قیمت گذاری و عدم 
دسترســـی به انرژی پایـــدار و ســـرمایه روبه رو 
اســـت. چنان کـــه صاحبنظـــران بـــر ایـــن باور 
هســـتند این بخش بیش از آنکه به رشـــد نیاز 

داشـــته باشـــد، به ثبات نیازمند اســـت.
بخـــش خدمـــات کـــه در کشـــورهای در حال 
توسعه معمولاً نقش پیشـــران را دارد، در سال 
گذشـــته تنهـــا 2.۵ درصد رشـــد کرده اســـت. 
تورم بـــالا، کاهش قدرت خرید، رشـــد ضعیف 
تقاضـــای مصرفی و تنگنـــای ارزی، عمده ترین 

موانع بر ســـر راه رشـــد خدمـــات بوده اند.
خدمات شامل بخش های گســـترده ای مانند 
تجارت، حمل  و نقل، آموزش، ســـلامت، بیمه 
و خدمات شـــهری اســـت. رشـــد محدود این 
بخش ها نشـــان می دهد کـــه اقتصـــاد خانوار 
ایرانـــی، همچنـــان درگیـــر ریاضـــت مصرفـــی 

. ست ا
 

ساختمان؛ تداوم رکود
رشـــد ۰.۵ درصـــدی بخش ســـاختمان نشـــان 
رکـــود ســـاختمانی در ســـال  کـــه  می دهـــد 
گذشـــته ادامـــه داشـــته اســـت. ایـــن بخـــش 
کـــه در ســـال های گذشـــته به ویژه بـــا کاهش 

ســـرمایه گذاری بخش خصوصـــی، افت قدرت 
خریـــد، تـــورم مصالـــح ســـاختمانی و کنـــدی 

طرح هـــای عمرانـــی مواجـــه بـــوده، همچنان 
نتوانســـته جـــان تـــازه ای بگیرد.

بنابـــر گـــزارش جدیـــد مرکـــز آمـــار، در حالی 
اقتصاد ایران در ســـال ۱۴۰۳ رشـــد ۳ درصدی 
را تجربـــه کـــرد که این میـــزان رشـــد بازتابی از 
رونـــق نفـــت و رفتارهـــای غیرمولـــد اقتصادی 
بوده اســـت. چنان که رشـــد اقتصـــادی بدون 
نفـــت 2.۱ درصـــد گزارش شـــده و افت رشـــد 
بخش خدمات کاملاً محســـوس بوده اســـت.

مرکز آمار از رشـــد اقصادی ســـال ۱۴۰۳ نسبت 
به ســـال ۱۴۰2، گزارش داده اســـت کـــه تولید 
ناخالـــص داخلی، بـــه قیمت ثابت ســـال ۱۴۰۰ 
به ۱۰۰ هـــزار و 2۶۰ هـــزار میلیارد ریـــال با نفت 
و ۷۶ هـــزار و ۱۴۰ هـــزار میلیـــارد ریـــال بـــدون 
نفـــت رســـیده که نســـبت به ســـال پیـــش به 
ترتیـــب ۳ درصـــد با نفـــت و 2.۱ درصـــد بدون 
نفت رشـــد نشـــان می دهـــد. داده هـــای ارائه 
شـــده از گـــزارش مرکـــز آمـــار حکایـــت از آن 
دارد که ســـال گذشـــته، بـــا رکود مزمـــن، تورم 
فرســـاینده و وابســـتگی بـــه درآمدهـــای نفتی 

مواجه بوده اســـت.
بررســـی جزئیـــات داده هـــای ارائـــه شـــده به 
دو پرســـش اینکـــه »چـــه بخش هایـــی نقش 
پیشـــران داشـــتند و کدام هـــا ترمـــز رشـــد را 

کشـــیدند« پاســـخ می دهـــد.
  

کشاورزی؛ رشد بدون اشتغالزایی
بخش کشـــاورزی با رشد ۳.2 درصدی عملکرد 
قابل قبولی داشـــته اســـت؛ آن هم در ســـالی 
کـــه خشکســـالی، کاهـــش بارش هـــا، افزایش 
هزینه هـــای تولیـــد و کاهـــش بهـــره وری آب، 
موانـــع جـــدی بـــرای کشـــاورزان ایجـــاد کرده 
بود. این بخش که شـــامل زراعـــت، باغداری، 
دامـــداری، جنـــگل داری و شـــیلات اســـت، به 
دلیل پیوند مســـتقیم با معیشـــت روستاییان 
و امنیـــت غذایـــی، اهمیـــت راهبـــردی دارد. 
اگرچه رشـــد مثبـــت کشـــاورزی امیدوارکننده 
اســـت، اما تداوم آن نیازمند سیاســـت گذاری 
پایـــدار، ســـرمایه گذاری در فناوری های نوین و 

مدیریـــت منابع آبی اســـت.
نکته منفـــی در بخـــش کشـــاورزی، افت نرخ 
اشـــتغالزایی در این بخش اســـت. بـــه طوری 
کـــه در پایـــان ســـال ۱۴۰۳، تنهـــا از مجمـــوع 
 ۳ 2۴.۵ میلیـــون نفـــری شـــاغلان،  حـــدود 
میلیـــون و ۴۴۵ هزار نفر از آنهـــا در این بخش 
فعال هســـتند و نســـبت بـــه ســـال ۱۴۰2، ۰.۵ 
درصـــد نرخ اشـــتغالزایی آن بـــا کاهش مواجه 

شـــده است.
 

 صنعت؛ 
رشد کند که نفس خدمات را گرفت

بخـــش صنعت در ســـال ۱۴۰۳ تنهـــا ۱.۶درصد 
رشد داشته اســـت؛ رقمی پایین تر از انتظارات 
و کمتر از آنچه برای جهش تولید لازم اســـت. 
رئیس کل بانـــک مرکزی نیز چنـــدی پیش در 
همایـــش پولی و بانکی به ایـــن موضوع اذعان 
کـــرد: »افت رشـــد بخش صنعـــت عاملی برای 

کاهش رشـــد بخش خدمات بوده اســـت.«
 ، ی د قتصـــا ا ن  ســـا شنا ر کا گفتـــه  بـــر  بنا
کاهـــش تقاضـــای داخلـــی و فشـــار تورمـــی بر 
مصرف کننـــدگان ناترازی در نقدینگی و کمبود 
ســـرمایه در گردش بنگاه هـــای تولیدی، تداوم 
مشـــکلات واردات مواد اولیـــه و ناپایداری نرخ 

یاددداشت

 توسعه صنعتی نامتوازن 
و چالش سرمایه انسانی بومی

در ســـال های اخیـــر، هم زمـــان بـــا گســـترش فعالیت 
صنایع نفت، گاز و پتروشـــیمی در اســـتان های جنوبی 
کشـــور، موضـــوع اشـــتغال نیروهـــای بومی بـــه یکی از 
مسائل مهم و چالش برانگیز اجتماعی و اقتصادی این 
مناطق تبدیل شـــده اســـت. مطابق با ماده ۴۷ قانون 
برنامه ششم توسعه، شـــرکت های فعال در این مناطق 
موظف اند دســـت کم ۵۰ درصد از نیروی انســـانی خود را 

از میان ســـاکنان بومی جذب کنند.
اما پرســـش اساســـی این اســـت که آیا این الزام قانونی 
توانســـته به پرورش نخبگان بومـــی و هدایت تحصیلی 

و شـــغلی مؤثر در این اســـتان ها منجر شود؟
اگرچه در ظاهر، آمارهـــا حاکی از جذب نیروهای بومی 
در این مناطق اســـت، اما بررســـی های میدانی نشـــان 
می دهد که بیشـــترِ پســـت های تخصصـــی همچنان در 
اختیار نیروهـــای غیربومی قـــرار دارد. ایـــن وضعیت، 
نوعی »رضایت آماری« را شـــکل داده که در واقع، تحولی 

واقعی در منابع انســـانی بومی ایجاد نکرده اســـت.
ریشـــه این شکاف نه در ضعف قوانین اســـت و نه الزاماً 
در مدیریـــت منابع انســـانی شـــرکت ها، بلکه پاســـخ 
اصلی ایـــن مســـأله را باید در ســـاختار نظام آموزشـــی 
کشـــور جســـت وجو کرد. نظام آموزشی رســـمی، بدون 
توجه بـــه ویژگی های صنعتـــی، فرهنگـــی و اقلیمی هر 
منطقـــه طراحـــی شـــده و فاقـــد رویکرد توســـعه محور 
محلی اســـت. مـــدارس ایـــن مناطق نه تنها متناســـب 
بـــا نیازهای صنایع آمـــوزش نمی دهند، بلکـــه در زمینه 
شناســـایی اســـتعدادها، هدایت تحصیلـــی کاربردی و 
ایجاد انگیـــزه در میان مردم شـــریف و توانمند منطقه 

نیـــز ناکارآمد عمـــل کرده اند.
بـــرای کاهش فاصله میـــان آمارهای رســـمی و واقعیت 
موجود در توســـعه منابع انســـانی این مناطق، می توان 

اقداماتی را در دســـتور کار قرار داد:
۱. بازطراحی نظام هدایت تحصیلی و مهارتی بر اســـاس 

تحلیل دقیق نیازهای شـــغلی هر زیست بوم صنعتی؛
2. ایجـــاد مراکـــز رشـــد اســـتعداد بومـــی و راه انـــدازی 
دانشـــکدگان تخصصـــی بـــا حمایـــت مالـــی و هدایت 

راهبـــردی صنایـــع مســـتقر در منطقـــه؛
۳. مشـــارکت فعال صنایـــع در فرآینـــد مهارت آموزی و 

توانمندســـازی نیروهای بومی.
توســـعه پایدار صرفـــاً با ســـاخت پالایشـــگاه، کارخانه و 
جذب ســـرمایه محقق نمی شود. توســـعه واقعی زمانی 
معنا می یابد که ســـاختار آموزشـــی متناسب با نیازهای 
منطقه ای اصلاح شـــود و صنایع نیز نقش مســـئولانه و 
آینده نگرانه خود را در تربیت و پرورش نیروی انســـانی 

بومی به درســـتی ایفا کنند.

میلاد حمیدی علمداری
کارشناس مسائل پتروشیمی

 گاز یارانه ای 
منجر به 
افزایش 

مصرف در 
واحدهای 

صنعتی و 
نیروگاهی 

شده و انگیزه 
استفاده از 

تجهیزات و 
طرح های 

بهینه سازی 
مصرف را از 

 بین 
برده است

۳- آلودگی هوا به شدت کاهش می یابد.
۴- ایـــران به مـــرور به صادرکننـــده مهم برق و 

گاز تبدیل می شـــود.
۵- دمای عمده خانه ها در زمســـتان روی ۱8 تا 
2۰ درجه تنظیم می شـــود و مـــردم در ماه های 

ســـرد در خانه لباس گرم خواهند پوشید.
آبـــی کم مصـــرف رونـــق  بـــازار کولرهـــای   -۶
می گیـــرد و بـــازار کولرهـــای گازی پرمصـــرف 

می شـــود. ونـــق  کم ر
۷- بـــا کاهـــش مصـــرف گاز و بـــرق در حـــوزه 
تعطیلـــی  ز  ا عمومـــی  و  ی  تجـــار  ، خانگـــی
بـــزرگ صنعتـــی و  کارخانه هـــا و واحدهـــای 
تولیـــدی و تأمین کننـــده ارز کشـــور جلوگیری 

. د می شـــو
8- اســـتفاده از وســـایل برقـــی پرمصـــرف بـــه 
ساعات کم باری شـــبکه برق و روزهای تعطیل 

می شـــود. منتقل 
۹- توزیـــع یارانه ها عادلانه تر می شـــود و اقشـــار 

کم درآمد تقویت خواهند شـــد.
۱۰- رضایت عمومی به مرور افزایش می یابد.

۱۱- بـــا افزایش منابـــع درآمدی دولـــت، خرید 
2۰۰ هواپیمـــای مـــدرن فراهم خواهد شـــد.

۱2- با افزایـــش منابع درآمـــدی دولت، امکان 
توسعه زیرســـاخت های قطارهای تندرو فراهم 
خواهـــد شـــد و با توســـعه حمل ونقـــل ریلی و 
هوایـــی و توســـعه حمل ونقل عمومـــی تعداد 
کشـــته های جاده ای از ۱8 تـــا 2۰ هزار به نصف 
کاهـــش می یابد و از مصدوم و زخمی شـــدن و 
قطع عضو و قطـــع نخاع بیـــش از ۵۰ هزار نفر 

در ســـال جلوگیری می شود.
۱۳- به  صورت خـــودکار از اختصاص میلیون ها 
دلار یارانـــه انرژی به اتبـــاع غیرمجاز جلوگیری 

. می شود
بـــا اجرای طـــرح فـــوق، نقدینگی مســـتقیمی 
وارد بـــازار نمی شـــود و بـــا کارت اعتبـــاری کـــه 
به همه مـــردم اختصـــاص داده می شـــود، اثر 
تورمی آن تا حـــد زیادی کنترل می شـــود. این 
طرح حتـــی می تواند با تأثیـــر مثبت بر عوامل 

افزایش تـــورم منجر بـــه کاهش تورم شـــود.
ح، میلیون هـــا نفـــر در  بـــا اجـــرای ایـــن طـــر
روســـتاها و شـــهرهای کوچـــک و حتـــی افراد 
کم درآمـــد در همـــه نقـــاط کشـــور می تواننـــد 
ماهانه درآمد مناسبی داشـــته باشند و سطح 

رفـــاه جامعـــه مقـــداری بهبـــود یابد.

رنا
: ای

س
عک

چند پیشنهاد برای اصلاح قیمت برق، گاز و بازتوزیع منابع

و کاهش دمای خانه بـــه نزدیک صفر درجه در 
تابســـتان به سبب برق و گاز یارانه ای.

صحیـــح  اجـــرای  در  لازم  جدیـــت  عـــدم   
مقـــررات انـــرژی ساختمان ســـازی و نگهداری 
ســـاختمان ها بـــه ســـبب بـــرق و گاز یارانه ای.
ح جایگزینـــی کنتورهـــای   اجرانشـــدن طـــر
قدیمی با کنتورهای هوشـــمند بـــرق به  خاطر 
بـــرق یارانه ای و نبـــود انگیزه لازم )با اســـتفاده 
از کنتورهـــای هوشـــمند بـــرق، متناســـب بـــا 
میـــزان مصرف در ســـاعات کم بـــاری و پرباری 
شـــبکه، قیمـــت برق قابل محاســـبه اســـت و 
مردم تشـــویق به مصرف کمتر در ساعات اوج 

مصرف می شـــوند(.
 استفاده از وســـایل برقی پرمصرف در ساعات 
پیـــک مصرف بـــرق بـــه ســـبب یارانه ای بودن 
قیمـــت بـــرق و عـــدم اســـتقبال از کنتورهای 

هوشـــمند برق.
بـــرق یارانه ای انگیزه صنایع برای بهینه ســـازی 
مصرف و اســـتفاده از وســـایل کم مصـــرف را از 

بین برده اســـت.

 گاز یارانـــه ای منجـــر بـــه افزایـــش مصـــرف در 
واحدهـــای صنعتی و نیروگاهی شـــده و انگیزه 
اســـتفاده از تجهیزات و طرح های بهینه سازی 

مصـــرف را از بین برده اســـت.
 ده هـــا و صدهـــا عارضـــه ناشـــی از بـــرق و گاز 
یارانـــه ای وجـــود دارد کـــه اقتصـــاد، فرهنگ، 
ســـلامت و اعتبـــار و آینـــده کشـــور را تهدیـــد 
می کننـــد. نظـــر بـــه مراتـــب فوق هیـــچ راهی 
جز آزادســـازی قیمت برق و گاز وجـــود ندارد. 
در این طرح موضوع آزاد و شناورســـازی قیمت 
گاز، بـــرق و بازتوزیـــع منابع حاصـــل از فروش 

بـــرق و گاز مـــورد بررســـی قـــرار می گیرد.
کلیات روش اجرای طرح عبارت اند از:

 ایجاد حساب اعتباری انرژی 
برای همه مشترکین برق و گاز. 

 اختصـــاص کارت متصـــل بـــه ایـــن حســـاب 
اعتباری به مشـــترکان برای اســـتفاده در پمپ 
بنزیـــن، فروشـــگاه های زنجیـــره ای، پرداخت 
پرداخـــت هزینه هـــای  و  بـــرق  و  گاز  فیـــش 

دانشـــگاه ها، مراکز درمانی و بیمارســـتان ها و 
ســـایر خدمات. به تشـــخیص دولـــت، امکان 
برداشـــت و انتقـــال پول از ایـــن کارت اعتباری 

تا شـــش مـــاه وجود نـــدارد.
متناســـب بـــا اقلیمی که هـــر مشـــترک در آن 
ساکن اســـت و ماه های مختلف سال معیار یا 
ســـهمیه برق و گاز تعیین و به همه مشـــترکان 

برق و گاز اطلاع رســـانی می شـــود.
مشـــترکانی کـــه کمتـــر از ســـهمیه بـــرق و گاز 
مصـــرف کنند، میزان مصرف کمتر از ســـهمیه 
بـــا قیمت هـــای آزاد در همان روز به حســـاب 
اعتباری آنها لحاظ و برایشـــان پیامک می شود 
و مشـــترکانی که بیشـــتر از ســـهمیه برق و گاز 
مصـــرف کنند، مصارف بیشـــتر بـــا قیمت آزاد 
محاســـبه و به حســـاب بدهـــکاری ایشـــان در 
همـــان روز اعمال و به ایشـــان اطلاع رســـانی 
می شـــود. در پایـــان ماه مشـــترک طلبـــکار از 
اعتبـــار خـــود اســـتفاده می کند و به مشـــترک 
بدهکار دو نوبت یـــک ماهه دیگر فرصت داده 
می شـــود با کاهش مصرف طی مـــاه بعد بدهی 

خود را جبـــران نماید.
 پـــس از پایان مـــاه اعتبـــار بانکی مشـــترکان 
کم مصـــرف بـــه حســـاب آنهـــا اعمـــال خواهد 
شـــد و مشـــترکان پرمصرف در آن ماه بدهکار 
می شـــوند و مکلـــف بـــه پرداخـــت بدهـــی یـــا 
کاهـــش مصـــرف در مـــاه بعـــد بـــرای جبـــران 

هســـتند. بدهی 
بـــرق  و  گاز  وش  فـــر و  توزیـــع  مســـئولیت 
هماننـــد کشـــورهای اروپایی و آمریـــکا و کانادا 
بـــه شـــرکت های توزیـــع واگـــذار می شـــود. 
ایـــن شـــرکت ها بـــا بهره گیـــری از تجربیـــات 
شـــرکت های مشـــابه در دیگر کشـــورها ساز و 
کار و اقدامـــات لازم را با کمک ارکان حاکمیت 

انجـــام خواهنـــد داد.
نتایج حاصل از اجرای این طرح:

۱- مصـــرف بـــرق و گاز کاهـــش و انگیزه ها برای 
کاهـــش مصارف غیرضـــروری افزایـــش خواهد 

. فت یا
2- ناترازی بـــرق و گاز کاهش می یابد و به مرور 

از بین می رود.

مجمـــوع یارانه هـــای بـــرق و گاز کـــه در حـــال 
توزیـــع  کشـــور  خانگـــی  بخـــش  در  حاضـــر 
۴۰ میلیـــارد دلار  می شـــوند، ســـالانه حـــدود 
اســـت؛ بـــرق و گاز یارانـــه ای عواقـــب بســـیار 
ســـنگینی به دنبـــال داشـــته و دارد و برای حل 
ایـــن معضـــل بـــزرگ فقط یـــک راهـــکار وجود 
دارد و آن راهـــکار این اســـت کـــه قیمت برق و 
گاز مانند ســـایر کشـــورهای فقیر و غنی جهان 
آزاد شـــوند. از جمله عواقب برق و گاز یارانه ای 
عبارت اند از:  شدت بســـیار زیاد و مهارنشدنی 
مصـــرف بـــرق و گاز در ایران، ناترازی شـــدید و 
روزافـــزون برق و گاز و  ســـرانه مصـــرف خانگی 
بالا نســـبت به کشـــورهای با شـــرایط مشـــابه.
عدم امکان تأمین مالـــی و انگیزه برای تبدیل 
نیروگاه هـــای گازی به ســـیکل ترکیبی به دلیل 
قیمت بســـیار نـــازل گاز تحویلی بـــه نیروگاه ها 
و عـــدم امکان افزایـــش قیمـــت گاز نیروگاه ها 
بـــه دلیـــل یارانه ای بـــودن بـــرق تحویلـــی بـــه 
مصرف کننـــدگان و در نتیجـــه پاییـــن  بـــودن 

راندمـــان نیروگاه ها.
گرایش شـــدید مـــردم حتی ســـاکنان مناطق 
معتدل بـــه خرید کولرهـــای گازی پرمصرف به 

دلیل قیمـــت ارزان برق.
موتورهـــای  از  اســـتفاده  بـــه  تمایـــل  عـــدم 
کم مصـــرف در کولرهـــای آبی بـــه دلیل قیمت 

ارزان بـــرق.
و  آپارتمان هـــا  موتورخانـــه  بـــالای  مصـــارف 
عـــدم  و  تجـــاری  و  مســـکونی  مجتمع هـــای 
بهینه ســـازی این مصارف بالا به ســـبب قیمت 

یارانـــه ای گاز.
خرید بخاری هـــای پرمصرف و عدم اســـتقبال 
از بخاری هـــای کم مصـــرف بـــه ســـبب قیمت 

یارانه ای گاز.
افزایش دمای خانه ها تا ۳۰درجه در زمســـتان 

تحلیل

حسین میرافضلی 
کارشناس انرژی

نفت، موتور محرک اقتصاد نیمه روشن
بخـــش اســـتخراج نفـــت و گاز طبیعـــی با رشـــد ۶.2 درصدی، بیشـــترین ســـهم را در 
رشـــد کل اقتصـــاد ایفا کرده اســـت. در شـــرایطی که ســـایر بخش ها یا با کندی رشـــد 
مواجـــه بوده یـــا اینکه با توقف رشـــد روبه رو شـــده اند، افزایش فـــروش نفت و بهبود 
ظرفیت تولید پالایشـــگاه ها، مهم ترین موتور محرک رشـــد ســـال ۱۴۰۳ بوده اســـت. 
به بیانی ســـاده، اگر نفت از محاســـبات کنار گذاشـــته شـــود، رشـــد اقتصـــادی به 2.۱ 
درصـــد می رســـد؛ نشـــانه ای از اینکـــه بخش عمـــده ای از بهبـــود ثبت شـــده، حاصل 

نوســـانات بخش نفت اســـت.

برش

خ درصد تغییر )ساعت ۱8:۰۰(نر
72,۴6۰,۰۰۰۰.۱ تومانسکه امامی

66,6۳۰,۰۰۰۱.۱9 تومانسکه تمام بهار آزادی
۰.۴8 ۴۱,۴۰۰,۰۰۰ توماننیم سکه
۰.۴2 2۳,8۰۰,۰۰۰ تومانربع سکه

۰.6۱ 6,7۱۴,۴۰۰ تومانهر گرم طلای ۱8 عیار
27,98۴,۰۰۰۰.۴2 تومانمثقال طلا
-۳,289 دلاراونس طلا

۰.۴5 ۳,۳۴۳,۱6۳ واحدشاخص کل بورس
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فهرســـت پروازهای فرودگاه های کشور نشان 
می دهد حدود 27 ایرلاین فعالیت رســـمی در 
صنعـــت هوانـــوردی کشـــور دارند که بیشـــتر 
آنهـــا تازه تأســـیس هســـتند و ســـابقه آنها به 
چنـــد ماه یـــا ســـال می رســـد. ایرلاین ها همه 
متعلـــق به بخـــش خصوصی هســـتند و فقط 
هواپیمایـــی جمهوری اســـامی )هما( ایرلاین 
دولتی محسوب می شـــود. تعداد ایرلاین های 
فعال در کشور در مقایســـه با کشورهای دیگر 
به خصوص کشـــورهای منطقه بیشـــتر است. 
بررســـی ایرلاین هـــای فعـــال در کشـــورهایی 
ماننـــد قطر، امـــارات و ترکیه نشـــان می دهد 
آنها بـــا وجود مقاصد پروازی زیـــاد، حدود 4 تا 
5 ایرلایـــن فعال دارند. کشـــورهای دیگر مانند 
ژاپن، مالزی، هند، آلمان، انگلیس و فرانســـه 
نیـــز تعـــداد پـــرواز زیـــادی در روز دارنـــد ولی 
بطور متوســـط 8 تا 10 ایرلاین در این کشـــورها 
فعالیت می کنند. کشـــورهایی مانند روسیه و 
آمریکا تعداد ایرلاین بیشـــتری دارند اما تعداد 
شـــرکت های فعال آنهـــا کمتـــر از ایرلاین های 

ماست. کشور 
بر اســـاس آمـــار انجمن شـــرکت های هوایی، 
ســـال 1403 در مجمـــوع از تعـــداد 26 ایرلاین 
)ایرلایـــن تـــازه تأســـیس رایمون هنـــوز عضو 
انجمن نشـــده اســـت( 162 هزار و 363 پرواز 
داخلـــی انجـــام داده انـــد، بیشـــترین تعـــداد 
پـــرواز مربوط به یـــک ایرلاین، 16 هـــزار و 209 
پـــرواز و کمترین پـــرواز نیز یک هـــزار و 766 

فقره اســـت. 
بـــه ایـــن ترتیـــب بطـــور متوســـط فعال ترین 
ایرلایـــن در ســـال گذشـــته روزانه 44 پـــرواز، و 
کمتریـــن تعداد پـــرواز یک ایرلاین نیـــز روزانه 
4 پـــرواز بـــود. در منطقه و میان همســـایگان 
ایـــران، ایرلاین هایـــی ماننـــد قطـــر ایرویـــز، 
ترکیش ایر یا هواپیمایـــی امارات، در روز بطور 
متوســـط 200 پرواز انجام می دهنـــد. با وجود 
تعـــداد پـــرواز کمتـــر ایرلاین های داخلـــی، اما 

تعداد ایرلاین ها در ایران بیشـــتر از کشورهای 
دیگر اســـت.

ادغامایرلاینها؟
 علیرضا منظری، کارشناس صنعت هوانوردی، 
در پاســـخ به این ســـؤال که ضرورت تأسیس 
تعـــداد زیـــادی ایرلایـــن در کشـــور، بـــا وجـــود 
تعـــداد پرواز کـــم بســـیاری از ایـــن ایرلاین ها، 
چه بـــوده اســـت؟ می گویـــد: »از دو دید باید 
به تأســـیس ایرلاین نـــگاه کنیم، یـــک دیدگاه 
متقاضی یا ســـرمایه گذار است که می خواهد 
ســـرمایه گذاری کند و یک دیـــدگاه نیز دیدگاه 
حاکمیت اســـت که طبـــق قانـــون راه اندازی 
کســـب و کار و ســـرمایه گذاری، منعـــی ندارد. 
در کشـــور ما به خاطر مشـــکل تحریم صنعت 
هوانوردی، ایرلاین ها امکان فعالیت گسترده، 
تأمین ناوگان به تعـــداد بالا و افزایش فعالیت 
را ندارند به همین دلیـــل در کنار چند ایرلاین 
بزرگ، ایرلاین های کوچک برای پاســـخگویی 

به نیاز بازار تأســـیس شـــده اند.«
به گفتـــه منظـــری، در کشـــورهای دیگـــر نیز 
در دوره هایـــی تعـــداد ایرلاین هـــا زیـــاد بـــود 
افزایـــش بـــا گســـترش فعالیت هـــا و   کـــه 
ســـرمایه گـــذاری، ایرلاین هـــای کوچک تـــر در 
ایرلاین هـــای بـــزرگ ادغـــام شـــدند و اکنـــون 
شـــاهدیم که در بیشـــتر کشـــورها بیشترین 
فعالیـــت پـــروازی را چنـــد ایرلایـــن انجـــام 
می دهنـــد و ایرلاین های کوچک تـــر معمولاً در 
پروازهـــای خصوصی یا محلی فعال هســـتند.
 این کارشـــناس صنعت هوایی معتقد اســـت:
» مـــا الان در مقطعی قرار داریم که تأســـیس 
ایرلایـــن برای پاســـخ به نیـــاز رو به گســـترش 
است اما به نظر می رســـد در چند سال آینده، 
بحـــث ادغـــام ایرلاین هـــا و از صحنـــه خارج 
شـــدن ایرلاین هـــای کوچک تـــر را خواهیـــم 

داشت.«
وی افزود: »در کشـــور با کمبود ناوگان هوایی 
مواجـــه هســـتیم و این موضوعی نیســـت که 
بتوانیـــم کتمـــان کنیـــم. بنابراین تأســـیس 
ایرلاین هـــا و آوردن هواپیمـــا از طـــرف ایـــن 
ایرلاینهـــا به تأمیـــن نیـــاز کمک می کنـــد اما 
اینکه عملکرد ایرلاین ها از نظر تأمین قطعات 
و هواپیمـــای پشـــتیبان، چگونه اســـت، باید 
ســـازمان هوایی بر عملکـــرد ایرلاین ها نظارت 

داشـــته باشد.«

درآمدزاییایرلاینها
بـــر اســـاس ســـامانه پایـــش فـــروش بلیـــت 
انجمن شـــرکت های هوایـــی، قیمت فروش 
بلیـــت ایرلاین ها در پروازهـــای مختلف، بطور 
متوســـط از 3 میلیون تومان شروع می شود. 
بر اســـاس این گزارش سال گذشته ایرلاین ها 
در بیشـــترین حالـــت 2 میلیـــون و 300 هزار و 
در کمترین میـــزان 56 هزار صندلـــی پروازی 
عرضـــه کرده انـــد. اگر متوســـط قیمت بلیت 
را همـــان 3 میلیـــون تومان در نظـــر بگیریم 
درآمد ســـالانه یک ایرلاین که 2 میلیون و 313 
هـــزار صندلی عرضه کرده در ســـال گذشـــته 
بیـــش از 6 هزار میلیـــارد تومان بوده اســـت. 
برخی فعـــالان صنعـــت هوایی، درآمـــد زایی 
بالا را انگیـــزه و علتی مهـــم در افزایش تقاضا 
بـــرای تأســـیس ایرلایـــن می دانند. بـــه گفته 
ایـــن فعـــالان، به خاطـــر تحریـــم، ایرلاین ها، 
نمی تواننـــد هواپیمـــای نـــو بخرند کـــه هزینه 
بالایی هـــم دارد، بنابراین آنها با هزینه بســـیار 
کمتر هواپیماهایی با ســـن 10 سال به بالا وارد 
می کننـــد و با توجه به هزینـــه کمتری که برای 
خرید هواپیما می پردازنـــد، درآمد زایی بالایی 
دارند. این در حالی اســـت که خدمات رسانی 
ایرلاین هـــای داخلـــی در مواردی بـــا اعتراض 
مســـافران همـــراه شـــده و حتـــی تأخیرهای 
طولانی مدت نیز صدای مســـافران را در موارد 

بســـیاری بلند کرده است.
اما ســـید اســـماعیل ربانـــی، معـــاون اجرایی 
ســـازمان هواپیمایی کشـــوری، معتقد اســـت 
درآمدزایـــی هـــر ایرلایـــن را بایـــد بـــا توجه به 
هزینه هـــا ســـنجید، امـــا در هر صورت ســـال 
گذشـــته یک میلیارد دلار بابت بلیت فروشی 
درآمـــد نصیب صنعت هوایی شـــده اســـت.

او معتقـــد اســـت ایـــن میـــزان درآمد نشـــان 
می دهد که اگر صنعـــت هوانوردی اقتصادش 
دســـتوری نباشـــد و محدودیت های دستوری 
در آن دخالـــت نکند اقتصـــاد پویایی خواهد 
داشـــت و این صنعت می توانـــد الزامات خود 
را تأمیـــن و پروازهـــای پایـــدار، امـــن و ایمنی 

داشـــته باشد.
وی می افزایـــد:» نبض صنعـــت هوایی ناوگان 
اســـت و اقتصاد این صنعت، به پرواز وابســـته 

تعداد شرکت های هواپیمایی ایران چندین برابر کشورهای پیشرفته است

رشد قارچی ایرلاین ها در نبود هواپیما

است. سرمایه گذاری در تأمین ناوگان عمدتاً 
بـــه دو صورت اســـت؛ یا مالـــک از بهـــره بردار 
جدا اســـت یعنی ســـرمایه گذار هواپیمـــا وارد 
می کنـــد ولـــی بـــه ایرلاینی کـــه فعال اســـت 
هواپیمـــا را واگذار می کنـــد و ایرلاین بهره بردار 
اســـت کـــه در ایـــن صـــورت الزامی بـــه ثبـــت 
شـــرکت هوایی جدید نیســـت ولـــی در حال 
حاضر اغلـــب ســـرمایه گذاران تمایـــل دارند 
خودشـــان ایرلاین تأســـیس کننـــد یعنی هم 

مالـــک هواپیما و هـــم بهره بردار باشـــند.«
وی در خصـــوص روند رو به افزایش تأســـیس 
ایرلاین ها گفت: »با توجه به شـــعار ســـال که 
جذب ســـرمایه گذاری اســـت، صنعت هوایی 
هـــم تـــاش می کنـــد ســـرمایه ها را بـــه ایـــن 
صنعـــت جـــذب کند هـــر چند ســـرمایه های 

خرد باشـــد.«
بـــه گفته ربانـــی، هـــر ایرلاین بایـــد حداقل 3 
هواپیمـــای فعال داشـــته باشـــد و هواپیمای 
پـــروازی در اختیـــار  بـــرای هـــر  پشـــتیبان 
ایرلاین باشـــد. هـــر ایرلاینی با توجـــه به تایپ 
هواپیمایـــی کـــه در اختیـــار دارد بایـــد تأمین 
قطعات و بحث پشـــتیبانی تعمیراتی در کشور 
را نیز پیش بینی کند تا با مشـــکل عدم امکان 

تعمیر مواجه نشـــود.
وی گفت: »شـــرایط اقتصادی ما با کشورهای 
دیگـــر و کشـــورهای منطقه متفاوت اســـت.
بخاطر تحریـــم ایرلاین هـــا ارتباط مســـتقیم 

بـــا شـــرکت های ســـازنده و تأمیـــن قطعـــه 
ندارنـــد و نمی تواننـــد قراردادهـــای کان برای 
خرید نـــاوگان و تأمین قطعه منعقـــد کنند و 
دسترسی مســـتقیم به شـــرکت های سازنده 

یا لیزینـــگ ندارند.«
تســـهیل در صـــدور مجـــوز ایرلاین هـــا نیز در 
دستور کار ســـازمان هواپیمایی کشـــوری قرار 
گرفته اســـت. به گفتـــه ربانی، طبـــق احکام 
برنامه هفتم پیشرفت، بروز رسانی و بازنگری 
آیین نامه های تأســـیس شـــرکت های هوایی 
انجـــام می شـــود، قبـــاً وقتـــی درخواســـت 
تأســـیس ایرلایـــن در درگاه مجوزهـــا ثبـــت 
می شـــد، دو ســـوم اعضای هیأت مدیـــره آن 
باید از اعضـــای صنعت هوانـــوردی می بودند 
امـــا بعد از به روز رســـانی، هر درخواســـتی که 
در درگاه مجوزهـــا ثبت می شـــود ما شـــرکت 
را بـــرای ثبـــت معرفی می کنیم و حساســـیتی 
برای اینکه اعضای هیأت مدیره حتماً ســـابقه 
هوانوردی داشـــته باشـــند، نداریم.وی گفت: 
»تأمین نـــاوگان و صنعـــت پشـــتیبان ناوگان 
و نیـــروی انســـانی متخصـــص برای مـــا مهم 
اســـت چون به ایمنی و امنیت پـــرواز مربوط 
اســـت. هر جایی که امکان داشـــت در صدور 
مجوز تأســـیس ایرلاین تســـهیل گری شـــده، 
سازمان هواپیمایی کشـــوری در هیأت مدیره 
شـــرکت ها دخالـــت نمی کندامـــا در بحـــث 
ایمنـــی باید الزامات ســـازمان لحاظ شـــود.«

گزارش

سهیلا یادگاری
روزنامه نگار

بانک مرکزی با انتشـــار اطاعیه ای، به شایعات منتشرشده 
درباره انحال بانک آینده واکنش نشـــان داد و تأکید کرد که 
هیچ تصمیمی درباره انحال این بانک اتخاذ نشـــده اســـت 
و بانک آینده همچنان مشـــمول برنامه هـــای اصاحی بانک 

مرکزی برای بانک های ناتراز اســـت.
 روابـــط عمومی بانک مرکـــزی در این اطاعیـــه اضافه کرده 
اســـت: »بانک مرکزی در ســـال جاری و در قالب برنامه های 
افزایش ســـرمایه، افزایش نســـبت کفایت ســـرمایه، کاهش 
ریســـک و اصـــاح بنـــگاه داری در زمان بنـــدی مشـــخص، 
برنامه هـــای لازم را بـــه بانک های ناتـــراز اباغ کرده اســـت. 
بانک آینـــده نیز مشـــمول این فرآینـــد بـــوده و در خصوص 
ایـــن بانک هیـــچ تصمیمی متفـــاوت بـــا رویکرد کلـــی بانک 
مرکزی اتخاذ نشـــده اســـت. این بانک همـــواره حفاظت از 
حقوق ســـپرده گذاران بانکی، کارمندان، سهامداران و سایر 
ذی نفعـــان را وظیفه خود می دانـــد و در خصوص بانک آینده 
نیـــز این رویـــه و فرآینـــد را در پیش خواهد گرفـــت. هرگونه 
اطاع رســـانی در خصـــوص بانک هـــا بـــه  صـــورت دقیـــق و 
شـــفاف از طریـــق روابـــط عمومی بانـــک مرکـــزی و تارنمای 
رســـمی آن پیگیری و انجام می شـــود. مجدداً تأکید می شود 
که ادعاهای منتشر شـــده در فضای مجازی و رسانه های غیر 

رســـمی، مورد تأیید بانک مرکزی نیســـت.«
پیش از این، فاطمه مهاجرانی ســـخنگوی دولت در پاســـخ 
به ســـؤالی دربـــاره سرنوشـــت بانک آینـــده و ناتـــرازی بزرگ 
ایـــن بانک گفتـــه بـــود: »بانک مرکـــزی پیشـــنهاد اصاح یا 
انحال بانـــک آینده را به شـــورای ســـران خواهـــد داد؛ آنجا 
تصمیم گیـــری نهایی می شـــود.« جلســـه ای که ســـخنگوی 
دولت به آن اشـــاره کرده دیروز برگزار شده و تا لحظه تنظیم 
این گزارش، خبر تازه ای در این باره منتشـــر نشـــده اســـت. 
میثم ظهوریان، عضو کمیســـیون اقتصـــادی مجلس درباره 
نحـــوه تعیین تکلیف این بانک در جلســـه ســـران ســـه قوه 
عنوان کرده، »ســـناریوی اصلی که در این جلسه در مورد آن 
تصمیم گیری خواهد شـــد؛ وارد شـــدن بانک به فرآیند گزیر 
)فیصله( همراه با کوتاه کردن دســـت مالک متخلف است.«

ســـخنگوی قوه قضائیه نیز درباره تصمیم گیـــری برای بانک 
آینده گفته اســـت: »دراین خصـــوص پرونده ای در شـــورای 
عالـــی نظـــارت بانـــک مرکزی تشـــکیل شـــده و تـــا آنجا که 
اطـــاع دارم هنـــوز نتایجی که در این شـــورا مطرح شـــده به 
قـــوه قضائیه اعام نشـــده اســـت؛ بـــه محض اینکـــه نتایج 
تصمیمات شـــورای عالی نظـــارت بر بانک ها بـــه قوه قضائیه 
اعام شـــود، قوه هم به وظیفـــه قانونی خـــود عمل خواهد 

کرد.«

اطلاعیه بانک مرکزی 
درباره بانک آینده
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عباس مارکلایـــی، مدیر فـــروش خودروهـــای تجاری 
گـــروه بهمـــن گفـــت: »گـــروه بهمـــن به رغم کســـب 
مجـــوز فروش امپـــاور BD460 بـــا قیمـــت 6 میلیارد و 
900 میلیـــون تومان این محصول را بـــا قیمت رقابتی 6 
 BD560 میلیارد و 490 میلیون تومان و کشـــنده امپاور
را با وجـــود قیمت اعلامی 7 میلیارد و 500 به ســـازمان 
حمایـــت با قیمـــت 7 میلیارد و 400 میلیـــون تومان در 
تیرمـــاه 1404 بـــه بازار عرضـــه خواهیم کـــرد. قیمت و 
زمـــان عرضـــه مینی بـــوس پگاســـوس LX نیـــز پس از 
ارائه و تکمیل مســـتندات ارزی به ســـازمان حمایت از 

طریق رســـانه ها اطلاع رســـانی خواهد شـــد.«

در حالـــی که صنعت خـــودرو همواره 
در کانـــون توجـــه سیاســـت گذاران و 
رســـانه ها قرار دارد، بـــازوی حیاتی آن 
یعنی »قطعه ســـازی« بـــا چالش هایی 
رو به روســـت که کمتر دیده می شود. 
قطعه سازان، به عنوان ستون فقرات 
زنجیره تأمین خودرو، سال هاست با 
انبوهی از موانـــع اقتصادی، مدیریتی 
نـــرم  دســـت وپنجه  ســـاختاری  و 
می کننـــد. این گـــزارش نگاهـــی دارد 
بـــه مهم ترین مشـــکلاتی که مســـیر 
توســـعه و ثبات ایـــن صنعـــت را کند 

کرده اســـت.

تحریم؛ مانع اول و همیشگی
بـــدون تردیـــد اولیـــن و مهم تریـــن 
ایـــران،  در  قطعه ســـازان  چالـــش 
تحریم هـــای بین المللـــی اســـت. این 
تحریم هـــا نه تنها دسترســـی بـــه مواد 
اولیـــه و تجهیـــزات را محـــدود کرده، 
بلکـــه نقل وانتقالات مالـــی و بانکی را 
نیز با مشکل مواجه کرده اند. بسیاری 
از قطعـــات حســـاس یـــا فناوری های 
کلیدی که بایـــد از خارج وارد شـــوند، 
حالا یـــا در دســـترس نیســـتند یـــا با 
چند برابر قیمت و تأخیر زمانی تأمین 

می شـــوند.
کت  شـــر یـــک  ن  یـــرا مد ز  ا یکـــی 
قطعه ســـازی در تهـــران در گفت و گـــو 
بـــا » ایران« گفـــت: »بـــرای واردات یک 
دســـتگاه ماشـــین  CNC باید از ســـه 
واســـطه عبور کنیـــم، که هـــم زمان بر 

اســـت و هم هزینه بـــر. در نهایت هم 
معلوم نیســـت دســـتگاه مـــورد نظر با 

کیفیـــت اصلی برســـد یـــا نه.«

نوسانات ارزی
در کنـــار تحریم هـــا، نوســـانات نـــرخ 
ارز ضربـــه دیگـــری بـــه پایـــداری مالی 
اســـت.  کـــرده  وارد  قطعه ســـازان 
بـــا  ن  ا ز قطعه ســـا ی  هـــا د ا د ر ا قر
خودروســـازان اغلـــب چند ماهـــه و با 
قیمـــت ثابـــت بســـته می شـــوند، در 
حالی که هزینـــه مواد اولیـــه روز به روز 
در حال افزایش است. نتیجه، چیزی 
جـــز زیان دهـــی و حتـــی توقـــف خط 
تولیـــد برخی قطعه ســـازان نیســـت.

این بی ثباتـــی، برنامه ریزی بلندمدت 
را عمـــلاً غیرممکن کرده اســـت. یک 
فعـــال اقتصادی در حـــوزه تأمین مواد 
اولیه فلـــزی می گوید: »مـــا نمی دانیم 
ســـه ماه دیگر قیمت ورق فولاد چقدر 
می شـــود. چطـــور می توانیـــم قیمت 

قطعـــه را تضمیـــن کنیم؟«

بدهی های معوق خودروسازان
یکـــی دیگـــر از مشـــکلات مزمـــن ایـــن 
ســـنگین  ی  هی هـــا بد  ، صنعـــت
خودروســـازان به قطعه ســـازان اســـت. 
شـــرکت های خودروســـازی بـــه دلایـــل 
مختلـــف از جملـــه کمبـــود نقدینگـــی 
و زیـــان انباشـــته، معمـــولاً پرداخـــت 
مطالبات قطعه ســـازان را بـــا تأخیرهای 
طولانـــی انجـــام می دهنـــد. در برخـــی 
مـــوارد، ایـــن تأخیرها به بیـــش از 6 ماه 
می رســـد.این رونـــد باعث اختـــلال در 
جریـــان مالی قطعه ســـازان می شـــود و 
توان سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه 
یا نوســـازی تجهیزات را از آنها می گیرد. 
به قول یکی از قطعه ســـازان باســـابقه: 
»مـــا درگیـــر بقا هســـتیم، نه توســـعه.«

 ،2 0 2 5  ZR 1 وت  کـــور لت  و شـــور
ز  ا یکـــی  ز  ا نســـخه  یـــن  تر ید جد
نمادین تریـــن خودروهـــای اســـپرت 
تاریـــخ، به بازار عرضه شـــد. این مدل 
بـــا ویژگی هـــای برجســـته و عملکرد 
خیره کننده اش، توجـــه علاقه مندان 
و کارشناســـان خودرو را به خود جلب 
کرده اســـت. این خودرو باقدرت 1064 
اسب بخار و گشتاور 828 پوند فوت، 
یکـــی از قدرتمندتریـــن خودروهـــای 
دیفرانســـیل  عقـــب موجـــود در بازار 

. ست ا
 به نقل از )car and driver(، کوروت 
ZR1 2025 بـــا طراحـــی منحصربه فرد 
خـــود، نه تنها چشـــم نواز اســـت بلکه 
بـــه طـــور خـــاص بـــرای بهینه ســـازی 
عملکرد در پیســـت های مســـابقه ای 
طراحـــی شـــده اســـت. جلوپنجـــره 
بـــزرگ و مجاری هوای بهینه شـــده، به 
خنک کنندگـــی و آیرودینامیـــک بهتر 
خـــودرو کمـــک می کنـــد. بـــال عقب 
بـــزرگ و آیرودینامیـــک این خـــودرو، 
بیش از 1200 پوند نیـــروی رو به پایین 
تولیـــد می کنـــد کـــه باعـــث افزایش 
ثبـــات و کنتـــرل در ســـرعت های بالا 
می شـــود. همچنین، پنجره شکاف دار 
عقب، نمادی از نســـل های گذشـــته 
کـــوروت اســـت و به جذابیـــت بصری 

خودرو افزوده اســـت.

قدرتی فراتر از تصور در دنیای 
مسابقات

 موتـــور 5.5 لیتـــری LT7 8-V بـــا دو 

توربوشـــارژر، قدرتـــی باورنکردنـــی را 
بـــه ZR1 می بخشـــد. ایـــن خـــودرو در 
تنهـــا 2.2 ثانیـــه به ســـرعت 60 مایـــل 
می توانـــد  و  می رســـد  ســـاعت  در 
یک چهـــارم مایـــل را در 9.5 ثانیـــه و با 
سرعت 149 مایل در ساعت طی کند. 
این اعداد به ZR1 عنوان ســـریع ترین 
خودروی دیفرانسیل عقب تست شده 
را می دهـــد. شـــتاب فوق العـــاده و 
توانایی هـــای دینامیکـــی آن را به یکی 
از بهتریـــن انتخاب ها بـــرای رانندگان 
حرفـــه ای و علاقه منـــدان به پیســـت 

تبدیـــل کرده اســـت.
 ZR1 بـــا تکنولوژی هـــای پیشـــرفته ای 
ماننـــد کنتـــرل شـــروع هوشـــمند و 
سیســـتم های مدیریت موتـــور بهینه 
شـــده، تجربـــه رانندگـــی بی نظیری را 
فراهـــم مـــی آورد. کنترل شـــروع این 
خـــودرو به راننـــدگان اجـــازه می دهد 
تا بـــا تنظیـــم دقیـــق RPM و لغزش، 
بهتریـــن شـــتاب ممکـــن را تجربـــه 
کننـــد. همچنین، سیســـتم پـــورت و 
تزریق مســـتقیم ســـوخت، به بهبود 
کارایی موتور کمـــک می کند و مصرف 

ســـوخت را کاهـــش می دهـــد.

طراحی بی نظیر و عملکرد 
خیره کننده

ZR1، طراحـــی   در داخـــل کابیـــن 
ز  و ر ی  ی هـــا ژ لو تکنو و  ن  ر مـــد
اســـت.  قابل مشـــاهده  به وضـــوح 
باقابلیـــت  اســـپرت  صندلی هـــای 
تنظیـــم، راحتـــی و حمایـــت لازم را 
بـــرای راننـــدگان فراهـــم می کننـــد. 
همچنیـــن نمایشـــگرهای دیجیتال 
بـــا وضوح بـــالا و سیســـتم اطلاعات 
دسترســـی  پیشـــرفته،  ســـرگرمی 
آســـان بـــه اطلاعـــات و کنترل های 
مختلف خودرو را ممکن می ســـازند 
و بـــه راننـــده این امـــکان را می دهند 

پیشنهادهاییبرای
خروجبازارخودروازرکود

بـــازار خـــودرو کـــه در 
ایـــران، همـــواره یکی 
از پیشـــران های مهـــم 
 ، ه د بـــو ی  د قتصـــا ا
خیـــر  ا ی  ه هـــا ما ر  د
یســـت  ا عـــی  نو بـــا 
نســـبی روبه رو شـــده اســـت. نشـــانه های 
ایـــن رکـــود نـــه فقـــط در آمـــار فـــروش و 
معامـــلات، بلکـــه در رفتـــار مصرف کننده 
و تولیدکننـــده به وضـــوح دیده می شـــود. 
امـــا این وضعیـــت، اگرچه پیچیـــده به نظر 
می رســـد، لزومـــاً غیرقابـــل حل نیســـت. 
بـــا مجموعـــه ای از اقدامـــات هماهنگ و 
سیاســـت گذاری های دقیـــق، می توان این 
بـــازار را دوباره به مســـیر رونـــق بازگرداند.
یکـــی از عوامل اصلـــی کاهـــش تحرک در 
بـــازار خـــودرو، فضـــای انتظـــاری در بیـــن 
خریداران اســـت. زمانی که مردم نســـبت 
به آینـــده قیمت هـــا، شـــرایط اقتصادی و 
سیاســـت های کلان تردیـــد دارند، تصمیم 
بـــه خریـــد را بـــه تعویـــق می اندازنـــد. این 
موضـــوع در تمـــام بازارهای بـــزرگ جهان 
نیز صادق اســـت و به همیـــن دلیل، ایجاد 
ثبات و شفافیت در تصمیم گیری ها نقش 
کلیـــدی دارد. خوشـــبختانه طـــی ماه های 
گذشـــته، اقدامـــات مؤثری بـــرای کنترل 
تـــورم و تثبیـــت نـــرخ ارز انجام شـــده که 
در صورت اســـتمرار، می تواند بـــه افزایش 

اطمینـــان مصرف کننـــدگان منجر شـــود.
از ســـوی دیگـــر، تولیدکننـــدگان خـــودرو 
نیـــز بـــا دغدغه هایـــی مواجه هســـتند؛ از 
جمله هزینه هـــای تولیـــد، تأمین قطعات 
و پیش بینی پذیر نبودن برخـــی فرآیندها. 
سیاســـت های حمایتـــی دولـــت، از جمله 
تأمیـــن تســـهیلات ســـرمایه در گـــردش 
بـــرای خودروســـازان و تســـهیل واردات 
قطعـــات، نقش مهمـــی در حفـــظ تیراژ و 
ارتقـــای کیفیت ایفـــا کرده انـــد. ادامه این 
حمایت هـــا، به شـــرط همراهی بـــا بهبود 
بهـــره وری و توســـعه فنـــاوری در صنعـــت 
خـــودرو، می توانـــد بـــه تقویـــت پایه هـــای 

تولیـــد ملی منجر شـــود.
در چنیـــن شـــرایطی، ایجاد مشـــوق برای 
مصرف کننـــدگان جهـــت ورود دوبـــاره به 
بازار خـــودرو بســـیار ضروری اســـت. یکی 
از ابزارهـــای مؤثـــر در ایـــن زمینـــه، ارائـــه 
تســـهیلات هوشـــمند خریـــد خـــودرو بـــه 
اقشـــار متوســـط و جوانـــان اســـت. ایـــن 
طرح هـــا، در صورتی که با نظـــارت دقیق و 
هدفگذاری درســـت اجرا شوند، می توانند 
خ معامـــلات را دوبـــاره بـــه حرکـــت  چـــر
درآورنـــد و همزمـــان به نوســـازی نـــاوگان 

نیز کمـــک کنند. شـــخصی 
همچنیـــن افزایـــش تنـــوع محصـــولات، 
چه از طریـــق داخلی ســـازی پلتفرم های 
جدیـــد و چه بـــا همکاری هـــای خارجی، 
می تواند حق انتخـــاب را در بازار افزایش 
دهـــد. در همین راســـتا، سیاســـت های 
تازه واردات خودرو که در حال اجراست، 
در صـــورت ادامـــه مدیریـــت  هدفمنـــد، 
می توانـــد بـــه تعـــادل بـــازار کمـــک کند. 
هدف اصلـــی ایـــن واردات، نـــه رقابت با 
تولید داخـــل، بلکه تکمیل ســـبد عرضه 
بـــرای پاســـخگویی بـــه نیازهـــای متنوع 
به خصـــوص  اســـت؛  مصرف کننـــدگان 
در بخـــش خودروهـــای اقتصـــادی کـــه 
بخشـــی از جامعـــه همچنان نیـــاز جدی 

به آن دارد.
باید تأکیـــد کرد کـــه دولت در ســـال های 
ی  بازســـاز ی  بـــرا یـــی  تلاش ها  ، خیـــر ا
انجـــام  خـــودرو  بـــازار  زیرســـاخت های 
داده اســـت؛ از جمله تدویـــن برنامه های 
راهبـــردی بـــرای ارتقـــای صنعت خـــودرو، 
ســـاماندهی وضعیـــت فـــروش و نظـــارت 
بر خدمـــات پـــس از فـــروش. بـــا تقویت 
این مســـیر و مشـــارکت بخش خصوصی، 
از  بـــازار  کـــه  انتظـــار داشـــت  می تـــوان 

وضعیـــت رکـــودی فاصلـــه بگیـــرد.
در نهایـــت، مســـیر خـــروج از رکـــود در 
بـــازار خـــودرو از دل تعامـــل، تدبیـــر و 
تداوم حمایـــت هدفمند عبـــور می کند. 
تولیـــد،  بخش هـــای  همراســـتایی  بـــا 
سیاســـت گذاری و مصـــرف، می تـــوان به 
آینده ای امیـــدوار بود کـــه در آن خودرو، 
نه یک دغدغه اقتصادی، بلکه نشـــانه ای 

از پویایـــی و اعتمـــاد در جامعـــه باشـــد.

سوزوکیفرانکس
کراساوورهیبریدیژاپنی

ســـوزوکی فرانکس، محصول جدید شـــرکت سوزوکی 
که در ســـال 2023 طراحی و تولید شـــده است؛ اولین 
بـــار در پاییـــز 1403 بـــه بـــازار ایـــران معرفی شـــد. این 
 )K15C( خودرو با پیشـــرانه 4 ســـیلندر هیبریـــد ملایم
و حجـــم موتور 1.5 لیتـــر، قدرتی معادل 101 اســـب بخار 

و گشـــتاوری معـــادل 137 نیوتن متر ارائـــه می دهد.

ســـوزوکی فرانکـــس بـــه امکانـــات متعـــددی مجهـــز 
اســـت کـــه شـــامل سیســـتم کـــروز کنتـــرل، ایربـــگ 
 EBD وABS، BAبرای سرنشـــینان جلـــو، و ترمزهـــای
می شـــود. همچنیـــن ویژگی هایـــی ماننـــد اســـتارت 
دکمه ای، سنســـور پارک عقب، تهویـــه مطبوع خودکار 
بـــا دریچـــه مجزا بـــرای ردیف عقـــب، و امـــکان تنظیم 
صندلـــی راننـــده در 6 جهت، تجربـــه ای راحت و ایمن 
را بـــرای کاربـــران فراهم می کنـــد. ســـوزوکی فرانکس 
در ســـامانه یکپارچـــه خودروهـــای وارداتـــی 2 میلیارد 
تومـــان و در بـــازار آزاد 2 میلیـــارد و 900 میلیون تومان 

قیمـــت خورده اســـت.

بازار تداومافزایشقیمتخودروهادر
بـــازار خـــودرو در دومیـــن روز آغـــاز هفتـــه دوبـــاره 

شـــد. نوســـان  دســـتخوش 
بـــه طوریکـــه پرایـــد SE 151 مـــدل 1404 بـــا افزایش 5 
میلیون تومانی نســـبت به روز قبلـــش، 435 میلیون 

تومان فروخته شـــد.
قیمت پـــژو207 دنـــده ای TU5 مدل 1404 نســـبت به 
روز قبلـــش تغییـــری نکـــرد و 820 میلیـــون تومان به 

فـــروش رفت.
پژو 207 پانورامـــا دنده ای مدل 1404 در بازار 5 میلیون 

تومان ارزان شـــد و 910 میلیون تومان قیمت خورد.
تـــارا اتوماتیـــک LX V4 مـــدل 1404 در بازار خـــودرو با 
افزایش 15 میلیون تومانـــی یک میلیارد و 165 میلیون 

تومـــان قیمت خورد.

قیمت خودروهای مونتاژی
قیمت صفر لاماری ایما مـــدل 1404 با افزایش 40 میلیون 

تومانی دو میلیارد و 230 میلیون تومان فروخته شـــد.

قیمت صفـــر  ام وی ام PRO X22 دنـــده ای مدل 1404 
نســـبت بـــه روز قبلش تفاوتـــی نکـــرد و همچنان یک 

میلیـــارد و 70 میلیـــون تومان خرید و فروش شـــد.

قیمت خودروهای وارداتی
قیمت صفر هاوال HEV H6 1.5 لیتر توربو در ســـامانه 
بـــا قیمـــت 2 میلیـــارد و 502 میلیون تومـــان و در بازار 
آزاد بـــا افزایش 50 میلیون تومانی بـــه دو میلیارد و 700 

میلیون تومان رســـید.
قیمـــت صفر هیونـــدای النترا 1.6 لیتری در ســـامانه با 
قیمـــت 2 میلیـــارد و 200 میلیون و در بـــازار آزاد بدون 
تغییر نســـبت بـــه روز قبلش 2 میلیـــارد و 800 میلیون 

تومـــان خرید و فروش شـــد.

شرایطفروش

ماشینوارداتی

بازارخودرو

نیمکلاچ

ساراغضنفری
دبیرگروه خودرو

تکنولوژی فرسوده و ضعف در 
تحقیق و توسعه

یکـــی از نقـــاط ضعـــف عمـــده صنعت 
قطعه ســـازی در ایـــران، عقب ماندگـــی 
فناوری و نداشتن اســـتراتژی مشخص 
بـــرای توســـعه تکنولوژی هـــای نویـــن 
اســـت. در حالـــی کـــه دنیـــا به ســـمت 
قطعات هوشمند و الکترونیکی حرکت 
قطعه ســـازان  از  بســـیاری  می کنـــد، 
داخلـــی هنوز با ماشـــین آلات قدیمی و 
فرآیندهای منســـوخ کار می کنند.عدم 
ارتبـــاط نظام مند با دانشـــگاه ها و مراکز 
پژوهشـــی، نبـــود بودجـــه کافـــی برای 
نوآوری، و بی ثباتی بازار، همگی دســـت 
به دســـت هم داده اند تا چرخه تحقیق 
و توسعه در بسیاری از شرکت ها تقریباً 

متوقف شـــود.

نبود حمایت های هدفمند دولت
ر  د ر  مکـــر ی  رها شـــعا برخـــلاف 
حمایت از تولید داخل، بســـیاری از 

قطعه ســـازان از نبود سیاســـت های 
حمایتی مؤثر گلایه دارند. تسهیلات 
بانکـــی بـــا بهـــره بـــالا، بوروکراســـی 
سنگین و نبود مشوق های صادراتی 
از جملـــه مـــواردی هســـتند کـــه از 
ســـوی فعـــالان این صنعـــت مطرح 
می شـــود.یکی از گلایه هـــای رایـــج، 
تخصیـــص ناعادلانـــه ارز ترجیحـــی 
بـــرای واردات مـــواد اولیه اســـت که 
به گفتـــه برخـــی، عمدتـــاً در اختیار 
شـــرکت های خاص یـــا دارای روابط 
قـــرار می گیـــرد. در چنیـــن فضایی، 
رقابـــت ســـالم میـــان قطعه ســـازان 

می شـــود. تضعیف 

نگاه به آینده؛ راه برون رفت 
چیست؟

کارشناســـان معتقدنـــد بـــرای نجات 
صنعـــت قطعه ســـازی، نیـــاز بـــه یک 
بازنگـــری اساســـی در زنجیـــره تأمین 
خـــودرو وجـــود دارد. شفاف ســـازی 

به موقـــع  پرداخـــت  در قراردادهـــا، 
ی  ر ا خ گـــذ نر صـــلاح  ا  ، لبـــات مطا
قطعـــات بـــر اســـاس هزینـــه واقعـــی 
تولید و ســـرمایه گذاری در فناوری های 
نویـــن از جملـــه گام هایـــی اســـت که 
بایـــد برداشـــته شـــود.افزون بـــر این، 
توســـعه صادرات قطعات به کشورهای 
همســـایه و منطقه، می تواند بخشـــی 
از مشـــکلات ارزی و محدودیت هـــای 
داخلـــی را جبـــران کنـــد. البتـــه ایـــن 
مســـیر هـــم بـــدون حـــل مشـــکلات 
زیرســـاختی و بهبود کیفیت، چندان 
همـــوار نخواهـــد بود. می تـــوان گفت 
اگرچه قطعه ســـازان همواره در ســـایه 
صنعت خودروســـازی دیده شـــده اند، 
امـــا بی توجهـــی بـــه آنهـــا می توانـــد 
بـــه معنـــای فلج شـــدن کل صنعـــت 
خودرو باشـــد. بازسازی اعتماد، تزریق 
ســـرمایه، و بازنگـــری در سیاســـت ها، 
سه کلیدواژه ای هســـتند که آینده این 

صنعـــت را رقم خواهنـــد زد.

کـــه بـــدون حواس پرتـــی از راه های 
مختلف، همه چیـــز را تحت کنترل 
داشـــته باشـــد. با این حال، برخی از 
منتقـــدان به طراحی داخلی نســـبتاً 
معمولی این خودرو اشـــاره کرده و از 

آنهـــا انتظـــار بیشـــتری دارند.
 ZR1 با سیســـتم تعلیق مغناطیسی 
و چرخ هـــای کربن فایبر، بـــه بهبود 
هندلینـــگ و کنترل در پیچ ها کمک 
می کنـــد. ایـــن سیســـتم، توانایـــی 
تنظیم خودکار برای شرایط مختلف 
جـــاده را دارد و موجب افزایش ثبات 
رانندگـــی می شـــود.  راحتـــی در  و 
همچنین، سیســـتم ترمز پیشـــرفته 
ایـــن خـــودرو، تضمیـــن می کنـــد که 
قـــدرت توقـــف ZR1 به انـــدازه قدرت 

شـــتاب آن خیره کننده باشـــد.
 2025  ZR 1 وت  کـــور ولت  شـــور  
بـــا ترکیبـــی از قـــدرت فوق العـــاده، 
طراحی خیره کننده و تکنولوژی های 
مـــدرن، یک انتخـــاب ایـــده آل برای 
رانندگان حرفـــه ای و علاقه مندان به 
خودروهای اســـپرت اســـت. اگرچه 

برخـــی نقـــاط ضعـــف در طراحـــی 
داخلی و مصرف سوخت وجود دارد، 
اما عملکـــرد و قابلیت هـــای ZR1 به 
قدری چشمگیر اســـت که این موارد 
را تحت الشـــعاع قـــرار می دهد. این 
خـــودرو نه تنها یـــک وســـیله نقلیه، 
بلکه یـــک تجربه رانندگـــی بی نظیر 
ارائـــه می دهـــد کـــه می توانـــد هـــر 
خودروســـواری را مجذوب خود کند.

 تاریخچه شورولت کوروت در 
ایران

از   ورود شـــورولت کـــوروت، یکـــی 
نمادین ترین خودروهای اســـپرت در 
تاریخ خودروســـازی، به ایران به اوایل 
دهـــه 1340 شمســـی )معـــادل 1960 
میـــلادی( بازمی گـــردد. در آن زمان، 
مدل های اولیه این خودرو به کشـــور 
وارد شـــدند ومحبوبیت چشمگیری 
را در میـــان علاقه منـــدان بـــه خودرو 
بـــه دســـت آوردنـــد. در دهه هـــای 
بعـــد، بویـــژه در دهه 1350 شمســـی 
)1970 میـــلادی(، بـــا افزایـــش تقاضا 

بـــرای خودروهـــای اســـپرت، تعـــداد 
بیشـــتری از مدل هـــای کـــوروت بـــه 
ایران وارد شـــد. ایـــن خودروها نه تنها 
به خاطـــر طراحـــی زیبـــا و عملکـــرد 
فنـــی برجسته شـــان، بلکه بـــه دلیل 
جایگاه ویـــژه ای که در فرهنگ خودرو 
دوســـتان داشـــتند، مورد توجـــه قرار 
گرفتند. اما در ســـال 1357، به دنبال 
تغییـــرات عمـــده ای که در ســـاختار 
سیاســـی و اقتصادی کشـــور رخ داد، 
واردات خودروهـــای خارجـــی، بویژه 
برندهای آمریکایی، بشـــدت محدود 
و در نهایت متوقف شـــد. بااین حال، 
ســـال ها بعد، تعداد انگشت شـــماری 
از نســـل های بعـــدی کـــوروت، مانند 
نســـل چهارم و پنجم بـــا قیمت های 
بســـیار بالا به ایـــران وارد شـــدند و بار 
دیگـــر علاقه منـــدان به ایـــن خودرو 
را به وجـــد آوردند. شـــورولت کوروت 
هنوز هـــم در ایران طرفـــداران زیادی 
دارد، بویـــژه نســـل های قدیمـــی آن، 
کـــه به عنوان خودروهای کلاســـیک و 

ارزشـــمند شـــناخته می شوند.

گروهخودرو

گزارش

پژو۲۰۷جـــزوخانـــوادهپرجمعیتپژوایرانخودرواســـت.
ماشـــینیکهیـــادآور۲۰۶اســـتاماباآپشـــنهایبیشـــتر.
پـــژو۲۰۷جـــزوخودروهـــایموردعلاقـــهجواناناســـتکه
تاحـــدودیشـــایدباجیبشـــانهـــمهمخوانـــیدارد.پژو
۲۰۷ابتداســـال۹۵بـــهصورتدندهدســـتیواردبازارشـــد
وبعدهـــادرفیسلیفـــتایـــنخودروشـــاهدمـــدلدنـــدهاتوماتشهم
بودیم.ازمشـــخصاتفنیاینخودروبهپیشـــرانه۱.۶لیتریو۱۰۵اســـب
بخارمیتواناشـــارهکرد.قیمـــتکارخانهاینخودروحـــدود۷۱۰میلیون
توماناســـتوقیمتبـــازارشحدودیـــکمیلیاردو۱۶۰میلیـــونتومان.

خودروییکـــهقابلتهیـــهدرمدلهایدســـتدومنیزهســـت.

پژو۲۰۷؛مناسبجیبجوانان
پیشنهاد
خودرو

شورولتکوروت۲۰۲۵ZR1؛قهرمانجدیدپیستهایمسابقهای

جادهراتسخیرکنید

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

ترجمه



9 زیست بوم
irannewspaper irannewspapper

یکشنبه   11 خرداد   1404  شماره 8754

  ۱. ورود به دروازه سرمایه گذاری در گردشگری
دروازه ســـرمایه گذاری در گردشـــگری بـــا کلیـــد 
ح هـــای ترکیبـــی گشـــوده  شـــد. در  قانـــون طر
دهه هـــای اخیـــر، ســـرمایه گذاری در پروژه هـــای 
گردشگری کشـــور همواره با موانعی چون کمبود 
منابع مالـــی و نبـــود مدل های پایـــدار اقتصادی 
مواجه بوده اســـت. هـــزاران پـــروژه نیمه تمام در 
سراســـر کشـــور، با وجود برخورداری از مجوزها و 
اراضی مناســـب، به دلیـــل نبود منابـــع تکمیلی 
در بن بســـت توســـعه مانده بودند. اما تصویب و 
ابلاغ آیین نامه اجرایـــی بند )ث( ماده ۸۳ قانون 
برنامه پنج ساله هفتم توســـعه جمهوری اسلامی 
ایـــران توســـط هیـــأت محتـــرم دولـــت در تاریخ 
۱۴۰۴/۲/۲۲، آغـــازی بر پایان این رکـــود تاریخی و 
نقطه عطفی در اقتصاد گردشـــگری کشور است.

 ۲. تأمین منابع مالی پایدار از دل پروژه ها
از مهم ترین مشـــوق های پیش بینی شـــده در این 
قانـــون عـــلاوه بر حرکـــت راهبردی بـــرای تأمین 
منابـــع مالی پایدار از دل خـــود پروژه ها، می توان 

به مـــوارد ذیل هم اشـــاره کرد.
بر اســـاس ایـــن آیین نامه کـــه به دنبـــال تصویب 
قانون طرح های گردشـــگری ترکیبی در مجلس 
شـــورای اســـلامی شـــکل گرفته، پروژه های دارای 
مجـــوز گردشـــگری می تواننـــد بخشـــی از اراضی 
خـــود را با کاربری های مســـکونی، تجاری یا اداری 
ترکیب کـــرده و با فروش واحدهای ایجادشـــده، 
منابـــع مالـــی مـــورد نیـــاز بـــرای تکمیـــل بخش 
گردشـــگری را تأمیـــن کننـــد. این الگـــو، تحولی 
ســـاختاری در نظـــام ســـرمایه گذاری اســـت کـــه 

بـــدون وابســـتگی به منابـــع بانکی یا تســـهیلات 
دولتی، امکان بازگشـــت سریع و مطمئن سرمایه 

را فراهم می ســـازد.
 از جمله مهم ترین مشـــوق های پیش بینی شـــده 
در ایـــن قانـــون و آیین نامـــه؛ امـــکان پیش بینی 
کاربری هـــای مختلـــف از جمله تجـــاری، اداری، 
مســـکونی و... در تأسیسات گردشـــگری، فراهم 
بـــرای  امـــکان صـــدور ســـند تفکیکـــی  کـــردن 
فعالیت های مذکور و پیش بینـــی تعرفه حمایتی 
ویژه و تخفیفات برای اخـــذ مجوز در کاربری های 
غیـــر گردشـــگری و گردشـــگری بـــرای طرح های 
ترکیبـــی اســـت که بـــرای طرح های گردشـــگری 
ترکیبـــی در داخل بافـــت شـــهری ۴۰ درصد و در 
حریـــم ۲۰ درصد مســـاحت امکان تغییـــر کاربری 

به تجـــاری، مســـکونی، اداری و... را دارد.

  ۳. الگـــوی گردشـــگری ترکیبـــی؛ پاســـخ بـــه 
گردشـــگری در  ســـودآوری  منتقـــدان 

یکـــی از چالش هـــای دیرینـــه فعـــالان اقتصادی، 
در  گردشـــگری  ســـودآوری  بـــه  بی اعتمـــادی 
بـــا اجـــرای مـــدل  کوتاه مـــدت بـــود. اکنـــون، 
گردشگری ترکیبی، مکانیزم ســـودآوری پروژه ها 
از طریق تغییر کاربری هوشمندانه و بازتخصیص 
منابـــع حاصـــل از فـــروش واحدهای تجـــاری و 
مســـکونی به بخش گردشـــگری، نه تنها تضمین 
شـــده بلکه امکان جذب ســـرمایه گذار جدید نیز 
فراهم شـــده اســـت. این الگو، بر پایـــه تجربیات 
موفق جهانـــی و انطباق با شـــرایط ایران طراحی 

شـــده است.

 ۴. پیشـــتازی وزارت میراث فرهنگـــی در تحقـــق 
شعار ســـال ۱۴۰۴

ســـال ۱۴۰۴ به درســـتی از ســـوی مقـــام معظـــم 
رهبـــری به عنـــوان ســـال »ســـرمایه گذاری بـــرای 
تولیـــد« نامگذاری شـــده اســـت. اجـــرای قانون 
طرح های گردشـــگری ترکیبی و ابـــلاغ آیین نامه 
آن، مصداق روشن و عملیاتی از پیشگامی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دســـتی در 

تحقـــق این شـــعار ملی اســـت. ایـــن وزارتخانه با 
تمرکـــز بر تســـهیل ســـرمایه گذاری، مولدســـازی 
دارایی ها و خلـــق الگوهای جدیـــد تأمین مالی، 
از اولین نهادهایی اســـت که گام عملی در جهت 

رشـــد تولید ملی برداشـــته است.

 ۵. قدردانـــی از همراهی دولـــت، مجلس و همه 
همکاران وزارت

این دســـتاورد بـــزرگ بـــدون تعامـــل چندجانبه 
امکان پذیـــر نبـــود. از مجلس شـــورای اســـلامی، 
بویـــژه اعضای محترم کمیســـیون تلفیـــق برنامه 
هفتم، هیـــأت محترم دولت و ســـازمان برنامه و 
بودجه که در تصویب قانـــون و آیین نامه اجرایی 
آن همراه ما بودنـــد، قدردانی می کنم. همچنین 
لازم اســـت به طـــور ویـــژه از همـــه همـــکاران، 
وزارت  تحول گـــرای  مدیـــران  و  کارشناســـان 
میراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع دســـتی 
کـــه بـــا پیگیری هـــای میدانـــی و مـــداوم، تحقق 
این مســـیر را تســـهیل کردند، تقدیر ویژه داشـــته 

. شم با

 ، رت نظـــا ؛  غ بـــا ا ز  ا پـــس  مـــا  ظیفـــه  و  .۶  
فیت هـــا ظر ی  ز ل ســـا فعا و  نی  ســـا ع ر طا ا
اکنـــون، وظیفـــه مـــا فقط صـــدور مجوز نیســـت 
بلکه نظـــارت دقیق بر اجرای صحیـــح آیین نامه، 
اطمینـــان از تخصیـــص منابع حاصـــل از فروش 
بـــه تکمیل بخش گردشـــگری پروژه هـــا و ترویج 
و  الگـــوی ترکیبـــی در میـــان ســـرمایه گذاران 
مدیـــران شـــهری از جمله مســـئولیت های اصلی 
ماســـت. باید بـــا اطلاع رســـانی دقیـــق، آموزش، 
شفاف ســـازی و مشـــارکت دهی فعـــال بخـــش 
خصوصی، این فرصـــت طلایی را به نقطه جهش 
واقعـــی در اقتصاد گردشـــگری ایـــران بدل کنیم.

۷. آینـــده ای روشـــن بـــا مـــدل ایرانی-اســـامی 
گردشـــگری در  ســـرمایه گذاری 

مـــا امـــروز در آغـــاز راهی هســـتیم کـــه می تواند 
مســـیر گردشـــگری ایـــران را دگرگون ســـازد.

 گردشگری ترکیبی، آغازی نو در جذب سرمایه گذاری 

دکتر علی اصغر شالبافیان
رئیس مرکز سرمایه گذاری و امور اقتصادی وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

یادداشت

رشـــته کوه زاگرس پدیده ای راهبردی و با عظمت 
اســـت که همچون دیواری مســـتحکم از شـــمال 
غـــرب تا جنوب و جنوب غرب ایـــران امتداد دارد. 
زیســـت بومی منحصربه فرد که ســـهم بســـزایی 
در اســـتمرار تمدن ایران داشـــته و در تمـــام ادوار 
خاســـتگاه شـــکل گیری میراث فرهنگی و هنری 
متنوعی در بســـتر خـــود بوده اســـت. پدیده ای با 
عظمـــت که از وجـــوه مختلفی واجـــد ارزش های 
بی بدیلـــی اســـت و همواره نقشـــی راهبـــردی در 

تداوم زیســـت در ســـرزمین ایران داشـــته است.
عمومـــاً زمانی که درباره زاگـــرس و اهمیت حیاتی 
آن بـــرای ایـــران صحبـــت می شـــود، تحلیل ها و 
نظـــرات، عموماً بـــر ویژگی هـــای اکولوژیک، تنوع 
گیاهـــی و جانوری این رشـــته کوه متمرکز اســـت 
و ســـهم  بســـزای آن در تأمیـــن آب شـــرب ایران و 
دیگر خصلت های زیســـت محیطی آن برجســـته 
می شـــود، امـــا نبایـــد فرامـــوش کرد کـــه اهمیت 
زاگرس صرفاً برآمده از ویژگی های مذکور نیســـت 
و ســـهم این رشـــته کوه با ابهـــت در تجلی یافتن 
میـــراث فرهنگی ملمـــوس و ناملمـــوس متنوع 
ایران غیرقابل انکار اســـت. مقولـــه ای که به نظر 
می رســـد کمتر بدان پرداخته می شـــود و زاگرس 
بـــه مثابه میـــراث طبیعـــی و بطن مهـــم پرورش 
گنجینـــه بی ماننـــد فرهنـــگ، هنـــر و آیین هـــای 
ایرانـــی از نظـــر دور مانده اســـت. اهمیت میراث 
طبیعی ایران در این اســـت که طبیعت خاستگاه 
پدید آمدن فرهنگ و مصادیق مختلف آن اســـت 

و از ایـــن جهت طبیعت و میـــراث طبیعی، مقدم 
بـــر میـــراث فرهنگی اســـت. از حیث مناســـبات 
بین المللـــی و ثبت جهانـــی آثار در یونســـکو نیز 
این مهم مورد توجه قرار داشـــته و میراث طبیعی 
و میراث فرهنگی هر دو در یک ســـطح و در قالب 
کنوانســـیون ۱97۲ یا کنوانســـیون ثبـــت جهانی 
میراث طبیعی و فرهنگی ملموس یونســـکو مورد 

ارزیابـــی و حفاظت قـــرار می گیرند.
ایـــن مســـأله اما در کشـــور مـــا کـــه اتفاقـــاً تنوع 
فرهنگی چشـــمگیرش بـــه طور مســـتقیم متأثر 
از تنـــوع طبیعـــت و محیـــط زیســـت آن اســـت، 
کمتـــر مورد توجه قـــرار گرفته اســـت. در باورهای 
کهن ایرانیان نیز همیشـــه تکریم و بزرگداشـــت 
طبیعـــت و مصادیـــق مختلـــف آن، در قالـــب 
آیین های مختلف رواج چشـــمگیر داشته است؛ 
آیین هایی کـــه از یک ســـو جایگاه طبیعـــت را به 
عنـــوان زیســـتگاه حیاتی انســـان در نـــگاه مردم 
مقـــدس می کـــرد و از ســـوی دیگـــر تبدیـــل بـــه 
نمـــادی وحدت بخش بـــرای انســـجام اجتماعی 
آنهـــا می شـــد. مقوله بســـیار مهـــم و بـــا اهمیتی 
کـــه در روزگار کنونـــی از نظر دور مانـــده و میراث 
طبیعـــی و فرهنگی با وجـــود پیوســـتگی و درهم 
تنیدگـــی زیـــادی که با هـــم دارند، به طـــور مجزا و 
منفک دیده می شـــوند و مورد حمایت و حفاظت 
قـــرار می گیرند. در نتیجه در عرصه کنشـــگرهای 
مدنـــی نیز کنشـــگران محیط زیســـت در مســـیر 
خـــود حرکت می کننـــد و تمرکز و تأکیدشـــان بر 
تنوع زیســـتی و اکولوژیک و پایداری منابع طبیعی 
اســـت و فعالان میراث فرهنگی نیز بر حفاظت و 
نگهداری از ابنیـــه و محوطه های تاریخی و آیین ها 
و مناســـک مختلـــف پافشـــاری دارنـــد. در حالی 
که ایـــن دو، یک کلیـــت واحد هســـتند که درهم 

تنیدگـــی غیرقابل انـــکاری دارند.
اهمیت زاگرس برای اســـتمرار تمـــدن ایرانی تنها 
بـــه همین موارد محدود نیســـت، این رشـــته کوه 

۱۸۰۰ کیلومتری همچون ســـدی غیرقابل نفوذ در 
غرب فـــلات ایران، نواحـــی مرکـــزی را از هرگونه 
تهاجم و آســـیب نیروهای خارجی مصون داشته 
و از اعصـــار پیشـــاتاریخ تا ادوار تاریخـــی این دیوار 
دفاعی بـــا تمام وجـــود از ایـــران حفاظـــت کرده 
اســـت. در روزگار کنونی هم همچنـــان زاگرس به 
مثابه ســـدی طبیعی این بار نواحـــی مرکزی ایران 
را در برابـــر هجـــوم ریزگردها حفاظـــت می کند. 
جنگل هـــای دینارکوه و کبیرکوه در اســـتان ایلام 
و نواحی جنگلی اســـتان های لرستان، کرمانشاه 
و کردســـتان، اولین ســـد طبیعـــی در برابـــر ورود 
ریزگردها و هوای آلوده به داخل کشـــور به شـــمار 
می روند؛ زیســـت بومی با این همه ســـخاوتمندی 
و ارزش راهبـــردی برای ایران که از وجب به وجب 
آن باید بـــا تمام وجود حفاظـــت و نگهداری کرد. 
چراکه اســـتمرار تمدن در ســـرزمین ایران بدون 

وجود زاگرس شـــاید قابل تصور نباشـــد.
از ایـــن رو زاگـــرس بـــرای ایـــران، نـــه صرفـــاً یک 
اکوسیســـتم طبیعـــی واجـــد ارزش های زیســـت 
محیطـــی، بلکـــه یـــک میـــراث حیاتی اســـت که 
امکان اســـتمرار تمدن برای نســـل های آتـــی را در 
این ســـرزمین تضمین می کند. بنابراین حفاظت 
از زاگـــرس فراتـــر از تشـــریفات اداری و مکاتبـــات 
معمول اســـت و باید به عنوان یک اولویت اصلی 
امنیت ملی برای کشـــور ایران در نظر گرفته شود 
و با تمام امکانـــات و نیروهای موجود به حفاظت 
و نگهـــداری از زاگرس و تمـــام گونه های گیاهی و 
جانوری اش پرداخـــت. چراکه ارزش راهبردی این 
ســـرمایه ملـــی و خـــدادادی بی اندازه زیاد اســـت 
و به عنـــوان رگ حیاتی ســـرزمین ما، خاســـتگاه 
بخـــش عظیمـــی از گنجینـــه هنـــری و فرهنگـــی 
کم نظیـــر ایران اســـت. زاگرس را پـــاس بداریم و 
قدردان تمام ســـخاوتمندی هایش باشـــیم، این 
کار بزرگتریـــن میـــراث مـــا برای نســـل های آینده 

خواهـــد بود.

حفاظت از زاگرس به مثابه میراث حیاتی ایران

حجت مرادخانی
پژوهشگر و مدرس دانشگاه و عضو هیأت مدیره انجمن 

بنار آبدانان

نگاه
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حسین�افشین،�معاون�علمی�ریاست�جمهوری�از�راه�اندازی��	
صنـــدوق�زیرســـاخت�هوش�مصنوعی�خبـــر�داد�و�افـــزود:�»تا�
مرداد��۱۴۰۳میزان�ســـرمایه�گذاری�در�زمینه�ایجاد�زیرســـاخت�
هوش�مصنوعـــی�زیر�یک�میلیون�دلار�بود�ولـــی�اکنون�این�رقم�

به��۳۰۰میلیون�دلار�رســـیده�است.

براساس�لیست�مرگ�جدید�شـــیائومی،�برخی�از�مدل�های��	
گوشـــی�شـــیائومی�و�گوشـــی�پوکو�از�حالا�منســـوخ�هستند�و�
دیگر�هیـــچ�به�روزرســـانی�دریافت�نمی�کنند.�از�این�گوشـــی�ها�
می�توان�به�شـــیائومی��۱۱اولترا،�شـــیائومی��۱۱ایکس�پرو�و�ردمی�
�K50پرو�و�ردمی�K50 اشـــاره�کرد.�پوکو�GTF4  و��پوکو��M4پرو�

�5Gنیز�به�روزرســـانی�نخواهند�شد.

اپل�در�حال�آماده�ســـازی�ویژگی�انتقال�آســـان��eSIMاســـت��	
کـــه�در�آن�کاربـــران�از�آیفون�به�اندرویـــد�مهاجرت�می�کنند.

روبات�هـــای�چینـــی�صاحـــب�سیســـتم�عامـــل�می�شـــوند.��	
سیســـتم�عامـــل�»اینتول«�بـــه�عنوان�یـــک�پلتفـــرم�زیربنایی�
بـــرای�روبات�هـــای�هوشـــمند�دارای�بدنه�فیزیکـــی�و�مجهز�به�
هـــوش�مصنوعی�طراحی�شـــده�که�می�توانند�بـــه�طور�فیزیکی�

بـــا�محیط�اطـــراف�خود�تعامـــل�کنند.

رکـــورد�جهانی�ســـرعت�اینترنت�بـــار�دیگر�توســـط�ژاپنی�ها��	
شکسته�شد�و�آنها�توانستند�به�سرعت�یک�میلیون�گیگابایت�

در�ثانیه�در�فاصله�بیش�از��۱8۰۰کیلومتری�برســـند.

هوش�مصنوعی�»جمینای«�اکنون�بـــه�طور�خودکار�می�تواند��	
ایمیل�های�طولانی�را�خاصه��کند.

هـــوش�مصنوعی�حـــالا�می�تواند�بـــا�گوش�کـــردن�به�صدای��	
کیبورد،�پســـورد�کاربـــر�را�حدس�بزند.
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دبیر�شـــورای�اجرایی�فناوری�اطاعات�کشـــور�با�معرفی�دستگاه�های�
ضعیـــف�و�برتـــر�در�ارزیابـــی�دوره�یازدهـــم�پایـــش�کیفیـــت�خدمات�
الکترونیک�دستگاه�های�اجرایی�گفت:�»ســـازمان�فناوری�اطاعات،�
کمیته�امداد�امام�خمینی)ره(،�ســـازمان�تعزیرات�حکومتی،�شرکت�
ارتباطات�زیرســـاخت�و�وزارت�آموزش�و�پرورش�از�بهترین�دستگاه�ها�
هســـتند.«به�گزارش�ایرنا،�مســـعود�همدانلو،�حوزه�هنری�ســـازمان�
تبلیغات�اسامی،�سازمان�جغرافیایی�نیروهای�مسلح�و�پژوهشکده�
هســـته�ای�را�از�ضعیف�تریـــن�دســـتگاه�ها�در�زمینـــه�کیفیت�خدمات�
الکترونیـــک�معرفی�کرد.�وی�افـــزود:�»در�عین�حـــال�وزارت�صنعت،�
معدن�و�تجارت،�وزارت�کشـــور،�قـــوه�قضائیه،�بانک�مرکـــزی�و�وزارت�
امورخارجـــه�ضعیف�تریـــن�ارگان�هایـــی�هســـتند�کـــه�اقدام�بـــه�ارائه�
خدمـــات�در�پنجره�واحـــد�دولت�کرده�انـــد.�همدانلو�با�بیـــان�اینکه�
مهم�تریـــن�عوامـــل�افزایش�نمره�پایـــش�به�عدم�همکاری�دســـتگاه�
برمی�گردد،�گفت:�»در�برخی�از�دســـتگاه�ها�همچنان�زیرســـاخت�ها�
وجـــود�دارد�امـــا�همکاری�لازم�بـــه�دلایل�مختلف�صـــورت�نمی�گیرد.«�
همدانلو�با�بیان�اینکه�بر�اســـاس�قانون�برنامه�ششم�و�هفتم�توسعه،�
مکلف�بـــه�ارزیابی�کیفیت�خدمـــات�الکترونیک�دســـتگاه�ها�بودیم،�
تصریح�کرد:�»این�ارزیابی�ها�از�ســـال��۹۵با��۶۰دســـتگاه�شـــروع�شد�و�
امروز�این�تعداد�به��۱۶8دســـتگاه�رســـیده�اســـت.�تقریبا�۴�ًهزار�و��۶۰۰
خدمت�شناســـه�دار�شده�از�سوی�ســـازمان�اداری�و�استخدامی�کشور�
معرفی�شـــده�و�می�توان�گفـــت�که��8۰درصد�از�ایـــن�خدمات�حداقل�
یـــک�مرحله��بـــه�صـــورت�الکترونیـــک�در�کشـــور�ارائه�می�شـــود.�این�
ارزیابی�هـــا�برای�این�اســـت�که�تمامی�ارائه�خدمات�به�ســـمت�پنجره�
واحد�هوشـــمند�ملی�کشور�ســـوق�داده�شود.«دبیر�شـــورای�اجرایی�
فناوری�اطاعات�کشـــور�با�بیـــان�اینکه�اخذ�کپی�مدارک�شناســـایی�
در�دستگاه�های�اداری�ممنوع�است،�افزود:�»اگر�دستگاهی�همچنان�
کپی�مدارک�شناســـایی��طلـــب�می�کنند،�مردم�معرفـــی�کنند�تا�مورد�
بررســـی�قـــرار�گیـــرد.«�وی�همچنین�با�اشـــاره�به�شـــاخص�های�دوره�
دوازدهـــم�درباره�ارزیابی�کیفیت�خدمـــات�الکترونیک�گفت:�»دولت�
کاربر�محور،�دولت�شـــفاف،�دولـــت�یکپارچه�و�دولت�مشـــارکتی�که�
در�زیرمجموعه�هـــای�آنها��۳۷شـــاخص�مجـــزا�تعریف�شـــده�و�از�این�
تعداد��۲۵شـــاخص�تکـــراری�دوره�های�قبلی�بوده�و��۱۰شـــاخص�نیز�در�

جزئیات،�دســـتخوش�تغییر�و�ســـختگیرانه�تر�شده�است.«

تصـــور�عمومـــی�ایـــن�اســـت�کـــه�هـــوش�
مصنوعـــی)AI(�بـــدون�امـــکان�یـــا�حداقل�
خطـــا،��زندگی�ما�را�آســـان��خواهد�کـــرد،�اما�
توهمات�و�انحـــراف�از�واقعیت�این�فناوری،�
بســـیاری�از�کاربـــران�و�فعالان�این�حـــوزه�را�
نگران�کرده�اســـت.�آخرین�داده�ها�نشـــان�
می�دهـــد�مدل�هـــای�اســـتدلالی�جدیـــد�در�
چت�بات�ها�با�نـــرخ�خطای�بالایی�مواجهند�
که�از�آن�بـــه�عنوان�توهم�هـــوش�مصنوعی�
یـــاد�می�شـــود.�بررســـی��چـــت�جی�پی�تی�از�
کمپانـــی�اوپـــن�ای�آی�از�نرخ�خطـــای��۳۳تا�
�۴8درصدی�مدل�هـــای��o3و o4-mini این�
شرکت�نشان�دارد�که�در�آوریل��۲۰۲۵عرضه�
شـــده�اســـت.�این�رقم�برای�مدل�قدیمی�تر�
�دســـامبر�۲۰۲۴عرضـــه� �o1کـــه�در یعنـــی�

�شـــد،�تنهـــا�۱۶درصد�بود.�هـــوش�مصنوعی
 DeepSeek-R1 نیز�با�افزایش�۱۴.۳درصدی�

این�توهم�و�خطا�مواجه�شده�است.
�

توهم هوش مصنوعی چیست؟
توهم�هـــوش�مصنوعی�به�چـــه�خطاهایی�
اشـــاره�دارد�و�چرا�رو�به�افزایش�اســـت؟�ارائه�
اطاعـــات�نادرســـت�همچـــون�تاریخ�های�
اشـــتباه،�پاســـخ�های�صحیح�امـــا�نامربوط�
به�ســـؤال�و�پیروی�نکردن�از�دستورات�کاربر�
که�به�نظر�می�رســـد�روزانـــه�در�حال�افزایش�
است،�از�مصادیق�توهم�هوش�مصنوعی�به�

�می�رود. شمار
به�گفته�محققان�علوم�کامپیوتر،�پیچیدگی�
ذاتی�مدل�های�زبانـــی�می�تواند�یکی�از�علل�
افزایش�توهـــم�و�خطای�هـــوش�مصنوعی�
باشـــد�چراکـــه�این�سیســـتم�ها�بر�اســـاس�
درک�واقعی�کار�نمی�کنند�و�الگوهای�آماری،�
نقشـــی�ویژه�در�این�زمینه�ایفـــا�می�کنند.�از�
دلایـــل�دیگر،�تنـــوع�منابـــع�داده�در�هوش�
مصنوعـــی�اســـت.�مدل�هـــای�جدیـــد�بـــا�

حجم�بیشـــتری�از�داده�هـــا�مواجهند�که�به�
درســـتی�کنترل�نشـــده�و�به�شکل�صحیح�
آمـــوزش�داده�نشـــده�اند.�به�عنـــوان�مثال�
ماه�گذشـــته،�یک�روبات�هـــوش�مصنوعی�
که�پشـــتیبانی�فنی�Cursor،�ابزاری�نوظهور�
بـــرای�برنامه�نویســـان�کامپیوتـــر�را�برعهده�
دارد،�در�یک�پیام�غلط�به�چندین�مشتری،�
اعـــام�کرد�کـــه�دیگر�مجـــاز�به�اســـتفاده�از�
�Cursorدر�بیش�از�یک�کامپیوتر�نیســـتند.�

مشـــتریان�هـــم�در�واکنـــش�به�ایـــن�پیام،�
برخی�حساب�های���Cursorخود�را�مسدود�
کردنـــد.�درنهایـــت�هم�»مایـــکل�تروئل«،�از�
بنیانگذاران�این�شـــرکت�در�ردیت�نوشت:�
»ما�چنیـــن�سیاســـتی�نداریم.�این�پاســـخ�
نادرســـت�از�یـــک�روبات�پشـــتیبانی�هوش�

مصنوعی�بوده�اســـت.«
�

افزایش پیچیدگی مدل های 
جدیدتر هوش مصنوعی

جدیدتریـــن�مدل�هـــای�»اســـتدلال«�اوپن�
ای�آی�و�دیـــپ�ســـیک�کـــه�بـــرای�تجزیه�گام�

مراقب هوش مصنوعی خطاکار باشید

 معرفی دستگاه های برتر
 در خدمات الکترونیک

به�گام�مســـائل�پیچیده�طراحی�شـــده�اند،�
بیـــش�از�قبـــل�دچـــار�توهـــم�می�شـــوند�و�
ادامه�این�روند�می�تواند�دردسرســـاز�شود.�
با�توجه�بـــه�افزایش�پیچیدگـــی�مدل�های�
جدیدتـــر�هـــوش�مصنوعـــی�و�مدیریـــت�
داده�هـــای�بیشـــتر،�کنتـــرل�یـــا�پیش�بینی�
رفتـــار�آنها�دشـــوارتر�می��شـــود.�بـــه�عاوه،�
حتی�ســـازندگان�هـــوش�مصنوعی�اعتراف�
می�کنند�کـــه�نمی�دانند�چگونـــه�و�چرا�این�
سیســـتم�ها�اشـــتباهات�خاصـــی�مرتکب�
می�شـــوند.�مشـــکات�کیفیت�داده�ها�نیز�
موضوع�را�بغرنج�تر�می�کنـــد.�اگر�داده�های�
آموزشـــی�به�صـــورت�ناقـــص�یا�نادرســـت�
ارائه�شـــوند،�احتمال�خطـــا�و�توهم�هوش�
مصنوعی�بیشـــتر�می�شود.�گاهی�نیز�همان�
خاقیتی�کـــه�به�هـــوش�مصنوعـــی�اجازه�
می�دهـــد�ایده�هـــای�جدیـــد�تولیـــد�کنـــد،�
منجر�به�خروجی�های�عجیب�یا�نادرســـت�
می�شـــود.�اینهـــا�تنها�بخشـــی�از�دلایل�بروز�
اشتباه�یا�توهم�و�خطا�در�پاسخ�های�هوش�
مصنوعی�هســـتند.با�ادغام�بیشـــتر�هوش�
مصنوعی�در�همه�چیـــز،�از�کارهای�حقوقی�
گرفتـــه�تـــا�مراقبت�هـــای�بهداشـــتی،�این�
خطاها�می�توانند�عواقـــب�جدی�در�دنیای�
واقعی�داشـــته�باشـــند.�بـــه�عنـــوان�مثال�
توصیه�هـــای�پزشـــکی�نادرســـت�می�تواند�
خطرناک�یا�حتی�کشـــنده�باشد.�همچنین�
ارائـــه�اطاعات�و�تحلیل�های�نادرســـت�به�
کســـب�و�کارها�منجر�به�اشتباهات�پرهزینه�

برای�ســـرمایه�گذاران�می�شـــود.
�

یک مقابله جدی
بـــا�وجود�همه�این�مشـــکات،�راهکارهایی�
برای�مقابلـــه�با�توهمـــات�احتمالی�هوش�
مصنوعـــی�وجـــود�دارد.�کاربـــران�بایـــد�در�
تصمیمـــات�مهـــم،�چندین�بـــار�موضوع�را�
از�منابع�رســـمی�و�مطمئن�بررســـی�کنند�
چراکـــه�اعتمـــاد�کورکورانـــه�بـــه�خروجـــی�
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از گوشه و کنار ایران

گـــروه حـــوادث / پســـر نوجوانی که مدعی اســـت 
بـــه خاطـــر یـــک پیشـــنهاد بی شـــرمانه از ســـوی 
دوســـتش دســـت به قتل زده اســـت، بـــزودی در 

دادگاه محاکمـــه خواهد شـــد. 
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، مهـــر 
ســـال 1402 گـــزارش درگیـــری خونیـــن در یکـــی از 
بوســـتان های شـــهریار بـــه پلیـــس اعـــام شـــد.

در ادامه مأموران به محل اعزام شـــدند و مشخص 
شـــد در جریان درگیری، پســـر 25 ســـاله ای به نام 

مهران بشـــدت مجروح شده است.
پیکـــر نیمه جـــان مهـــران بـــه بیمارســـتان منتقل 
اما ســـاعتی بعـــد به علت شـــدت جراحـــات وارده 

شد. مرگ  تســـلیم 
بـــا مرگ پســـر جـــوان تحقیقـــات برای شناســـایی 
عامـــل یا عامـــان درگیـــری آغـــاز شـــد. پلیس با 
حضـــور در محـــل جنایت بـــا تحقیقـــات میدانی و 
گفت و گو با شـــاهدان درگیـــری، دریافت که عامل 
قتل پسر 17 ســـاله ای به نام نیما و دو دوستش به 

نام هـــای بهنـــام و کریـــم بوده اند.
در ادامـــه هر  ســـه متهـــم بازداشـــت و بـــه پلیس 
آگاهـــی منتقـــل شـــدند. نیمـــا در بازجویی هـــا به 
درگیـــری بـــا مهـــران اعتـــراف کـــرد و گفت:»من و 
مهران با هم دوســـت بودیم، امـــا او روز حادثه بعد 
از خوردن مشـــروب به من پیشـــنهاد بی شرمانه ای 
داد کـــه خیلـــی مـــرا عصبـــی کـــرد و مـــن از روی 

عصبانیـــت بـــا کارد میوه خـــوری چند ضربـــه به او 
زدم.«

وی در پاســـخ به ســـؤال مأمـــوران که چـــرا کارد در 
جیبـــت گذاشـــته بـــودی، گفت:»مـــا همیشـــه در 
پـــارک مشـــروب می خوردیم و برای پوســـت کندن 
میـــوه در جیبـــم کارد میوه خـــوری می گذاشـــتم.« 
پـــس از آن بهنـــام و کریم هم تحـــت بازجویی قرار 
گرفتند و گفتند:»ما نقشـــی در ماجرا نداشـــتیم. 
فقـــط می دانیم کـــه اظهارات نیما درســـت اســـت 
و مهـــران بـــه او پیشـــنهاد نامربـــوط داد و او هم با 

چاقو حملـــه کرد.«
با تکمیل تحقیقات از ســـوی دادسرا، برای کریم و 
بهنام قـــرار منع تعقیب و برای نیما کیفرخواســـت 
صـــادر و پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 7 دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.
اما اولیای دم که درخواســـت اشـــد مجـــازات برای 
متهمـــان داده بودنـــد به قـــرار منع تعقیـــب بهنام 
و کریـــم اعتـــراض کردنـــد و پرونده ایـــن دو نفر به 
شـــعبه 10 ارســـال شـــد و قضـــات این شـــعبه اعام 
کردند چون رســـیدگی بـــه پرونده متهـــم اصلی در 
شـــعبه 7 انجام می شود بهتر اســـت پرونده اتهامی 
نیمـــا و پرونده دو همدســـتش در یک شـــعبه مورد 
رســـیدگی قرار گیرد. بـــه این ترتیـــب 3 متهم این 
پرونـــده بـــزودی در شـــعبه 7 دادگاه کیفـــری یـــک 

اســـتان تهران محاکمه خواهند شـــد.

گروه حوادث/ پلیس، مرد میانســـال را که به 
خاطر  اختـــاف بر ســـر مبلغ رهن یـــک خانه 
پیرمـــرد 80 ســـاله را کشـــته بود، پـــس از یک 

هفته  دســـتگیر کرد.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، هفته 
گذشـــته خبر قتل مردی 80 ساله در خانه اش 
بـــه پلیـــس اعام و  پرونـــده ای در شـــعبه  اول 
دادســـرای امور جنایی تهران به ریاست قاضی 

اختیاری تشـــکیل شد.
با شـــروع تحقیقـــات، عامـــل قتل کـــه مردی 
52 ســـاله بـــود شناســـایی و دســـتگیر شـــد. 
متهـــم  در اعترافاتـــش گفـــت: »بـــا همســـرم 
اختـــاف پیـــدا کرده بـــودم و بـــرای اینکه جدا 
زندگی کنـــم به دنبـــال رهن یک خانـــه بودم. 
در ســـایت های اینترنتی یک خانـــه پیدا کردم 
و بـــا صاحبخانـــه تمـــاس گرفتم. وقتـــی خانه 
را دیـــدم، بـــه صاحبـــش که مـــردی 80 ســـاله 
بود مبلغـــی را پیشـــنهاد دادم امـــا صاحبخانه 
قبـــول نمی کرد. یک شـــب بـــا صاحبخانه قرار 
گذاشـــتم و به در منـــزل او رفتم امـــا باز هم بر 
ســـر مبلغ رهن جر و بحـــث کردیم و در نهایت 

با چاقـــو او را زدم.«
پس از ایـــن حادثـــه، پیرمـــرد به بیمارســـتان 

منتقـــل و ســـه روز بعـــد فوت شـــد.
در ادامه بررســـی ها، مشخص شـــد مقتول در 

ایران کســـی را نداشـــته و فرزندانش در خارج 
از کشـــور بودند که پـــس از فوت پدرشـــان به 

کشور بازگشتند و شـــکایت کردند.
اکنون پرونده در شـــعبه اول دادسرای جنایی 

مفتوح و در حال رســـیدگی است.

 قتل مرد 80 ساله
به خاطر پول رهن خانه

 پیشنهاد بی شرمانه 
به جنایت ختم شد

بـــه گـــزارش »ایـــران«، صبـــح دیـــروز 
 ، ی ز ر د گـــو ر  لی پـــو و علی  ر ا ســـرد
رئیـــس پلیـــس آگاهـــی تهـــران بزرگ 
در حاشـــیه اجـــرای طرح دســـتگیری 
سارقان خشـــن در جمع خبرنگاران، 
از شناســـایی و بازداشـــت 95 ســـارق 
»در  گفـــت:  و  داد  خبـــر  حرفـــه ای 
بازرســـی از مخفیگاه متهمـــان، 235 
دســـتگاه تلفن همراه سرقتی و مقادیر 
قابل توجهـــی از اموال به دســـت آمده 
 30 اســـت کـــه ارزش آنهـــا بیـــش از 
میلیـــارد تومان برآورد شـــده اســـت و 
رســـیدگی قضایی به جرایـــم این افراد 
بـــا جدیت و خـــارج از نوبـــت در حال 

اســـت.« پیگیری 

شهرت به سبک اشرف پروانه
ســـارق جوان خودش را با نام مستعار 
مایـــکل اســـکافیلد - بازیگـــر ســـریال 
فـــرار از زنـــدان- معرفـــی می کنـــد. او 
یکبار بعد از دســـتگیری موفق شـــده 
هنگامی کـــه بـــه بیمارســـتان منتقل 
شـــده از دســـت مأمـــوران فـــرار کند. 
آرزو دارد مثـــل اشـــرف پروانـــه زندانی 
مشـــهور و ماجرای فرارش ســـناریوی 

شـــود. فیلم ها 
چه شد تصمیم به سرقت گرفتی؟

 ناخواســـته وارد ایـــن ماجـــرا شـــدم. 
اما بـــه محض اینکه دســـتگیر شـــدم 
با خـــودم فکـــر کـــردم بایـــد از زندان 

فـــرار کنم.
چرا باید فرار می کردی؟

به خاطـــر اینکه مشـــهور شـــوم. مثل 
اشـــرف پروانه که به خاطر فرارهایش 
از زندان مشـــهور شـــد. یا مثل مایکل 
اســـکافیلد در ســـریال فـــرار از زندان. 

و دلـــم  از شـــهرت خوشـــم می آیـــد 
می خواهـــد همه مرا باهـــوش و زیرک 

. نند ا بد
 نقشه فرارت چه بود؟

مـــن موقـــع فـــرار از دســـت پلیس با 
موتـــور زمین خوردم و بشـــدت زخمی 
شـــدم و برای درمـــان به بیمارســـتان 
منتقل شدم. در بیمارستان از خواب 
ســـربازی که مراقبم بود سوءاستفاده 
کرده و فـــرار کـــردم. خـــودم را بدون 
ســـر و صدا به موتورخانه بیمارســـتان 
رســـاندم و از آنجا از روی دیوار پریدم 
و به ســـاختمان کنار بیمارستان رفتم 

و بعـــد هم که فـــرار کردم.
مگر زخمی نبودی؟

چـــرا خیلی ســـختم بود. پایم آســـیب 
دیده بـــود و بشـــدت درد می کـــرد اما 
تحمل کـــردم تا نقشـــه ام را اجرا کنم.

 چطور دستگیر شدی؟
8 ماهـــی فـــراری بـــودم و بـــا هویـــت 
حتـــی   . م می کـــرد زندگـــی  جعلـــی 
می خواســـتم از ایـــران خارج شـــوم و 
بـــه ترکیـــه بـــروم و از آنجـــا بـــه یونان 
یـــا آلمـــان. ایـــن کار را بـــه کمک چند 
قاچاق بر می خواســـتم انجام دهم اما 
از شـــانس بد من، قاچاق بر کاهبردار 
بـــود و پول هایم را بالا کشـــید و بعد از 

آن هم دســـتگیر شـــدم.
سرقت ها را چطور انجام می دادی؟

دو یا ســـه ماهی می شـــود که گوشـــی 
قاپـــی می کنـــم. باورتان می شـــود من 
خیلی به پول فکر نمی کردم و بیشـــتر 
بـــه شـــهرت ایـــن کار فکر کـــردم. آرزو 
داشـــتم دستگیر شـــوم و مانند اشرف 
پروانـــه بتوانم خیلی حرفه ای از زندان 
فرار کنم و شـــهرتم بعد از ســـال ها سر 

شهادت دو مرزبان در انفجار مین
از گروهـــان  دو مرزبـــان 
مـــرزی دره نخـــی هنـــگ 
مریـــوان بـــر اثـــر انفجـــار 
مین هـــای بـــه جـــا مانده 
بـــه  تحمیلـــی  جنـــگ  از 

رســـیدند. شـــهادت 
به گـــزارش روابط عمومی 
مرزبانی کردستان، سردار 
ج رســـتمی فرمانـــده  فـــر
مرزبانی کردســـتان اظهار 
کرد: »ظهـــر جمعه 2 تن از 
مرزبانـــان گروهـــان مرزی 
دره نخـــی هنـــگ مریوان 

حیـــن پایـــش و مراقبت از نـــوار مرز، بـــر اثر انفجـــار مین های به جـــا مانـــده از دوران 
دفاع مقدس به شـــهادت رسیده و 2 تن دیگر مجروح شـــدند. در این حادثه سربازان 
وظیفـــه »محمدرضا حریت پســـند« اهل شهرســـتان قـــروه و »صهیب عزیـــزی« اهل 
شهرســـتان بانه به درجه رفیع شـــهادت نائل آمدند و ســـرگرد »امـــان الله عبداللهی« 
اهل شهرســـتان خمین و سرباز وظیفه »سوران شـــریفی« اهل شهرستان بانه مجروح 

و به مراکـــز درمانی منتقل شـــدند.
 

مسمومیت 21 دختر دانشجو در خوابگاه 
 نشـــت گاز از موتورخانه خوابگاه دخترانه دانشـــگاه ایام باعث مسمومیت 21 دانشجو 
شـــد. حمید صفرپور رئیس اورژانس پیش بیمارســـتانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم 
پزشـــکی ایـــام گفت: »حدود ســـاعت چهـــار ونیم صبح شـــنبه در پی حادثه نشـــت 
گاز در موتورخانه یکی از خوابگاه های دانشـــگاه ایام 21 دانشـــجو مســـموم شـــدند که 
هشـــت نفر از این مددجویان به بیمارســـتان اعـــزام و 13 نفر دیگر به صورت ســـرپایی 
توســـط کارشناســـان فوریت های پزشـــکی در محل درمان شـــدند. از میان هشت نفر 
منتقل  شـــده به بیمارســـتان، دو نفر ترخیص شـــده اند و شـــش نفر دیگر همچنان در 

بیمارســـتان رازی ایام تحت مراقبت های درمانی قـــرار دارند.«
وی بـــا بیـــان اینکه مســـمومیت دانشـــجویان جزئی بـــوده و حال عمومـــی همه آنان 
مساعد اســـت، افزود: »این حادثه بر اثر خاموش شدن مشعل گاز موتورخانه خوابگاه 
و نشـــت گاز از طریق سیســـتم خنک کننده به داخل اتاق ها رخ داده اســـت. نیروهای 
فنی تأسیسات دانشگاه بافاصله نسبت به ســـرویس و تعمیر موتورخانه اقدام کردند 

و مشـــکلی از لحاظ ایمنی وجود ندارد.«

مرد زندانی به زندگی برگشت
گذشـــت اولیای دم در شهرســـتان ترکمن، یـــک محکوم به قصـــاص را در چند قدمی 

اجرای حکـــم به زندگی دوبـــاره بازگرداند.
حیدر آســـیابی رئیس کل دادگســـتری گلســـتان گفت: »2 ســـال پیش در بندرترکمن 
شـــوخی لفظی دو دوســـت به فحاشـــی کشـــید و نتیجه تلخی رقم زد کـــه در نتیجه آن 
بـــرادر یکـــی از این دو نفر که برای ختم مشـــکل بین آنهـــا ورود کرده بود، بـــر اثر ضربه 
چاقو به قتل رســـید. پـــس از این جنایت پرونده تشـــکیل و به درخواســـت اولیای دم 

حکم قصاص صادر شـــد.«
آســـیابی ادامـــه داد: »پـــس از طی تشـــریفات قانونی و تعییـــن نوبت اجـــرای حکم، تاش 
گروه های ســـازش در شـــورای حل اختاف شهرستان آغاز شـــد و با نشست و پیگیری های 
متعدد در نهایت با پادرمیانی رئیس دادگســـتری و دادستان شهرستان ترکمن، اولیای دم، 

از حق شـــرعی و قانونی خود گذشـــتند و از اجرای قصاص منصرف شـــدند.«

مرگ راننده در سقوط به دره
 ســـقوط یک دســـتگاه خـــودروی وانت پیـــکان  در منطقه فیلـــگاه از توابع شهرســـتان 

کهگیلویـــه، منجر به ســـوختن خـــودرو و مرگ راننده شـــد.
بـــه گفته شـــاهدان عینی، این حادثه حوالی ســـاعت هشـــت و 15 دقیقه صبح شـــنبه 
در محـــدوده فیلگاه - دره گرده - در شهرســـتان کهگیلویه رخ داد. ایـــن خودروی باری 
به دلیـــل خواب آلودگی راننده از مســـیر منحرف شـــد و پس از ســـقوط بـــه دره، آتش 
گرفت. راننده پیش از شـــعله ور شـــدن کامل خودرو توسط افراد محلی از کابین خارج 

شـــد، اما به دلیل شـــدت جراحـــات وارده به ناحیه ســـر، جان باخت.
شـــاهدان همچنین از نبـــود پوشـــش آنتن دهی تلفن همـــراه در محل وقـــوع حادثه 
خبـــر دادند که این موضـــوع روند اطاع رســـانی و حضور نیروهای امـــدادی را با تأخیر 

مواجه کرد.

داماد کینه جو پدرزنش را کشت
دامـــادی که پدرزنش را به قتل رســـانده بود با حضور بموقع مأمـــوران پلیس در محل 

حادثه دستگیر شد.
به گزارش ایلنا، ســـرهنگ  علی ســـبحانی  فرمانده انتظامی شهرســـتان خمینی شـــهر 
گفت: »مأموران کانتری 13 فرماندهی انتظامی شهرســـتان خمینی شهر در پی اعام 
مرکز فوریت های پلیســـی 110 مبنی بر وقـــوع یک مورد قتل بافاصلـــه در محل حادثه 
حضور یافتند. در بررســـی ها و تحقیقات صورت گرفته مشـــخص شـــد فردی 39 ساله 
بـــا حضور در منزل پدر همســـر خـــود وی را با ضربـــات متعدد چاقو به قتل رســـانده و 
همســـرش را هم که قصد جلوگیری از این کار را داشـــت از ناحیه ســـر و صورت با چاقو 
مجروح کرده اســـت. با دســـتگیری متهم وی در تحقیقات صـــورت گرفته انگیزه خود 
از ایـــن اقدام را اختاف خانوادگی با پدر همســـر خود عنوان کـــرد که در این خصوص 
پرونـــده تشـــکیل و وی برای انجـــام اقدامات قانونی و رســـیدگی به جـــرم خود تحویل 

مرجع قضایی شد.

کاهبرداری 100 میلیارد ریالی با یک مرغداری
فرمانده انتظامی لرســـتان از دســـتگیری کاهبرداری که با جعل اســـناد در شهرستان 
بروجـــرد اقـــدام به تصاحب یک واحـــد مرغداری به مبلـــغ 100 میلیارد ریـــال کرده بود، 

خبر داد.
ســـردار یحیی الهی گفت: »در پی مراجعه شـــهروندی به پلیس آگاهی بروجرد و اعام 
اینکه یک نفر بـــا ترفندهای متقلبانه با تهیه اوراق جعلی مرغداری وی را تصاحب کرده 
اســـت، بررســـی موضوع در دســـتور کار مأموران پلیس آگاهی قرار گرفـــت. مأموران با 
انجـــام کارهای اطاعاتـــی متهم را در بروجرد شناســـایی و با هماهنگـــی قضایی وی را 
در مخفیگاهـــش طی عملیاتـــی ضربتی دســـتگیر کردند. متهـــم در تحقیقات صورت 
گرفتـــه بـــه جرم خود مبنی بـــر کاهبـــرداری 100 میلیارد ریالی از شـــاکی اعتـــراف کرد و 

همـــراه پرونده تحویل مراجع قضایی شـــد.
به گـــزارش فرماندهی انتظامی لرســـتان، ســـردار الهـــی بیان کرد: »شـــهروندان قبل 
از انجـــام هرگونـــه معاملـــه از انعقاد قـــرار داد با افـــرادی که بدون مـــدرک معتبر خود 
را مالـــک یا نماینـــده مالک معرفی می کننـــد خـــودداری و از صحت اســـنادی که ارائه 

می شـــود اطمینان لازم را کســـب کنند.

 قتل برادر در حمایت از پدر
جوانـــی که با ضربـــه چاقو اقدام بـــه قتل برادر خـــود کرده بـــود با مراجعه بـــه یکی از 

دوایر پلیس، بـــه جرم خود اعتـــراف کرد.
 ســـرهنگ »محمدرضا یاری« فرمانده انتظامی شهرستان کرمانشـــاه گفت: »به دنبال 
وقـــوع درگیـــری منجر بـــه فوت مـــردی 40 ســـاله در یکی از محات شـــهر کرمانشـــاه، 
رســـیدگی به موضـــوع در دســـتور کار قرار گرفـــت. در حالی کـــه تحقیقـــات مأموران 
انتظامـــی برای روشـــن شـــدن موضوع و علت فـــوت این جـــوان ادامه داشـــت، برادر 
متوفـــی با حضـــور در یکـــی از دوایر پلیـــس راز مـــرگ وی را فاش کـــرد و گفت مقتول 
بـــا پدرش درگیر شـــده بـــود کـــه او در هواخواهی از پدر خـــود با ضربه چاقـــو اقدام به 

قتـــل برادرش کرده اســـت.«

95 متهم در طرح پلیس آگاهی پایتخت 
دستگیر شدند

ح پلیس برای  گـــروه حوادث: مرضیه همایونی/ آخریـــن طر
مبـــارزه با ســـارقان و مالخران به دســـتگیری 95 متهم منجر 
شـــد که هر کـــدام جرایـــم زیـــادی در پرونده خـــود دارند. از 
سارقی که عاشـــق شـــهرت بود تا مرد محکوم به قصاص که 
پس از بخشـــش و آزادی دوباره راه سرقت را در پیش گرفت.

زبان ها باشـــد و حتی از روی زندگی ام 
فیلـــم بســـازند. مـــن واقعـــاً باهوش 
هســـتم حتـــی بـــا هوش تـــر از مایکل 

اســـکافیلد ســـریال فرار از زندان.

برگشته از مرگ
کلکسیونی از جرایم را در پرونده خود 
دارد و آخرین بار بـــه جرم قتل تا پای 
چوبـــه دار رفتـــه و در آخریـــن دقایق 
اولیـــای دم او را بخشـــیدند اما بازهم 
توبـــه نکـــرده و همچنـــان بـــه کارهای 

خافـــش ادامـــه می دهد.
به چه جرمی بازداشت شدی؟

موبایل قاپی، در شـــهر پرسه می زدیم  
و با دیدن شـــهروندان گوشی بدست 
به آنهـــا نزدیک می شـــدیم. من ترک 
نشـــین موتـــور بـــودم و موبایل هـــا را 
می قاپیـــدم و همدســـتم کـــه راننده 
بـــود گازش را می گرفـــت و متـــواری 

می شـــدیم.
از چه زمانی شروع به سرقت 

کردید؟
از پارســـال کـــه از زنـــدان آزاد شـــدم، 
چنـــد وقتی خـــاف را کنار گذاشـــتم 
امـــا بـــه خاطـــر وضعیـــت نامناســـب 
مالـــی دوبـــاره ســـرقت ها را شـــروع 
کـــردم البته تعداد ســـرقت ها بســـته 
به وضعیـــت روحی مان داشـــت. اگر 
حوصله داشـــتیم روزی 5 تا موبایل را 
هم ســـرقت می کردیم و یک روزهایی 
یک گوشـــی هـــم برایمان زیـــاد بود.
به چه اتهامی آخرین بار به زندان 

افتادی؟
ســـال 86 به اتهام ســـرقت بـــه زندان 
افتـــادم و از آنجایـــی کـــه ســـابقه دار 
بـــودم حکم ســـنگینی برایـــم در نظر 
گرفتـــه شـــد. چنـــد ســـالی بـــود که 
در حبـــس بودم کـــه بـــا همبندی ام 
درگیر شـــدم. او شـــاخ و شـــانه برای 
دیگـــران می کشـــید و می خواســـت 
خـــودی نشـــان دهـــد. بـــه اصطـــاح 
گنـــده لات بنـــد بـــود و خیلی هـــا هم 

جـــرأت نمی کردنـــد بـــه او اعتـــراض 
کننـــد امـــا مـــن کـــه قدیمـــی زندان 
بـــودم برایم زور داشـــت که یـــک تازه 
وارد این رفتار را با من داشـــته باشـــد. 
به همین دلیل چنـــد باری دعوایمان 
شـــد و روز حادثه فحاشـــی کرد و من 
هم کـــه خیلی عصبانی شـــده بودم با 
او درگیر شـــده و با چاقوی دست ساز 
چنـــد ضربه به او زدم. اینطور شـــد که 
 اتهام قتـــل نیز بـــه پرونـــده ام اضافه

 شد.
اولیای دم تو را بخشیدند؟

را  تصـــورش  اصـــاً  چـــه  اگـــر  بلـــه، 
نمی کـــردم کـــه اولیـــای دم چنیـــن 
لطفـــی در حقـــم کننـــد. چنـــد نفـــر 
آزادی  از  از هـــم ســـلولی هایم بعـــد 
بـــه ســـراغ خانـــواده مقتـــول رفتند و 
درنهایـــت روزی کـــه پـــای چوبـــه دار 
رفتـــم تـــا حکـــم اجـــرا شـــود و حتی 
طنـــاب دار نیـــز بـــه گردنـــم آویختـــه 
90 اولیـــای دم  شـــد امـــا در دقیقـــه 
شـــت  گذ طی  شـــر هیـــچ  ن  و  بـــد

کردند.
 این اتفاق باعث نشد که توبه کنی 

و دور کار خاف را خط بکشی؟
اعتیـــاد و وضعیـــت نامناســـب مالی 
باعث شـــد که دوباره سرقت را شروع 
کنـــم. گرچه خـــودم فکـــر می کنم با 
این کارم دارم خـــودم را تنبیه می کنم 

و از خـــود انتقـــام می گیرم.
چرا؟

من زندگی بدی داشـــتم ســـه ســـالم 
بـــود کـــه پـــدر و مـــادرم از هـــم جدا 
شـــدند و 13 ســـالم بود که بـــه خاطر 
ســـرقت راهی کانون اصـــاح و تربیت 

. م شد
توصیه ات به شهروندان چیست؟

به هشـــدار های پلیســـی توجـــه کنند 
در خیابان گوشـــی به دســـت نباشند 
از  از هندزفـــری اســـتفاده کننـــد.  و 
پیـــاده رو عبـــور کننـــد و تلفـــن را در 

ســـمتی بگیرند کـــه دیوار اســـت.

شکارچی سالمندان و کودکان
کارش  پارکـــور  همدســـت  و  امیـــر 
 ، ن هـــا ز پیر ز  ا ســـرقت  یوی  ســـنار
پیرمردها و بچه هـــا را اجرا می کردند.

ایده سرقت از کجا آمد؟
چنـــد بـــاری کـــه مقابـــل عابـــر بانک 
ایســـتاده بـــودم تـــا کارهـــای بانکـــی 
انجـــام دهـــم، پیـــرزن و پیرمردهـــا یا 
افـــراد بی ســـواد به مـــن می گفتند که 
برایشـــان انتقـــال وجه بدهـــم یا پول 
بگیرم. خودشـــان رمز عابر بانکشان 
را می دادنـــد و بـــا خـــودم گفتم وقتی 
به این راحتـــی می شـــود کارت بانکی 
و رمـــز کارتـــی را بدســـت آورد چرا پول 

هایشـــان را تصاحـــب نکنم.
شگردتان به چه صورت بود؟

مـــن و کیوان ســـوار بر موتـــور عصرها 
بـــه مقابـــل دســـتگاه های خودپـــرداز 
می رفتیم. فقط پیرزن هـــا، پیرمردها، 
بچه هـــا و افغانی ها ســـوژه مـــا بودند. 
آنهـــا که ســـواد نداشـــتند یا بـــه خاطر 
کهولـــت ســـن چشمشـــان نمی دید یا 
اینکه بلد نبودند با دســـتگاه کار کنند. 
کیوان بـــه بهانه کمـــک، کارت ها و رمز 
عابـــر بانکشـــان را می گرفـــت و فـــرار 
می کـــرد و مـــن چنـــد متـــر آن طرف تر 
را ســـوار موتـــور می کـــردم.  کیـــوان 
قبـــل از اینکه معتاد شـــود پارکـــور کار 
می کرد. دوســـت داشـــت دونده شود 
و در مســـابقات جهانـــی شـــرکت کند 
امـــا وضعیت نامناســـب خانواده اش و 
اعتیـــاد اجازه نداد به آرزویش برســـد.

از چاقو هم استفاده می کردید؟
فقط یک مـــورد بود. مرد افغانســـتانی 
موقع فـــرار کیـــوان را گرفـــت و او هم 
که ترســـیده بـــود بـــا چاقو به  قفســـه 
ســـینه و کتفش زد که 70 بخیه خورد. 
یـــک مورد هـــم پســـر بچه 8 ســـاله ای 

مقاومـــت کرد کـــه او را هـــل دادیم.
چقدر گیرتان آمد؟

حـــدود 150 میلیون تومـــان که خرج 
شد. مواد 

فرار از زندان به سبک اسکافیلد!
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 پیام تبریک رئیس جمهوری 
به دختر پرنده طلایی

رئیـس جمهـوری بـا انتشـار پیامـی در صفحـه شـخصی خود 
در شـبکه ایکـس، کسـب مـدال طـا در دوومیدانـی آسـیا را 
به ریحانه مبینی تبریک گفت. در متن پیام تبریک مسعود 
پزشـکیان بـه ریحانـه مبینـی آمـده اسـت: »افتخارآفرینـی 
خانـم ریحانـه مبینـی قهرمـان پـرش طـول آسـیا، نـه تنهـا 
نخسـتین طـای تاریخـی دوومیدانـی بانـوان ایـران، بلکـه 
نماد عزم شکست ناپذیر زنان سرزمین مان برای درخشش 
در عرصه هـای جهانـی اسـت. بـه دختـرم،  ریحانـه مبینـی، 
تبریـک می گویـم و آرزوی سـرافرازی بـرای همـه ایرانیـان را 
دارم. افتخارآفرینـی خانـم ریحانـه مبینـی قهرمـان پـرش 
طـول آسـیا، نـه تنهـا نخسـتین طـای تاریخـی دو و میدانـی 
بانـوان ایـران، بلکـه نمـاد عـزم شکسـت ناپذیر بـودن زنـان 
سـرزمین مان برای درخشش در عرصه های جهانی است.«

 امامی با شکست یزدانی 
مسافر جهانی ۲۰۲۵ شد

یونـس امامـی بـا شکسـت امیرمحمـد یزدانـی در فینـال 
تورنمنـت رنکینـگ مغولسـتان مسـافر وزن ۷۴ کیلوگـرم 
ایـران در مسـابقات جهانـی زاگـرب شـد. در بـازی نهایـی 
فینـال وزن ۷۴ کیلوگرم کشـتی آزاد ایـن تورنمنت یونس 
امامـی برابـر امیرمحمـد یزدانـی بـه روی تشـک رفـت و در 
پایـان بـا نتیجه ۴ - ۳ به برتری و به عنوان قهرمانی رسـید 
تـا طبـق چرخـه انتخابـی تیـم ملـی بـه عنـوان ملی پـوش 
وزن ۷۴ کیلوگرم کشـتی آزاد ایران در رقابت های جهانی 
۲۰۲۵ معرفـی شـود. یزدانـی اواخـر اردیبهشـت در جـام 
تختـی موفـق بـه شکسـت یونـس امامـی شـده بـود امـا 

امامـی در مغولسـتان آن باخـت را جبـران کـرد.

فریزر هلندی گزینه جدید سیدورف
 جباری: فقط با مقام سرمربی 

در استقلال می مانم
ریکاردو سـاپینتو، سـرمربی پرتغالی پیشـین اسـتقال در 
روز بازی فینال جام حذفی آبی پوشان برابر ملوان انزلی 
با انتشار استوری برای استقال آرزوی موفقیت کرد و در 
پیامـش بـه هواداران گفت که بزودی آنها را می بیند. این 
موضـوع کافـی بـود تـا خیلی ها او را سـرمربی فصـل آینده 
اسـتقال بداننـد. سـاپینتو و کاریلـه سـرمربی برزیلـی، 
دو گزینـه مسـئولان اسـتقال بودنـد کـه توافقاتـی بـا آنهـا 
انجـام شـده بـود امـا کارنـس سـیدورف، مشـاور ورزشـی 
مدیرعامـل اسـتقال بـا انتخـاب ایـن دو مربـی مخالفت 
کـرد. سـیدورف دو گزینـه بـرای سـرمربیگری اسـتقال 
مدنظـر دارد کـه طبـق پیگیـری تسـنیم یکـی از آنهـا هنک 
فریزر اسـت. مربی ۵8 سـاله ای که سـابقه سـرمربیگری 
تیم های آدو دن هاخ، ویتسـه، اسـپارتا روتـردام، اوترخت 
و والویک را در کارنامه حرفه ای اش دارد و در جام جهانی 
۲۰۲۲ قطـر دسـتیار لوئیز فن خـال در تیم ملی هلند بود. 
قـرار اسـت مشـاور ورزشـی مدیرعامـل اسـتقال فـردا بـه 
ایران بیاید و درباره انتخاب سـرمربی با مسـئولان باشگاه 
بـه جمع بندی برسـد. نظـری جویبـاری مدیرعامل آبی ها 
گفتـه کـه سـرمربی ایـن تیـم بـا نظـر سـیدورف انتخـاب 
خواهـد شـد. در ایـن شـرایط، مجتبـی جبـاری سـرمربی 
آبی هـا کـه ایـن تیـم را بـه قهرمانـی جـام حذفـی رسـاند، 
در برنامـه »شـب های فوتبالـی« در پاسـخ بـه اینکـه آیـا 
حاضـر اسـت بـه عنـوان مربـی یـا دسـتیار در اسـتقال 
بمانـد، گفـت: »خیـر، فقـط در مقـام سـرمربی حاضـر بـه 
همـکاری هسـتم. بـه آنهـا هـم اعـام کـرده ام کـه دیگر به 
هیچ وجـه به عنوان دسـتیار یـا مربی در فوتبـال فعالیت 

نخواهـم کرد.«

سرخابی ها مجوز حرفه ای گرفتند
مصطفـی زارعـی مدیـر کمیتـه صـدور مجـوز حرفـه ای 
فدراسـیون فوتبـال عصـر دیـروز در نشسـت خبـری، 
 ۱۴۰۳-۱۴ اسـامی باشـگاه هایی را کـه بـا پایـان فصـل 
فوتبـال ایـران مجـوز حرفـه ای گرفتنـد را اعـام کـرد. 
بـه گفتـه زارعـی، هفـت باشـگاه آلومینیـوم، اسـتقال، 
گل گهـر  و  تراکتـور  فـولاد،  پرسـپولیس،  سـپاهان، 
توانسـتند مجـوز حرفـه ای کسـب کننـد و باشـگاه های 
شـمس آذر، اسـتقال خوزسـتان و هوادار از کسب این 

مجـوز جـا ماندنـد.

اخبار

قصه وحید امیری در پرسپولیس به پایان رسید

خداحافظ آقای شماره 19
امیری با ۲۵4 

بازی برای 
پرسپولیس، 
در رده هفتم 

بازیکنانی 
قرار دارد که 

بیشترین 
بازی را در 

تاریخ این 
باشگاه انجام 

داده اند

قصه هـــر بازیکنی یـــک روز به پایان می رســـد 
امـــا ایـــن داســـتان بـــرای بعضـــی از بازیکنان 
متفاوت تر تمام می شـــود، مثل وحید امیری، 
ســـتاره آرام و مأخـــوذ به حیای پرســـپولیس؛ 
بـــا اینکـــه دوســـت داشـــت فوتبالـــش را بـــا 
سرخپوشان به پایان برســـاند، اما به آرزویش 
نرســـید و بایـــد روزهـــای پایانـــی فوتبالش را 
در تیـــم دیگـــری بـــازی کنـــد؛ اتفاقـــی که نه 
خود وحیـــد خواهـــان آن بود و نه هـــواداران 
پرســـپولیس، امـــا در فوتبال حرفـــه ای گاهی 
بایـــد چشـــم را روی عایق بســـت و تصمیمی 
گرفـــت که بـــه ظاهر خوشـــایند نیســـت ولی 
در باطـــن و درازمـــدت می تواند به ســـود یک 
تیـــم تمـــام شـــود. امیری هـــم از آن دســـت 
بازیکنانی اســـت کـــه دوران خیلـــی خوبی را 
در جمع سرخپوشـــان ســـپری کـــرد و یکی از 
بازیکنان تأثیرگذار و تاریخ ســـاز این تیم بود. 
او در واقع حکم آچارفرانسه را در پرسپولیس 
داشـــت؛ از بـــازی در پســـت هافبـــک چپ و 
راســـت گرفته تا دفـــاع چپ و مهاجـــم اما در 
ســـن ۳۷ ســـال و ۲ ماهگـــی، شـــرایط طوری 
پیش رفت که پرسپولیســـی ها با کاپیتان دوم 

شـــماره ۱9 خود خداحافظـــی کردند.
 

عملکرد فصل گذشته
امیری در لیگ بیســـت وچهارم برای ۱8 بازی 
به میدان رفت و در 6 مســـابقه تعویض شـــد 
تا در مجموع ۱۵۱۴ دقیقه در زمین بازی کرده 
باشـــد و نتیجـــه اش ســـه گل به شـــمس آذر، 
گل گهـــر و فـــولاد بـــود. او در لیـــگ نخبـــگان 

آســـیا هم در 6 بازی، یعنـــی ۴۷۷ دقیقه برای 
قرمزها بازی کرد. وحید در دوره سرمربیگری 
خـــوان کارلـــوس گاریـــدو یکـــی از بازیکنـــان 
اصلـــی پرســـپولیس بـــود و اعتماد زیـــاد مرد 
اســـپانیایی بـــه او تـــا حدی بـــود کـــه معمولاً 
تعویض نمی شـــد، اما به خاطـــر مصدومیت 
طولانی مدت، ۷۵ روز از مســـابقات دور ماند 
و ۱۳ بازی پرســـپولیس را از دست داد. با این 
حال امیـــری رفته  رفتـــه در زمـــان مربیگری 
اســـماعیل کارتال هم اعتمـــاد او را جلب کرد 

و یکـــی از بازیکنان اصلی تیمش شـــد.
 

وحید رفت، امید ماند
بازی هایـــی کـــه امیـــری در هفته هـــای آخـــر 
فصـــل و زمـــان غیبـــت امیـــد عالیشـــاه در 
پرســـپولیس انجام داد، کارتـــال را مجاب کرد 
بـــه ادامه همکاری با او فکـــر کند، اما گویا مرد 
ترکیـــه ای گفته بود بـــا توجه بـــه محدودیت 
در لیســـت ۲۰ نفره بزرگســـالان، از بین وحید 
و امیـــد، تنها یـــک بازیکن را بـــرای فصل بعد 
می خواهد که بـــا جایگاه ویژه عالیشـــاه بین 
هواداران پرسپولیس و هشتگ های حمایتی 
آنهـــا برای حفـــظ کاپیتان ســـرخ ها و با توجه 
به ســـن کمتر عالیشاه ۳۳ ســـاله، امید ماند 

و وحیـــد خداحافظی کرد.
 

تیم های خواهان امیری
 رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس گفته 
به امیری پیشـــنهاد حضور در کادر فنی این 
تیم داده شـــده که او نپذیرفته است. طبق 
خبرهای منتشر شـــده، دراگان اسکوچیچ 
و یحیـــی گل محمـــدی، مربیـــان ســـابق 
امیری در تیم ملی و پرســـپولیس، بشدت 
عاقه منـــد حضـــور او در تراکتـــور و فـــولاد 
هســـتند، بـــا این وجـــود خیبر هـــم تمایل 
زیادی بـــه جذب ایـــن بازیکـــن خرم آبادی 

دارد تا او در تیم شـــهرش همبازی برادرش 
فرید امیری شـــود.

 
جدایی ای که به پرسپولیس ضربه زد

امیری کـــه در لیگ شـــانزدهم از نفت تهران 
به پرسپولیس پیوست، یک فصل هم لژیونر 
شـــد. او فصل ۲۰۱9-۲۰۱8 برای ترابوزان اسپور 
در ســـوپر لیگ ترکیه به میـــدان رفت، آن هم 
در روزهایـــی که پرســـپولیس تحـــت هدایت 
برانکو در ســـال ۲۰۱8 به فینال لیگ قهرمانان 
آســـیا رســـیده بود و به حضور او بشـــدت نیاز 
داشت اما امیری تصمیم گرفت در آن مقطع 
جدا شـــود و بعد از یک ســـال دوباره به جمع 

قرمزها بازگردد.
 

خ ها  11 جام با سر
امیری با ۲۵۴ بازی برای پرســـپولیس، در رده 
هفتم بازیکنانی قرار دارد که بیشـــترین بازی 
را در تاریـــخ ایـــن باشـــگاه انجـــام داده اند. او 
برای ســـرخ ها ۲6 گل زد و ۴۳ پـــاس گل داد و 
بـــا این تیم به شـــش قهرمانـــی در لیگ برتر، 
یـــک قهرمانی در جـــام حذفـــی و ۴ قهرمانی 
ســـوپرجام دســـت یافت تا ۱۱ جام در این تیم 
کســـب کـــرده باشـــد؛ بازیکنی کـــه در فصل 
9۷-۱۳96 هـــم بهترین بازیکـــن فصل فوتبال 

شد. ایران 

واکنش ها به ادعای سلیمانی برای برکناری اش از تیم ملی فوتسال زنان

لابی نبود؛ ضعف داشت، مظفر جایگزین شد

آینده نامشخص رونالدو پس از فصل ناامیدکننده اش در النصر

پیشنهادهای جذاب عربستانی برای کریستیانو

شـــهرزاد مظفـــر، دو روز قبـــل با اعام 
رسمی فدراســـیون فوتبال، جایگزین 
فـــروزان ســـلیمانی ســـرمربی جدیـــد 
تیـــم ملـــی فوتســـال زنان ایران شـــد. 
اقدامـــی که بایـــد خیلی زودتـــر از این 
و شـــاید قبـــل از جام ملت هـــا صورت 
می گرفـــت. برکنـــاری خبرســـازی که 
صدای فـــروزان ســـلیمانی ســـرمربی 
ســـابق را درآورد. قصـــه از آنجا شـــروع 
شـــد که تیـــم ملی فوتســـال زنـــان که 
بعـــد از دو بار قهرمانـــی پیاپی در جام 
۲۰۱8، وارد  ۲۰۱۵ و  ملت هـــای آســـیا 
جـــام ملت های آســـیا ۲۰۲۵ شـــد، اما 
عملکـــرد ضعیـــف تیـــم در بازی هـــای 
دوســـتانه قبـــل از جـــام ملت هـــا بـــا 
ســـکانداری هدایت فروزان ســـلیمانی 
همـــه را نگران کرد. نگران سرنوشـــت 
تلـــخ. امـــا بـــه رغـــم اختـــاف نظـــر 
مســـئولان فدراســـیون، ســـلیمانی بـــا 
تیـــم  ســـرمربی  دبیـــرکل،  حمایـــت 

ملی فوتســـال ماند. شـــاید بـــه خاطر 
همین هـــم در مصاحبه اش از دبیرکل 
فدراســـیون فوتبال تشکر کرده است. 
ســـرمربی که بعـــد از ۲ بـــار قهرمانی، 
مقام ســـومی نصیب تیم ملی فوتسال 
زنان کرد؛ هر چند این ســـومی آخرین 
ســـهمیه حضـــور در اولیـــن دوره جام 
جهانـــی رســـمی را نصیب ایـــران کرد. 
امـــا نکته واضـــح نیاز بـــه تغییـــر کادر 

فنـــی تیم ملـــی بود.
 

اخراج از تیم ملی؛ تاوان ناکامی 
در چین

بـــا  فوتبـــال  فدراســـیون  مســـئولان 
بازگشـــت تیم ملی به ایـــران، وضعیت 
کادر فنـــی را بررســـی و طبـــق مصوبـــه 
هیأت رئیســـه، فـــروزان ســـلیمانی را 
و  ناکامـــی  دوره  تـــا  کردنـــد  برکنـــار 
پرحاشـــیه اش در تیـــم ملی فوتســـال 
به پایان برســـد و تیم ملی با سرمربی  
متفـــاوت یعنـــی شـــهرزاد مظفـــر پا به 
جـــام جهانـــی بگـــذارد. انتخابـــی که 
اعتـــراض ســـلیمانی را علنـــی کـــرد و 
سکوتش را شکســـت و مصاحبه کرد.

فروزان ســـلیمانی، ســـرمربی ســـابق 
تیـــم ملـــی در مصاحبه بـــا خبرگزاری 

ایســـنا، برکناری اش را به گردن فریده 
شـــجاعی، مجیـــد جالـــی و شـــهرزاد 
»خانـــم  گفـــت:  و  انداخـــت  مظفـــر 
شـــجاعی از وقتی آمد به دلیل رفاقت 
دیرینـــه با خانـــم مظفر، قصد داشـــت 
مـــن را بـــردارد؛ حتی دو هفتـــه قبل از 
جام ملت ها وقتـــی از تورنمنت تایلند 
برگشـــتیم و دو مســـاوی بـــا تیم هـــای 
تایلند و ژاپن داشتیم، عماً خواستند 
بـــا همراهی جالـــی و مظفر مرا حذف 
کننـــد که موفق نشـــدند. در این چهار 
ســـال از مجید جالی گرفتـــه تا فریده 
شـــجاعی آنقدر مصایب و با بر ســـرم 
آوردنـــد که می شـــود در موردش کتاب 

» . نوشت
بـــا این حـــال فریـــده شـــجاعی، نایب 
رئیـــس فدراســـیون فوتبال در پاســـخ 
به ســـرمربی برکنـــار شـــده می گوید: 
»مـــن زمانی که بـــه فدراســـیون آمدم 
ز  ا ملت هـــا  جـــام  ز  ا بازگشـــت  تـــا 
ســـلیمانی حمایـــت کـــردم. ایـــن بی 
انصافـــی اســـت. ولـــی تیـــم ملـــی نیاز 
بـــه پوســـت اندازی داشـــت و بنابراین 
پیشـــنهاد دادیم تا مظفر که ســـرمربی 
بســـیار باتجربـــه و کاربلـــدی اســـت، 
هدایـــت آن را برعهـــده بگیـــرد. بایـــد 

بدانیـــد فوتســـال مـــا نیاز بـــه مربیان 
بـــه روز دارد و مظفـــر جـــزو مدرســـین 
AFC اســـت. مـــا اولیـــن گام  FIFA و 
بـــا  را برداشـــتیم و حـــالا منتظریـــم 
تاش بازیکنـــان و کادر فنی بازی های 
آبرومندانه ای در جـــام جهانی ببینیم 
که نشـــان دهد فوتســـال ایران حرف 

برای گفتـــن دارد.«
 

سرمربی تاریخ ساز برگشت
شـــهرزاد مظفـــر، ســـرمربی تاریخ ســـاز 
فوتســـال زنـــان کـــه آخریـــن قهرمانی 
ایـــران در آســـیا هم بـــا او رقم خـــورد و 
بنیان گذار نســـل طایی بود با پاســـخ 
مثبت به پیشنهاد مسئولان فدراسیون 
فوتبـــال، ســـکاندار تیم ملی فوتســـال 
شـــد. او بایـــد از۳۰ آبان تـــا ۱6 آذرماه در 
اولین دوره جام جهانـــی فیلیپین روی 
نیمکـــت تیـــم ملـــی بنشـــیند و قبل از 
آن هـــم قهرمانی داخل ســـالن آســـیا. 
البته شـــهرزاد مظفر درباره بازگشـــتش 
و ادعـــای ســـلیمانی بـــرای لابیگـــری او 
حاضر به صحبت نشـــد و گفـــت: »قرار 
است نشســـت خبری برگزار شود و هر 
سؤالی داشـــتید، درآن جلسه پاسخگو 

» . هستم

 جلالی: ایران باید راحت قهرمان می شد
فروزان ســـلیمانی ســـرمربی ســـابق تیم ملی در مصاحبه اش، مجید جالـــی عضو کمیته 
فنـــی فدراســـیون را متهم بـــه نقـــش در برکناری اش کـــرد. اما مدیر توســـعه و پیشـــرفت 
فدراســـیون فوتبال با رد ادعای ســـلیمانی گفت: »بازیکنان ملی پوش از پارسال گایه های 
زیـــادی دربـــاره وضعیـــت و آینـــده تیم با فدراســـیون مطـــرح کردنـــد، آنها نگـــران بودند. 
بنابرایـــن با تصمیم تاج رئیس فدراســـیون روی تیم ملی ارزیابـــی ریزبینانه ای انجام دادیم 
و با ســـلیمانی جلسه گذاشـــتیم. در همان جلسه مشخص شد که ســـرمربی سابق چقدر 
بـــه همه بازیکنـــان، مربی، کادر فنی و سرپرســـت بدبین اســـت. او حتی مشـــاورهایش را 
عوض می کـــرد. تمریناتش کیفیت نداشـــت. هیچ کـــدام از برنامه هایی که بـــه ما تحویل 
داد در تمرینـــات اجرا نمی شـــد و مرتـــب تمرین هـــا را تعطیل می کرد. وقتـــی علت را جویا 
می شـــدیم، بـــه این نکتـــه اکتفا می کرد که تشـــخیص من خســـتگی بازیکنان اســـت.« اما 
جالـــی با وجود تمام این مســـائل دلیـــل ابقای ســـلیمانی در جام ملت ها را حفظ شـــأن 
او دانســـت: »تمام نقاط ضعـــف فنی نتایج نه چنـــدان قابل قبول را همـــه نادیده گرفتیم 
ولی به خاطر حفظ شـــأن ســـرمربی او را ابقا کردیم. نکته جالب این اســـت بدانید مهدی 
تاج دو بار در کمیته فنی به شـــهرزاد مظفر پیشـــنهاد هدایت تیم ملـــی را داد، ولی او قبول 
نکـــرد و حتی پشـــت ســـلیمانی ایســـتاد. باید بگویـــم کیفیـــت بازی ها در جـــام ملت ها به 
نحـــوی بود که ایـــران به راحتی می توانســـت قهرمان شـــود. پس نتایج ســـرمربی ســـابق 

بـــه نحوی بود که مشـــخصاً باید برکنار شـــود و دلیل لازم نداشـــت.«

 معمـــولاً باشـــگاه های دنیا با یک بازیکن، در مراســـم ویژه ای خداحافظـــی می کنند؛ مثل برنامه ویژه ای که بارســـلونا و رئـــال مادرید برای 
قطع همکاری با لیونل مســـی و ســـرخیو راموس یا خداحافظی باشـــکوهی کـــه اخیراً بایرنی ها بـــا توماس مولر داشـــتند. در ایران اما این 
اتفـــاق بـــه نـــدرت رخ می دهد و بازیکنـــان معمولاً با قهـــر و دلخـــوری از تیم ها جدا شـــده اند. گئورگی گولســـیانی انتظار داشـــت در بازی 
آخر پرســـپولیس در لیـــگ برتر، پیراهن شـــماره ۱۰۰ به بهانـــه صدمین بازی این مدافع گرجســـتانی به او داده شـــود اما ایـــن اتفاق نیفتاد 
و دلخـــورش کرد. البته پرســـپولیس در یک پســـت با اشـــاره به صدمین بـــازی اش از او تقدیر کرد ولی او انتظار مراســـم ویژه تری داشـــت. 
مصطفی لشـــکری، مدیر روابط عمومی پرســـپولیس با تقدیر از امیری به »ایران« گفت:»این جور کارها در ایران رســـم نیســـت ولی ما برای 
گئورگـــی پیراهـــن تهیه کردیـــم و در رختکن به او هدیه دادیـــم. برای وحید هم می خواهیم برنامه قدردانی و خداحافظی داشـــته باشـــیم 
و بـــه مدیربرنامه هـــای او هم اطـــاع داده ایم ولی خـــود بازیکن هم بایـــد بخواهد و باید دید شـــرایط به چه صورت پیـــش خواهد رفت.«

 پرسپولیس 
 از امیری 

قدردانی می کند

خ اردوگاه سر

حامد جیرودی
روزنامه نگار

فوتبال جهان

خ حسابی فر
روزنامه نگار

ورزش بانوان

پریسا غفاری
روزنامه نگار

کریســـتیانو رونالـــدو، اســـطوره پرتغالـــی 
فوتبـــال جهان پس از تجربـــه ای نه چندان 
موفـــق در باشـــگاه النصـــر عربســـتان، در 
آســـتانه پایان قراردادش قـــرار دارد. قرارداد 
رونالـــدو با النصـــر که یکـــی از پرهزینه ترین 
قراردادهـــای فوتبـــال در جهـــان اســـت، تا 
پایـــان خردادمـــاه )ژوئـــن ۲۰۲۵( بـــه اتمام 
می رســـد و هنوز مشخص نیســـت او فصل 
آینده را در این باشـــگاه ادامـــه خواهد داد یا 
به دنبال فرصت های جدیـــد خواهد رفت. 
رونالـــدو که در ســـن ۴۰ ســـالگی هنوز یکی 
از چهره هـــای مطرح دنیای فوتبال اســـت، 
هفتـــه گذشـــته در صفحه شـــخصی اش در 
شـــبکه های اجتماعی پیامی منتشر کرد که 
بـــه نوعی آینده مبهمش را نشـــان می دهد: 
»ایـــن فصل بـــه پایان رســـید. اما داســـتان 
هنوز در حال نوشـــته شـــدن اســـت.« این 
جمله هـــا گمانه زنی هـــا دربـــاره جدایـــی 

احتمالـــی او را افزایش داده اســـت.

 احتمال حضور رونالدو 
در باشگاه های جهان 2۰2۵

از آنجایی کـــه النصر در مســـابقات جام 
جهانی باشـــگاه ها که تابســـتان امسال 
حضـــور  می شـــود  برگـــزار  آمریـــکا  در 
ندارد، شـــایعاتی دربـــاره حضور احتمالی 
رونالـــدو در این تورنمنت بـــا تیمی دیگر 
مطرح شده اســـت. رئیس فیفا، جیانی 
اینفانتینو، در مصاحبـــه ای اعام کرد که 
مذاکراتـــی با چند باشـــگاه بـــرای جذب 
رونالـــدو در پنجره ویژه نقـــل و انتقالات 
جـــام باشـــگاه های جهـــان بیـــن اول تا 
دهم ژوئن در جریان اســـت. این پنجره 
کوتاه فرصتی اســـت برای باشـــگاه هایی 
که در این مســـابقات شـــرکت می کنند 
تا بازیکنان جدید جذب کنند و رونالدو 
بـــه عنوان یـــک ســـتاره بـــزرگ می تواند 

گزینه ای جذاب باشـــد.

واکنش باشگاه ها به جذب کریس
بـــا وجـــود شـــهرت جهانـــی و ســـابقه 
درخشـــان رونالدو، بیشـــتر باشگاه های 
حاضر در جام جهانی باشـــگاه ها تمایلی 
بـــه جـــذب او ندارند که دلایـــل مختلفی 
دارد، از جمله ســـن بالا، حقوق سنگین 

و برنامه هـــای بلندمـــدت تیم هـــا بـــرای 
جـــذب بازیکنـــان جوان تر.

رونالدو در النصر می ماند؟
یک منبع نزدیک به رونالدو گفته است 
کـــه تمدیـــد قـــرارداد رونالـــدو در النصر 
منطقی نیســـت اگـــر قرار باشـــد او را به 
صورت قرضی به تیمی دیگر بفرســـتند. 
البتـــه هنوز بـــه طـــور کامل رد نشـــده، 
امـــا با توجـــه به نتایـــج ضعیـــف النصر 
در لیـــگ عربســـتان و لیـــگ قهرمانان 
آســـیا، تمدید قرارداد چنـــدان محتمل 
نیســـت. رونالدو با دستمزد سالیانه ۲۰۰ 
میلیون یورو پردرآمدترین فوتبالیســـت 
دنیاست و مشـــهورترین چهره ای است 
کـــه در لیگ عربســـتان بـــازی می کند. 
روزنامه الریاضیه عربســـتان سعودی در 
خبری نوشـــته »صندوق سرمایه گذاری 
عمومی عربســـتان سعودی که مالکیت 
باشـــگاه های بـــزرگ ایـــن کشـــور را در 
اختیـــار دارد، بـــه کریســـتیانو رونالـــدو 
پیشـــنهاد داده از النصـــر به یکـــی از دو 
باشـــگاه الهـــال یـــا الاهلـــی بپیوندد و 
دســـتمزد او نیز به شـــکل چشـــمگیری 

افزایـــش یابد. 
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گزارش

»ایران« تسهیلات رفاهی برای بازنشستگان 
تأمین اجتماعی را بررسی می کند

 از وام های 50 میلیون تومانی 
تا سفرهای زیارتی

گـــروه اجتماعـــی/ روزهـــای ابتدایـــی خردادماه مصادف شـــد 
بـــا پرداخـــت بیـــش از 38هـــزار فقـــره تســـهیلات بانکـــی بـــه 
بازنشســـتگان تأمیـــن اجتماعـــی؛ موضوعـــی که اگـــر ادامه دار 
شـــود، می توانـــد با توجـــه بـــه منابـــع درنظرگرفته شـــده برای 
ســـال جاری، 600 هزار بازنشســـته را تحت پوشـــش قـــرار دهد. 
طبـــق آمـــار ســـازمان تأمیـــن اجتماعـــی تـــا پایان ســـال 1403 
حدود 4 میلیـــون و 390 هزار پرونده بازنشســـتگی ثبت شـــده 
اســـت و بر اســـاس تعداد نفرات حدود 4 میلیون و 915 هزارنفر 
بازنشســـته داریم. افرادی کـــه با توجه به شرایط شـــان نیازمند 
حمایت هـــای مالی و فرهنگی هســـتند، تأمیـــن اجتماعی هم 
براســـاس وظایفـــش طرح هایـــی را بـــرای این دســـته از تحت 

پوششـــی ها دارد. 
اصغرحســـن پور، مدیـــرکل امـــور فرهنگی و اجتماعی ســـازمان 
تأمیـــن اجتماعـــی با اشـــاره بـــه اینکه ســـال گذشـــته 240 هزار 
فقره تسهیلات بانکی به بازنشســـتگان پرداخت شد، می گوید: 
»چندســـالی اســـت، تأمین اجتماعی بـــا انعقـــاد تفاهمنامه ای 
وام های قرض الحســـنه به بازنشســـتگان پرداخت می کند. این 
وام هـــا در ابتـــدا با مبلغ 5 میلیون تومان شـــروع شـــد و ســـال 
گذشـــته به 30 میلیون تومان رســـید و برای ســـال جاری هم به 

50 میلیون تومـــان افزایش پیدا کرده اســـت.«
سال 1403 مقرر شـــده بود 10 همت تأمین اجتماعی و 10 همت 
را بانـــک بـــرای پرداخـــت تســـهیلات در نظـــر بگیرنـــد، اما این 
پیش بینی به نتیجه نرســـید و با توجه به مبلـــغ وام 30 میلیون 
تومانـــی، فقـــط حـــدود 7 همت تســـهیلات بـــه بازنشســـتگان 
پرداخت شـــد. حســـن پور درمورد شـــرایط پرداخت تســـهیلات 
برای ســـال جدیـــد، توضیـــح می دهد: »قـــرار اســـت 15 همت 
را ســـازمان و 15 همـــت را بانـــک بـــرای تســـهیلات 1404 در نظر 
بگیرند. طبق تفاهمنامه ای که برای شـــش ماه اول سال جاری 
بـــا بانـــک رفـــاه بســـته شـــده اســـت، مرحلـــه اول تســـهیلات 
قرض الحسنه بازنشستگان و مســـتمری بگیران سازمان تأمین 
اجتماعـــی برای 38 هـــزار و 753 نفر کـــه پیامـــک تأییدیه را از 
سرشـــماره بانـــک رفاه دریافـــت کـــرده بودند، واریز شـــد. نرخ 
کارمزد تســـهیلات اعطایی نیز 4 درصد سالانه و بازپرداخت 24 
مـــاه از محل حقـــوق فرد دریافت کننده اســـت. بـــرای ماه های 
بعد هم بـــه همین میـــزان پرداختی خواهیم داشـــت. با مبلغ 
30 همـــت می توانیم حدود 600 هزار بازنشســـته را از تســـهیلات 

بانکی برخـــوردار کنیم.«
مدیـــرکل امور فرهنگی و اجتماعی ســـازمان تأمیـــن اجتماعی 
در مورد دیگر فعالیت های فرهنگی برای بازنشســـتگان و تغییر 
برخی از این طرح ها برای ســـال جدیـــد می گوید: »المپیادهای 
ورزشـــی یکی از برنامه های مورد اقبال بازنشســـتگان اســـت که 
در 9 رشـــته، 7 رشته انفرادی و 2 رشـــته گروهی برگزار می شود. 
از میـــان جمعیـــت بازنشســـتگان فقـــط حـــدود هشـــت هزار 
بازنشســـته توانستند در این مسابقات شـــرکت کنند به همین 
دلیـــل تغییراتی در ایـــن برنامه رفاهی- ورزشـــی ایجاد کردیم. از 
آنجایـــی که تعداد نفـــرات برخـــوردار از این طرح بســـیار اندک 
بود و ضـــرورت ایجاد نشـــاط و فعالیت بدنی در بازنشســـتگان 
بســـیار حائزاهمیت اســـت، این فعالیـــت ورزشـــی را از المپیاد 
ورزشـــی خارج کرده و به ســـمت ورزش هـــای عمومی و حرکات 
اصلاحـــی بردیـــم. همچنیـــن در حـــال برنامه ریزی هســـتیم تا 
بخش فرهنگـــی اجتماعـــی ســـازمان تأمین اجتماعـــی در هر 
اســـتان با مجموعه های ورزشی آن شـــهر قراردادهایی را منعقد 
کنـــد تا بازنشســـتگان در طول هفتـــه دو روز به صـــورت رایگان 
از این باشـــگاه های ورزشـــی اســـتفاده کنند. حرکت به سمت 
ورزش های همگانی ســـبب می شـــود، تعداد نفرات بیشـــتری از 
بازنشســـتگان تمایل به ورزش پیدا کننـــد و همین امر می تواند 

در سلامتی شـــان بســـیار مؤثر باشد.«

بیمهتکمیلیبرایبازنشستگانوخانوادههایشان
همـــواره هزینه های درمان با افزایش ســـن بیشـــتر می شـــود و 
ضـــرورت بهره منـــدی از بیمه هـــای تکمیلی خودش را بیشـــتر 
از پیش نشـــان می دهـــد؛ موضوعی که مدیرکل امـــور فرهنگی 
و اجتماعـــی ســـازمان تأمین اجتماعـــی به آن اشـــاره می کند و 
می گوید: »چندســـالی اســـت، تأمیـــن اجتماعی بـــرای جبران 
هزینه هـــای ســـنگین درمـــان بازنشســـتگان کـــه به هـــر دلیلی 
نمی تواننـــد از مراکـــز درمانـــی ســـازمان بهره مند شـــوند، بیمه 
تکمیلی در نظر گرفته اســـت. همه بازنشســـتگان و افراد تحت 
سرپرســـتی آنها می تواننـــد از طریق کانون عالی بازنشســـتگان 
بـــرای دریافـــت بیمـــه تکمیلی اقـــدام کنند با این پیش شـــرط 
که 50 درصـــد از هزینه هـــا را ســـازمان پرداخت می کند. ســـال 
گذشـــته حـــدود 5 میلیون و 300 نفـــر افراد اصلـــی و تبعی بیمه 
تکمیلی شدند. ســـال گذشـــته تأمین اجتماعی بابت هر بیمه 

تکمیلی 215 هـــزار تومان پرداختی داشـــت.«

بازنشستهبهسفرهایزیارتی اعزام49هزار
گـــردش تعالی بخـــش یکـــی  دیگـــر از طرح های این ســـازمان 
بیمه گـــر بـــرای اوقـــات فراغـــت بازنشســـتگان اســـت. در این 
طـــرح بازنشســـتگان بـــا یک نفـــر همراه بـــه صورت رایـــگان به 
ســـفرهای ســـیاحتی و زیارتـــی اعـــزام می شـــوند. حســـن پور 
می گویـــد: »ســـال گذشـــته حـــدود 49 هـــزار بازنشســـته کاملاً 
رایگان به شـــهرهای مشـــهد و قم اعـــزام شـــدند از آنجایی که 
تعـــداد اســـتفاده کنندگان از ایـــن خدمت بســـیار انـــدک بود، 
امســـال تصمیم برآن شد مشـــارکت افراد را در هزینه ها داشته 
باشـــیم تا بتوانیم تعداد بیشـــتری اعـــزام کنیم. درســـال 1404 
علاوه بر شـــهرهای زیارتی، شهرهای ســـیاحتی همچون شیراز، 
اصفهان، یزد، کرمان، تبریز، کرمانشـــاه و شهرهای شمالی هم 
به لیســـت  اضافه شـــدند. ناگفته نماند این مـــورد هنوز قطعی 
نیســـت، اما در حـــال رایزنـــی و برنامه ریزی برای آن هســـتیم. 
افـــرادی کـــه می خواهنـــد از ایـــن تورها اســـتفاده کننـــد باید از 
طریـــق کانون هـــای عالـــی بازنشســـتگی ثبت نام کنند، شـــاید 
بخشـــی از هزینه ها را که بســـیار اندک خواهد بود، خودشـــان 

پرداخـــت کنند.«

ســـالانه حدود 12 هـــزار مورد ســـرطان روده 
بـــزرگ در کشـــور گـــزارش می شـــود کـــه بـــا 
تغییر ســـبک زندگـــی می تـــوان از 50 درصد 
موارد ابتلا به این نوع از ســـرطان جلوگیری 
کرد. طبـــق بررســـی های جهانی، در ســـال 
2022 بیـــش از یـــک میلیـــون و 142 هـــزار 
نفـــر در دنیـــا به ســـرطان روده بـــزرگ مبتلا 
شـــده اند که از ایـــن نظر رتبه چهـــارم را پس 
از ســـرطان های ریـــه، ســـینه و پروســـتات 
دارد. بر اســـاس همیـــن بررســـی ها، میزان 
شـــیوع ابتلا به ســـرطان روده بزرگ در آسیا 
46 درصـــد اســـت، همچنین بیـــش از 538 
هـــزار نفر در ســـال 2022 بر اثر ابتـــلا به این 
ســـرطان جـــان باخته اند که از نظـــر مرگ و 
میر نیـــز رتبه پنجـــم را پس از ســـرطان های 

ریه، کبد، ســـینه و معده بـــه خود اختصاص 
داده است. به گفته مســـئولان، در کشور ما 
به طـــور میانگین ســـالانه 12 تـــا 15 هزار نفر 
به ســـرطان روده بزرگ مبتلا می شـــوند. در 
ســـال 1401 بیـــش از 12 هزار ابتـــلای جدید 
به ســـرطان روده بزرگ در کشـــور ثبت شده 
اســـت و 6 هـــزار نفر هـــم فوت شـــده اند که 
همگـــی این مـــوارد قابـــل پیشـــگیری بوده 
اســـت. بنا بـــر اعـــلام انجمـــن متخصصین 
گـــوارش و کبد ایـــران، ســـرطان روده بزرگ 
در سنین کمتر از 40 ســـال، شیوع بیشتری 

پیدا کرده اســـت.
انجمـــن  رئیـــس  زمانـــی،  فرهـــاد  دکتـــر 
بـــه  ایـــران  کبـــد  و  گـــوارش  متخصصیـــن 
مناســـبت هفته ســـلامت گـــوارش به نقش 
گـــوارش  دســـتگاه  مفیـــد  میکروب هـــای 
و  می کنـــد  اشـــاره  انســـان  ســـلامت  در 
می گوید:»اســـتفاده از آنتی بیوتیک ها بویژه 
در دوران کودکـــی و نـــوزادی، میکروب های 
از بیـــن می بـــرد. در حـــال  مفیـــد روده را 
حاضـــر مصـــرف بی رویـــه آنتی بیوتیک هـــا 

رو بـــه افزایش اســـت و ایـــن داروها موجب 
نابـــودی میلیاردها میکروب مفید دســـتگاه 
گـــوارش می شـــود. یکـــی از عواملـــی کـــه 
موجـــب تغییـــر فلـــور میکروبـــی و کاهـــش 
می شـــود، مصـــرف  میکروب هـــای مفیـــد 
بی رویـــه آنتی بیوتیک هاســـت کـــه افـــراد با 
پیـــروی از یک رژیم غذایی ســـالم می توانند 
میکروب هـــای مفیـــد روده را حفـــظ کنند. 

خوردن غذاهای مضـــر مانند چیپس، پفک 
و ســـایر تنقلات که دارای نمک زیـــاد و مواد 
افزودنی هســـتند، برای کودکان بسیار مضر 
اســـت و باعث التهـــاب، ســـکته های قلبی 
و مغـــزی و بـــروز بیماری هـــای خودایمنی و 

دیابت می شـــود.«
سرطان معده شـــایع ترین سرطان گوارشی 
در ایران اســـت و پـــس از آن ســـرطان روده 
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بزرگ شـــیوع بالایـــی دارد، بـــه همین دلیل 
نقـــش غربالگـــری اهمیـــت زیـــادی پیـــدا 

می کنـــد. 
شـــیوع  اینکـــه  بیـــان  بـــا  زمانـــی  دکتـــر 
ســـرطان های گوارشـــی در میان جوانان به 
دلیل ســـبک زندگی ناســـالم رو به افزایش 
اســـت، توضیـــح می دهد:»ســـرطان روده 
بزرگ در ســـنین کمتر از 40 ســـال، شـــیوع 
بیشـــتری پیدا کرده اســـت. آنچـــه اهمیت 
دارد، غربالگری این سرطان هاســـت. برای 
افراد بـــالای 40 یا 50 ســـال، آزمایشـــی برای 
بررســـی وجـــود خـــون در مدفـــوع صورت 
می گیرد و در صورت مشـــاهده خون، انجام 
کولونوســـکوپی توصیه می شـــود. تشخیص 
زودهنـــگام، نقش مؤثـــری در درمان بموقع 
ایـــن بیمـــاری دارد. همچنیـــن هلیکوباکتر 
پیلـــوری، عامـــل زخم معـــده، شـــایع ترین 
عامـــل قابـــل پیشـــگیری ســـرطان معـــده 
اســـت؛ بنابراین افـــراد مبتلا باید ســـلامت 
معده خـــود را به  طور منظـــم پایش کنند.«

شبپایانیساعاتدرغذاخوردن
ممنوع

بـــه گفته ایـــن متخصـــص، مهم ترین عامل 
زندگـــی  ایـــن ســـرطان ها، ســـبک  خطـــر 
افـــراد اســـت کـــه شـــامل عـــادات روزانـــه، 
فعالیـــت فیزیکـــی، مصرف نوشـــیدنی های 
مضـــر و… می شـــود و بـــر میکروبیـــوم روده 
تأثیرگذار اســـت. خـــواب و اســـترس نیز از 
عوامـــل مؤثر بر ســـلامت گوارش هســـتند. 
همچنین انجام حداقل 150 دقیقه فعالیت 
فیزیکـــی در هفته و پیروی از تغذیه ســـالم، 

اســـت.  کمک کننده 
برای داشتن دســـتگاه گوارش ســـالم، باید 
تغذیـــه ســـالم رعایـــت شـــود. از ارکان مهم 
یـــک رژیـــم غذایی ســـالم، مصـــرف غلات 
کامـــل، میوه های رنگی، دریافـــت روزانه 25 
تا 35 گـــرم فیبر، مصرف کافی ســـبزیجات، 
نوشـــیدن 2 تـــا 3 لیتـــر آب، مصـــرف روزانه 
روغـــن زیتـــون و… اســـت. دکتـــر زمانی در 
این بـــاره می گوید:»مصرف غذا در ســـاعات 
پایانی شـــب موجب بروز مشکلات گوارشی 
متعـــددی می شـــود. از طرفـــی بـــه دلیـــل 
شـــرایط پراســـترس زندگی روزمره، بسیاری 

از افـــراد غـــذا را به درســـتی نمی جوند. 
توصیـــه می کنم مـــردم از طیـــف متنوعی از 
غذاهـــای ســـالم اســـتفاده کننـــد و مصرف 
غذاهای فـــرآوری  شـــده، نمـــک و چربی را 
کاهـــش دهنـــد. همچنیـــن غـــذا در حجم 

کمتـــر و دفعات بیشـــتر مصرف شـــود.«

 »ایران« از جولان بیماری های غیرواگیر با انتخاب سبک زندگی نامناسب شهروندان گزارش می دهد

شیوع سرطان روده در سنین زیر 40 سال
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زنگخطرسلامتکودکانبامصرفشکلاتوشیرینی
 در گذشـــته اســـتفاده از انواع  آش و ســـوپ های مقوی رواج داشـــت، اما اکنون 
غذاهای فرآوری  شـــده جایگزین آنها شـــده اند و این موضوع موجب تغییر فلور 
میکروبی روده از میکروب های مفید به میکروب های مضر شـــده است. رئیس 
انجمـــن متخصصین گوارش و کبد ایران با اشـــاره به افزایش شـــیوع ســـرطان 
روده بـــزرگ بویـــژه در میـــان جوانـــان می گوید:»پیش  تر ســـن غربالگـــری این 
بیماری بالای 50 سال در نظر گرفته می شـــد، اما اکنون این سن در حال کاهش 
اســـت.  امروزه کودکان به  جای مصرف غذاها و میوه های ســـالم، از شـــکلات و 
شـــیرینی اســـتفاده می کنند که ایـــن رژیم غذایی نامناســـب در آینـــده با خطر 
بروز دیابت و اختلالات شـــناختی همراه اســـت. بنابراین بـــه خانواده ها توصیه 

می شـــود وعده های غذایی ســـالم را جایگزین خوراکی های ناســـالم کنند.«

برش

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش »ایران« درباره یک موضوع بسیار معمولی؛ افزایش سن و دلایل انکار آن

بهنظرتچندسالمه؟
رضایت از ظاهر در میانسالی با هر 30 دقیقه استفاده روزانه از اینستاگرام 

تقریباً 25 درصد کمتر می شود
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چند ســـال داری؟ شاید در نگاه اول پرسشی 
معمولـــی به نظر می رســـد اما در ســـال های 
اخیر بارهـــا دیده ایم کـــه بســـیاری از افراد، 
بویژه زنـــان هنگام پرســـش ســـاده ای مثل 
»چنـــد ســـال داری؟« بـــا تردیـــد، تعلـــل یـــا 
حتـــی شـــوخی پاســـخ می دهند. ایـــن رفتار 
شـــاید در نگاه اول شـــخصی یا کم اهمیت به 
نظر می رســـد، ولی در واقع بازتاب فشـــاری 
اســـت که به طـــور ناخودآگاه بـــر دوش افراد 
گذاشـــته شده اســـت؛ فشـــاری که جوانی را 
نه تنها یـــک مرحلـــه طبیعی زندگـــی، بلکه 
ارزشـــی مطلق و تعیین کننده می داند. این 
پدیـــده موجب شـــده تا به عمـــق علت های 
آن فکـــر کنیـــم. اینکـــه چـــرا برخـــی افـــراد 
ســـن واقعی خـــود را مخفـــی می کنند؟ چه 
نظام هـــای اجتماعـــی و فرهنگـــی چنیـــن 
رفتـــاری را تقویـــت می کننـــد و نقش جامعه 
در شـــکل دادن بـــه ایـــن اضطـــراب از پیری 

؟ چیست
پنهان کـــردن ســـن؛ رفتـــاری اجتماعـــی یـــا 
واکنشـــی بـــه فشـــارهای فرهنگـــی اســـت. 
دکتـــر طاهـــره رســـتمی، جامعه شـــناس و 
عضـــو پژوهشـــکده علـــوم بهداشـــتی جهاد 
دانشـــگاهی، موضـــوع پنهان کردن ســـن را 
بیـــش از یـــک وســـواس فـــردی یا بـــازی با 
اعـــداد می دانـــد. او ایـــن رفتـــار را نمایانگر 
ســـاختاری از ارزش هـــا و هنجارهـــا می داند 
کـــه »جوانـــی« را بـــا زیبایـــی، توانمنـــدی، 
محبوبیـــت و اعتبار گـــره زده و »پیری« را به 
معنـــای کاهش تـــوان، انزوا و افـــت جایگاه 

تلقـــی می کند.  اجتماعـــی 
بـــه نظـــر او »در چنین فرهنگی، افـــراد برای 
حفظ موقعیـــت خود در عرصه هـــای کاری، 
اجتماعی و حتی خانوادگی، گاهی ناگزیرند 
بخشـــی از واقعیـــت هویت شـــان را پنهـــان 
کننـــد.« به گفته رســـتمی »ایـــن موضوع در 
مـــورد زنان پیچیدگـــی بیشـــتری دارد. زنانی 
کـــه از کودکی با ایـــن پیـــام اجتماعی بزرگ 
شـــده اند کـــه زیبایی شـــان ســـرمایه اصلی 
آنهاســـت، بیـــش از مـــردان تحـــت فشـــار 
هســـتند تا نشـــانه های پیری را انـــکار کنند. 
در حالـــی که مـــردان با افزایش ســـن اغلب 
بـــه بلـــوغ و قـــدرت تعبیـــر می شـــوند، زنان 
بیشتر با استانداردهایی سنجیده می شوند 
که بر پوســـت صاف، طراوت و جوانی تأکید 
دارنـــد. به همیـــن دلیل، پنهان کردن ســـن 
برای بســـیاری از زنان نه از ســـر خودخواهی 
بلکه بـــه دلیل نیاز بـــه دیده شـــدن و باقی 
مانـــدن در بـــازی نابرابـــر روابـــط اجتماعی 
اســـت.« بـــا ایـــن همـــه امـــا ایـــن وضعیت 
فقط مختص زنان نیســـت؛ بـــه اعتقاد این 
جامعه شناس »در ســـال های اخیر، مردان 
و بویژه افراد فعـــال در حوزه های تخصصی و 

اســـتخدام بـــرای افـــراد بالای 45 ســـال 23 
درصد کمتـــر از جوانان اســـت و براســـاس 
این تحقیـــق 58 درصد کارفرمایـــان به طور 
غیر مســـتقیم ترجیح می دهنـــد که نیروی 

جـــوان اســـتخدام کنند.« 
محمـــودی می گویـــد: »تحلیـــل محتـــوای 
100 آگهـــی تلویزیون در ســـال 1402 نشـــان 
می دهـــد کـــه فقط 8 درصـــد از افـــرادی که 
در آگهی هـــا بودند بالای 50 ســـال بوده اند 
و افـــراد بـــالای 50 ســـالی کـــه در آگهی هـــا 
و  رگ  پدربـــز نقـــش  در  بیشـــتر  هســـتند 
مادربزرگ و میانســـال ها بوده اند. همه این 
عوامـــل و تأثیـــر آن بـــر هم باعث می شـــود 
کـــه افـــراد ســـن خودشـــان را پنهـــان کنند 
و بـــا پدیده ای بـــه اســـم انکار ســـن مواجه 

باشـــیم.« امـــا چه بایـــد کرد؟ 
این ســـؤالی اســـت که ایـــن روانشـــناس در 
پاســـخ بـــه آن می گویـــد: »توصیه مـــن این 
اســـت، افـــرادی که تـــرس از مـــرگ دارند یا 
آنهایـــی که با پیری و ضعیف شـــدن  مواجه 
شـــده اند یا آثـــار پیری اذیت شـــان می کند، 
می توانند هـــر صبح جلوی آینه بایســـتند و 
به جـــای اینکـــه بـــه چروک های شـــان نگاه 
کنند به چشـــمان خودشـــان نـــگاه کنند و 
به خودشـــان بگویند که این چهره داستان 
زندگـــی مـــن را روایـــت می کنـــد و هـــر خط 
نشانه یک داستان اســـت. تحقیقات نشان 
می دهد کـــه بعـــد از 30 روز رضایت از ظاهر 
تقریبـــاً 40 درصـــد افزایـــش پیـــدا می کند. 
تمرین دوم این اســـت که افـــراد هر ماه یک 
ویژگی مثبت که مربوط به ســـن خودشان 
اســـت را می تواننـــد، یادداشـــت کنند، مثلاً 
اینکه من در 40 ســـالگی در 40 ســـال و یک 
ماهگـــی، در 40 ســـالگی و دو ماهگی صبرم 

بیشتر شـــده است. 
ی  قلانه تـــر عا ی  تصمیم هـــا ینکـــه  ا یـــا 
می گیـــرم. راهـــکار بعـــدی ایـــن اســـت که 
وقتی کســـی ســـن تان را می پرســـد به جای 
عدد ســـن واقعی تـــان بگویید که بـــه اندازه 
تمام دوســـتان خوبی که دارم، یـــا به اندازه 
کتاب هایـــی کـــه خوانـــده ام اینقدر ســـال 
دارم. اگـــر اطراف مـــان افرادی هســـتند که 
اضطراب ســـن دارند می توانیم در میهمانی 
 به جای شـــمارش شـــمع تولدشـــان از آنها 
بخواهیـــم که درس مهمی که در این ســـال 
یـــاد گرفتـــه را برای مـــان بازگو کنـــد. البته 
بایـــد در آمـــوزش کـــودکان از همـــان ابتدا 
مراحل رشـــد گنجانده و ارزش خاصی برای 
میانسالی در نظر گرفته شـــود. همچنین با 
برگزاری مســـابقه های عکـــس مثل بهترین 
عکس بـــدون فیلتر می تـــوان در این زمینه 
فرهنگســـازی کـــرد.« بـــه گفتـــه محمودی 
پیـــری نـــه یک ضعـــف بلکـــه یـــک موهبت 
اســـت که می تـــوان خـــرد و تجربـــه را با آن 

جمـــع کرد.
او می گویـــد: »بـــه گفتـــه یکـــی از اســـاتید 
دانشـــگاه هاروارد جامعه ای که ســـالمندان 
خـــودش را گرامی ندارد مثل درختی اســـت 

که ریشـــه های خـــودش را می پوشـــاند.«

ترس از 
»دیده نشدن« 
و کنار گذاشته 

شدن است 
که ناشی از 

ناکامی جامعه 
در پذیرش و 

ارج نهادن به 
همه مراحل 

زندگی است. 
جامعه ای 

که فقط بر 
پایه جوانی 

و زیبایی 
ارزش گذاری 

کند، بخشی از 
تجربه، خرد و 
دانش جمعی 

را نادیده 
می گیرد که 

این زیان 
بزرگی برای 

تمام اعضای 
آن جامعه 

است

حرفـــه ای نیز با این فشـــار مواجه شـــده اند. 
در محیط هایـــی کـــه »جـــوان بـــودن« بـــا 
خلاقیت، انـــرژی و تســـلط بـــر فناوری های 
نویـــن مترادف شـــده، افـــراد باتجربه نگران 
کاهش ارزش حرفه ای خود و از دست دادن 
فرصت هـــا هســـتند. در چنیـــن شـــرایطی، 
پنهان کـــردن ســـن بـــه یـــک اســـتراتژی بقا 
تبدیـــل شـــده تـــا در ســـاختاری کـــه ارزش 
انســـان را بـــر اســـاس قابلیت هـــای مصرفی 
و لحظـــه ای می ســـنجد، جایـــگاه خـــود را 
حفـــظ کنند.« ایـــن جامعه شـــناس با بیان 
اینکه پنهان کردن ســـن صرفـــاً یک انتخاب 
فردی نیســـت به »ایران« می گویـــد: »از نگاه 
جامعه شناســـی، نکته اساســـی این اســـت 
که پنهان کردن ســـن نه صرفاً یـــک انتخاب 
از ســـاختارهای  بلکـــه نشـــانه ای  فـــردی، 
اجتماعـــی اســـت کـــه افـــراد مســـن تر را به 
حاشـــیه می رانـــد و ارزش آنهـــا را کاهـــش 

می دهـــد. 
ایـــن رفتـــار نشـــان دهنده تـــرس از »دیـــده 
نشـــدن« و کنار گذاشـــته شـــدن اســـت که 
ناشـــی از ناکامـــی جامعه در پذیـــرش و ارج 
نهـــادن بـــه همـــه مراحـــل زندگـــی اســـت. 
جامعه ای کـــه فقط بر پایه جوانـــی و زیبایی 
ارزش گـــذاری کند، بخشـــی از تجربه، خرد و 
دانـــش جمعـــی را نادیـــده می گیـــرد که این 
زیـــان بزرگی بـــرای تمام اعضـــای آن جامعه 

اســـت. تغییـــر نگـــرش اجتماعـــی نســـبت 
بـــه پیری ضـــروری اســـت تـــا افـــراد بتوانند 
بـــدون ترس از کاهـــش ارزش، ســـن واقعی 
خـــود را بپذیرند و اعـــلام کننـــد. احترام به 
ســـالخوردگی در واقع احتـــرام به کل جامعه 

و آینده آن اســـت.«

جوانیارزشمطلقنیست
شـــیوا محمـــودی روانشـــناس نیـــز در رابطه 
بـــا پدیـــده انکار ســـن با اشـــاره بـــه اینکه در 
جامعـــه ای زندگـــی می کنیـــم کـــه جوانی به 
عنـــوان یـــک ارزش مطلـــق تبلیغ می شـــود 
و خیلـــی از افـــراد وقتـــی کـــه از ســـن 30 یـــا 
40 ســـالگی عبـــور می کننـــد، ســـن واقعـــی 
خودشـــان را پنهـــان می کننـــد، می گویـــد: 
»ایـــن رفتـــار یک انتخاب شـــخصی نیســـت 
بلکه نشـــان می دهد که مشـــکلات عمیق تر 
اجتماعـــی وجـــود دارد.« بـــه نظـــر او برخی 
از مســـائل روانـــی وجـــود دارد کـــه یکـــی از 
عوامـــل روانشـــناختی ترس از مرگ اســـت. 
»تحقیقـــات نشـــان می دهـــد کـــه یـــادآوری 
پیـــری اضطراب مـــرگ را بـــرای افـــراد فعال 
می کند، انســـان ها با گفتن ســـن خودشان 
کمتـــر از ســـن واقعـــی در حقیقـــت ســـعی 
می کنند که ایـــن اضطـــراب را کنترل کنند. 
براســـاس تحقیقـــات انجـــام شـــده معمولاً 
افرادی که به مرگ فکـــر می کنند 35 درصد 

بیشـــتر احتمال دارد که ســـن خودشـــان را 
در پروفایل فعلی آنلاین شـــان کمتر نشـــان 
بدهنـــد. عامـــل دیگـــر کاهـــش اعتمـــاد به 
نفـــس اســـت. پژوهشـــی در ســـال 1402 در 
دانشـــگاه تهران انجام شـــده، ایـــن پژوهش 
کـــه روی 500 زن 35 تا 50 ســـاله انجام گرفته 
نشـــان می دهـــد کـــه 67 درصـــد ایـــن زنان 
بعـــد از اینکـــه اولیـــن نشـــانه های پیـــری را 
می بیننـــد، کاهـــش اعتماد به نفـــس را هم 

می کنند.« تجربـــه 
بـــه گفتـــه ایـــن روانشـــناس یکـــی دیگـــر از 
عوامـــل روانشـــناختی کـــه می توانیـــم بـــه 
آن اشـــاره کنیـــم، اثـــر اینســـتاگرام و فضای 
مجـــازی بـــر تصویر ظاهـــری مـــا از خودمان 
اســـت. او در این مورد به پژوهش دانشـــگاه 
پنســـیلوانیا در ســـال 2024 اشـــاره می کند: 
»هر 30 دقیقه اســـتفاده روزانه از اینستاگرام 
رضایت از ظاهـــر را در میانســـالی تقریباً 25 
درصـــد کاهـــش می دهـــد.« بنابرایـــن یکـــی 
دیگـــر از عواملـــی کـــه در ایـــن مورد بســـیار 
دخیل اســـت، اثـــر شـــبکه های اجتماعی و 
اینســـتاگرام و رضایت از ظاهر در میانسالی 
اســـت. عوامـــل اجتماعـــی و تبعیض ســـنی 
در محیـــط کار یکـــی دیگر از عواملی اســـت 
کـــه بایـــد بـــه آن توجـــه داشـــت. بـــه گفته 
محمـــودی »گـــزارش مرکز آمار ایـــران که در 
ســـال 1401 منتشـــر شد نشـــان می دهد نرخ 



ايران زمین14
یکشنبه   11 خرداد   1404  شماره 8754

بنگاه

از مجموع۲500 
روستای تحت 

پوشش استان 
خوزستان  

1500 روستا 
به شبکه های 
پایدارآبرسانی 

متصل و 700 
روستای دیگر 
نیازمند بهبود 

زیرساخت هاست

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

رفع مشکل افت فشار آب در رامشیر
کمبود یا قطع آب تحمل گرمای خوزستان را سخت تر کرده است

بحـــران بی آبـــی و قطعی مکـــرر آب در 
گرمای طاقت فرســـا، ســـاکنان استان 
خوزســـتان و شـــهروندان رامهرمـــز و 
رامشـــیر را کلافه تـــر از همیشـــه کـــرده 
اســـت؛ روســـتاییان در حالی از قطعی 
چنـــد روزه آب در گرمای طاقت فرســـا 
گلایه دارند که مســـئولان از افت فشـــار 
صحبت کـــرده و وعده حل مشـــکلات 
پیـــش  ی  چنـــد  . هنـــد می د ســـر  ا  ر
»امیرحســـین نظـــری« نماینـــده مردم 
رامهرمـــز و رامشـــیر، مشـــکل بی آبـــی 

تعدادی از روســـتاهای خوزستان را در 
صحـــن مجلس مطـــرح و اعـــلام کرد، 
بیـــش از یک مـــاه اســـت که مـــردم و 
روســـتاهای ایـــن دو حـــوزه در گرمای 
رنـــج  بی آبـــی  از  درجـــه،   55 بـــالای 
می برنـــد و متأســـفانه به  رغـــم پیگیری 
مکـــرر از وزیر نیـــرو، خروجـــی مثبتی 

مشـــاهده نشـــده است!
بـــرق  قطعـــی  و  بی ســـابقه  »گرمـــای 
خانه هـــا کـــم بـــود کـــه حـــالا قطعـــی 
آب هـــم بـــه آن اضافـــه شـــده اســـت؛ 

نتیجـــه اش هـــم مهاجرت می شـــود.« 
از علـــی دربـــاره پیگیـــری مشـــکلات 
می پرســـم کـــه پاســـخ می دهد:»بارها 
بـــه  خاطـــر ایـــن مشـــکل بـــه اداره آب 
شـــکایت کردیـــم، اما هر بار مســـئولان 
پـــای کمبـــود اعتبـــارات و فرســـودگی 
لوله هـــا را به میـــان می کشـــند!« علی 
که شـــغلش کشاورزی اســـت می گوید: 
»وقتـــی آب نباشـــد زندگی هـــم وجود 
نـــدارد. رودخانه هـــای اطراف خشـــک 
شـــده اند و کشـــاورزان در تأمیـــن آب 
ع خود مانده انـــد! آب خانه ها هم  مزار
که هـــر روز قطع می شـــود! حتی وقتی 
هم هســـت، فشـــار نـــدارد! اینجا همه 
خانه هـــا یک یـــا چند منبـــع آب دارند، 
آب را در آن ذخیـــره کـــرده و در هنگام 
قطعـــی آب از آن اســـتفاده می کنند.«

فرسودگی خطوط آبرسانی
»صـــادق.م« اهـــل بایمـــان ســـادات، 
روســـتایی از توابع شهرستان رامهرمز 
اســـت. او به »ایران« می گوید:»حدود 
4 ســـال اســـت که روســـتای مـــا دچار 
کم آبی و افت فشـــار آب شـــده است. 
در طول هفتـــه چندین بار آب خانه ها 
را قطـــع می کننـــد. این قطعـــی زمان 
خاصی نـــدارد؛ نـــه اعـــلام می کنند و 
نـــه خبـــر می دهنـــد؛ هـــر بار هـــم که 
بـــه اداره آب زنگ می زنیـــم، می گویند 
از طـــرف مـــا نیســـت و بایـــد پیگیری 
کنیم. جالب اینجاســـت کـــه تا حالا، 
پیگیری هم نتیجه ای نداشـــته، چون 
در نهایـــت بـــاز مـــردم آب ندارنـــد و 
همچنان باید با مشـــقت زیـــاد زندگی 
کننـــد. علاوه بـــر قطعی و افت فشـــار 
آب، گرمـــای بالای 55 درجـــه و قطعی 
مکـــرر برق هـــم امان مـــردم را بریده؛ 
همیـــن چند روز پیش آب این روســـتا 
از ســـاعت 12 بعدازظهر تا 9 شب قطع 
شـــد! چندین بـــار بـــه اداره آب زنـــگ 
زدیـــم، گفتند لوله های آب بالادســـت 
تعمیـــر  حـــال  در  و  شـــده  شکســـته 
اســـت.« او ادامـــه می دهد:»بارهـــا با 
یکـــی از مســـئولان اداره آب کـــه اتفاقاً 
یکی از اقوام نزدیکمان اســـت، حرف 
زدم و دلیل بی آبی روســـتا را پرسیدم. 
او می گویـــد اغلب خطـــوط لوله های 
آبرســـانی این منطقه دچار فرسودگی 
و شکســـتگی شـــده و اعتبـــاری هـــم 
برای آن وجـــود ندارد. هر بار بخشـــی 
دچـــار  بالادســـت  آب  لوله هـــای  از 
شکستگی شده و ساعت های طولانی 
آب این روســـتا قطع می شـــود. زندگی 

اینجا خیلی ســـخت اســـت؛ وقتی آب 
را وصـــل می کنند، مـــردم تند تند آب 
را در منبـــع و بشـــکه ها جمـــع کرده و 
منتظـــر قطعـــی آب می مانند!« صادق 
خیلـــی امیـــدوار نیســـت که مشـــکل 
قطعی مکرر و افت فشـــار آب روســـتا 
بـــه ایـــن زودی هـــا حل شـــود، امـــا از 
»ایـــران« می خواهـــد که صـــدای رنج 
آنهـــا را به گوش مســـئولان برســـانیم، 
شـــاید ترتیـــب اثـــری داده و مشـــکل 

بی آبی روســـتا برطرف شـــود.

افت فشار آب در روستای »آبشار«
»رمضـــان. د« اهـــل روســـتای آبشـــار 
از توابـــع شهرســـتان رامهرمـــز نیـــز به 
افـــت  و  می گوید:»کم آبـــی  »ایـــران« 
فشـــار آب با شـــروع گرما شدت گرفته 
و مشـــکلات روســـتاییان را دوچنـــدان 
بـــه  آب  اداره  اخیـــراً  اســـت.  کـــرده 
بیـــن  از شـــرکت های صنعتـــی  یکـــی 
راه روســـتا مجـــوز برداشـــت آب داده و 
همین امـــر باعث افت فشـــار شـــدید 
آب به روســـتاهای پایین دســـت شـــده 
اســـت. بـــه همین دلیـــل چنـــد روزی 
اســـت که روســـتاهای ده جـــولان و ده 
علیرضـــا بـــا مشـــکل قطعی مکـــرر آب 
مواجـــه شـــده اند.« وی می گویـــد:»در 
شـــرایطی کـــه روســـتاییان با مشـــکل 
کم آبـــی مواجـــه شـــده و بـــه همیـــن 
دلیـــل بســـیاری، راه مهاجـــرت را در 
پیش گرفته اند، دلیل ندارد مســـئولان 
آب منطقـــه ای مجـــوز برداشـــت آب در 
بالادســـت را بـــه شـــرکت های صنعتی 
واگـــذار کننـــد! آیـــا آنهـــا نمی داننـــد 
در گرمـــای طاقت فرســـا، نمی تـــوان 
حتی یک ســـاعت بـــدون آب ســـپری 
کرد؟!« رمضان ادامـــه می دهد:»اغلب 
بـــه دلیـــل خشـــکیدگی  روســـتاییان 
رودخانه هـــا و چشـــمه ها، آبـــی بـــرای 
آبیـــاری محصولاتشـــان ندارنـــد. مردم 
روســـتا هم مجبورند همه روزه بخشی 
از آب را در منبع یا بشـــکه ها جمع آوری 
کـــرده و در هنـــگام قطعـــی آب مـــورد 

اســـتفاده قـــرار دهند.«

مصرف غیرمجاز آب شرب برای 
کشاورزی!

»صابـــر علیدادی« مدیرعامل شـــرکت 
آب و فاضـــلاب خوزســـتان بـــه »ایران« 
جنـــوب  خـــط  می گوید:»شکســـتگی 
شرق که آب شـــهر رامشـــیر و روستای 
باعـــث  می کنـــد،  تأمیـــن  را  اطـــراف 
افت فشـــار شـــده که در حـــال حاضر 

تعمیـــر و مشـــکل تأمیـــن آب در شـــهر 
رامشیر و روستاها برطرف شده است. 
همچنین روســـتاهای بخـــش »رودزرد 
ماشـــین« شهرســـتان رامهرمز شـــامل 
محمدآباد، ماماتیـــن ۱ و ۲، گنبد لران، 
چم مرداس، شـــاردین و چم ســـادات 
کـــه از رودخانه پوتو تغذیه می شـــوند، 
به دلیل خشکســـالی با مشکل مواجه 
شـــده اند. هم اکنـــون آبرســـانی به این 
مناطـــق از طریق تانکر انجام می شـــود 
بـــرای تأمیـــن آب از  و پیگیری هایـــی 
تأسیســـات رودزرد ماشـــین با همکاری 
آب و برق خوزســـتان در دســـت اقدام 
اســـت. البته نبایـــد فرامـــوش کرد که 
بـــرای  مصـــرف غیرمجـــاز آب شـــرب 
دامداری و کشـــاورزی فشـــار مضاعفی 
بر شـــبکه وارد کرده و رفـــع آن نیازمند 

همکاری مردم اســـت.«

آبرسانی پایدار به ۲۶۰ روستای 
خوزستان

مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب 
خوزســـتان می گویـــد:»از مجموع۲۵۰۰ 
روســـتای تحت پوشش اســـتان، ۱۵۰۰ 
روســـتا به شـــبکه های پایدار آبرســـانی 
متصـــل شـــده و ۷۰۰ روســـتای دیگـــر 
نیازمند بهبود زیرساخت هاســـت. این 
در حالی است که ۶۰ درصد روستاهای 
خوزســـتان از آب غدیر تغذیه می شوند 
ایـــن  افزایـــش  بـــرای  و برنامه ریـــزی 

ظرفیت در دســـت اجراســـت.«
تکمیـــل  بـــه  اشـــاره  بـــا  علیـــدادی 
بخـــش  ر  د م  نیمه تمـــا ی  ه هـــا وژ پر
روســـتایی و هدف گذاری برای آبرسانی 
پایدار به ۲۶۰ روســـتا در 10 شهرســـتان 
اســـتان می گوید:»هم اکنـــون بیـــش 
از ۸۰۰ کیلومتـــر خطـــوط انتقـــال آب 
در بخـــش روســـتایی توســـط قـــرارگاه 
امـــام حســـن)ع( اجـــرا و ۲۵۰ کیلومتر 
شـــبکه توزیـــع آب در شهرســـتان های 
اســـتان اصلاح شده اســـت. همچنین 
بـــرای ذخیره ســـازی آب بیـــش از ۳۰ 
هـــزار مترمکعـــب مخـــزن در ســـطح 
شـــهرها و روســـتاهای اســـتان ساخته 
شـــده و به بهره برداری رســـیده است.« 
مدیرعامـــل شـــرکت آبفـــا خوزســـتان 
می افزاید:»ســـال گذشـــته تأسیســـات 
آبرســـانی ۸۰ روســـتا نوســـازی شـــده و 
آبرســـانی ســـیار در مناطـــق بحرانی در 
حال اجراســـت. همچنین شبکه های 
آبرسانی ۱۲۰ روستا توســـعه  یافته و ۳۵ 
حلقه چـــاه جدید در مناطـــق محروم 

حفر شـــده اســـت.« 

روســـتاییان ســـاعت های متوالـــی بـــا 
افـــت فشـــار آب مواجه انـــد، آن هم در 
گرمـــای بالای 55 درجـــه!« »علی.ص« 
توابـــع  از  روســـتای حفیـــره  ســـاکن 
شهرســـتان رامشـــیر بـــا بیـــان جملـــه 
بـــالا و بـــا انتقـــاد از بحـــران بی آبی به 
»ایـــران« می گوید:»اینجـــا تقریبـــاً هر 
را قطـــع می کننـــد؛  روز آب خانه هـــا 
مثلاً چند روز پیش از ســـاعت 9 شـــب 
تـــا اذان صبح آب قطع شـــد.« او ادامه 
بـــه کام  می دهد:»بی آبـــی زندگـــی را 
مـــردم حفیـــره و روســـتاهای اطـــراف 
تلـــخ کـــرده و تعـــداد زیـــادی از آنها به 
 خاطـــر بی آبـــی مجبـــور بـــه مهاجرت 
شـــده اند. زمین هـــای کشـــاورزی هـــم 
خـــب  می شـــود.  خشـــک تر  روز  هـــر 
طبیعـــی اســـت آب کـــه نباشـــد، نـــه 
می توان کشـــاورزی کرد و نه دامداری، 

کیش الگوی سیاست های هوشمندانه 
گمرکی

ایـــران آنلاین-کیش-معـــاون اقتصادی و ســـرمایه گذاری 
ســـازمان منطقـــه آزاد کیـــش از اجـــرای سیاســـت های 
هوشـــمندانه درحـــوزه ایمنـــی گمرکی و تســـهیل ترخیص 
کالاهای خطرناک، فســـادپذیر و اساســـی خبر داد و کیش 
را پیشـــگام در کاهـــش رســـوب کالا و ارتقای شـــاخص های 
ایمنی عنـــوان کرد. مســـعود نیک افـــروز با تأکیـــد بر لزوم 
رعایـــت دقیـــق اســـتانداردهای ایمنـــی و HSE در مبـــادی 
گمرکـــی کشـــور، گفت: »بـــه دلیل حجـــم بـــالای ترافیک 
کالا، حضور مستمر کارکنان، مســـافران و فعالان اقتصادی 
درگمـــرکات، ایـــن اماکـــن به صـــورت مســـتمر در معـــرض 
خطراتی مانند آتش ســـوزی، حوادث شـــغلی، آلودگی های 
زیســـت محیطی و حتی تخلفات امنیتی قـــرار دارند.« وی، 
انفجار اســـکله شـــهید رجایی را نمونه ای بـــارز از دلیل نیاز 
به بازنگری و مهندســـی مجدد در فرآیندهـــای ایمنی بنادر 
و گمرکات دانســـت و افزود: »باید نگاه ویـــژه ای به طراحی 
ســـاختارهای ایمنی در این حوزه داشـــت.« وی با اشـــاره به 
بخشنامه اخیر گمرک جمهوری اســـلامی ایران اظهار کرد: 
»این بخشـــنامه، بر تسریع و تسهیل فرآیند ترخیص قطعی 
کالاهـــای خطرناک تأکیـــد دارد.« نیک افروز بـــا بیان اینکه 
گمـــرک منطقه آزاد کیـــش فراتر از الزامات این بخشـــنامه 
عمل کرده اســـت، تصریح کرد: »ســـال گذشـــته، علاوه بر 
کالاهـــای خطرناک، بـــرای کالاهای دمادار و فســـادپذیر نیز 
اســـتراتژی »ترخیـــص آنی و بدون رســـوب« در دســـتور کار 
قـــرار گرفـــت و با اســـتفاده از ظرفیت هـــای قانونی مناطق 
آزاد، فرآینـــد بارگیری به ســـمت انبارصاحـــب کالا و ارزیابی 
درمحـــل انبـــار اجرا شـــده اســـت.« وی افـــزود: »به همین 
دلیل، رســـوب کالا در منطقه آزاد کیش به کمتراز ۵ درصد 
کاهش یافته و سیاست های رســـوب زدایی به صورت موفق 
درحال اجراســـت.« معاون منطقـــه آزاد کیش همچنین از 
کاهـــش مهلـــت متروکه شـــدن کالاهای اساســـی از جمله 
دارو و اقـــلام معیشـــتی خبـــر داد و گفت: »ایـــن مهلت به 
شـــش ماه کاهـــش یافته کـــه نصف زمـــان متعـــارف برای 
سایر کالاهاســـت، تا فرآیند تعیین تکلیف این اقلام حیاتی 
با ســـرعت بیشـــتری انجام شـــود«. نیک افـــروز ادامه داد: 
»کاهـــش رســـوب کالا، جلوگیری ازخســـارت بـــه بازرگانان، 
کاهـــش زیان هـــای ارزی کشـــور، ترخیص ســـریع تر کالاها 
و حـــذف هزینه های زائـــد می باشـــد و منطقـــه آزاد کیش 

الگویـــی موفق درمدیریت هوشـــمند گمرکی اســـت.«
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1 8 7 3 9 4 2 6 5
6 2 3 7 5 1 8 4 9
9 4 5 2 6 8 1 3 7
2 7 9 5 4 3 6 8 1
4 6 1 8 7 9 5 2 3
5 3 8 6 1 2 9 7 4
7 1 4 9 2 6 3 5 8
8 5 6 1 3 7 4 9 2
3 9 2 4 8 5 7 1 6

8 4 5 7 1 9 6 2 3
3 9 7 4 2 6 1 8 5
6 1 2 5 3 8 9 7 4
5 7 6 3 9 2 8 4 1
9 2 1 6 8 4 5 3 7
4 3 8 1 7 5 2 6 9
7 6 3 8 5 1 4 9 2
1 8 9 2 4 7 3 5 6
2 5 4 9 6 3 7 1 8

1 7 3 2 8 6 9 4 5
5 6 8 9 4 3 2 1 7
9 2 4 1 7 5 6 3 8
7 5 6 3 9 4 1 8 2
2 4 9 8 1 7 3 5 6
3 8 1 6 5 2 4 7 9
4 1 7 5 2 9 8 6 3
6 9 5 4 3 8 7 2 1
8 3 2 7 6 1 5 9 4

7 6 1 9 4 8 2 3 5
3 9 5 7 2 1 4 8 6
2 8 4 6 3 5 7 1 9
4 5 3 2 6 7 8 9 1
9 7 6 1 8 4 3 5 2
1 2 8 3 5 9 6 7 4
5 4 9 8 7 2 1 6 3
6 1 7 4 9 3 5 2 8
8 3 2 5 1 6 9 4 7

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - تعلل و سهل انگاری - فزونی برنج

۲ - سرباز نیروی دریایی - واسطه معامله 
- در هم خوردن

۳ - لحظه به لحظه - تیز - اندوه، دلتنگی
4 - علامت و نشان - عدد بهم زدنی! - هر نوع فلز - 

درس نخوانده
۵ - محصول مرداب - افزایش اوره - شهری در استان 

مرکزی
۶ - لولوی سر خرمن - مسیر الکترونیکی - مغز سر
۷ - کلمه تعلیل - سرمربی پرسپولیس - بازداشت

۸ - مربای گیلانی - برا و برنده - کارگزار
9 - خدعه - میوه ای اشتهاآور - راه خروج

۱۰ - پول کشور آفتاب تابان - حسرت خوردن - 
بزرگترین شرکت مهندسی اروپا

۱۱ - آش محلی یزد - شهر »هند« - آتش مازنی
۱۲ - جراحت - آشکار کردن - ناخن چهارپا - از رنگ ها

۱۳ - از مراحل سه گانه زراعت - از توابع اصفهان - 
استاد کارهای ساختمانی

۱4 - پایه ها - مارکی بر ساعت - مسافر
۱۵ - زوبین - اثر ناصرخسرو

 
   عمودی:

۱ - رشته تاپ دانشگاهی - آبریزش و گرفتگی بینی
۲ - ساحر مشهور قوم بنی اسرائیل - ایمان قلبی - 

شیرینی سنتی و سوغات بوشهر
۳ - با هم و همراه - منظور، مقصود - از پیست های 

اسکی تهران
4 - درخت لرزان - چهاردیواری دارای سقف - نعره 

کشیدن - همراه »تاخت«
۵ - دایره ای شکل - تو در تو - بوی زننده رطوبت

۶ - درنده خو - پل پیروزی - سخن خنده دار
۷ - ربودن - نامه نوشتن - جمع شریک

۸ - نرده چوبی - انجام عمل نیک برای جلب نظر 
مردم نه رضای خدا - ترعه

9 - قلعه روی کوه - لرزان و سست - عددی ترتیبی
۱۰ - کشتیبان - داروی مالیدنی - خاک سرخ

۱۱ - دختر - پرُ - کامل کننده
۱۲ - پشیمانی - مساوی - پیکره، چهارچوب - معمول 

بین مردم
۱۳ - اکنون - پاسبان - علم احصائیه

۱4 - مرمر - بشارت دهنده - فساد و نابودی
۱۵ - بیکارگی و تنبلی - اثر نظامی گنجوی

 
   افقی:

 ۱ - فیلم »جولین دویل« - رها
۲ - ورزش هیجان انگیز - معین شده 

به صورت قانون یا قرارداد - واجب نیست
۳ - آمدن به سبک بزرگان - خودروی ایرانی - تابناک
4 - بدهی به صورت اقساطی - نیا - افسوس خوردن 

- چیز
۵ - مروارید - جمع جامعه - باقیمانده

۶ - تورم رگ پا - گردنبند - مرطوب
۷ - گیاهی طبی - فیلم مسعود کیمیایی - برنج آبکش 

شده
۸ - روزنامه »ژاپن« - شبگرد - همدم

9 - بله عرب - پرده روی قلب - آرایش

۱۰ - ضمیر متصل - کاغذفروش - نام پسرانه
۱۱ - جان پناه - پیر و کهنسال - از ویتامین ها

۱۲ - صفت سرو - یاری دهنده - حرف نشانه مفعول 
- اخمو

۱۳ - سنگ تراش - خرده گیر - رهرو
۱4 - سریر - موش خرما - شهر »نپال«

۱۵ - شهر کرمان - سریال شهرام شاه حسینی
 

   عمودی:
۱ - رادیوتراپی - حواله الکترونیک بین بانکی

۲ - نام پسرانه - مساحت - حمله
۳ - نیمه گرم - پارسنگ ترازو - کشکینه

4 - از جنس نی - راه برون شهری - تاکسی پرجمعیت! 
- اثر »شاتوبریان«

۵ - مرادف »فسق« - مجال - هر یک از چهار خلط بدن

۶ - چارق - همیشه - اشک آسمان!
۷ - بزرگ جثه - فیلم حسن فتحی - برعکس

۸ - چراگاه ها - صدای کافی - جدا کننده حق از باطل
9 - حنا - سرمربی سابق پرسپولیس - پیشوند 

یک دهم
۱۰ - ایست - وسیله ای جهت گرم کردن وان های 

آبکاری - تابلوی »لیختنستاین«
۱۱ - ضمیر شخصی متصل اول شخص مفرد در حالت 

فاعلی - نخ نوعی چراغ نفتی - کیفیت و ماندگاری
۱۲ - آسانی - میخوش - برتری - پایین زانو

۱۳ - خوراک  اندک - اینگونه - در درجه و کیفیت بسیار 
بالا

۱4 - سریال هومن سیدی )۱4۰4( - اختراع »گراهام 
بل« - بخشش اسلامی

۱۵ - فرآورده های شیری - ده تاریخی »ابهر« زنجان

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8754شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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گفت و گو

مهدیه سادات نقیبی
خبرنگار

فلسفه تعلیم و تربیت

 نظام آموزشی مطلوب در گفت وگو با مرتضی نظری 
عضو هیأت مدیره انجمن علمی مطالعات هوش و استعداد ایران

کارآمدی در خردمندی است نه هوشمندی

جناب دکتر نظری، برای آغاز بحث 
می خواهیم از شما بشنویم که مرز 
میان »هوشمندی« و »خِردَمندی« 

چگونه تعریف می شود؟
بـــرای پاســـخ به ایـــن پرســـش بایـــد یک 
پیوســـتار مهم را بدانیم و جـــای خودمان 
را در آن پیدا کنیم. یک ســـر این پیوســـتار 
»هـــوش« و ســـر دیگـــر آن »خِردَ« اســـت. 
از تعاریـــف هـــوش، دو دعـــوای  غ  فـــار
تاریخی بر ســـر خاســـتگاه هوش در میان 
نظریه پردازان علوم تربیتی، روانشناســـان 
و عصب روانشناســـان وجود دارد. گروهی 
کـــه قبـــاً اکثریـــت بودند ســـهم ژنتیک و 
وراثـــت را در هـــوش ســـنگین تر می دانند 
و به هـــوش بـــه عنـــوان موهبتـــی ذاتی و 
ثابـــت در فـــرد باور دارنـــد. ایـــن رویکرد تا 
دهـــه هفتاد میـــادی بـــر ســـر نظام های 
آموزشی کشـــورها سایه ســـنگینی داشت 
بـــه خصـــوص کـــه میـــان »ایـــن تلقـــی از 
هـــوش« بـــا »رویکـــرد رفتارگرایـــی« پیوند 
نانوشـــته ای برقرار بود که منجر به میراثی 
سراســـر اضطـــراب و رقابـــت و آزمون زدگی 
در مدارس کشـــورهای مختلـــف جهان از 

جمله ایران شـــد.
و  نظریـــات  رشـــد  بـــا  کـــه  دوم  گـــروه 
پژوهش هـــای طولـــی دهه هـــای اخیـــر 
اکثریـــت پیـــدا کرده انـــد، به اکتســـابی و 
افزایشـــی بودن هوش باور دارند و ســـهم 
وراثـــت و ژنتیـــک را کمتـــر می داننـــد. از 
نظر گـــروه دوم که کســـانی ماننـــد گاردنر، 
دای، اســـترنبرگ و اخیـــراً خانم کارل دوک 
 )Mindset( با انتشـــار کتاب طـــرز فکـــر
از جملـــه چهره های مشـــهور ایـــن جریان 
هســـتند، ایـــن تعریـــف جدیـــد را تقویت 
کردنـــد و نقـــش عواملـــی ماننـــد محیط، 
تـــاش،  یادگیـــری،  تجربـــه،   تغذیـــه، 
اســـتمرار و ذهنیت رشـــد در برابر ذهنیت 

ثابـــت را در افزایش هوش نشـــان دادند.
 

آیا فرد باهوش الزاماً فرد موفق تری 
است؛ به طوری که رضایت بیشتری 

از زندگی را تجربه می کند؟
پرســـش به جایـــی اســـت چرا که مســـأله 
اصلی امـــروز زندگی از ایـــن تعاریف جلوتر 
رفته اســـت. گویی یک توافق برخاســـته از 
تردید در بین تمام کســـانی که از مدرســـه 
وارد زندگـــی و جریـــان واقعـــی کار و حرفه 
و زندگـــی شـــده اند شـــکل گرفتـــه و پـــای 
پرسش های نقادانه ای را به مسأله هوش، 

تیزهوشـــی، نبـــوغ و ســـرآمدی بـــاز کرده 
اســـت. از جمله این پرسش های به ظاهر 
ســـاده امـــا تأمل برانگیز این اســـت که به 
فـــرض بهره مندی ذاتی یا اکتســـابی فرد از 
هوش سرشـــار و حتی نبوغ، آیا موفق هم 
هست و می تواند ســـبک زندگی موفقی را 
هـــم در عمـــل برای خود بســـازد؟ آیـــا ما با 
هر میـــزان هوش از پس حل مســـأله های 
خـــود برمی آییـــم؟ یعنـــی می توانیم خوب 
تصمیـــم بگیریم، ســـبک زندگی ســـالمی 
هم داشـــته باشـــیم، خوب ارتبـــاط برقرار 
کـــرده و زندگی را بـــرای خودمـــان معنادار 
بســـازیم و معنـــای جدید خلـــق کنیم؟ و 
پرســـش ســـاده ولی عمیق دیگر اینکه آیا 
دارندگان ضریب هوشـــی بالا می توانند به 
چیزی بیشـــتر از خودشان هم فکر کنند؟

این پرســـش ها اتفاقـــاً در عصـــری مطرح 
می شود که ســـطح دسترسی و برخورداری 
بـــه امکانـــات و فرصت هـــا در مقایســـه 
بـــا گذشـــته بســـیار افزایـــش یافتـــه ولی 
دغدغه ای به نـــام »رضایت مندی«، »حس 
معناداری« و »خوشـــبختی« هـــم پا به پای 
رشـــد بهره مندی های بشـــر شـــکل گرفته 
اســـت. هـــر کـــدام از ایـــن پرســـش ها به 
تردیـــدی در طیـــف نظریـــات گـــروه اول و 
شـــکل گیری رهیافت هـــا و دیدگاه هـــای 
جدیـــدی در معنـــا و مفهوم آنچـــه تاکنون 
برای هوشـــمندی تصـــور می کردیم منجر 

شـــده است.
به نظر می رســـد دیگـــر تصور کاســـیک از 
هوش به معنی »زیاد دانســـتن« و »حافظه 
سرشـــار« کفایـــت نمی کند. البتـــه این به 
معنی کم اهمیـــت بودن حافظـــه، داده و 
اطاعات نیســـت بلکه آنچه ارزش بالاتری 
پیدا کـــرده قـــدرت تحلیل داده هاســـت. 
بـــه همیـــن دلیـــل چند ســـالی اســـت که 
قابلیت هایـــی مثـــل »تفکـــر تحلیلـــی« و 
»تفکر نقاد« صدرنشـــین شایســـتگی ها و 
مهارت هـــای نـــرم و ادراکی شـــده اســـت. 
همه اینها مقدمـــه ای برای یـــک پله بالاتر 
اســـت که پاســـخ پرسش شـــما در همین 

نقطه اســـت!
  

آیا می توان گفت خردمندی مرحله 
عملی و کاربردی دانسته هاست؟

بلـــه؛ البتـــه با یـــک توضیح ظریـــف! »آدم 
خردمنـــد« فقـــط دنبـــال فلســـفه و فهم 
عمیـــق مســـأله ها نیســـت بلکـــه دنبـــال 
تحقـــق آن در رفتـــار خـــود و رســـیدن بـــه 

درجـــه ای از شـــدن و کمـــال هم هســـت. 
در بطـــن حکمت و خرد، نوعی دســـتیابی 
و رســـیدن نهفتـــه اســـت. فـــرد خردمند 
یـــک پله بالاتر از فرد هوشـــمند و مســـتعد 
و عالـــم و فیلســـوف ایســـتاده اســـت. اما 
یـــک یـــادآوری را در اینجـــا مهـــم می دانم 
و آن اینکـــه خردمنـــد بـــر دوش دانایـــی و 
فهم و تحلیل ایســـتاده و مـــداوم در حال 
پردازشـــگری، یادگیری و بازآموزی اســـت. 
ایـــن یـــادآوری را از این بابت لازم دانســـتم 
که ارزش مســـیر تحصیل، دانایی، آگاهی، 
تفکـــر و تشـــخیص را دســـت کم نگرفتـــه 
باشـــیم. به همین دلیل، خردمندانه ترین 
موضعـــی کـــه می تـــوان و بایـــد در جهان 
جدیـــد داشـــت، یادگیـــری و یادگیرنـــده 

بودن اســـت.
خـــرد از جنـــس توانمنـــدی بـــرای زندگی 
کردن به شـــیوه ای معنادار، اخاقی و مؤثر 
اســـت که فقط با داشتن اطاعات و حتی 
داشـــتن شـــناخت و فهم صرف، بدســـت 
نمی آیـــد. خردمنـــدی یعنـــی »زیســـتنِ« 
دانـــش فهـــم شـــده و تبدیـــل آن بـــه یک 
ویژگی پایدار، منعطف و نیک. هوشمندی 
بســـیار ارزشـــمند اســـت اما الزامـــاً منجر 
بـــه میـــوه و ثمـــر نمی شـــود. میـــوه و ثمر 
دانش و فهم و هوش »خردمندی« است. 
هوشمندی، توصیفی از داشته های ذهنی 
و ادراکی شماســـت اما خردمندی، جهت 
و عیـــارِ بودن شماســـت بویژه در شـــرایط 
ابهام و پیچیدگـــی. آدم خردمنـــد معمولاً 
توانایـــی اســـتفاده  درســـت از آنچـــه آدم 

هوشـــمند می دانـــد و می فهمـــد را دارد.
 

با این توصیفات، آیا نظام آموزشی 
و عصر دیجیتال و هوش مصنوعی 

قادر هستند »انسان خردمند« 
تربیت  کنند؟

نظام آموزشـــی ما هنـــوز در مرحله هوش 
و حافظـــه مانده اســـت. در دانشـــگاه ها، 
مســـابقه مقاله نویســـی و چـــاپ مقالـــه 
ماک اصلی پیشـــرفت علمی شده است؛ 
در حالـــی کـــه ایـــن شـــاخص ها نشـــانه 
خردمنـــدی نیســـتند. امروز دانشـــجویان 
تحصیـــات تکمیلـــی مانند اساتیدشـــان 
درگیـــر مقاله هســـتند و بـــدون پذیرش و 
چـــاپ مقالـــه امکان دفـــاع و رســـیدن به 
مـــدرک و ارتقا برایشـــان مســـدود اســـت. 
متأســـفانه معلمان هم در سال های اخیر 
درگیر ایـــن وضعیت شـــده اند. نتیجه این 

دیســـیپلینِ صلب و بوروکراســـی ســـخت 
را می بینیـــد. دانش آموختـــگان و اســـاتید 
همـــه گرفتار مقالـــه روی مقاله گذاشـــتن 
هســـتند. اســـاتید خواســـته و ناخواســـته 
گرفتـــار مســـابقه بـــر ســـر ضریـــب تأثیر و 
تعـــداد مقـــالات ایندکـــس شـــده اند کـــه 
اگرچه نشـــان دهنده یک تاش مستند و 
قابل احترام اســـت اما نمی توانیم ناتوانی 
نهاد علم و دانشگاه از تحلیل و تجویزهای 
راهبردی برای مســـأله های امـــروز جامعه 

چشـــم بپوشیم.
قصد نـــدارم مقصـــر ابرچالش هـــای امروز 
ایـــران را »دانشـــگاه« قلمـــداد کنـــم امـــا 
حـــق داریـــم بپرســـیم ضریـــب ارجـــاع و 
افزایش تعـــداد مقـــالات دانشـــگاهیان تا 
الان کدام گـــره جامعه را باز کرده اســـت؟ 
هوش مصنوعـــی و نوآوری هـــای دیجیتال 
قدرت ابزاری و تســـلط اطاعاتی و تحلیلی 
شـــهروندان را افزایـــش داده اســـت اما آیا 
ایـــن تســـلط یابی، مناســـبات اجتماعی، 
اقتصادی، زیســـتی را به مرحله خردمندی 

رســـانده یا نه، تردیـــد دارم.
خردمنـــد کســـی اســـت کـــه همزمـــان 
بـــا افزایـــش ورودی هـــای ذهـــن، دنبـــال 
زدودن آموخته هـــای زایـــد اســـت. امـــروز 
همانقـــدر کـــه Learning اهمیـــت دارد، 
Relearning شـــاید  Unlearning و 
مهم تـــر باشـــد؛ »فراموشـــی« و »دوبـــاره 

یادگیـــری«.
نظـــام آموزشـــی هوشـــمند و دیجیتالیـــزه 
و  ی  ز ن ســـا یکسا بـــه  میـــل  ز  و مـــر ا
متحدالشکل ســـازی کاربـــران خـــود دارد. 
همه را رصد، پایـــش و کدگذاری می کند تا 
مســـیر انتخاب و رفتار کاربـــران را از طریق 
الگوریتم هایـــش مدیریـــت  کنـــد. یعنـــی 
همانگونه کـــه رفتارگرایـــان آغازین دنبال 
شکل دادن )Shaping( و پرورش ذهن ها 
بودند اما نه بـــرای افزایش قدرت انتخاب 
و تحلیـــل مســـتقل بلکه برای رســـیدن به 
رفتار مـــورد انتظار و نتایـــج از پیش فرض 
شـــده.  کاهش امکان انتخاب زیر بمباران 
اطاعـــات و تولید محتوای هوشـــمندانه، 
امروز به نوعی تکرار همان مســـیر اســـت.

 
راه پیشگیری از این یکسان سازی 

و به خطر نیفتادن »فردیت« و 
»استقلال فکری« چیست؟

البتـــه کـــه چـــاره کار انـــزوا و فیلترینـــگ 
نیست؛ چاره کار از مسیر تقویت فردیت و 

عاملیت می گذرد. برخـــورد فعال از طریق 
افزایـــش تفکـــر نقـــاد و تحلیلی و تســـلط 
بـــر ســـوگیری ها و خطاهـــای شـــناختی. 
در چنیـــن شـــرایطی اســـت کـــه از تکـــرار 
اشـــتباهات و تقلیدهـــای دســـته جمعـــی 
مصـــون می مانیـــم. مســـیر خردمنـــدی، 
بـــه  »واکنش گـــری«  موضـــع  از  را  مـــا 
»کنش گـــری« ارتقـــا می دهد تا بـــه عنوان 
مثـــال بریده خوانی هـــای اینســـتاگرامی و 
شـــبکه های اجتماعی ما را از توهم دانایی 
و احســـاس همه چیزدانـــی برهانـــد و بـــه 
برخورد ســـنجش گرانه با جریـــان محتوا و 

فن آوری هـــای نویـــن متمایل  ســـازد.
 

شما معتقدید که سیطره »رویکرد 
رفتارگرایی« بر نظام آموزشی 

مانع رشد خردمندی می شود. 
می خواهیم برایمان از سایه سنگین  

»رویکرد رفتارگرایی« بر نظام آموزشی 
ایران و پیامدهای آن بگویید؟

در »رویکـــرد رفتـــاری« ارزش هـــای عینـــی 
و منبـــع ارزش هـــا خـــارج از فـــرد اســـت.

هـــدف عمـــده رفتارگرایـــان، تعییـــن یـــا 
یادگیـــری  بـــر  حاکـــم  قوانیـــن  کشـــف 
لـــب  غا ی  ض ها پیش فر ، ســـت ا
رفتارگرایـــی شـــامل »پایبندی بـــه تجربه، 
قطعیت پذیـــری، شـــکل دهی از بیـــرون و 
الگودهـــی، امـــکان پیش بینـــی و کنتـــرل 
 رفتـــار و پدیده هـــا و غلبـــه نگاه پزشـــکی ـ 
آزمایشـــگاهی بـــر مطالعـــه رفتار انســـان« 

. ست ا
رفتارگراهـــا بویژه بنیان گـــذاران اولیه اش، 
بـــر اســـاس نتایـــج برآمـــده از تحقیقـــات 
زیســـتی و آزمایشـــگاهی خـــود، یادگیری و 
آمـــوزش را تـــاش فـــرد بـــرای رســـیدن به 
نتایـــج از پیـــش فـــرض شـــده می دانند. 
قلمـــروی »اراده« و »انتخـــاب فـــرد« را هم 
در همیـــن پهنـــا تعریف می کننـــد. هدف 
آمـــوزش، ثابت و یکســـان اســـت و برنامه 
آموزشـــی هم تا حد زیـــادی از قبل تعیین 
شـــده اســـت. آنچه از فرد به عنـــوان رفتار 
قابل تحســـین مـــورد انتظار اســـت،  تاش 
و کوشـــش او بـــرای حرکت در این مســـیر 
برای رســـیدن به مقصد هدفگذاری شـــده 
اســـت؛ بنابراین خیلـــی خبـــری از برنامه 
منعطـــف مبتنـــی بـــر نیـــاز و تفاوت هـــای 
فردی نیســـت. چنیـــن تفکری تا ســـال ها 
باعـــث »کمّی گرایی، رقابـــت، نخبه گرایی 
و جداســـازی« در مـــدارس شـــد. امـــا از 
حدود ســـی چهل ســـال قبل، بـــه تدریج 
مـــدارس نظام های آموزشـــی تحـــت تأثیر 
انتقادها و رشـــد نظریـــات نورفتارگرایان و 
شناختی و بعد از آن رویکردهای سازه گرا و 
انســـان مدار، از رفتارگرایی فاصله گرفتند.
آمـــوزش و پـــرورش ما همچنـــان در عمل 
به مســـیر پرهزینه رفتارگرایی پایبند مانده 
اســـت! دانش آمـــوزان بایـــد رقابـــت کنند 
تـــا به پـــاداش یـــا همـــان نتایـــج مطلوب 
برسند. در حالی که منتقدانی مانند پائولو 
فریره از مشـــارکت و همـــکاری، همدلی و  
مسئولیت پذیری در قبال دیگران به جای 
رقابـــت می گوینـــد. رقابـــت )بـــه خصوص 
رقابت فـــردی و نه رقابـــت همکارانه( روح 
»همکاری جمعی« را در کشـــور ما تضعیف 
کرده اســـت. نتیجـــه رقابت در مـــدارس، 

تربیت نســـلی کم تحمل اســـت.
همچنیـــن، غربالگری هـــای نادرســـت و 
ماننـــد  رســـتی  د نا ی  ن ها برچســـب زد
»تیزهـــوش« و »عادی« و نیـــز تنوع بی پایه 
و اســـاس مـــدارس و از همـــه مُهلک تـــر؛ 
طبقه بنـــدی شـــاگردان ضعیـــف و قوی بر 
اســـاس نمره دروس خاصی مانند ریاضی 
و ارزش گـــذاری بچه هـــا بـــر اســـاس نگاه 
تک بعُدی بـــه یک نوع هوش و اســـتعداد 
که همچنان در کشـــور ما رایج اســـت، به 
انواع نابرابری هـــا و اختالات پیدا و پنهان 

عاطفـــی و روانـــی دامن زده اســـت.
در اتمسفر رفتارگرایی که تمامیت مدرسه 

را احاطـــه کـــرده، امـــکان »خودبودگـــی«، 
»خودیابـــی«، »خـــودکاوی«، »خودتحقـــق 
بخشـــی« و »خودابـــرازی« کاهش می یابد. 
دانش آمـــوزان امکان شـــناخت عواطف و 
احساســـات خود را پیدا نمی کنند. شادی 
و ابـــراز آن از اساســـی ترین احساســـات 
عجین با دوره رشـــدی کودکـــی و نوجوانی 
اســـت که عدم توجه به ابراز شادی تقریباً 
برابر اســـت با نادیده انـــگاری موجودیت و 

هویـــت یادگیرنده.
 

برای تربیت »شهروند خردمند« 
نهادهای مختلفی سهم و نقش 

دارند اما با توجه به مطالعه و تمرکز 
شما در زمینه نظام آموزشی مایلیم 
بپرسیم مؤلفه های تربیتی و سهم 

مدرسه و آموزش و پرورش در تربیت 
»فرد خردمند« چیست؟

نظـــام آموزشـــی رســـمی مـــا دچـــار عدم 
تعـــادل اســـت و رشـــد نامتوازنـــی دارد. با 
تمام احترامی کـــه به عنوان عضو کوچکی 
از خانـــواده بـــزرگ آموزش و پـــرورش برای 
معلمـــان و مربیـــان قائلـــم، امـــا مدارس 
کشور، ســـاختار متمرکز آموزشی و تربیتی 
مـــا بر انباشـــت اطاعـــات و متورم ســـازی 
حافظه اصرار دارد و برای تحلیل و افزایش 
قـــدرت درک و مهارت های نـــرم ارتباطی و 
ادراکـــی بچه ها بهـــای کمی قائل اســـت.

مـــا »پاســـخ دادن« را از »پرســـش کردن« 
بالاتـــر می دانیـــم و در عمل هـــم می بینید 
با وجودی که یکـــی از چالش های جامعه، 
مدیریـــت و حکمرانـــی کارآمد اســـت، اما 
همیـــن  علوم انســـانی  رشـــته  منزلـــت 
قدر اســـت کـــه ایـــن رشـــته را متناســـب 
دانش آمـــوزان تنبل و ضعیـــف می دانیم! 
مـــا نـــگاه بین رشـــته ای نداریـــم و بچه ها، 
هم از طرف مدرســـه و هم از سوی خانواده 
تحت فشـــار رشـــد تک بعدی و کاریکاتوری 
هســـتند. یادمان باشـــد کـــه خردمندی از 

دل »انشـــاء« متولد می شـــود نـــه »اما«.
 

وجه تمایز نگاه »املایی« و »انشایی« 
در چیست؟

خردمندی نیاز به محیط مناســـب دارد و از 
ترکیـــب دانش و تجربه حاصل می شـــود. 
فقط دانســـتن نظریه و تســـلط بـــر داده و 
اطاعـــات منجر به خردمندی نمی شـــود. 
کاس های درس مدرســـه و دانشگاه کافی 
نیست؛ باید فرصت و امکان تجربه عملی 
دانســـته ها بـــرای دانش آمـــوز و دانشـــجو 
فراهـــم باشـــد. راهبـــری آمـــوزش، چـــه 
مدرســـه ای و چه بزرگســـالانه در کشور ما 
حتی تا مقطـــع دکتری متأســـفانه امایی 
اســـت نه انشـــایی. »اما « یعنی پر شـــدن 
از بیـــرون، ولی »انشـــاء« یعنـــی زایندگی، 

خلق و نشـــأت از درون.
در  و  تحصیـــل  دوران  طـــول  در  اگـــر 
خانواده هـــم فرصت و هم امـــکان تجربه 
آموخته هـــا بـــرای بچه هـــا فراهم بشـــود، 
ما پیشـــرفت خواهیم کرد. یکـــی از دلایل 
عمـــده دلزدگی بچه هـــا از مدرســـه، تورم 
محتوا بـــدون اتصـــال به واقعیت اســـت. 
مسأله اینجاســـت؛ آموخته ها و حفظیات 
انباشته شده اســـت ولی در میدان تجربه 
آزموده نشـــده اســـت. وقتی ارتبـــاط بین 
دانســـته های شـــما با واقعیت قطع باشد، 
نتیجه اش ســـاقط شدن تدریجی »محتوا« 
از »اعتبـــار« اســـت. ولی وقتـــی بجز یک یا 
دو حـــس ماننـــد بینایی و شـــنوایی، بقیه 
حواس شـــما هـــم درگیر آموختن بشـــود، 
یادگیـــری از وضعیت انفعالی وارد وضعیت 
فعـــال شـــده و میـــل و عاقه بیشـــتری در 

شـــما برای دانســـتن پیدا می شـــود.
تجربه هـــای جـــذاب مانند آواز و ســـرود، 
تئاتـــر و نمایش، موســـیقی، نویســـندگی، 
نقاشـــی، ســـاختِ ســـازه های دســـتی، 
بازی وارســـازی و ایفای نقش و ســـخنوری 
و فـــن بیـــان و کار تیمـــی و شبیه ســـازی 
بـــرای حـــل مســـأله و کمـــک بـــه دیگران 
پل هایی هســـتند بـــرای هماهنگی میان 
عصـــب و عضله و ارتباط محتوای درســـی 
بـــا تجربـــه واقعـــی. بچه هـــا در چنیـــن 
شـــرایطی مجـــال گفت و گو و بازاندیشـــی 
و آزمـــودن آموخته هـــای خـــود را پیـــدا 
می کننـــد. بنابرایـــن بـــذر خردمنـــدی در 
چنیـــن موقعیت هایـــی جوانـــه می زنـــد. 
ایجـــاد فرصـــت  گفت و گـــو میـــان معلم و 
دانش آمـــوز و دانش آمـــوزان بـــا یکدیگـــر 

تقریبـــاً در حـــد صفر اســـت.
از طرفـــی خردمنـــدی با تجویـــز و آمرانگی 
غیرقابـــل جمـــع اســـت. محیـــط و مدل 
ارتباطـــی ما بـــا کـــودک و نوجـــوان چه در 
خانواده و چـــه در مدارس و حوزه عمومی 

یا آمرانه و دســـتوری اســـت یـــا نصیحتی. 
هرچـــه هســـت »گفت و گـــو« نیســـت؛ در 
گفت و گـــو، هـــر دو طـــرف بـــه رســـمیت 
شـــناخته می شـــوند. خـــرد از دل ارتباط 
مبتنی بـــر گفت و گو رشـــد می کند. نقش 
معلم و مربـــی هم در این جریان بیشـــتر 
تســـهیل گری و حمایت گری از ارتفاع برابر 
اســـت. در محیط مداخله گر و  استبدادی 
هیچ اســـتعدادی امکان رشـــد نمی یابد. 
بـــذر خردمنـــدی در شـــرایط سرشـــار از 
اعتمـــاد، حمایت و شـــوق رشـــد می کند.

 
به محیط مناسب خردمندی اشاره 

کردید. ویژگی های محیط رشد 
خردمندی چیست؟

»آمـــوزش« چیـــزی بالاتر از حفـــظ کردن و 
حفظیـــات را پس دادن اســـت. آنگونه که 
نظـــر فریـــره )معلـــم برزیلـــی، نظریه پرداز 
انتقادی و فیلسوف تربیت( بود. آموزش، 
چیزی بالاتـــر از آماده شـــدن بـــرای آینده 
اســـت، همان طـــور کـــه جـــان دیویـــی 
)فیلســـوف آمریکایـــی و چهـــره برجســـته 
پراگماتیســـم( بـــاور داشـــت و »مدرســـه« 
چیـــزی فراتر از پیاده ســـازی نظمِ رســـمی 
و انضبـــاط خشـــک بزرگســـالانه در ذهنِ 
شـــاد و پویای کـــودکان اســـت، آن طور که 
ایوان ایلیچ )نویســـنده و فیلسوف منتقد 

اتریشی( نوشـــته بود.
آمـــوزش اگـــر »مـــن« را نبینـــد و کمکی به 
شناســـاندن خودم به خودم نکند و عجله 
داشـــته باشـــد بـــرای عبـــور دادن مـــن از 
یـــک پایه بـــه پایه بالاتـــر به بهانـــه جایزه و 
کارنامه قبولی، آموزش نیســـت. آموزشـــی 
کـــه عضله هـــای ذهـــن و روحـــم را ورزیده 
نکنـــد و هـــر روز احـــوال مغز مـــن را جویا 
شـــود، آن هم برای اینکه جـــا باز کنم برای 
تلنبار ســـازی اطاعات و حفظ کردنی های 
بیشـــتر، »من« را کاریکاتورگونه رشـــد داده 
اســـت؛ چون »مـــن« هم مغـــز و هم قلب 
هســـتم. رشـــد واقعـــی، رشـــد همزمان و 
متـــوازنِ مغز و قلب باهم اســـت. من باید 
در کنـــار دانســـتن فرمول هـــا و کاربردهـــا 
و اســـامی، مهربانـــی و کمـــک کـــردن بـــه 
دیگـــران و ارتباط بـــا انســـان و طبیعت را 

هم بلد باشـــم.
 درس و مشـــق و مدرسه و دانشگاه اگر من 
را نســـبت به چالش های تمام نشـــدنی و 
مســـأله های پی در پی زندگی ورزیده نکند 
و در ارتفاع بالاتری قرار ندهد، ابزاری برای 
ضعیف ساختن من اســـت؛ »مدرک است 

بدون درک؛ دانش اســـت بدون توانش«.
  

برای اینکه دو نهاد »خانواده« و »نظام 
آموزشی« بتوانند شهروند خردمند 
تربیت کنند، پیشنهاد شما در این 

راستا چیست؟
روش هـــای یاددهـــی و یادگیری در کشـــور 
مـــا بـــه برخـــی جنبه ها کـــم توجه اســـت 
و عمدتـــاً تک گفتـــاری و ارتباط یکســـویه 
ناهمســـنگ اســـت. از ایـــن رو، کار تیمی، 
مشـــارکت، تعامـــل و »باهم آمـــوزی« برای 
تمریـــن انـــواع ورزیدگی هـــا از ورزیدگـــی 
ذهنی، ادراکـــی، ارتباطی گرفته تا ورزیدگی 
عاطفـــی ـ هیجانی، اجتماعـــی و مدیریتی 
در نظام آموزشـــی و حتی در خانواده های 
مـــا کم اهمیت دیـــده می شـــود و از تربیت 
مدیریتـــی،  کارآفرینـــی،  قابلیت هـــای 
اقتصادی و فناورانه بچه ها غافل هستیم. 
همـــه اینها به پرورش نســـلی انجامیده که 
در بعد حافظه فربه شـــده اما از بکارگیری 
و نفـــع بردن و ســـود رســـاندن بـــه خود و 

دیگران ناتوان اســـت.
خردمنـــدی در فرهنـــگ مـــا ریشـــه های 
عمیق دارد. چـــه در توصیف امام علی)ع( 
و امام صادق)ع( که از »علم نافع« ســـخن 
گفتند و چه در روایت فردوســـی و مولوی 
و ســـعدی و ناصرخسرو، سراســـر تأکید بر 

خیر رســـانی و نفع مشـــترک است.
من سال هاســـت رویای ســـبکی از آموزش 
در ایران را دارم که؛ به فرد قدرت ببخشـــد، 
برنامه  آموزشـــی را آمرانـــه و از ارتفاع نابرابر 
طراحـــی نکنـــد. بـــه جـــای »رقابـــت« بـــه 
»همـــکاری« نمره دهـــد. از غربالگری های 
ناصواب بچه ها دســـت بکشد و شخصیت 
و تفاوت  هـــای دانش آموزان را به رســـمیت 
بشناســـد. آموزشـــی از ســـر کنجـــکاوی و 
شـــوق باشـــد نـــه تکلیـــف و اجبـــار، قبل 
از »تشـــویقِ پاســـخ«، »تحســـینِ پرسش« 
باشـــد، الهام بخش باشـــد و رویای بچه ها 
را ببیند. تعلق بـــه میهن، کمک به آبادانی 
ایـــران و خیـــر مشـــترک را نهادینـــه کند و 
صحنه ای برای »با هم رســـیدن« باشـــد نه 

»زودتر رســـیدن«.

فرد خردمند 
یک پله بالاتر از 
فرد هوشمند و 
مستعد و عالم 

و فیلسوف 
ایستاده 

است. »خرد« 
از جنس 

توانمندی برای 
زندگی کردن 

به شیوه ای 
معنادار، 

اخلاقی و مؤثر 
است، که 

فقط با داشتن 
اطلاعات و 
شناخت و 

فهم صرف، به 
دست نمی آید. 

خردمندی 
یعنی »زیستنِ« 

دانش فهم 
شده و تبدیل 

آن به یک 
ویژگی پایدار 
و نیک؛ ثمره 

دانش و 
فهم و هوش 
»خردمندی« 

است

در نظام 
آموزشی 

باید به جای 
»رقابت« به 
»همکاری« 

نمره دهیم. از 
غربالگری های 

ناصواب بچه ها 
به »تیزهوش« 

و »عادی« 
دست بکشیم 

و شخصیت 
و تفاوت  های 
دانش آموزان 
را به رسمیت 

بشناسیم. 
آموزش باید از 
سر کنجکاوی 
و شوق باشد 

نه تکلیف و 
اجبار، قبل از 

»تشویقِ پاسخ«، 
»تحسینِ 

پرسش« باشد؛ 
صحنه ای برای 

»با هم رسیدن« 
باشد نه »زودتر 

رسیدن«

فرض کنید شـــما در یک زمینه و رشـــته علمی به درجه ای از دانش می رســـید 
و مدرکـــی هم  می گیریـــد. شـــما در آن رشـــته صاحب اطاعـــات و دانش 

منســـجم خوبی هســـتید. ما می گوییم شـــما در این زمینه چیزهای زیاد 
و مفیـــدی می دانید و دانش دارید. اما اگر شـــما دانســـته هایتان را عمقی 
و ادراکـــی فهمیده باشـــید، ما می گوییم شـــما صرفاً مـــدرک ندارید، بلکه 
صاحـــب درک و فهم عمیق در رشـــته یا مطالعات خودتان هم هســـتید. 

پس تـــا اینجا شـــما یـــک پله جلوتـــر رفتیـــد، از دانســـتن و 
شـــناخت بـــه فهمیـــدن و ادراک رســـیده اید؛ یعنـــی توان 

ذهنی بـــرای برقـــراری ارتباط بین مســـأله ها و رســـیدن 
بـــه تحلیـــل و درک عمیق را پیـــدا کرده ایـــد و از مدرک 

بـــه درک رســـیده اید. امـــا زمانی می رســـد که شـــما 
آنچـــه می دانیـــد و می شناســـید و می فهمیـــد را 

بـــه کار هـــم می بندید، یعنـــی از »یادگیـــری« به 
»بکارگیری« رســـیدید. اینجا شـــما وارد وادی 

»خرد« شـــده اید. به عبارتی، آدم خردمند، 
آنچـــه می دانـــد را زندگـــی می کند.

مرز بین هوشمندی و خردمندی کجاست؟

ـــرش بـ

گروه اندیشـــه- نظام آموزشـــی ایـــران از تورم حافظـــه و یادگیری های زائد رنـــج می برد و نتیجه اش می شـــود پرورش دانش آموزان باهوشـــی کـــه فرمول ها را حفظ  انـــد، اما راه 
رضایت از زندگی را گـــم کرده اند.

 آمارهای جهانی می گوید ایران در تولید مقالات علمی رتبه ۱۵ جهان را دارد، اما در شاخص شادی و رضایت از زندگی، رتبه های پایین تری می آورد. 
بنابرایـــن این ســـؤال پیـــش می آید که نظام  آموزشـــی که فرد باهوش پـــرورش می دهد آیا به همـــان میزان می توانـــد در پرورش »فرد موفق« کارآمد ظاهر شـــود؛ فـــردی که راه 
گذر از چالش های زندگی  را بلد باشـــد. برای بررســـی این دســـت از پرســـش ها و مشـــخص شدن »ســـهم نظام آموزشـــی در پرورش شـــهروند خردمند« با دکتر مرتضی نظری، 
اســـتاد فلســـفه تعلیم و تربیت و تحلیل گر نظام آموزشـــی و عضـــو هیأت مدیره انجمن علمی مطالعات هوش و اســـتعداد ایـــران که تجربه مدیریت در آمـــوزش و پرورش را هم 
دارد، به گفت وگو نشســـتیم. او معتقد اســـت: »نظام آموزشـــی ما فرد باهـــوش تربیت می کند، اما خردمند نه!« خردمندی از دل »انشـــاء« متولد می شـــود نـــه »املا«. بنابراین 
مـــا بایـــد از »املای محفوظات« به »انشـــای خـــرد« گذر کنیم. بـــه این منظور، نیـــاز داریم که در نظام آموزشـــی رویکـــرد متفاوتی اتخاذ کنیـــم و در ذیل آن به »همـــکاری« نمره 

دهیم، نه »رقابت«؛ »پرســـش گری« را تحســـین کنیم، نه »پاســـخ دهی« را!

خردمندی از دل » انشا« متولد می شود نه از دل » املا«
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فرزندآوری، 
فقط یک 

انتخاب 
زیستی یا 

اقتصادی 
نیست، 

بلکه کنشی 
وجودی  است، 
تصمیمی برای 

گفتنِ »آری« 
به تداوم، 
به تاریخ، 

به معنا؛ 
تصمیمی 

برای داشتن 
بدن در 

آینده. وقتی 
این تصمیم 
در مقیاس 

وسیع تعلیق 
می شود، 
نشانه  آن 
است که 
جامعه از 

زیستن در 
زمان بازمانده 

است

»مسئولیت جامعه شناس« به روایت دکتر حسین سراج زاده، استاد جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی

پشت میز سیاست یا در میان مردم؟
 برای بهبود شرایط زندگی مردم از جامعه شناسان چه انتظاری می توان داشت؟

هشـــدار  یـــک  صرفـــاً  دیگـــر  ایـــران،  در  جمعیـــت  بحـــران 
جمعیت شـــناختی نیســـت. آنچه در نمودارهـــا و گزارش ها دیده 
می شـــود، بازتاب ســـطحی از اختلالـــی عمیق تـــر در روان جامعه 
اســـت؛ فروپاشـــی تجربـــه  زیســـته  آینـــده. جامعـــه ای کـــه فرزند 
نمی خواهـــد، الزامـــاً از کـــودک نمی گریزد، بلکه ممکن اســـت از 
آینـــده فاصله گرفته باشـــد؛ آینـــده ای که دیگر حس نمی شـــود، 

دیـــده می شـــود، امـــا در آن زندگـــی نمی کنیـــم.

گسست از بدن و آینده
در روان شناســـی بالینـــی، اختلالـــی بـــا عنـــوان »شـــخصیت زدایی و 
واقعیت زدایـــی« )Depersonalization–Derealization( وجـــود 
دارد؛ وضعیتی که در آن، فرد خود را از بیرون تماشـــا می کند، بدنش را 
بی حـــس تجربه می کند و جهان را واقعی نمی یابـــد. او دیگر در اکنون 
حضور نـــدارد؛ حضورش تهی شـــده، بدنش خنثی شـــده و آینده اش 
بی ربط شـــده اســـت.حال اگر این تجربـــه را از فرد بـــه جامعه تعمیم 
دهیم، می تـــوان وضعیتی را توصیف کرد کـــه در آن جامعه نه در زمان 
زندگـــی می کند، نه در بـــدن تاریخی خـــود حضور دارد. آینـــده برایش 
بدل شـــده به تصویـــری دور، بی ارتباط  یا حتی تهدیدآمیـــز. ما آینده را 
می ســـنجیم، تحلیل می کنیم، درباره اش سیاســـت می نویســـیم، اما 

دیگـــر آن را نمی زییم.
 

بدن مندی و حضور در زمان
در فلسفه  پدیدارشناسی، »بدن مندی« نه صرفاً جنبه ای فیزیولوژیک، 
بلکه شـــرط بنیادین بودن در جهان اســـت. بدن، افق حضور اســـت؛ 
تجربه  زیســـته  بودن. همان طور که در اختلال شـــخصیت زدایی، فرد 
دچار قطـــع ارتباط با بدن خود می شـــود، جامعه نیز ممکن اســـت از 
بـــدن تاریخی اش جدا شـــود؛ از احســـاس ادامه  داشـــتن، از حس در 

زمان بودن، از باور بـــه امکان ماندن.
 

فرزندآوری به مثابه کنش وجودی
فرزنـــدآوری، در ایـــن معنـــا، فقط یـــک انتخاب زیســـتی یـــا اقتصادی 
نیســـت، بلکه کنشـــی وجودی  اســـت، تصمیمی برای گفتـــنِ »آری« 
بـــه تداوم، بـــه تاریخ، به معنا؛ تصمیمی برای داشـــتن بـــدن در آینده. 
وقتی این تصمیم در مقیاس وســـیع تعلیق می شـــود، نشانه  آن است 

کـــه جامعه از زیســـتن در زمان بازمانده اســـت.
 

از تماشا تا تجربه
در روان درمانی هـــای بدن محـــور، تلاش می شـــود فرد دوبـــاره به بدن 
خـــود بازگـــردد؛ از حالت مشـــاهده گر منفعـــل، به کنشـــگر حاضر در 

اکنون تبدیل شـــود. به همین قیاس، برای عبـــور از بحران جمعیت، 
کافی نیست سیاســـت گذار فقط آمار تولید کند و مشوق مالی بدهد. 
جامعـــه باید از »تماشـــای آینده« به »زیســـتن در آینـــده« بازگردد. باید 

دوباره حـــس حضور در زمان را بازســـازی کنیم.
 

بازسازی حضور جمعی
و این بازســـازی تنها در سطح سیاست نیست، در سطح حضور زیسته  
جمعی اســـت؛ در آیین هایـــی که تاریـــخ را به امروز پیونـــد می دهند، 
در روایت هایـــی کـــه آینـــده را نـــه تهدیـــد، که امـــکان می نماینـــد، در 
کنش هایـــی که بـــدن اجتماعـــی را زنده نـــگاه می دارنـــد، در برگزاری 
آیین های ملی و اســـلامی فرهنگمان و تشـــویق به جـــدی گرفتن این 

مراسم ها.
 

امضای من در امتداد ما
فرزندآوری، در این بســـتر، تبدیل می شـــود به کنشی پدیدارشناختی؛ 
پرتـــاب معنا به آینده. ســـاخت جهانی که هنوز نیامده، اما به واســـطه  
کودک، قابل لمس می شـــود. جامعـــه ای که از فرزند می گذرد، شـــاید 
از زیســـتن گذشـــته اســـت. فرزند نه فقط نشـــانه  زندگی است، بلکه 
»امضای مـــن در امتداد مـــا« اســـت.آنچه اکنون نیاز داریـــم، نه فقط 
سیاســـت گذاری، بلکه بازگشـــت بـــه تجربـــه  بدن مند تاریخ اســـت؛ 
بازگشـــت به اکنـــون به مثابه  ســـکوی پرتاب آینـــده. آینـــده، اگر فقط 
در گزارش هـــا باشـــد، هیچ گاه به ما نخواهد رســـید. آینـــده باید حس 
شود، باید زیســـته شـــود، باید ادامه پیدا کند؛ و هیچ کنشی همچون 
»تولـــد« چنین ادامه ای را ملموس نمی ســـازد. کـــودک، تنها ادامه  من 

نیســـت؛ بازگرداندن حس بودن ما در آینده اســـت. 

جامعه شناسی، 
علمی همراه 
با مسئولیت 

اجتماعی 
برای بهبود 

شرایط جامعه 
است؛ بنابراین 

»کنشگری 
آکادمیک« بدون 

»کنشگری 
اجتماعی« 

ناتمام و فاقد 
اثربخشی 

اجتماعی است 

گـــروه اندیشـــه/در نـــگاه دکتر حســـین ســـراج زاده، 
جامعه شناســـی نه یک »برج عاجِ نظریه پـــردازی« که 
وســـیله ای برای »ایجاد تغییر« و رســـیدن به وضعیت 
مطلوب جامعه است که آن را نه در انفعال آکادمیک، 
که باید در »کنشـــگری مســـئولانه« جامعه شناســـان 
جســـت وجو کرد؛ کنشـــگری که مرز میان دانشگاه و 
جامعه را محو می کند و علـــم را به ابزاری برای کاهش 
دردهـــای جمعی بدل می ســـازد. او هشـــدار می دهد 
جامعه شناســـی بـــدون بازتاب اجتماعـــی، همچون 
درختی اســـت که ریشـــه در هوا دارد؛ پر از شاخه های 
پیچیـــده نظـــری، امـــا بی ثمـــر. از نـــگاه ســـراج زاده، 
راه نجـــات در گروِ ســـه گانه ای اســـت که بســـیاری از 
کنشـــگران علمـــی از آن غافلنـــد؛ »مردم مـــداری«، 
»سیاســـت گذاری« و »کنشـــگری انجمنـــی«. اما این 
ســـه گانه، شمشـــیری دولبه اســـت؛ چرا که یک سو، 
فریفتـــن خویش در هیاهـــوی عوام و از ســـوی دیگر، 
اســـیر شـــدن در فرمالیســـم قدرت، جامعه شناس را 
تهدید می کنـــد. در این گفتار، او مســـیر پرپیچ  وخم 
کنشگری جامعه شناســـانه را روایت می کند؛ مسیری 
که اگر درســـت پیموده شـــود، می تواند دانشـــگاه را از 

حاشـــیه به متن تحولات اجتماعـــی بیاورد.

جامعه شناسی بدون بازتاب اجتماعی بی اثر است
»جامعه شناســـی« علمـــی همـــراه بـــا مســـئولیت 
اجتماعی برای بهبود شرایط جامعه است؛ بنابراین 
این علم تنها به شـــناخت جامعه منحصر نمی شود. 
البتـــه »شـــناخت علمـــی« شـــرط لازم بـــرای ایفای 
مسئولیت اجتماعی جامعه شناسی است اما نقش 
جامعه شناســـان و پژوهشگران، انجام فعالیت های 
علمـــی صرف نیســـت. لازم اســـت فعالیـــت علمی 
و پژوهشـــی در جامعـــه بازتاب پیدا کنـــد و از طریق 
حوزه عمومی و سیاســـت گذاری، منشأ اثر اجتماعی 
شـــود. به همین دلیل، بر این باورم که »کنشـــگری 
آکادمیـــک« بدون »کنشـــگری اجتماعـــی« ناتمام و 

فاقد اثربخشـــی اجتماعی است.
 

 نفوذ علم در اتاق های تصمیم گیری
تعبیـــر  بـــه  جامعه شناســـان  اجتماعـــی  کنـــش 
مایـــکل بـــوروی، جامعه شـــناس آمریکایـــی، به دو 
صـــورت »مردم مدارانـــه« و »سیاســـت گذارانه« بروز 

پیـــدا می کنـــد. در اولـــی یعنـــی »جامعه شناســـی 
مردم مـــدار« جامعه شـــناس بـــا ارتبـــاط بـــا جامعه 
مدنـــی و ســـازمان های مردم نهـــاد، جنبش هـــای 
اجتماعـــی و فعالیـــت در حوزه عمومی و رســـانه ها، 
کوشش می کند علم جامعه شناســـی را در خدمت 
بهبود شـــرایط جامعه به کار گیـــرد و در دومی یعنی 
»جامعه شناســـی سیاســـت گذار« جامعه شـــناس 
کوشـــش می کند از طریق نظام مدیریتی و اجرایی 
جامعـــه، بینـــش و روش جامعه شـــناختی را در 
تصمیم گیری هـــا و برنامه ریزی ها وارد کنـــد و از این 

طریق بـــه خیر عمومـــی یاری رســـاند.
 

از مردم مداری تا سیاست گذاری
اینکه یک جامعه شناس، کدام یک از این دو مسئولیت 
»کنشگری حوزه عمومی« یا »کنشگری حوزه مدیریتی« 
را برگزینـــد، یک امر اقتضایی اســـت یعنی متناســـب با 
شـــرایط اجتماعی و سیاســـی و ویژگی های  شـــخصیتی 
خود، جامعه شـــناس تصمیم می گیرد که در یکی از این 
دو یا در هر دو عرصه فعالیت کند. اما نکته اینجاســـت 
کـــه فعالیت در ایـــن دو حـــوزه نباید در تعـــارض با هم 
و آشـــتی ناپذیر تلقی شـــود؛ چرا کـــه در هـــر دو عرصه، 
ارزش هـــای بنیادین جامعه شناســـی یعنـــی »برابری« و 

»آزادی« باید لحاظ شـــود.
 

مرز باریک بین عوام فریبی و رهایی بخشی
»کنـــش مردم مدارانـــه« یـــا »کنـــش سیاســـتی« 
جامعه شـــناس دو شـــرط اصلـــی دارد؛ اول اینکـــه 
نبایـــد بـــا »آزادی« و »برابری« که دو معیـــار بنیادین 
جامعه شناســـی هســـتند، در تعارض قـــرار گیرد  و 

دوم اینکـــه نباید گرفتـــار دو آفـــت »عوام فریبی« و 
»نوکرمآبی« شـــود. به عبارت دیگر، جامعه شـــناس 
در عین اینکه کنش رهایی بخش در مســـیر آزادی و 
برابری دارد، به خاطر پایبندی به واقع گرایی علمی، 
نباید دنباله رو هیجانات جمعی و عوام فریبی شود؛ 
عـــلاوه بر اینکه در حوزه سیاســـت گذاری نباید تابع 
اوامـــر و فرمایشـــات صاحبـــان قـــدرت بوروکراتیک 
باشـــد. در هر دو حالـــت، راهنمای او بایـــد دانش و 
بینش جامعه شناســـانه بـــرای کاســـتن از درد و رنج 

مـــردم و بهبود زندگی آنان باشـــد.
 

انجمن های علمی؛
 پل ارتباطی دانشگاه، مردم و حاکمیت

در ایـــن میان، یـــک نوع دیگـــری از کنشـــگری هم 
داریـــم کـــه می تـــوان آن را زیـــر عنوان »کنشـــگری 
انجمنـــی« تعریف کـــرد که فعالیـــت در انجمن های 
علمی مردم نهاد محســـوب می شـــود کـــه صورتی از 
»کنشـــگری مردم مدارانه« اســـت. به تعبیـــر دیگر، 
یک جامعه شـــناس نمی تواند به کنشـــگری علمی 
و اجتماعـــی خـــود اهمیـــت دهـــد امـــا بـــا انجمن 
علمـــی خـــود ارتبـــاط نداشـــته باشـــد. بـــا فعالیت 
در انجمن هـــای علمـــی، دانـــش و تجربـــه علمی، 
ســـرمایه اجتماعی علمی و اثربخشـــی اجتماعی ما 
تقویت می شـــود. به عـــلاوه، انجمن علمـــی هم با 
مشـــارکت بیشـــتر اهالی آن علم، تقویت می شـــود 
و با تقویـــت آن، اثربخشـــی اجتماعـــی آن علم هم 
افزایش می یابد. بنابراین اگر می خواهیم »کارآمدی 
علمی« داشـــته باشـــیم بایـــد این زنجیـــره علمی و 

کنشـــگری های علمـــی را جدی تـــر بگیریم.

علوم اجتماعی

»فرزندآوری« از نگاه پدیدارشناسی جمعیت

پاسخی به بحران معنایی آینده

دکتر بهمن متین پور
پژوهشگر و دکترای روان شناسی بالینی

پدیدارشناسی
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کتاب

کودکان و 
نوجوانان در 
داستان های 
کوتاه »جولی 

اورینگر« در 
دنیای مخفی 

متعلق به 
خودشان 

کنشگر 
هستند. 

این گونه به 
نظر می رسد که 

آنها در دنیایی 
زیرزمینی 
ج از  و خار

محدوده توجه 
بزرگسالان 

زندگی 
می کنند. 

در قصه های 
او، فاجعه 

می تواند 
غیرمنتظره  

خ دهد؛  ر
به سادگی و 
به سرعت، 

مواقعی که پدر 
و مادر رویشان 
را برگردانده اند نفس کشیدن زیر آب

کـــودکان و نوجوانـــان در داســـتان های کوتاه 
»جولی اورینگر« در دنیـــای مخفی متعلق به 
خودشـــان کنشگر هســـتند. این گونه به نظر 
می رســـد که آنها در دنیایی زیرزمینی و خارج 
از محدوده توجه بزرگسالان زندگی می کنند. 
در قصه های او، فاجعـــه می تواند غیرمنتظره  
رخ دهـــد؛ به ســـادگی و به ســـرعت، مواقعی 
کـــه پدر و مـــادر رویشـــان را برگردانده اند. در 
این داســـتان ها خشـــونت، چه فیزیکی و چه 
روانـــی، بدون هشـــدار بارها و بارها با شـــدت 
و قـــدرت فـــوران می کنـــد. شـــخصیت های 
کم سن و ســـال مجموعه داســـتان  جنجالی 
اورینگـــر با عنـــوان »نفس کشـــیدن زیر آب« 
توانایی انجام اعمال خشـــونت آمیز را دارند. 
آنهـــا در جهانـــی بی رحـــم و داروینـــی زندگی 
می کننـــد که پیچیدگی جامعه بزرگســـالان را 

تقلید و تحریـــف می کند.
شـــخصیت های والدین در داســـتان »زائران«، 
درگیر مشـــغله هایی هســـتند که بـــرای همه 
مـــا قابـــل درک اســـت. مـــادر »الا« ســـرطان 
دارد، همان طـــور کـــه در دو جملـــه مختصـــر 
می فهمیـــم:»او )مـــادر الا( پیراهـــن آبی بر تن 
داشت، گردنبندی از سنگ های یشم انداخته 
بـــود و کلاهـــی بافتنـــی روی ســـر بی مویـــش 
گذاشـــته بود. ســـه ماه پیـــش، پـــدر الِا درباره 
شـــیمی درمانی و تأثیرش بر بهبـــودی مادر، به 
آنهـــا چیزهایـــی گفته بـــود.« با این وجـــود، از 
نگاه بی امـــان و تیزبیـــن یک کـــودک، به نظر 
نمی رســـد که مـــادر الا در حال بهبود باشـــد، 
بلکـــه او »همیشـــه خواب آلـــود« و نســـخه ای 
رنگ پریده و بیمارگونه از خود ســـابقش است.
روز شکرگزاری است. خانواده، برخلاف رویه 
معمول، در مراســـم نیو ایج * در نیواورلئان با 
غریبه ها شـــرکت می کنند. بچه هـــا از اینکه 

به این خانه آشـــفته و کولی وار آورده شده اند 
کـــه هیچ کس اجـــازه ندارد کفش بپوشـــد و 
به جای بوقلمون و ســـیب زمینی شـــیرین، 
گوشـــت گیاهـــی می خورنـــد، خوشـــحال 

. نیستند
خواننـــده متوجـــه می شـــود کـــه ایـــن افراد 
هیپی ، گروهی حمایتی هستند که بیماران 
ســـرطانی و خانواده هایشـــان را در طـــول 
درمـــان همراهـــی می کنند. امـــا تنها چیزی 
کـــه بـــرای الا و بـــرادرش قابل فهم اســـت، 
ایـــن اســـت کـــه از میهمانی ای که هر ســـال 
برگـــزار می شـــود و از آن لـــذت می برنـــد و 
بـــه آن عـــادت دارنـــد، محـــروم شـــده اند. 
ایـــن تغییـــر در روال عـــادی خانـــواده که با 
بیماری وحشـــتناک مادرشـــان گره خورده، 
تهدیدکننده اســـت. در حیاط پشتی خانه، 
کودکانی که والدین شـــان را به دلیل سرطان 
از دســـت داده اند، آزادانـــه می دوند. در آنجا 
خانـــه ای درختـــی و ترامپولینی وجـــود دارد، 
امـــا بازی های خشـــن آنهـــا ســـرگرم کننده 
نیســـت بلکـــه ترســـناک اســـت. بازی های 
خودســـرانه و بی رحـــم کـــودکان، بازتابی از 
سرنوشت والدین شان اســـت. الا و برادرش 
مجبور می شـــوند از نردبانی بالا بروند و خود 
را بـــه خانه درختی برســـانند. اوضـــاع کاملاً 
خطرناک اســـت؛ مکانی ترســـناک و ناامن. 
»وقتی ایســـتاد، سرش به چیزی برخورد کرد 
که از ســـقف به یک نخ آویزان بود. جمجمه 
پرنده ای بـــود؛ هم انـــدازه یک گـــردو. ده ها 
جمجمه دیگر هم از ســـقف آویزان بودند.«
یکی از پســـرها می پرســـد:»خب کـــی قراره 
کشـــته بشـــه؟« پاســـخ می دهند:»این دو تا 
رو بکُشـــید.« الا و برادرش انتخاب شده اند. 
به آنهـــا دســـتور داده می شـــود بپرنـــد. او با 

تیرکمـــان بادی آنهـــا را هل داد و به ســـمت 
تنه درخت برد... ســـپس پیتر آنهـــا را به لبه 
خانه هـــل داد. الا بـــه پایین بـــه ترامپولین 
نگاه کـــرد. ارتفاع خانه تا ترامپولین بیشـــتر 
از ســـکوی شیرجه اســـتخر عمومی تا سطح 
آب بـــود... بعـــد پیتـــر آنهـــا را از پشـــت هل 
داد و آنها به بیرون پرت شـــدند، احســـاس 
خالی شـــدن زیـــر پایشـــان هولنـــاک بود و 
هیـــچ چیز جـــز هوا زیـــر پـــای الا نبـــود. در 
پایـــان ایـــن داســـتان ناراحت کننـــده، یک 
حادثه غم انگیز رخ داده اســـت. بزرگسالان 
بـــه دعا و مراقبـــه ادامه می دهنـــد. کودکان، 
شـــواهد اتفاقی که افتاده، پنهـــان می کنند 
و الا و خانـــواده اش بـــه خانـــه بازمی گردنـــد 
و انـــگار نـــه انـــگار اتفاقـــی افتاده اســـت. در 
داســـتان های این مجموعه، والدین مهربان 
و خوش طینـــت اما بی اثر به نظر می رســـند. 
انـــگار آنهـــا بـــرای مراقبـــت از فرزندانشـــان 
همـــه کارهـــا را درســـت انجـــام داده انـــد. 
مثـــل اغلـــب خانواده های طبقه متوســـط، 
بـــرای فرزندانشـــان خانه هایی امـــن ایجاد 
کرده انـــد. پروژه هـــای علمـــی، کلاس هـــای 
رقـــص و درس هـــای غواصـــی در برنامـــه 
آنهـــا گنجانده انـــد؛ مســـافرت های ایتالیـــا، 
دیزنی ورلـــد و ســـنت مارتـــن هم بخشـــی از 
زندگی آنهاســـت. اما هیچ چیـــز نمی تواند از 
پسران و دخترانشان در برابر واقعیت، که گاه 
بیماری اســـت و گاه فقدان و از دســـت دادن 
و خشـــونت، محافظت کند. شخصیت های 
جـــوان و نوجـــوان »چگونـــه زیـــر آب نفس 
بکشـــیم«، چـــه بـــا تـــراژدی کنـــار بیاینـــد و 
چـــه بـــا خطـــرات مخصـــوص به ســـن خود 
روبه رو شـــوند، زندگی های دشـــوار و چه بسا 
بی رحمی را ســـپری می کننـــد. مثلاً دختری 

جوان که از دانشـــگاه انصـــراف می دهد و به 
اعتیاد تســـلیم می شود. پســـری نوجوان که 
به اسلحه ای مسلح است و هر لحظه انتظار 
می رود ماشه اســـلحه اش را بکشد. کودکانی 
که حین بازی خشـــونت به خـــرج می دهند 
و حادثـــه ای جبران ناپذیر را رقم می زنند و...
خطـــر در تمامـــی داســـتان های ایـــن کتاب 
حاضـــر اســـت و مـــادران و پـــدران به  رغـــم 
مهربانی شـــان قـــادر بـــه دفع آن نیســـتند. 
اورینگـــر در خلـــق درام مســـتعد اســـت. 

روایتی ســـاختارمند، کنترل  شـــده و سرشار 
از جزئیـــات در کتابش جاری اســـت و هرگز 
باورپذیـــری را فدای دراماتیـــک کردن اثرش 
نمی کنـــد. ســـایه مـــرگ بـــر کتـــاب اورینگر 
افکنده شده اســـت. حضور شخصیت های 
متعددی کـــه در این داســـتان ها زیر ســـایه 
مـــرگ زندگـــی می کننـــد، باعـــث شـــده در 
داســـتان ها اندوه و ســـوگ جاری باشـــد. با 
این وجـــود، اورینگـــر غـــم و درد را صریحانه 
و به روشـــن به داســـتان هایش نکشـــانده، 

اما در فضای داســـتان، غم قابل شناســـایی 
اســـت. فضای خشـــنی که شـــخصیت های 
اورینگـــر در آن زندگـــی می کنند، بـــا زیبایی 
قدرتمندانه ســـبک نگارش او مطابقت دارد. 
حتـــی تلخ ترین این داســـتان ها کـــه با رنج 
عجین هســـتند، جرقـــه ای از ابهام ها، رموز 
و شـــگفتی دوران کودکی را منتقل می کنند.

 
*  اصطلاح »آییـــن نیوایج« به مجموعه ای متنوع 
از اعمـــال و مراســـم معنـــوی اشـــاره دارد کـــه بـــا 

جنبش نیوایج مرتبط هســـتند. ایـــن جنبش در 
دهه های ۱97۰ و ۱98۰ در جوامع غربی برجســـته 
شـــد. ایـــن آیین هـــا بـــا ویژگی هـــای التقاطـــی و 
فردی خود شـــناخته می شـــوند و اغلب عناصری 
از ســـنت های معنـــوی مختلف از جملـــه عرفان 
شرقی، اســـرارگرایی غربی، اعمال بومیان آمریکا 
و رویکردهـــای روان شـــناختی مـــدرن را ترکیـــب 
می کننـــد. هـــدف ایـــن آیین هـــا، تقویـــت تحول 
شـــخصی، شفابخشـــی و آگاهـــی معنوی اســـت و 
معمـــولاً بـــر ارتبـــاط متقابل ذهـــن، بـــدن و روح 

تأکیـــد دارند.

بختک بیماری
نقدی بر مجموعه داستان نفس کشیدن زیر آب 

نوشته جولی اورینگر

نقد

لیزا دیربک
نیویورک تایمز

 نویسنده :  جولی اورینگر
  مترجم:   فرحناز دهقی

  انتشارات: وزن دنیا
  تعداد صفحه: ۱۸۶ صفحه

  قیمت: ۳۰۰ هزار تومان

جزئی نگری و زبان شفاف
نگاهی به زندگی، آثار و سبک نویسندگی جولی اورینگر

جولی اورینگـــر، نویســـنده  آمریکایی 
۱۹۷۳ در میامـــی   ۱۲ ژوئـــن  متولـــد 
فلوریدا، یکـــی از صداهای برجســـته  
بـــا  کـــه  ســـت  ا صـــر  معا ت  بیـــا د ا
داســـتان های عمیق و پرکشش خود، 
بـــه بررســـی پیچیدگی هـــای روابـــط 
انســـانی و تحولات زندگـــی می پردازد. 
او دوران کودکی خود را در نیواورلئان 
و آن آربـــر ایالت میشـــیگان گذراند و 
در حـــال حاضـــر با همســـرش، رایان 
هارتـــی، که او نیز نویســـنده اســـت و 

فرزندانشـــان در بروکلیـــن زندگـــی می کنـــد.
 Cornell( اورینگر تحصیـــلات خود را در دانشـــگاه کرنـــل
University( به پایان رســـاند و مدرک کارشناســـی ارشـــد 
از  هنرهـــای زیبـــا )MFA( را در رشـــته  داستان نویســـی 
 )Iowa Writers' Workshop( کارگاه نویســـندگان آیووا
دریافـــت کـــرد. او همچنین بورســـیه ترومن کاپوتـــی را در 
برنامه استیگنر در دانشـــگاه استنفورد دریافت کرده است.
مســـیر حرفـــه ای اورینگـــر سرشـــار از افتخـــارات و جوایـــز 
متعـــدد اســـت. او برنده جایزه دیســـکاوری نشـــریه پاریس 
ریویـــو )Paris Review's Discovery Prize( و دو جایزه 
پوشـــکارت )Pushcart Prizes( شـــده اســـت. آثـــار او در 
نشـــریات معتبـــری چـــون پاریـــس ریویـــو، مک ســـوئینی، 
پلوشـــیرز، زوتـــروپ: آل اســـتوری، ییـــل ریویـــو و چندین 

گلچیـــن ادبی دیگر منتشـــر شـــده اند.
اورینگر به مدت بیش از دو دهه به تدریس داستان نویســـی 
مشـــغول بوده و در حال حاضر در برنامه های MFA دانشگاه 
نیویـــورک و دانشـــگاه اســـتنفورد در برنامـــه »اســـتنفورد در 
نیویورک« تدریس می کند. پیش از این نیز در دانشـــگاه های 
کلمبیا، پرینســـتون، بروکلین کالج و دانشـــگاه میشـــیگان به 
تدریـــس پرداخته اســـت. او همچنین بورســـیه هایی از بنیاد 
گوگنهایـــم، موقوفـــه ملی هنرهـــا، مرکز کلمـــن در کتابخانه 
عمومـــی نیویـــورک و مؤسســـه رادکلیـــف بـــرای مطالعـــات 

پیشـــرفته در هاروارد را دریافت کرده اســـت.

مجموعـــه داســـتان نفـــس کشـــیدن زیـــر آب شـــامل ۹ 
داســـتان اســـت کـــه همگی بـــه دنیـــای درونی کـــودکان 
و جوانـــان و تجربه هـــای آنهـــا از پیروزی هـــا، تحقیرهـــا و 
تراژدی هـــای دوران جوانـــی می پردازنـــد. در ایـــن کتاب، 
اورینگر با هوش و همدلی فراوان، به اعماق احساســـات 
پیچیـــده شـــخصیت هایش می پـــردازد. او ماهرانـــه  بـــه 
موضوعاتی مانند حســـادت، دلتنگی، اندوه و تلاش برای 
درک دنیای گیج کننده اطراف می پردازد. داســـتان هایی 
مانند »وقتی او پیر می شـــود و من مشـــهور« که در آن زنی 
جوان با قدرت اســـرارآمیز زیبایـــی دخترخاله اش مواجه 
می شـــود، یـــا »ماهـــی ایزابل« کـــه دختری ۱۴ ســـاله پس 
از یـــک تصـــادف وحشـــتناک یـــاد می گیرد غواصـــی کند 
تا خانـــواده اش را ترمیم کنـــد، نمونه هایـــی از رویکرد او 

. هستند
ســـبک نویســـندگی اورینگـــر بـــا دقـــت، جزئیات نگـــری و 
زبانی شـــفاف و دلنشـــین مشخص می شـــود. او قادر است 
احساســـات درونی شـــخصیت ها را با وضوح و تأثیرگذاری 
بیان کنـــد. داســـتان های او اغلب از نگاه شـــخصیت های 
زن جوانی روایت می شـــوند که در حال گـــذار از کودکی به 
بزرگســـالی هســـتند و با چالش های غیرممکن این مرحله 
از زندگی دســـت و پنجـــه نرم می کنند. منتقـــدان، کار او را 
»تلخ و زیبا« و سرشـــار از »صداقت نفوذکننده و خودداری 

قابـــل توجه« توصیـــف کرده اند.
اورینگر نه تنها با نفس کشـــیدن زیـــر آب بلکه با رمان های 
 The Invisible( »تحسین شـــده ای چـــون »پـــل نامرئـــی
Bridge( و »پرونده پـــرواز« )The Flight Portfolio( نیز 
شـــناخته شـــده اســـت. در هر دو رمان، او بـــه موضوعات 
تاریخـــی و پیچیدگی هـــای انســـانی در بســـتر جنگ جهانی 
دوم می پردازد و نشـــان می دهد چگونه شـــخصیت هایش 
در مواجهـــه بـــا شـــرایط دشـــوار، به دنبـــال یافتـــن معنا و 
امید هســـتند. او شـــخصیت های خود را بـــه جاهای تاریک 
می برد، اما همیشـــه داســـتان هایش را با امید و شگفتی پر 
می کند و نشـــان می دهد که چگونه حتی در ســـخت ترین 

شـــرایط، می توان »زیر آب نفس کشـــید«.

فرحناز دهقی
مترجم نفس  

کشیدن زیر آب
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 صعود به دائولاگیری 
برای من تجربه ای خاص 

بود؛ احساسی که زمان 
صعود داشتم نمی توانم با 

کلمات بیان کنم. 
این قله سال ها ذهن مرا 

مشغول کرده بود اما وقتی 
پس از 45 روز دشوار، 

فشار مالی و جسمی به 
قله رسیدم، انگار که هیچ 

فشاری را تحمل نکرده  
بودم و فقط حس آزادی 

داشتم

مرجـــان قنـــدی - روزنامـــه نگار/ »باد ســـرد هیمالیا بـــه صورتم می خـــورد. قدم هایـــم را روی برف های یـــخ زده، آرام می گذارم؛ هر گام، تلاشـــی بـــرای غلبه بر 
ارتفـــاع، هـــر نفس، مبـــارزه ای برای بقا. »دائولاگیـــری«، غول خامـــوش، در برابر من قد علم کرده اســـت.« این روایـــت کوتاهی اســـت از کوهنورد باتجربه 
کرمانشـــاهی که موفق شـــد یکی از ســـخت ترین و مرتفع تریـــن قله های جهان را فتح کنـــد؛ قله »دائولاگیری« در رشـــته کوه هیمالیا. رضا شـــهلایی پس 
از 45 روز مبـــارزه با ســـرمای ســـوزان، بادهـــای بی رحم و کوهســـتانی و یخبندان های مرگبار، ســـرانجام بـــر فراز این قلـــه 8167 متری ایســـتاد؛ قله ای که 
صعـــود به آن ســـال ها در ذهنـــش رویا بود. او سال هاســـت که بلندتریـــن قله های جهان را یکـــی پس از دیگری فتـــح می کند. با ســـابقه  صعود به هفت 
قله  بالای هشـــت  هزار متر، از »لوتســـه« گرفته تا »اورســـت« ، مســـیرهای دشـــوار هیمالیا برای او نه  تنها چالشی فیزیکی، بلکه ســـفری درونی بوده  است. 
او که ســـال گذشـــته تا کمپ ســـوم قله  دائولاگیری پیش رفت، امســـال بـــا پشـــتکار مثال زدنی، موفق شـــد رویای خود را تحقق بخشـــد و بر فـــراز یکی از 

خاص تریـــن قله های جهان بایســـتد. 

گزارش

 کوهنورد 66 ساله کرمانشاهی
و فتح هشتمین قله 8 هزار متری جهان

پرچم ایرانی ها در هیمالیا بالاست

پرچم ایرانی ها در هیمالیا بالاست

این کوهنورد 66 ســـاله آخرین لحظه های صعود 
بـــه قلـــه دائولاگیـــری را بـــا احساســـی ملموس 
این گونـــه روایـــت می کند:»بـــه قلـــه نزدیـــک 
می شوم. خورشـــید آرام آرام از پشت یخچال های 
بلند ســـرک می کشـــد و ســـایه ام را بر سطح برف 
منعکـــس می کند. دنیا زیر پایم گســـترده شـــده 
اســـت؛ قله هـــای دیگـــر همچـــون موج هایی در 
دل زمیـــن، در افـــق خودنمایی می کننـــد. تمام 
دردها، لحظه های دشـــوار، ســـرما، فشـــار مالی و 
روانی، حالا فقط بخشـــی از گذشـــته اند. آخرین 
قدم را برمی دارم و بر فراز دائولاگیری می ایســـتم. 
نـــگاه می کنـــم بـــه اطـــراف، ایســـتادن روی این 
قله تـــا دیـــروز رویای مـــن بـــود و امروز بـــا تمام 
وجود لمســـش می کنم. هیـــچ واژه ای نمی تواند 
احساســـم را از این لحظه توصیف کند؛ احساس 
آزادی و رهایی و غروری که از عمق وجودم فوران 

» . می کند

تجربه  ای بر فراز قله هشت هزار متری
همیشـــه   ، ســـت ا صبـــور  همیشـــه   ، ه کـــو «
همانجاست، اما این من هســـتم که با هر صعود 
تغییر می کنـــم.« این جمله شـــهلایی، کوهنورد 
کرمانشـــاهی اســـت که دو هفته قبل موفق شد 
قله هشـــت هزار متـــری دائولاگیـــری را به عنوان 
هشـــتمین هشـــت هزار متری خود صعود کند. 
می گوید:»ما در جهـــان چند نقطه  مکانی خاص 
داریم؛ اســـتوا، قطب جنوب، آبشـــار نیاگارا و قله  
اورســـت که یکی از منحصر به فردترین  این نقاط 
اســـت. قله اورســـت را حدود 12 سال قبل صعود 

کردم. به عنوان کســـی که بیش از 20 سال است 
در سیســـتم کوهنـــوردی فعالیت می کنـــم، باید 
بگویـــم وقتی کوهنـــوردی بـــه یکی از ایـــن نقاط 
مـــی رود، نمی توانـــد حـــس و حال واقعـــی اش را 
توصیف کنـــد. امســـال، صعـــود بـــه دائولاگیری 
بـــرای من چنیـــن تجربـــه ای بود؛ احساســـی که 
نمی توانم بـــا کلمات بیان کنم. این قله ســـال ها 
ذهـــن مرا مشـــغول کـــرده بـــود و پـــس از 45 روز 
دشـــوار، فشـــار مالـــی و جســـمی، وقتی بـــه قله 
رســـیدم، انگار کـــه هیچ فشـــاری را تحمل نکرده  
بـــودم و فقط حـــس آزادی داشـــتم؛ احساســـی 
لطیف و زیبا که زبان از توصیف آن قاصر اســـت.«

شـــهلایی با تأکیـــد بـــر اینکـــه بزرگ ترین کمک 
کوهنـــوردی در زندگـــی بـــه مـــن ایـــن اســـت که 
صبورتر و در کارهایم پشـــتکار بیشـــتری داشـــته 
باشـــم، می افزاید:»هیـــچ مشـــکلی را بیـــش از 
حـــد دشـــوار نمی بینـــم و بـــه هـــر مســـأله ای از 
زاویه هـــای مختلف نـــگاه می کنم. بـــرای همین 
می گویـــم کوهنـــوردی فقط یک ورزش نیســـت، 
بلکه ســـبکی از زندگی اســـت که ما را در شـــرایط 
ســـخت قرار می دهد. اگر کوهنورد نبودم، شـــاید 
انســـانی بی تفاوت می شـــدم. تأثیـــر کوهنوردی 
بـــر زندگی مـــن قابل لمس اســـت. زمانـــی که به 
قلـــه  دائولاگیری صعـــود کردم، هزینه هـــا، تورم و 
مشکلات زندگی را فراموش کردم و فقط از حس 

آن لحظه لـــذت بردم.«

افتخارآفرینی  در هیمالیا
این کوهنورد درباره  شـــرایط منطقـــه  دائولاگیری 

صعـــود  ایـــن  در  همرا هـــش  کوهنـــوردان  و 
می گوید:»مـــن و افســـانه حســـامی فرد از ایـــران 
برای این صعود حضور داشتیم. بقیه کوهنوردان 
از کشـــورهای صربســـتان، تایـــوان، آلمـــان و 
پاکســـتان بودند. البتـــه بعد از ایـــن صعود خانم 
حسامی فرد، پزشـــک و کوهنورد ایرانی قرار است 
با صعـــود به قلـــه 8 هـــزار و 586 متـــری کانچن 
جونگا که ســـومین قله مرتفع جهان اســـت، گام 
بزرگی به ســـوی ثبت تاریخ بـــرای ایرانیان بر دارد. 
او تاکنـــون 13 قله از 14 قله 8 هزار متری جهان را 
فتح کرده و با صعود به تنهـــا قله باقی مانده )چو 
ایو8188 متـــر( نام خـــود را به عنـــوان اولین زن 
ایرانی در فهرســـت فاتحان ایـــن چالش جهانی 

ثبت خواهـــد کرد.« 
او ادامـــه می دهد:»کوهنـــوردان می داننـــد کـــه 
دائولاگیری قله ای چالشـــی اســـت، برای همین 
وقتـــی برنامـــه کوهنـــوردی ســـنگینی مثـــل این 
منطقـــه را انتخـــاب می کننـــد، دوســـت دارنـــد 
دســـت پر برگردند. سال گذشـــته من در همین 
منطقـــه 40 روز بـــرای صعـــود تـــلاش کـــردم امـــا 
شـــرایط مهیا نبـــود و موفق نشـــدم صعـــود کنم 
و برگشـــتم و قلـــه دیگـــری را رفتـــم. اما امســـال 
تیم های بســـیار مجهزی بـــا کوهنـــوردان همراه 
بودند؛ هلیکوپتر اختصاصی داشـــتند و اینترنت 
پرســـرعت اســـتارلینک خریـــداری شـــده بود که 
در کمپ هـــا از آن اســـتفاده می کردیم. ســـرعت 
اینترنـــت از داخل شـــهر بیشـــتر بود و مـــا تمام 
مدت آنلاین بودیم و از وضعیت خودمان عکس 
و فیلم می فرســـتادیم. کوهنوردانی که با گرفتن 

اسپانســـر، برنامه صعود به قله های برون مرزی را 
می روند، با خیال آســـوده تر برنامه را می گذرانند 
امـــا کوهنوردانی امثال من که با هزینه شـــخصی 
می رونـــد، بایـــد از 6 مـــاه قبـــل بـــا تمرینـــات و 

تجهیـــزات کامل راهی  شـــوند.«
شـــهلایی می افزاید:»بـــا وجود همه ســـختی ها، 
حتـــی وقتی می خواهـــم به قله پرچالشـــی مثل 
دائولاگیـــری بـــروم، زمانی کـــه کولـــه ام را آماده 
می کنـــم، اصـــلاً بـــه برنگشـــتن فکـــر نمی کنم. 
مـــن بر ایـــن باور هســـتم که مـــا ورزش می کنیم 
بـــرای ســـلامتی و امیـــد به آینـــده. ایـــن امید هر 
روز بـــه مـــن انرژی می دهـــد و هیـــچ وقت حتی 
بـــه اندازه یـــک درصد هم به اینکه ممکن اســـت 
بروم و برنگـــردم، فکر نمی کنـــم.«  این کوهنورد 
باسابقه درباره  اهداف بعدی اش در کوهنوردی 
می گوید:»پـــس از صعود بـــه دائولاگیری 

که چندین ســـال یکـــی از اهداف زندگـــی ام بود، 
در برنامه  های ســـال آینده ام بـــرای صعود به قله  
صخره ای »ماترهـــورن« )در آلپ( که نماد کشـــور 
ســـوئیس اســـت، برنامه ریـــزی می کنـــم. البته 
نگاهی هم به قله هایی در کشـــور پاکستان دارم، 

امـــا اولویتم صعـــود به ماترهورن اســـت.«

کوهنوردی فقط صعود نیست
شهلایی که 40 سال می شود در رشته کوهنوردی 
فعالیـــت دارد، صعودهایـــش در قلـــه دماوند به 
بیش از 106 تلاش می رســـد. او حوالی ســـال های 
85-84 تلاش های برون مـــرزی اش را با قله های 
کوتاه تر هیمالیا آغـــاز کرد و حـــالا در کارنامه اش 
هشـــت صعود به قله های 8 هزار متری دنیا دارد. 
از اولین تلاش های او چه در دل قله دماوند، چه 
بر فـــراز یخ هـــای هیمالیا، کوهنوردی، داســـتانی 

از جســـارت، تلاش و ماجراجویی اســـت و امروز 
برای او به یک ســـبک زندگی تبدیل شـــده است. 
می گوید:»دو مفهـــوم وجود دارد؛ یکـــی کوه روی 
و دیگـــری کوهنـــوردی کـــه بـــا وجـــود شـــباهت 
ظاهـــری، کاملاً متفاوت  از هم هســـتند. کوه روی 
یک پیمایش ســـاده با تجهیزات اولیه اســـت، اما 
کوهنـــوردی یک رشـــته  تخصصی با نیاز بـــه ابزار، 
آمـــوزش و فعالیـــت گروهی اســـت. کرمانشـــاه 
بـــه لحـــاظ ویژگی هـــای جغرافیایـــی و ژنتیـــک 
سرســـخت ساکنانش، شـــرایط مســـاعدی برای 
ورزش کوهنـــوردی دارد امـــا نبود زیرســـاخت ها، 
عـــدم بودجـــه در هیـــأت کوهنـــوردی و هزینه بر 
بـــودن ایـــن ورزش، به عنوان یکـــی از گران ترین 
ورزش هـــای دنیـــا مانع توســـعه کوهنـــوردی بین 
جوانان اســـتان می شـــود. با این حـــال توصیه ام 
بـــه جوانـــان این اســـت که بـــا وجـــود کمبودها 
دســـت از تلاش برندارند، چون ورزش راه و رسم 
زندگی شـــان را تغییـــر می دهد و ارمغـــان خوبی 
برایشـــان خواهـــد داشـــت. از ایـــن رو پیشـــنهاد 
می کنـــم جوانان نباید بـــرای صعود بـــه قله های 
6 هـــزار متر به بـــالا عجله کننـــد، بلکـــه باید در 
سیستم کوهنوردی کشور مسیر تکاملی مناسبی 
داشـــته باشـــند. وقتی بـــه بیس کمـــپ قله های 
8 هـــزار متـــری می رویـــد، حتـــی در تیم هـــای 
بین المللـــی، کمتـــر چهره هـــای جوان زیـــر 20 تا 
25 ســـال را می بینیـــد. کوهنـــوردان جـــوان باید 
در اردوها، باشـــگاه ها و ســـازمان های کوهنوردی 
فعالیت کننـــد، آموزش های تخصصـــی ببینند و 
تجربه هـــای مختلفی ماننـــد زندگی در چـــادر را 
کســـب کنند. ایـــن مســـیر باعث می شـــود پس 
از ســـال ها، بـــه  طور طبیعـــی به صعـــود قله های 

بلندتر راه پیـــدا کنند.«

سفری به درون انسان
کوهنوردی تنها یک صعود نیســـت، بلکه ســـبک 
زندگی، فلسفه ای عمیق و سفری به درون انسان 
اســـت که او را بـــا مرزهای منتهاالیـــه توانایی اش 
روبـــه رو می کنـــد. ایـــن ورزش علاوه بـــر آمادگی 
جســـمانی، نیازمند اســـتقامت روحـــی و آمادگی 
ذهنی است. در این مســـیر، طبیعت همسفر ما 
می شـــود و با زیبایی هایش آرامش می بخشـــد و 
با چالش هایش درس های ارزشـــمندی از تلاش، 
صبر و خودشناســـی به ما می آمـــوزد. کوهنوردان 
اغلـــب بـــر اهمیـــت اعتمـــاد بـــه نفـــس، اراده و 
همدلـــی در مواجهه با ســـختی ها تأکیـــد دارند. 
ورزش کوهنوردی، نه  تنها تجربه ای هیجان انگیز، 
بلکه مســـیری است که دیدگاه انســـان را نسبت 
بـــه زندگـــی تغییـــر می دهد. صعـــود بـــه قله ها، 
فرصتی برای آزمودن توانایی های فردی و کشـــف 
عمیق تریـــن جنبه های درونی اســـت؛ جایی که 
هر گام، روایتگر داســـتانی از شـــجاعت، تلاش و 

عشـــق به طبیعت است. 
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فرهنگی

تا به حال 
هیچ کس 
نتوانسته 

سندی ارائه 
بدهد مبنی 
بر اینکه من 

تاکنون از هر 
دولتی یک 
ورق رانت، 

یک عدد 
سکه یا یک 
توصیه نامه 

گرفته باشم

»دین و 
موسیقی، 

نه صرفاً 
دو گستره 

جداگانه ]و 
متضاد[، که 

دو قلمرو 
معنابخش اند؛ 
اما گفت وگوی 
میان این دو، 

تنها زمانی 
مؤثر خواهد 

بود که بر پایه 
فهم و احترام 
متقابل شکل 

گرفته باشد«

دین و موسیقی دو قلمرو معنابخش زیست جهان ما
کتاب »دین و موسیقی در ایران معاصر« نوشته حسین سروی رونمایی شد

واگویه های رضا رشیدپور درباره غیبت طولانی اش در تلویزیون در گفت و گو با »ایران«:

از من تفریح و سرگرمی می خواستند نه کار جدی

حضور شما در آنتن تلویزیون 
فراز و فرودهای بسیاری داشته 

است. به یاد داریم که سال ها 
پیش پس از حواشی که آن زمان 

برایتان پیش آمد، گفتید حتی اگر 
کلاه تان در جام جم بیفتد، برای 

برداشتنش دیگر به تلویزیون 
باز نمی گردید. سپس در دوره 

گذشته  سیاست های فرهنگی و 
هنری به گونه ای پیش رفت که 

برخی چهره های مهم و تأثیرگذار 
این حوزه، ازجمله شما، از فضای 

تولید برنامه و خلق اثر هنری 
دور ماندند. با این حال، شما 

در پشت صحنه رویدادهای 
مختلفی مانند جشنواره فیلم و 

تئاتر لوتوس )پروین اعتصامی( 
حضور یافته و فعالیت هایی در 

این راستا انجام می دهید. در این 
شرایط، لطفاً توضیح دهید چرا 

اکنون تصمیم گرفته اید برنامه ای 
اجرا نکنید؟

چیزی کـــه برای یـــک گفت و گو جذاب 
باشـــد را اول می گویم: مـــن تلویزیون 
را خانـــه خـــودم می دانـــم. در آن زمان 
هم شـــور جوانی ســـبب شـــد تا جمله 
»کُلام هـــم بیفته دیگـــه برنمی گردم« 
را بگویـــم. در واقـــع اگـــر بـــه آن مقطع 
برگردم، هیچ وقت چنیـــن جمله ای را 
نمی گویـــم؛ چون انســـان باید مواظب 
خانـــه اش باشـــد. حـــالا چـــه آن خانه 
تلویزیون باشـــد، چه شهر یا کشورش؛ 

باید مثل یـــک خانـــه مواظبش بود.
اکنون هـــم، علی رغم تصـــور خیلی ها، 
بـــه صراحت می گویم مـــن ممنوع الکار 
یا ممنوع التصویر نیستم. اما احساس 
می کنـــم زمانی بـــودن مؤثر اســـت که 
بتوانی اثری خلق کنـــی که از آن راضی 
باشـــی. شـــرایط را بـــرای خلـــق یـــک 
اثـــر موفـــق مناســـب ندیـــدم. وگرنـــه 
پیشـــنهادهای بســـیار زیـــادی از طرف 
بـــه مـــن  تلویزیـــون و تهیه کننده هـــا 
شـــده اســـت. اگـــر کار نکـــردم، اهـــل 
بگویـــم  کـــه  نیســـتم  مظلوم نمایـــی 
دیگـــران نگذاشـــتند مـــن کار کنـــم. 
 ، ه شـــد ه  د ا د کـــه  یی  ها د پیشـــنها

هیچ کـــدام آن چیـــزی نبـــوده که دلم 
می خواســـته. زیرا دغدغه ام همیشـــه 
در حـــوزه فرهنگ و جامعه بـــوده ولی 
در ایـــن مـــدت آنهـــا از مـــن تفریـــح و 
ســـرگرمی می خواســـتند. مـــن اهـــل 
برنامه ســـازی صرفـــاً تفریحی نیســـتم؛ 
برنامه »ســـیم آخـــر« را هم ســـاختم و 
اجرا کـــردم؛ چون احســـاس می کردم 
شـــاید بایـــد ایـــن دوره گـــذار زود تمام 
شـــود تا ما دوباره بتوانیم در تلویزیون 
کارهـــای مؤثـــر اجتماعـــی و فرهنگـــی 

. یم ز بسا
بـــا ایـــن همـــه اگـــر برنامـــه ای زنـــده با 
 ، ســـی سیا ت  عـــا ضو مو یـــت  ر محو
اجتماعـــی و فرهنگـــی در تلویزیـــون 
بـــا کمـــال میـــل آن را اجـــرا  باشـــد، 
می کنـــم. منتها شـــرایط واقعـــاً آن طور 
نیســـت؛ مدیـــران تلویزیـــون آن طـــور 
فکـــر نمی کننـــد. مـــا اهل پـــاک کردن 
صورت مســـأله، کتمـــان و انـــکار نباید 
باشـــیم، و بخشـــی از وضعیتی که الان 
می بینیـــم و از آن بـــه »ناتـــرازی« یـــاد 
می کنند، حاصـــل همین پاک کردن ها 
و انکارهاســـت. با وجود ایـــن هر زمان 
پیشـــنهادی بدهند که فکـــر کنم برای 
جامعه ارزشـــمند باشـــد، حتمـــاً قبول 

می کنـــم.
دربـــاره اینکه چرا پشـــت  صحنه بعضی 
رویدادهـــا کـــه دغدغـــه من هســـتند 
حضـــور پیدا می کنـــم، بایـــد بگویم که 
فکـــر می کنـــم هـــر آدمـــی که امـــروزه 
یـــا...  اســـمش را چهـــره، ســـلبریتی 
می گذارنـــد، ایـــن اعتبـــار را از توجـــه 
مـــردم گرفته اســـت، بنابراین بـــه آنها 
دینـــی دارد. بـــر همیـــن اســـاس هرجا 
کـــه فکر کنـــم بتوانم حتـــی یک درصد 
از آن دیـــن را ادا کنم، ایـــن کار را انجام 
می دهم. من خیلـــی اهل حرکت های 
عمـــودی نیســـتم امـــا هرجـــا کـــه فکر 
کنـــم می توانـــم بـــه انـــدازه نیـــم قدم 
بـــه حرکت افقـــی جامعه کمـــک کنم، 
حتمـــاً انجام می دهم؛ حـــالا به عنوان 

برگزارکننـــده یـــا حامی.
 

آیا حضورتان در پشت صحنه 
رویدادهای دغدغه مند سلیقه 

شخصی شماست یا اینکه 
بیشتر قصد دارید تا از اقدام 

افرادی که با دستاویز قرار دادن 
مسائل حواشی ایجاد می کنند، 

جلوگیری کنید؟
همه اینها هســـت؛ یک بخشی مربوط 
به این اســـت که من دیگر برای خودم 
کار نمی کنـــم، بلکه دوســـت دارم برای 
جامعه کار کنم. به همیـــن دلیل اصلاً 
برایـــم مهم نیســـت کـــه ایـــن فعالیت 
را بـــه نـــام مـــن بشناســـند یـــا بـــه نام 
هر کـــس دیگـــر؛ مهـــم این اســـت که 
یک جشـــنواره برای زنان ایـــران وجود 
داشـــته باشـــد. واقعـــاً برای مـــن خودِ 
کار مهم اســـت. اینکه اســـمم باشـــد یا 

نباشـــد، اصلاً تفاوتـــی ندارد.
بگذارید یـــک قدم جلوتـــر برویم: بله، 
من پیـــش برخی از مدیران بالادســـت 
رفتـــم و گفتـــم ببینیـــد، ایـــن مشـــکل 

مـــن نیســـت. شـــما انتظـــار دارید من 
یک عکـــسِ باب اســـفنجی بگـــذارم تا 
ببینیـــد چه مقـــدار فحـــش می خورم؟ 
جلو چشم شـــان عکس باب اســـفنجی 
گذاشتم؛ هنوز هم در توئیترم هست. 
زیرش یـــک ســـری آدم شـــروع کردند 
بـــه فحـــش دادن. گفتم انگار نســـبت 
به اســـم مـــن آلـــرژی دارند؛ حتـــی اگر 
باب اســـفنجی هم بگـــذارم، باز فحش 
می دهنـــد. بـــه همیـــن دلیـــل، بـــرای 
حفظ رونـــد اتفاق های مهـــم، ترجیح 
می دهـــم اصلاً اســـمی از من نباشـــد؛ 
چـــون محـــور، آن جشـــنواره یـــا اتفاق 
اســـت. رضا رشـــیدپور آنجا خیلی مهم 

. نیست
بارها تأکید کـــرده ام و در این گفت وگو 
نیـــز دوبـــاره اعـــلام می کنـــم که تـــا به 
حال هیچ کس نتوانســـته سندی ارائه 
بدهد مبنی بر اینکـــه من تاکنون از هر 

دولتی یک ورق رانت، یک عدد ســـکه 
یا یـــک توصیه نامـــه گرفته باشـــم. اما 
به واســـطه تحصیلاتـــی کـــه کـــرده ام یا 
شـــاید آن هوش اجتماعی در برقراری 
ارتبـــاط، توانایی خوبی بـــرای مدیریت 

دارم. مجموعه ها 
در جزیـــره کیـــش مدیریتـــی دارم کـــه 
همیشـــه- برخـــلاف تصوری کـــه وجود 
دارد- با سیســـتم دولتی دچار مشـــکل 
بوده اســـت؛ دقیقاً برعکـــسِ آنچه که 
برخـــی فکـــر می کننـــد. اما متأســـفانه 
وقتی مباحث به فضای مجازی کشیده 
می شـــود، قضاوت ها و ساده ســـازی ها 

بـــه همیـــن دلیـــل،  زیـــاد می شـــود. 
هرگـــز دلـــم نمی خواهد درباره کســـب 
 وکارم صحبتـــی انجـــام دهـــم. چـــون 
 بلافاصلـــه حرف هـــای نابجایی مطرح 

می شود.

با توجه به اینکه جشنواره پروین 
اعتصامی با محوریت زنان در 

کیش برگزار می شود و شما نیز 
پیش از این فعالیت هایی را برای 

ارائه خدمات به گردشگران و 
ارتقای نقش زنان در جامعه در 

نظر گرفته اید، به نظر شما بستر 
جزیره کیش تا چه اندازه برای 
برگزاری رویدادهای تخصصی 

مرتبط با زنان مناسب است؟ 
جامعه محلی و مخاطبان این 

جشنواره چگونه به اجرای چنین 
برنامه هایی نگاه می کنند؟   به چه 

میزان جشنواره هایی مثل پروین 
اعتصامی یا دیگر رویدادهای 

زنانه می توانند در تغییر نگاه 
عمومی نسبت به مسائل و 

دغدغه های زنان مؤثر باشند؟ تا 
چه حد این جشنواره ها امکانِ 

نمایش و پرداخت به آنچه زنان به 
آن نیاز دارند را فراهم می آورند و 

چقدر در جهت ارتقای جایگاه زن 
در جامعه عمل می کنند؟ 

ما نســـبت به موضوع زن حساســـیتِ 
بی جا نشـــان دادیم و این حساسیت، 
بحـــث  اســـت.  بـــوده  جنســـیت زده 
جنسیت دو سوی افراط و تفریط دارد. 
وقتـــی مـــا دائمـــاً »زن، زن« می گوییم، 
ناخـــودآگاه یـــک حساســـیتِ نامعقول 
ایجـــاد می کنیم. همه ما انســـان هایی 
بـــا توانایی های مختلف هســـتیم؛ یک 
خانم ممکن اســـت از نظر بدنی بسیار 
قوی باشـــد و در مقابل، یک آقا ممکن 
است به لحاظ جســـمی ضعیف باشد. 
یا یـــک مـــرد می تواند خیلـــی باهوش 
باشـــد و در کنار او زنی باشـــد که از این 
منظر بـــه انـــدازه او موفق نباشـــد. اگر 
بیشتر بر انســـانیت تأکید کنیم، خیلی 

از مســـائلمان حل می شود.
اگـــر بتوانیـــم در ایـــران یـــک مکتـــب 
ایرانی بســـازیم که بر پایه »ما انسانیم، 
همه مـــا حق انتخـــاب و فرصـــت برابر 
داریـــم«، آن وقـــت هیچ مســـأله ای به 

وجـــود نمی آید.
اگـــر داریـــم می گوییـــم در حـــوزه زنان 
چقـــدر موفـــق بوده ایـــم- مثـــلاً تعداد 
زیادی از دانشـــجویان ما زن هســـتند- 
من ایـــن را ناشـــی از این مـــی دانم که  
زنان خودشـــان آن قدر تـــلاش کردند 
که کنکور را فتح کنند و وارد دانشـــگاه 
شـــوند. ایـــن را نبایـــد به چشـــم »رأی 
و تفســـیری« ببینیـــم که »مـــا امکانات 
دادیم«. این وظیفه ما در مورد پســـران 
هم هســـت. اگر بخواهیم مشـــکلات را 
حـــل کنیم، باید نگاه جنســـیتی را کنار 

بگذاریم.
کرامـــتِ زن، همـــان کرامـــتِ انســـان 
اســـت؛ کرامتِ دختر، همـــان کرامتِ 
پســـر اســـت. نباید خط کشـــی کنیم. 
بله، در عرف مـــا می گویند »زن لطیف 
اســـت«، »زن ریحانه اســـت«، »زن تاجِ 
بالای ســـر اســـت«، اما باید به جوانبِ 
مثبـــت توجـــه کنیـــم و دیدگاه هـــای 
تأییـــدی را بپذیریم، نـــه آن جنبه های 
ســـلبی و انـــکاری را. ایـــن نـــگاهِ را -که 
هـــم در فرهنـــگِ غـــرب وجـــود دارد و 
هم بعضـــاً در فرهنگِ شـــرق- باید کنار 
بگذاریـــم. اگر یک تعـــادل ایرانی برقرار 
کنیـــم، جشـــنواره های مرتبط بـــا زنان 
پایدار می شـــوند، اشـــتغالِ زنان پایدار 
تحصیلـــی  موقعیت هـــای  می شـــود، 
زنان پایدار می شـــود و خیلی از حقوقِ 
زنـــان در جامعه به طـــور طبیعی به حد 

اعتدال خـــودش می رســـد و راهش را 
پیـــدا می کنـــد؛ همان گونـــه کـــه در دو 
ســـال گذشـــته این روند شـــروع شده 

 . ست ا
البتـــه باید ایـــن موضوع را نیـــز مدنظر 
قـــرار داد وقتـــی از »مکتـــب ایرانـــی« 
صحبـــت می کنـــم، منظـــورم »فرهنگ 
ایرانی« بـــر پایه عرف مســـتقر اســـت. 
وجـــود جشـــنواره هایی مثـــل پرویـــن 
اعتصامـــی یـــا هـــر رویـــداد دیگـــری در 
حـــوزه زنـــان می توانـــد در واقـــع یـــک 
»پارادایم شـــیفت« باشـــد؛  وقتی شما 
یـــک زن هنرمنـــد، فیلمســـاز، بازیگـــر 
یـــا نویســـنده را در لایه هـــای مختلـــف 
اجتماعـــی معرفـــی می کنیـــد و مـــردم 
به طـــور ملمـــوس می بیننـــد کـــه هیچ 
اتفاق ضدارزشـــی در عملکـــرد یک زن 
هنرمند وجود ندارد، این باعث آشـــتی 
بین لایه هـــای مختلف فرهنگی جامعه 
می شـــود و در نهایت تحـــولات عرفی را 

می پذیرنـــد.
من بارها گفتـــه ام کـــه در برابر عرف و 
فرهنگ نمی توان با بخشـــنامه برخورد 
غ از ســـاختار  کرد. نســـل امـــروز، فـــار
سیاسی، نوروز را دوســـت دارد. مبنای 
عقلی و مســـتدل این اســـت کـــه نوروز 
بـــه نفـــع جامعه اســـت و نســـل جوان 
هـــم با آن همراه می شـــود، حتی اگر در 
میهمانی هـــای نوروزی، شـــوخی هایی 

با برخـــی از اتفاقات آن کرده باشـــند.
زمانـــی می توانیـــد در عـــرف و فرهنگ 
پارادایـــم شـــیفت ایجـــاد کنیـــد کـــه 
گفت وگو بین اقشـــار و نســـل ها برقرار 
شـــود. آن زمان جامعه در جهت افقی 

بـــه جلو حرکـــت خواهـــد کرد.

  چشم انداز شما از شرایط فعلی 
چیست؟ و فکر می کنید به چه 

سمتی پیش می رویم؟
شـــاید بیان این حرف برایم دردسرساز 
باشـــد، امـــا تک جملـــه آن این اســـت 
که »تمام مشـــکلات جهـــان را زنان به 
وجود آورده اند و تمام مشکلات جهان 
را زنـــان حـــل کرده انـــد«. یعنـــی اگر در 
بزرگ ترین راه حل هـــای جهانی نگاهی 
بیندازید، پای یک زن در میان اســـت و 
اگر بـــه بزرگ تریـــن بحران های جهانی 
توجـــه کنیـــد، باز هـــم پای یـــک زن در 
میـــان اســـت. مـــا اکنـــون در مرحلـــه 
ایســـتاده ایم و مـــن  حـــل مشـــکلات 
مطمئنـــم که زنـــان ایران کلید توســـعه 
ایـــن کشـــور خواهنـــد بـــود. معتقدم 
ایران ســـال ۱۴۱۴ با شـــتاب توســـعه ای 
کـــه خواهد داشـــت، بخـــش مهمی از 
کنـــدی دهه هـــای گذشـــته را جبـــران 
خواهد کـــرد و شـــاهد پیشـــرفت های 
خارق العاده ای خواهیـــم بود؛ نه لزوماً 
در زیرســـاخت ها، بلکـــه در حوزه های 
جامعه شناسی، فرهنگ و روانشناسی 

 . عی جتما ا

گـــروه فرهنگـــی/ داســـتان بـــودن یا 
یـــا  نبـــودن موســـیقی و مجازبـــودن 
نبـــودن آن، بـــه بیـــش از ۴ دهه برمی 
گردد. درواقع از بعد از انقلاب اسلامی 
دیدگاه های فقهی، موســـیقی این هنر 
مظلـــوم را به چالش کشـــید. حتی در 
برهـــه ای از تاریـــخ حمل ســـاز و نوای 
موســـیقی ممنوع شـــد. ایـــن درحالی 
است که موسیقی دراســـلام به عنوان 
یی  شـــناختی  یبا ز مظاهـــر  ز  ا یکـــی 
معرفی شـــده اســـت. موســـیقی هایی 
که در مراســـم های مذهبـــی وعرفانی 
نواخته و شـــنیده می شـــود و بخشـــی 
از فرهنـــگ و هنر کشـــورمان اســـت، 
ماننـــد موســـیقی ســـوگ کـــه قدمتی 
کهـــن دارد. جالـــب اینکه با گذشـــت 
چهل ســـال همچنـــان ایـــن نگاه های 
ســـلیقه ای گریبانگیر موســـیقی است 
و برخـــی از شـــهرهای ایـــران ممنـــوع 
از اجرای موســـیقی هســـتند و نشـــان 
دادن ســـاز همچنـــان در رســـانه ملی 

است. مسأله ســـاز 
حســـین ســـروی در کتـــاب »دیـــن 
و موســـیقی در ایـــران معاصـــر« بـــه 
ایـــن مباحـــث و چالش هـــا پرداخته 
اســـت. در این کتـــاب که بـــه تازگی 
رونمایی شده، نویســـنده، پژوهشی 
جـــدی از ســـال های ۱350 تـــا ۱396 

بـــه موضوعـــات دیـــن و موســـیقی 
داشـــته اســـت و آن را در قالـــب یک 
اثـــر مکتـــوب از ســـوی نشـــر ســـحر 
منتشـــر کرده اســـت. این اثر حاصل 
ســـه ســـال تلاش یک موســـیقیدان 
زیـــر نظرحســـن محدثـــی گیلوایـــی 

جامعه شـــناس دیـــن اســـت.
وژه  پـــر ایـــن  رونمایـــی  مراســـم  در 
پژوهشـــی کـــه در تـــالار اســـتاد جلیل 
شـــهناز خانه هنرمندان ایـــران برگزار 
شـــد، حســـین ســـروی مؤلـــف کتاب 
»دیـــن و موســـیقی در ایـــران معاصر« 
بیـــان کـــرد: »کتـــاب دین و موســـیقی 
در ایـــران معاصر، حاصل بیش از ســـه 
سال تلاش پیوســـته برای پرداختن به 
یکـــی از پیچیده تریـــن و در عین حال 
زنده تریـــن روابط فرهنگـــی در جامعه 
ما، یعنی نســـبت میان دین و موسیقی 
اســـت. ما در جریان ایـــن پژوهش، از 
رویکـــردی چندجانبه بهـــره گرفته ایم 
کـــه از آن جملـــه می توان بـــه تحلیل 

بررســـی  فتـــاوا و متـــون فقهـــی، 
آرشـــیوهای مطبوعاتـــی، تحلیـــل 

آمـــاری داده هـــا و گفت و گوهـــای 
گســـترده  طیفـــی  بـــا  میدانـــی 
از جملـــه مدیـــران  افـــراد،  از 

 ، ســـیقی مو ه  ز حـــو شـــد  ر ا
فعالان نشـــر آثار موســـیقایی 

ی  نقش هـــا ر  د نی  نا ا ســـیقید مو و 
گوناگون آهنگســـاز، نوازنده، خواننده 

و پژوهشـــگر اشـــاره کرد.«
او تأکیـــد کـــرد: »نکته ظریف و بســـیار 
قابـــل تأمـــل ایـــن اســـت کـــه دیـــن و 
گســـتره  و  د صرفـــاً  نـــه   ، موســـیقی
جداگانـــه ]و متضـــاد[، کـــه دو قلمـــرو 
معنابخش انـــد؛ اما گفت وگـــوی میان 
این دو، تنهـــا زمانی مؤثـــر خواهد بود 

کـــه بـــر پایـــه فهـــم و احتـــرام متقابل 
شـــکل گرفته باشـــد، چراکه امـــروز با 
توجه به توســـعه روزافزون رســـانه های 
اجتماعـــی، هـــوش مصنوعـــی و فـــن 
آوری های نویـــن در تمامـــی عرصه ها، 
انتظـــار از نهاد دین، در داوری نســـبت 
به پدیده ای در گســـتردگی موســـیقی، 
داشـــتن شـــناختی اســـت که هرگونه 
اظهارنظـــر و تصمیمـــی را معنـــادار و 

مســـئولانه کند.«
در ایـــن مســـیر، نکته  راهبـــردی ای که 
برایـــم اهمیـــت ویژه داشـــت، این بود 
کـــه اثر، نـــه صرفـــاً از زاویه هنـــری و نه 
صرفاً از منظر جامعه شناســـی باشـــد، 
چراکه واقعیت این اســـت که بسیاری 
از پژوهش های موجـــود، این دو حوزه 
را جـــدای از هـــم تحلیـــل کرده اند. ما 
تـــلاش کردیـــم این شـــکاف را تا حدی 
پـــر کنیـــم تـــا جامعه شناســـی و هنـــر 
موســـیقی را بیـــش از پیـــش، کنار هم 

 . نیم بنشا
مراســـم  یـــن  ا دوم  بخـــش  در 
نشســـت تخصصی کارشناسان 
حوزه های مختلـــف فرهنگی 
برگـــزار شـــد.  و موســـیقی 
بخـــش  ر نو ضـــا  ر حمید
س  ر مـــد  ، ه ننـــد ا خو
نـــه  خا مـــل  عا یر مد و 

موســـیقی، حســـن محدثـــی گیلوایی 
مـــدرس دانشـــگاه و جامعه شـــناس، 
مـــدرس  پژوهشـــگر،  ایرانـــی  اکبـــر 
دانشـــگاه و مدیرمؤسســـه پژوهشـــی 
میـــراث مکتـــوب و عبـــاس نعیمـــی 
جورشـــری مدرس دانشگاه، پژوهشگر 
و جامعه شـــناس بـــا اجـــرای حســـین 
ســـروی بـــه ارائـــه نقطه نظـــرات خود 
پیرامـــون کتـــاب »دین و موســـیقی در 

« پرداختنـــد. ایـــران معاصـــر
تأکیـــد بـــر بررســـی دقیق تر نهـــاد هنر 
در تعامـــل بـــا نهادهـــای دینـــی طـــی 
تاریخ جوامع اســـلامی، نقش سازنده 
کارگزاران هنری نســـبت به مســـائل و 
رویدادهـــای اجتماعـــی، توجـــه مؤلف 
کتـــاب »دیـــن و موســـیقی در ایـــران 

معاصر« به گســـترده تر شدن استقلال 
هنر موســـیقی با وجود مشکلات پیش 
روی آن، تـــلاش برای تعمیـــق و بهبود 
پیونـــد میان دیـــن و موســـیقی، طرح 
مباحثـــی پیرامون نظـــر و آرای فقها در 
حـــوزه موســـیقی، پیوســـت فرهنگی و 
علمـــی کتـــاب در ارتباط با ســـند ملی 
موســـیقی کشـــور، قدردانـــی از تلاش 
نویســـنده برای تدوین نظـــرات و آرای 
فقهـــا از گذشـــته تـــا امـــروز در حـــوزه 
موســـیقی، تأکید برحضور مؤثرتر زنان 
هنرمند در موســـیقی و نادیده نگرفتن 
آن هـــا در این عرصـــه، تحلیل وضعیت 
موسیقی کشـــور پس از پیروزی انقلاب 
اســـلامی و تأکید بر بهبود نابسامانی ها 
و آســـیب های موجود، تأکیـــد بر دوری 

جســـتن از نـــگاه ســـلیقه ای در جریان 
مدیریت عرصه موســـیقی کشور، ارائه 
جزئیاتـــی از نقـــش مهم موســـیقی به 
مثابـــه یـــک هویـــت جمعـــی ایرانیان، 
ارائـــه توضیحاتی دربـــاره رواج گزینه ای 
به نـــام »موســـیقی زیرزمینـــی«، توجه 
بـــه قرارگرفتن موســـیقی در ســـاختار 
اجتماعـــی بـــا درنظرگرفتـــن تفـــاوت 
ســـلیقه ها در ســـاختارهای طبقاتی از 
جملـــه مـــواردی بود کـــه در ایـــن پنل 
تخصصی مورد نقـــد، بحث و تبادل نظر 

قـــرار گرفت.
در بخش پایانی مراســـم هم حســـین 
علیشـــاپور خواننـــده، زمـــان خیـــری 
نوازنده نی و فـــرزاد محمد نژاد نوازنده 

تار به اجـــرای برنامـــه پرداختند.

سرشـــناس  ی  مجـــر  ، پور رشـــید رضـــا 
برنامه هـــای  بـــا  بیشـــتر  را  تلویزیـــون 
گفت وگو محور و چالشـــی می شناســـیم 
که سال هاســـت تنهـــا از آنهـــا خاطره ای 
باقـــی مانـــده اســـت. او ایـــن روزهـــا در 
جزیره کیـــش اقامت دارد و کســـب و کار 
شـــخصی خـــود را پیگیـــری می کنـــد اما 
گاهی اســـم او را در پشـــت صحنه رویدادهای فرهنگی نیز می شـــنویم. جشـــنواره 
فیلـــم و تئاتر لوتـــوس )جایزه پرویـــن اعتصامی( یکی از همیـــن رویدادها بود که 
قـــرار اســـت اولیـــن دوره آن در شـــهریور ۱۴۰۴ در جزیره کیش برگزار شـــود. این 
رویـــداد که پیش تر با نام جشـــنواره پروین اعتصامی شـــناخته می شـــد، امســـال 
با برند »لوتـــوس« و نماد زن ایرانی بازطراحی شـــده و به عنوان اولین جشـــنواره 

تخصصـــی توانمندســـازی زنـــان در صنعـــت فیلـــم و تئاتر ایـــران برپا می شـــود.
رضـــا رشـــیدپور یکی از حامیـــان این رویداد اســـت امـــا روی کاغذ هیچ ســـمتی در 
جشـــنواره نـــدارد. به ایـــن بهانه فرصتی دســـت داد تا بـــا او پیرامـــون فعالیت این 
روزهایـــش بـــه گفت وگـــو بپردازیـــم. او در این گفت وگـــو توضیح می دهـــد که چرا 
علی رغـــم پیشـــنهادهای فـــراوان، تمایلی به بازگشـــت بـــه برنامه ســـازی مبتنی بر 
ســـرگرمی نـــدارد و معتقد اســـت تنهـــا وقتی می توانـــد تأثیرگذار باشـــد کـــه اثری 
فرهنگی-اجتماعـــی خلـــق کند که خود از آن خرســـند باشـــد. رشـــیدپور در ادامه 
پیرامـــون نگاه جنســـیتی جامعه به زنـــان و ضرورت شـــکل گیری »مکتـــب ایرانی« 
ح مفهومـــی »ایران ۱۴۱۴« پـــرده برمی دارد؛ چشـــم اندازی  ســـخن می گویـــد و از طر
کـــه در آن زنان ایرانی را موتور محرک توســـعه اجتماعی و فرهنگی کشـــور می داند 
و اعتقـــاد دارد مهم تریـــن تحولات پیـــش رو در دهه آینـــده از همین مســـیر تحقق 

خواهـــد یافت.

گفت وگو

حامد قریب
روزنامه نگار
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انتشار کتابی از فتح الله مجتبایی 
پس از ۷۰ سال

 فیلم تازه کلینت ایستوود
در 95 سالگی

تکرار حضور برد پیت در ادامه 
»روزی روزگاری در هالیوود«

»بوطیقـــا؛ درباره شـــعر«، اثر نامدار ارســـطو با 
ترجمه، مقدمه و حواشـــی فتح الله مجتبایی 
به کوشـــش محمدرضا عدلی از ســـوی نشـــر 
هرمـــس در دســـترس علاقه منـــدان قـــرار 
گرفـــت. ترجمه مجتبایی پیش از این در دهه 
30 منتشـــر شـــده بود، اما در چاپ جدید این 
کتاب تغییراتی صورت گرفتـــه که از آن جمله 
می توان به افزودن دو رســـاله و مطالب جدید 
بـــه کتاب اول، اشـــاره کـــرد. نشـــر هرمس اثر 
حاضـــر را با ترجمه مجتبایـــی در 232 صفحه 
و بـــه قیمـــت 380 هـــزار تومان در دســـترس 

علاقه مندان قرار داده است./تســـنیم

در حالـــی  که هنـــوز بســـیاری از طرفـــداران 
سینما نســـبت به تحقق دنباله ای برای فیلم 
تحســـین  شـــده »روزی روزگاری در هالیوود« 
با تردیـــد می نگرنـــد، اضافه شـــدن نام های 
جدید به گـــروه بازیگـــران این پروژه نشـــان 
می دهد تولیـــد آن به  صورت جـــدی در حال 
پیشروی است. الیزابت دبیکی و اسکات کان 
به جمـــع بازیگران ایـــن فیلم بـــه کارگردانی 
دیوید فینچر اضافه شـــده اند و بـــرد پیت بار 
دیگر نقش کلیف بوث، بدلکار سرســـخت و 
خونســـردی را که برای این نقش برنده اسکار 

شـــد، تکرار خواهد کرد./ایسنا

کلینـــت ایســـتوود کـــه 31 ماه مه  95 ســـاله 
شـــد، قصـــد نـــدارد ســـرعتش را کـــم  کند. 
بســـیاری انتظـــار داشـــتند »ژوری شـــماره 
2«، فیلمـــی کـــه ســـال پیـــش توســـط این 
کارگردان ســـاخته شـــد پایان کار او باشـــد، 
امـــا همان زمـــان هم شـــنیده می شـــد که 
او دارد روی پـــروژه ای پرشـــور کار می کنـــد. 
هنوز درباره عنوان، بازیگران یا اســـتودیوی 
پخش کننده آن خبری منتشـــر نشده اما از 
آنجا کـــه او خیلی ســـریع کار می کند، هیچ 
بعید نیســـت این فیلم تا اواخر ســـال 2025 

به نمایـــش درآید./مهر

تئاتر فرصتی برای پالایش خود است

نقل قول

در تئاتـــر فرصت داری که خودت را پالایش کنی و بـــرای زندگی کردن یک نقش و 
یا ارائـــه آن، ما بارها و بارها تمرین کنیم؛ جزئیاتش را باید بشناســـیم و در درون 
خود، کشـــف و ارائه اش کنیم اما در ســـینما، کمتر این شـــانس به وجود می آید. 
مخصوصاً برای نقش های غیراصلی. ممکن اســـت بـــرای یک نقش اصلی 
فیلم یا ســـریالی، ماه ها درگیر پروژه باشـــیم ولی بـــرای نقش های فرعی 
ایـــن فرصت کمتر وجـــود دارد. در تئاتر فرصت غـــور کردن عمیق تری 

در کاراکترها را داریم. تئاتر قوی  اســـت.

جواد یحیوی در گفت و گو با ایرنا

یادداشت

نسیم قاضی زاده
پژوهشگر موسیقی

ارکســـتر ســـمفونیک تهران حتمـــاً در 
دســـته میـــراث فرهنگی ایران اســـت. 
اگـــر در دســـته موســـیقی  بی شـــک 
کلاســـیک، مهم ترین تریبون ارکســـتر 
ســـمفونیک تهـــران در تمـــام طـــول 
ایـــن ســـال ها نباشـــد، قطعـــاً در زمره 
مهم ترین هاســـت. بقـــای ارکســـترها 
هرچند به واســـطه نوازندگان وفادارش 
رقـــم می خورد امـــا مادامی کـــه رهبری 
باانگیـــزه و کاریزماتیـــک کلیـــت کار را 
در دســـت نگیـــرد، خیلی بعید اســـت 
کـــه حـــال آن ارکســـتر خـــوب باشـــد. 
ارکســـتر ســـمفونیک تهـــران بـــا اینکه 
خوشبختانه علی رغم فرازونشیب های 
متعـــدد هرگـــز تعطیل نشـــده اســـت 

و در تمـــام ایـــن ســـال ها گاه جاندارتر 
و گاه معمولی تـــر فعالیتـــش را داشـــته 
اســـت با وجود ایـــن همـــه، آنهایی که 
فعالیت هـــای این ارکســـتر خوشـــنام 
و باســـابقه را طـــی دو دهه قبـــل دنبال 
کرده انـــد، می داننـــد کـــه تأثیـــر رهبـــر 
روی این ارکســـتر نیز همچـــون تمامی 
ارکســـترهای خوب دنیـــا، همچون اثر 
بـــاران اســـت بر گیـــاه آمـــاده. بـــه یاد 
بیاورید زمانی که چوب رهبری ارکســـتر 
سمفونیک تهران در دستان آدم هایی 
چون شـــهرداد روحانی، علـــی رهبری، 
لوریس چکناواریـــان، مرحوم فریدون 
تـــالار وحـــدت  ناصـــری در آســـمان 
می چرخیـــد، شـــور و حال ارکســـتر در 
چه ســـطحی بود؟ حق بدهید کســـی 
کـــه ایـــن فضاهـــا را تجربه کرده باشـــد 
و آن حـــال و هـــوای درخشـــان را دیده 
باشـــد و صدادهی ارکســـتر را شـــنیده 
باشـــد، می داند کـــه آن تجربـــه چقدر 
ارزشمند، تماشـــایی و شنیدنی است.
بهانـــه گفتـــن و نوشـــتن از ارکســـتر 

ســـمفونیک را حضور شـــهرداد روحانی 
در رونمایـــی آلبوم پیتر و گرگ دســـت 
مـــن داد؛ روحانـــی کـــه نامش بـــه نام 
ارکسترســـمفونیک تهران گـــره خورده 
اســـت. همـــه آنهایی کـــه انـــرژی او در 
زمـــان رهبـــری ارکســـتر را دیده انـــد، 
می داننـــد کـــه چطـــور بـــا مخاطبش 
ارتباط می گیرد، چطـــور نبض ایرانی ها 
حتـــی در حوزه موســـیقی کلاســـیک را 
در دســـت دارد و می دانـــد چطـــور آنها 
را با موســـیقی کلاســـیک اخـــت کند. 
علاوه بـــر این، او که همچنـــان خاطره 
نامش بـــه یانی و کنســـرت آکروپلیس 
یونان که لقب دومین و پرطرفدارترین 
کنسرت تاریخ را دارد گره خورده است، 
پـــس از مســـائلی کـــه نزدیـــک به یک 
دهـــه پیـــش در همراهـــی بـــا ارکســـتر 
ســـمفونیک رخ داد، ایران را ترک کرد. 
امـــا خوشـــبختانه محبوبیـــت رهبران 
بزرگ اکسترســـمفونیک تهـــران هرگز 
چیزی نبوده اســـت که یک شبه بیاید و 
یک شـــبه برود. با وجود این، موقعیت 
شـــهرداد به دلایـــل مختلـــف از جمله 
شـــهرت جهانی، خانواده موســـیقایی، 
شـــخصیت و وقـــار ذاتـــی، اجتماعی و 
خوش اخـــلاق بـــودن و در عیـــن حال 
جـــدا ندانســـتن خـــود از مـــردم فـــرق 

داشـــته و دارد. آنها که دیروز در مراسم 
رونمایی آلبوم پیتـــر و گرگ که پیش از 
ایـــن با رهبری شـــهرداد روحانی در تالار 
وحـــدت بـــه صحنه رفتـــه بـــود حضور 
داشـــتند، اســـتقبال بی انـــدازه از این 
مراســـم را به چشـــم دیدند. دیدند که 
چطور نـــه تنها جـــای نشســـتن، بلکه 
جای ایســـتادن هم وجود نداشت؛ آن 
هم ما در شـــرایطی این صحبـــت را رد و 
بدل می کنیم که موســـیقی کلاسیک، 
اپـــرا، رونمایـــی آلبـــوم و از ایـــن قبیل، 
حتی در میان فرهیختگان ما هم جزو 
کالاهای ضروری محســـوب نمی شـــود. 
پشـــت  نام هـــا معناســـت، و کارهایـــی 
کـــه بـــه ایـــن نام هـــا گـــره خورده انـــد. 
از ایـــن نام هـــا کـــم نیســـتند و همین 
مـــردم نازنینی کـــه روز گذشـــته تنها با 
وعده نوازندگی چندلحظه ای شـــهرداد 
روحانـــی، خانـــه هنرمنـــدان را پر کرده 
بودنـــد، منتظرنـــد تـــا بار دیگـــر چوب  
رهبـــری ارکسترســـمفونیک تهـــران در 
دســـتان رهبرانی باشـــد کـــه دل مردم 
برایشـــان بتپـــد و مـــردم بـــا اعتمادی 
کـــه بـــه ســـلیقه آنهـــا دارند، ایســـتاده 
بـــرای ارکســـتر سمفونیک شـــان، برای 
مهم ترین دارایی موســـیقی کلاســـیک 

کـــف بزنند.

چرا ما به رهبران ارکستر قوی نیازمندیم؟

چوب جادوی جهان موسیقا

مقابله با ابتذال با خلق آثار فاخر
شهرداد روحانی در رونمایی آلبوم و کتاب موسیقی »پیتر  و گرگ« تأکید کرد

شهرداد روحانی: 
امیدوارم همه 

هنرمندان و 
دست اندرکاران 

هنر در هر رشته، 
برای مقابله با 
ابتذال هنری، 

آثار متعدد خلق 
و ارائه کنند تا 

این ابتذال هنری 
برچیده شود. 

من این استعداد 
را در هموطنانم 

می بینم و 
مطمئنم با 

حمایت مردم 
کارهای فرهنگی 

پویاتر و مؤثرتر 
خواهد شد

چند ســـالی اســـت که پرداختن به ژانر موسیقی 
کـــودک و نوجـــوان و تولیـــد آثـــار در ایـــن زمینه 
کمتـــر مـــورد توجـــه مســـئولان و آهنگســـازان 
بـــوده و تـــلاش چندانـــی در ایـــن زمینـــه صورت 
نمی گیـــرد و اگرهـــم احیانـــاً کارهایـــی بـــه بـــازار 
موســـیقی می رســـد، کم تعداد و محدود هستند. 
تولیداتـــی کـــه می تواند خط مشـــی اولیـــه برای 
آشـــنایی کودکان و نوجوانان با موســـیقی باشد و 
سبب شـــود از همان ابتدای کار، هنر موسیقی را 
به درســـتی بیاموزند و اجرا کنند. ایـــن دیدگاه در 
کتاب های آموزشـــی هم وجود دارد و شـــاید بهتر 
باشد بگوییم کتاب های موزیکال هم تولیدی در 
بازار موســـیقی ندارد. این درحالی اســـت که نوع 
ارتباط کودک و نوجوان با موســـیقی در همراهی 
با تصویر بســـیار اثرگذار اســـت، ماننـــد آنچه که 
به تازگـــی شـــهرداد روحانـــی از آن رونمایی کرده 
اســـت؛ آلبـــوم و کتاب موســـیقی »پیتـــر و گرگ« 
اثـــری ارزشـــمند بـــرای کـــودکان و نوجوانـــان با 

همراهی ارکســـتر ســـمفونیک تهران.
این کتاب شـــامگاه جمعه 9 خردادمـــاه با حضور 
اهالـــی هنـــر و فرهنـــگ در خانـــه هنرمنـــدان 
رونمایـــی شـــد. برنامه ای بـــا اجرای علـــی ضیا و 
گرامیداشـــت ســـالروز تولد شـــهرداد روحانی که 

ششـــم خردادمـــاه بود.
شـــهرداد روحانی در این مراسم با ابراز خرسندی 
و قدردانی از مخاطبان بـــرای حضور در این آیین 
بیـــان کرد: » آن زمـــان که ســـرگئی پروکفیف اثر 
»پیتـــر و گرگ« را ســـاخت، فکر نمی کنـــم به این 
خوبی اســـتقبال شـــده باشـــد، از شـــما عزیزان 

بسیار سپاسگزارم.«
او در ادامه صحبت هایش گفت: »امیدوارم همه 
هنرمندان و دســـت اندرکاران هنر در هر رشـــته، 
برای مقابله بـــا ابتذال هنری، آثـــار متعدد خلق 
و ارائه کننـــد تا این ابتذال هنری برچیده شـــود. 
مـــن ایـــن اســـتعداد را در هموطنانـــم می بینم و 
مطمئنم با حمایت مردم کارهای فرهنگی پویاتر 

و مؤثرتر خواهد شـــد.«
روحانـــی بـــه تولید آلبـــوم- کتاب »پیتـــر و گرگ« 
اشـــاره کرد و افزود: »این آلبوم اولین اثر موسیقی 
کلاســـیک اســـت کـــه بـــا ارکســـتر ســـمفونیک 
تهـــران تولیـــد و منتشـــر شـــده و امیـــدوارم این 
نـــوع فعالیت ها در آینـــده تکرار شـــود و بتوانیم 
آثار آهنگســـازان بزرگ کشـــورمان و آهنگســـازان 
کلاســـیک جهان را با ارکســـترهای خودمان اجرا 

و ارائـــه کنیم.«
محمدمهـــدی عســـگرپور، مدیرعامـــل خانـــه 
هنرمنـــدان ایران نیـــز در این مراســـم بیان کرد: 
»در فضا و شرایطی زندگی می کنیم که متأسفانه 
عرصـــه در کل، بـــرای فعالیت هـــای فرهنگـــی و 
هنری نه در ایـــران بلکه در دنیا محدودتر شـــده 

است.«

او در ادامـــه صحبت هایـــش گفـــت: »اثر»پیتـــر و 
گرگ« برای نســـل های دهـــه  30 و 40 خاطره انگیز 
اســـت. مدتی این افتخار را داشتم که مدیر گروه 
کـــودک تلویزیون بودم و فکر نمی کـــردم روزی به 
جایی برســـیم که انجام کار فرهنگی برای کودک 
و نوجوان چنین ابعادی پیدا کند. ممکن اســـت 
تعداد برنامه ها زیاد باشـــد اما تعداد آثار باکیفیت 
کـــه رضایت مســـئولان و والدین را در پی داشـــته 
باشـــد، تقریباً به صفر رســـیده اســـت، به همین 
دلیل ســـاخت اثری همچون »پیتـــر و گرگ« باید 
قدر دانســـته شـــود و همه کمک کنیم تا این فضا 

گسترش پیدا کند.«
شـــاهین فرهت نیز در این مراسم به ویژگی های 
موســـیقی کلاســـیک اشـــاره کرد و گفـــت: »انواع 
موســـیقی  دارای ارزش اســـت. موسیقی کلاسیک 
اگرچه یـــک موســـیقی علمی اســـت امـــا یکی از 
بهتریـــن شـــنوندگان و دوســـتداران آن ایرانیـــان 
هســـتند. ایـــران ســـرزمین شـــعر اســـت و مردم 
همواره شـــعر می خوانند و شـــعر هم با موســـیقی 
عجین است، من ســـال ها در مغرب زمین زندگی 
کرده ام اما تاکنون ندیده ام کســـی شـــعر بخواند، 
به رغم اینکه شـــاعر هم در آن کشورها وجود دارد 
اما در اکثر اوقات همه موســـیقی گوش می کنند 

و آگاه هستند.«
این آهنگســـاز تصریح کرد: »به دوســـتان توصیه 
می کنم برای آگاهی بیشـــتر از موســـیقی مطالعه 
کنند تا با شـــناخت بهتـــر بدانند کـــه چه چیزی 
گـــوش می دهنـــد. ایـــن امـــر ســـبب می شـــود 
دانش مان نســـبت بـــه موســـیقی افزایـــش پیدا 
کند.« بیژن بیرنگ کارگـــردان و فیلمنامه نویس، 
دیگر ســـخنران این مراســـم بود، او اظهـــار کرد: 
» شـــخصاً آرزو داشتم موســـیقی بخوانم و نوازنده 
ترومپت شـــوم، امـــا امکانـــش به وجـــود نیامد. 

هنرمندانـــی کـــه در تلویزیـــون و ســـینما ســـعی 
کردند در کارهایشـــان موســـیقی داشـــته باشند، 
دوران راحتـــی را ســـپری نکردند. در گذشـــته ها 
موسیقی جایگاه خیلی مناســـبی نداشت، هنوز 
هم با جایگاهی که بایسته است، فاصله دارد. در 
گذشـــته »محله برو بیا« و »محله بهداشت« را به 
عنوان اولین آثار موزیکال برای کودکان ساختیم 
و آرزویم این اســـت که روزی بتوانم فیلم موزیکال 
بســـازم با اینکه ســـه بار اقداماتی انجام دادم اما 

در عمـــل این اتفاق نیفتاده اســـت.«
 او بیان کرد: »درد موســـیقی ایران، ممتد اســـت، 
موزیـــک فاخر خیلی کم می شـــنویم، تالارهای ما 
پر از جوانانی اســـت که موسیقی گوش می کنند 
امـــا اتفاقی برای موســـیقی کشـــور رخ نمی دهد، 
ســـاخت اثر »پیتـــر و گـــرگ« شـــهرداد روحانی و 
همراهی ارکســـتر ســـمفونیک تهران قابل تقدیر 
اســـت. در دوران جوانی و آشـــنایی که با شهرداد 
روحانی داشـــتم، هیچ موقع فکر نمی کردم او در 
آینده انســـانی نام آور و باعث افتخـــار ایران و دنیا 
شـــود.« این کارگردان بیان کرد: »یک بار به پســـر 
خودم که نوازنده و آهنگســـاز است گفتم و امروز 
هم به شـــهرداد روحانـــی می گویم کـــه هنرمند، 
بـــه خـــودش، خانـــواده، فرزندان و دوســـتانش 
تعلق نـــدارد، هیچ کســـی حـــق نـــدارد مالک او 
باشـــد، هنرمنـــد متعلق بـــه تمـــام گوش هایی 
اســـت که قرار اســـت یک روزی آثار او را بشنوند، 
در تاریخ هنر و موســـیقی کسی ماندگار نمی شود 
جـــز اینکه اثـــر و از همـــه مهم تر خود آن انســـان 

محترم باشد.«
صوفیـــا محمـــودی، نویســـنده و پژوهشـــگر نیز 
اظهـــار کـــرد: » »پیتر و گـــرگ«، قصـــه نمادین با 
مفاهیم ارزشـــمند همچون تنوع زیســـتی، صلح 
و دوســـتی، شـــجاعت، دگرپذیـــری، همیـــاری و 
پرهیز از خشـــونت اســـت که می تواند در ذهن و 
باور کـــودک نهادینه شـــده و در ضرورت های آتی 
زندگـــی اش به کار آیـــد؛ مفاهیمی کـــه در جهان 
زخمی و رنجور از جنگ و خشـــونت و بی عدالتی 
اکنون بشـــدت مورد نیاز اســـت، قصه هـــا دنیای 
خیالی کـــودکان را می ســـازند و کـــودکان با تکیه 
بر آن قصه هـــا دنیـــای واقعی خود را می ســـازند، 
امیـــد که رهایـــی، آزادی، صلح و دوســـتی نه تنها 
در قصه هـــای کـــودکان بلکـــه در واقعیـــت نیـــز 

محقق شـــود.«
عادل بـــزدوده، نویســـنده و کارگـــردان به عنوان 
آخرین ســـخنران ایـــن برنامه با بیـــان خاطراتی 
از فعالیـــت در کانـــون پـــرورش فکری کـــودکان 
و نوجوانـــان گفـــت: »در این ســـال ها افســـوس 
می خورم که چرا موســـیقی از کودکان دور شـــده 
اســـت، هرچند که کانون پرورش فکری، فعالیت 
موســـیقی خـــود را آرام انجـــام می دهـــد، کانون 
دســـت تنهاســـت، خواهش می کنم هنرمندان 
از ایـــران و هـــر جـــای دنیا دســـت به دســـت هم 
بدهیم تا کودکان هم موســـیقی کهن ایران زمین 
را در جای جـــای ایـــران بشـــنوند و بیاموزنـــد و از 
کاری کـــه آقـــای روحانـــی درباره موســـیقی انجام 
داد، بســـیار سپاســـگزارم.« بخـــش پایانـــی این 
مراســـم نوازندگی پیانو شـــهرداد روحانی بود که 

بـــا خاطری خـــوش به اتمام رســـید.

گزارش

نداسیجانی
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